


Az Országgyûlés a területfejlesztésrõl és a
területrendezésrõl szóló 1996. évi XXI.
törvény alapján

— az összehangolt nemzeti területfej-
lesztési politika kialakítása,

— a térségi — regionális, megyei, kistér-
ségi — és helyi közösségek területfejleszté-
si kezdeményezéseinek összhangja,

— az egyes térségek fejlesztési koncepci-
óinak, programjainak kidolgozásához in-
formációk biztosítása,

— az Európai Unió regionális politiká-
jához való illeszkedés elõsegítése, vala-
mint

— a határ menti együttmûködésekben
rejlõ kölcsönös elõnyök hasznosítása érde-
kében az Országos Területfejlesztési Kon-
cepcióról a következõ határozatot hozza:

I.

A TERÜLETFEJLESZTÉSI KONCEPCIÓ

JÖVÕKÉPE

A területfejlesztési koncepció jövõképe
olyan térszerkezet felé törekvés, amely-
ben:

• az európai államok közösségében
Magyarország kulturális örökségének,
földrajzi adottságainak és a nemzetgazda-
ság fejlettségének megfelelõen összekötõ
híd szerepét tölti be kelet—nyugat és
észak—dél között;

• a különbözõ társadalmi-gazdasági
adottságú térségek eltérõ, sajátos fejlõdési
pályáikon intenzív munkamegosztásban,
egymással összhangban és nem alárendel-
ten fejlõdnek;

• mérséklõdnek a területi egyenlõtlen-
ségek, a hátrányos helyzetû, társadalmi-
gazdasági szempontból elmaradott, je-
lentõs munkanélküliséggel sújtott térsé-
gek köre csökken;

• Budapest Közép-Európa egyik meg-
határozó, dinamikusan fejlõdõ központja,
intenzív együttmûködésben régiójával és
harmonikus munkamegosztásban az or-
szággal;

• az ország régiói a szomszéd országok
határmenti térségeivel közösen az európai
és határmenti együttmûködés fõ szervezõi,
a régiók egyúttal a megyék közötti szoros
kooperáció színterei a fejlesztéspolitiká-
ban;

• az ország urbanizációs tengelyei, köz-
lekedési folyosói szervesen kapcsolódnak
az európai térszerkezetbe, dinamikus ele-
mei a területi fejlõdésnek;

• új fejlesztési súlypontok (innovációs
és vállalkozási központok, ipari parkok,
vállalkozási övezetek) teszik kiegyensú-
lyozottá a területi szerkezetet;

• a városhálózat kiegyenlített, vala-
mennyi településbõl elérhetõk a városi in-
tézmények közszolgáltatásai, a szellemi és
oktatási központok decentralizált rend-
szere biztosítja a térségi fejlõdés hajtó-
erõit;

• a településrendszer meghatározó
szintje a kistérségi együttmûködés, több-
irányú a munkamegosztás az egyes telepü-
lések között;

• a települések között az alapvetõ köz-
szolgáltatások kiépítettségében és szín-
vonalában lévõ különbségek csökkennek;
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• a kiemelt üdülõkörzetek a nemzetkö-
zi és a hazai, különleges, minõségi turiz-
mus elsõdleges fogadóterületei, a táj és a
környezet fokozott védelmével, a sajátos
vonzástényezõk kiaknázásával, a szüksé-
ges infrastruktúra kiépítésével;

• az egyéb, kiváló idegenforgalmi
adottságokkal, vonzerõvel rendelkezõ, de
elmaradott területek bekapcsolódnak a tu-
rizmusba a komplex infrastruktúra kiépí-
tésével; 

• meghatározó a környezet minõsége,
az adottságok hasznosítása során elsõbbsé-
get élvez a természeti erõforrások védel-
me, és az erõforrásokkal való fenntartható
gazdálkodás;

• a természetvédelem alatt álló terüle-
tek a természeti és táji értékek megõrzõi,
az identitástudat és a generációs felelõsség
kifejezõi.

II.

A TERÜLETFEJLESZTÉSI POLITIKA 

ORSZÁGOS CÉLJAI ÉS IRÁNYELVEI

Az Országgyûlés — a területfejlesztési és te-
rületrendezési törvény elfogadásával meg-
teremtve a decentralizált intézményrend-
szer kereteit — szükségesnek tartja az in-
tézményrendszer mûködése során a terü-
letfejlesztés szereplõi partnerségen alapu-
ló együttmûködésének deklarálását, a le-
hetséges területi fejlõdési változatok közül
a kiegyensúlyozott fejlõdési modell érvé-
nyesítését.

1. A TERÜLETFEJLESZTÉS ÁTFOGÓ 

CÉLJAI A TERÜLETFEJLESZTÉSRÕL 

ÉS A TERÜLETRENDEZÉSRÕL SZÓLÓ

TÖRVÉNY ALAPJÁN: 

a) az ország egészén:
• a polgárok és a nemzet kulturális,

anyagi jólétének megteremtése,

• a szociális piacgazdaság kiépítésének
elõsegítése, 

• a tartós gazdasági növekedés, a ver-
senyképesség javítása, és a fenntartható
fejlõdés feltételeinek megteremtése, 

• az innováció térbeli terjedésének
elõsegítése, a települések, a megyék, a ré-
giók forrásszervezõ erejének növelése, to-
vábbá a fejlesztésekhez hozzájárulási ké-
pességük növelése,

• a társadalmi, gazdasági és környezeti
céloknak megfelelõ térbeli szerkezet kia-
lakítása, az ország térszerkezete, település-
rendszere harmonikus fejlõdésének elõse-
gítése;

b) a területi egyenlõtlenségek mérsék-
lése

• a régiók,
• a megyék,
• a fõváros és a vidék, 
• a városok és a községek 
között,
• a fejlett és az elmaradott térségek, il-

letve települések, továbbá Kelet- és Nyu-
gat-Magyarország között, az életkörülmé-
nyekben, a gazdasági, az oktatási, a kultu-
rális, az egészségügyi, a szociális és az inf-
rastrukturális feltételekben, illetve

• a további válságterületek kialakulásá-
nak megakadályozása, a társadalmi esély-
egyenlõség biztosítása érdekében.

2. AZ ORSZÁGOS 

TERÜLETFEJLESZTÉSI KONCEPCIÓ

IRÁNYELVEI 

AZ ORSZÁG EGÉSZÉRE

a. A szociális piacgazdaság elveivel össz-
hangban érvényesíteni kell a társadalmi
szolidaritást és a hosszú távú gazdasági ér-
dekeket a központi források területileg
differenciált elosztásánál, a piacgazdaság-
ba való bekapcsolódás lehetõségét és érde-
keltségét biztosító mértékben.
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b. A fenntartható fejlõdés elveit érvé-
nyesíteni kell az erõforrás-gazdálkodás-
ban a gazdaságfejlesztésben és a területfej-
lesztési koncepciókban.

c. Az innováció térbeli terjedésének
elõsegítése érdekében: 

• ösztönözni kell a kutatásfejlesztés te-
vékenységet és annak decentralizálására
irányuló törekvéseket,

• a megfelelõ szellemi és termelési hát-
térrel rendelkezõ településeken ki kell ala-
kítani az innováció intézményes feltétele-
it,

• javítani kell a kommunikációs kap-
csolatokat a szellemi és termelési közpon-
tok, illetve térségeik között.

d. A társadalmi, gazdasági és környeze-
ti céloknak megfelelõ térbeli szerkezet ki-
alakítása, az ország térszerkezete, telepü-
lésrendszere harmonikus fejlõdésének
elõsegítése érdekében törekedni kell:

• kiegyensúlyozott fejlõdési modell ér-
vényesítésére, a kulturális, oktatási, közle-
kedéspolitikai, energetikai, környezetvé-
delmi, népjóléti és szociális programok,
valamint a nemzetközi egyezményekbõl és
határozatokból fakadó kötelezettségek
összehangolásával,

• a túlzottan Budapest központú tér-
szerkezet oldására a növekedésre alkalmas
központok fejlesztésével,

• a sugaras szerkezetû mûszaki infrast-
rukturális hálózatok gyûrûs, illetve
transzverzális elemekkel való kiegészíté-
sére,

• az országos és regionális energiaellá-
tás biztonságát szolgáló országos energia-
hálózatok kiépítésére.

e. A különbözõ természeti és földrajzi
adottságú térségekben az erõforrások
fenntartható hasznosítását biztosító fej-
lesztéspolitikát kell érvényre juttatni, kü-
lönösen:

• az agglomerálódó térségekben,

• az egyes üdülõkörzetekben,
• a természetvédelem alatt álló terüle-

tek térségében,
• a környezeti szempontból veszélyez-

tetett térségekben,
• a határ menti térségekben.

3. AZ ORSZÁGOS 

TERÜLETFEJLESZTÉSI KONCEPCIÓ

IRÁNYELVEI 

A TERÜLETI EGYENLÕTLENSÉGEK

MÉRSÉKLÉSE ÉRDEKÉBEN

A gazdaság értéktermelõ képességének
függvényében, területileg differenciált
módon többlettámogatást kell biztosítani
a területfejlesztés rendelkezésére álló köz-
ponti forrásokból, a hátrányos helyzetû
térségek felzárkóztatása, fejlesztése érde-
kében, figyelembe véve a megyéken belü-
li térségi különbségeket is.

A hátrányos helyzetû kistérségek a te-
rületfejlesztés kedvezményezett térségei,
ezek:

• a társadalmi-gazdasági szempontból
elmaradott térségek,

• az ipari szerkezetátalakítás térségei,
• a mezõgazdasági vidékfejlesztés tér-

ségei,
• a tartósan, jelentõs munkanélküliség-

gel sújtott térségek.
E térségek besorolásáról és ezek felül-

vizsgálatáról az Országgyûlés külön hatá-
roz.

A további válságterületek kialakulásá-
nak megakadályozása érdekében figyelem-
mel kell kísérni az országon, illetve az
egyes megyéken belül a társadalmi-gazda-
sági folyamatokat, tartós válsághelyzet ki-
alakulása veszélye esetén az érintett térsé-
geket a kedvezményezett térségek közé
kell sorolni.
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4. HOSSZÚ TÁVÚ FEJLESZTÉSI CÉLOK 

ÉS PRIORITÁSOK TÉRSÉGENKÉNT 

4.1 Fejlesztési prioritások a hátrányos
helyzetû térségekben

a. Társadalmi és gazdasági szempont-
ból elmaradott térségekben:

• a munkahelyteremtõ beruházások, a
külsõ tõke bevonásának ösztönzése,

• a gazdaság fejlõdését elõsegítõ inf-
rastruktúra fejlesztése,

• a térség belsõ fejlõdési lehetõségeit
elõsegítõ programok ösztönzése,

• a humán erõforrások fejlõdését elõse-
gítõ fejlesztések, programok,

• a szociális és egészségügyi alapellátás
feltételeinek javítása,

• az üdülés-idegenforgalmi adottsá-
gokra, vonzerõre alapozott komplex fej-
lesztések támogatása,

• a térség besorolása szerint az adott
térségtípusnál felsorolt célok megvalósítá-
sa.

b. Az ipari szerkezetátalakítás által
érintett térségekben:

• a gazdasági szerkezet átalakításának
és a külsõ tõke bevonásának ösztönzése,

• az ipari szerkezetváltás és innováció
elõsegítése,

• a szerkezetváltást elõsegítõ képzési és
átképzési programok szervezése,

• az infrastruktúra hiányosságainak
pótlása, különös tekintettel a környezet
védelmét szolgáló beruházásokra.

c. A mezõgazdasági vidékfejlesztés tér-
ségeiben:

• a mezõgazdasági termelés szerkezeté-
nek és integrációjának megerõsítése, bele-
értve a termékfeldolgozás és forgalmazás
szövetkezéseit, vállalkozásait és a kapcso-
lódó infrastrukturális fejlesztéseket,

• a kedvezõtlen mezõgazdasági adott-
ságú térségekben gazdálkodók támogatá-
sa,

• a mezõgazdaságban foglalkoztatottak
kiegészítõ tevékenységének támogatása, az
alternatív munkalehetõségek bõvítése,

• a mezõgazdasághoz kötõdõ szociál-
politikai programok kiszélesítése,

• a helyi társadalom fejlõdését, önszer-
vezõdését elõsegítõ programok kidolgozá-
sa és támogatása,

• a környezet, a természet, a táj védel-
mének elõsegítése.

d. A tartósan, jelentõs munkanélküli-
séggel sújtott térségekben:

• a foglalkoztatást elõsegítõ fejleszté-
sek, speciális, a helyi gazdaság fejlõdését
elõsegítõ célprogramok, részfoglalkozta-
tás, közmunka programok kidolgozása és
támogatása,

• oktatás, átképzés fejlesztése,
• otthoni és nappali szociális ellátások

fejlesztése mentálhigiénés programokkal.

4.2 Fejlesztési prioritások a különbözõ
természeti és földrajzi adottságú térségek-
ben

a. A területrendezés eszközeivel a táj
védelmének, a táj terhelhetõségének meg-
felelõ területfelhasználás kialakítása.

b. Az agglomerálódó térségekben külö-
nösen az egészséges környezet, a mûvi és
természeti környezet egyensúlyának és
összhangjának megteremtését célzó terü-
letfelhasználás kialakítása, az extenzív nö-
vekedés mérséklése.

c. Az egyes üdülõkörzetekben a
minõségi, környezetbarát turizmus és inf-
rastruktúrájának fejlesztése.

d. A természetvédelem alatt álló terüle-
tek térségében a természet megõrzését és a
környezet állapotát javító fejlesztések, kü-
lönösen:

• az ökoturizmus infrastrukturális fel-
tételeinek kialakítása,

• a természetvédelemmel összhangban
lévõ mezõgazdasági termelés kialakítása.
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e. A környezeti szempontból veszélyez-
tetett térségekben a károsító hatások mér-
séklése és megelõzését elõsegítõ fejleszté-
sek, különösen:

• a felszíni és felszín alatti vizek védel-
me érdekében a megfelelõ hulladék-elhe-
lyezés és a szennyvizek tisztítása,

• a légszennyezés mérséklése érdeké-
ben a települési — valamint a védett terüle-
teket — elkerülõ- és tehermentesítõ útsza-
kaszok kiépítése,

• az országos kármentesítési program
végrehajtása.

f. A határmenti térségekben a határ-
menti együttmûködést elõsegítõ fejleszté-
sek, különösen:

• a közös és az Európai Unió által tá-
mogatott területfejlesztési programok és
ezen belül az idegenforgalmi fejlesztések
koordinálása,

• a közös vállalkozások, az ipari parkok
és vállalkozói övezetek együttmûködése,

• a határátkelõhelyek mennyiségi és
minõségi fejlesztése,

• a kooperációban megvalósuló kör-
nyezetvédelmi célú fejlesztések,

• az információs infrastruktúra fejlesz-
tése.

5. AZ ESZKÖZRENDSZER 

FEJLESZTÉSÉVEL 

KAPCSOLATOS FELADATOK

5.1. A területfejlesztési politika céljait a
gazdaságpolitika egészében kell érvénye-
síteni: 

— az éves költségvetések kialakításában,
az ágazati és területfejlesztési programok-
ban, valamint a jogalkotási tevékenység
során figyelembe kell venni a Koncepció-
ban megfogalmazott feladatokat;

— a területfejlesztési célkitûzések eléré-
se érdekében a különbözõ elkülönített ál-
lami pénzalapokat, fejlesztési célelõirány-

zatokat és egyéb állami eszközöket, pénz-
ügyi kedvezményeket összehangolva kell
mûködtetni és felhasználni, különös te-
kintettel a központi támogatások térsé-
genkénti és fejlesztési célonkénti halmo-
zódására; 

— az államháztartás reformja és ezen be-
lül az önkormányzati szabályozás tovább-
fejlesztése során többek között erõsíteni
kell a területi kiegyenlítés követelményét,
indokolt esetben növelni kell a decentra-
lizált döntési körben mûködõ eszközöket
és a térségi forrásokat; 

— ki kell dolgozni a területfejlesztést
szolgáló forráselosztás koordinációjának
rendszerét;

— tovább kell fejleszteni az elbírálási,
pénzügyi és számviteli rendszert, annak
érdekében, hogy a fejlesztési javaslatok
megítélése megalapozottabbá, a területfej-
lesztési pénzeszközök felhasználása átlát-
hatóbbá, ellenõrizhetõbbé és nyilvánosab-
bá váljon;

— a programfinanszírozásra fokozato-
san át kell térni, a fejlesztési támogatások-
nál prioritást kell biztosítani a területfej-
lesztési programmal alátámasztott pályá-
zatoknak; 

— a regionális gazdaságfejlesztés elõsegí-
tésében növekvõ szerepet kell vállalnia a
Magyar Fejlesztési Banknak, illetve az álta-
la és az önkormányzatok által alapított re-
gionális fejlesztési társaságok hálózatának.
A bankrendszer fejlesztésével összhangban,
az állam, az önkormányzatok, a kamarák és
a Magyar Vállalkozásfejlesztési Alapítvány
összefogásával elõ kell segíteni olyan pénz-
ügyi szolgáltatások létrejöttét, amelyek ha-
tékonyan segítik a régiók fejlesztését.

5.2. A regionális intézményrendszer fej-
lesztése: 

— A kiemelt térségek, melyek összehan-
golt tervezéséhez, rendezéséhez és fejlesz-
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téséhez országos érdekek is fûzõdnek a kö-
vetkezõk:

— a Budapesti agglomeráció térsége;
— a kiemelt üdülõkörzetek: a Balaton. a

Velencei-tó—Vértes, a Tisza-tó, a Mátra—
Bükk, a Dunakanyar, a Mecsek—Villány,
Sopron—Kõszegalja térsége;

— a több megyét érintõ jelentõs, illetve
országhatáron átnyúló közös természetvé-
delmi területek:

A Hortobágy Nemzeti Park, a Fertõ—
Hanság Nemzeti Park, az Aggteleki Nem-
zeti Park, a Duna—Dráva Nemzeti Park, a
Kiskunsági Nemzeti Park, a Körös—Maros
Nemzeti Park, a Duna—Ipoly Nemzeti
Park, a Bükki Nemzeti Park

— a regionális gazdaságfejlesztés érde-
kében a következõ térségekben vállalkozá-
si övezetek kialakítása:

Salgótarján, Ózd, Zemplén, Záhony,
Kunmadaras, Berettyóújfalu, Békéscsaba,
Szeged—Makó, Mohács—Baja, Barcs és
Lenti térségében;

a Budapesti Agglomeráció Fejlesztési
Tanácsa hangolja össze a fõváros és a kör-
nyéki települések fejlesztési elképzeléseit
egymással, valamint az országos és regio-
nális koncepciókkal, programokkal;

— kiemelt feladat a Balaton és környéke
összehangolt, az idegenforgalom és a kör-
nyezetvédelem szempontjait egyaránt figye-
lembe vevõ fejlesztése, az érintett önkor-
mányzatok koordinált együttmûködésével,
a Balatoni Fejlesztési Tanács keretében;

— ösztönözni kell a megyei területfej-
lesztési tanácsok regionális szintû együtt-
mûködését, valamint bõvíteni a regionális
fejlesztési tanácsok tervezõ és szervezõ te-
vékenységét; a nagyvárosok, a szomszédos
tervezési és statisztikai régiókba átnyúló
kistérségi társulások és területi kamarák
képviselõi bevonásával;

— ki kell alakítani megyei információs
rendszerek bázisán a régiók statisztikai

megfigyelési rendszerét a következõ terve-
zési-statisztikai régiókra:

• Nyugat-Dunántúl: Gyõr-Moson-
Sopron megye, Vas megye, Zala megye;

• Közép-Dunántúl: Veszprém megye,
Fejér megye, Komárom- Esztergom me-
gye;

• Dél-Dunántúl: Baranya megye, So-
mogy megye, Tolna megye;

• Közép-Magyarország: Budapest,
Pest megye;

• Észak-Magyarország: Heves megye,
Nógrád megye, Borsod-Abaúj-Zemplén
megye; 

• Észak-Alföld: Jász-Nagykun-Szol-
nok megye, Hajdú-Bihar megye, Szabolcs-
Szatmár-Bereg megye;

• Dél-Alföld: Bács-Kiskun megye, Bé-
kés megye, Csongrád megye.

5.3. A területfejlesztési politika korszerû
tervezési rendszerének kialakítása érde-
kében: 

— az érintett minisztériumok alakítsák
ki és egyeztessék térségi fejlesztési irány-
elveiket, és vegyék figyelembe azokat a fej-
lesztési célú pénzeszközök felhasználása
során, egyeztessék az Országos Területfej-
lesztési Tanács keretében, és értékeljék a
pénzeszközök területi felhasználását;

— döntõen a meglévõ adatgyûjtési rend-
szerekre alapozva, korszerû területi infor-
mációs és értékelõ rendszert kell kiépíteni
és mûködtetni, megfelelõ anyagi és hatás-
köri garanciákkal, központi pénzügyi és
szakmai támogatás mellett;

— az Európai Unió programkészítési
gyakorlatának figyelembevételével elõ kell
segíteni regionális szintû tervdokumentu-
mok összeállítását a régiókban;

— erõsíteni kell a területi tervezési szak-
emberek képzését, a hagyományos mûsza-
ki képzés mellett nagyobb hangsúlyt fek-
tetve a társadalmi-gazdasági és ökológiai
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ismeretekre, valamint a speciális területi
finanszírozási ismeretekre;

— javítani kell a területi kutatások szer-
vezettségét a felmerülõ kérdések megoldá-
sa és az új eredmények hasznosítása érde-
kében.

III.

A TERÜLETFEJLESZTÉSI POLITIKA

IRÁNYELVEI 

A NEMZETKÖZI INTEGRÁCIÓ 

ELÕSEGÍTÉSE ÉRDEKÉBEN

1. A MAGYAR TERÜLETI POLITIKA 

SZORGALMAZZA: 

• az egységes Európa megteremtésének
feltételeként az Európai Unió társadalmi
és gazdasági kohéziót központba állító te-
rületi politikájának kiterjesztését egész
Európára, Európa világgazdasági szerepé-
nek erõsítése és az európai stabilitás érde-
kében;

• a határ menti térségek összehangolt
fejlesztését, támogatja az Európai Unió ki-
terjesztése mellett az egész Európát magá-
ban foglaló területfejlesztési stratégia ki-
dolgozását Közép- és Kelet-Európára;

• az egyes térségek, különösen az elma-
radott területek erõteljesebb bekapcsolá-
sát az európai tér- és gazdaságszerkezetbe.

2. SZORGALMAZNI KELL 

A KÖZÉP-EURÓPAI EGYÜTTMÛKÖDÉST:

• kormányzati szinten a Közép-Európai
Kezdeményezés keretében a területfejlesz-
tés terén a fejlesztéspolitikák összehango-
lása érdekében;

• a szomszédos országokkal kialakított,
illetve létrehozandó kétoldalú együttmû-
ködések keretében, különösen a gazdaság-
fejlesztés, a természeti értékek és az

erõforrások közös védelme terén;
• az egyes térségek és települések szint-

jén, különösen a határ menti térségekben,
közös területfejlesztési koncepciók kidol-
gozása és megvalósítása vonatkozásában.

3. KI KELL HASZNÁLNI 

MAGYARORSZÁG KEDVEZÕ FÖLDRAJZI

FEKVÉSÉT NYUGAT 

ÉS KELET EURÓPA KÖZÖTT:

• a fõváros szubregionális központi funk-
cióinak fejlesztésével;

• a Duna menti kooperációk erõsítésé-
vel;

• a tudás- és technológia átadásban
rejlõ lehetõségek felhasználásával;

• a személy- és áruforgalomból adódó
fejlesztési és kooperációs lehetõségek ki-
aknázásával; 

• a versenyképes, sajátos kínálatot
nyújtó idegenforgalmi, természeti adottsá-
gokra építve.

IV.

A TERÜLETFEJLESZTÉS 

SZEMPONTJÁBÓL LEGFONTOSABB 

ÁGAZATI PRIORITÁSOK

1. A KÖRNYEZETVÉDELEM TERÜLETÉN:

— a területfejlesztés egyik legfontosabb cél-
ja a megfelelõ életminõséghez szükséges
környezeti állapotjellemzõk fenntartása és
javítása különösen a környezetszennyezés-
sel veszélyeztetett térségekben;

— a környezeti állapot optimális meg-
tartása érdekében rendszeresen vizsgálni
és értékelni kell a közlekedési folyosók-
nak, a pénzügyi és kereskedelmi hálóza-
toknak, multinacionális cégeknek, az
energiaszállító-rendszereknek, a tranzit-
forgalomnak az egyedülálló Kárpát-me-
dencei ökoszisztémára gyakorolt hatását;
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— a területfejlesztés a természetes rend-
szerek és természeti értékek megóvása, a
bioszféra sokszínûségének megtartása
mellett menjen végbe;

— a területfejlesztési terveket ésszerû és
harmonikus környezet-igénybevétellel
kell kialakítani és megvalósítani; ennek
feltétele a természeti erõforrásokkal való
gazdálkodásnál a fenntartható fejlõdés el-
veinek érvényesítése, valamint a lételem-
nek tekintett környezeti tényezõk (levegõ,
víz, termõföld) és ezek állapotjellemzõi
esetében a szükséges állapot hosszú távú
fenntartása.

2. A HUMÁN INFRASTRUKTÚRA 

TERÜLETÉN:

— az egészségügyi fejlesztés fõbb irányai: a
háziorvosi és házi gyermekorvosi rendszer
továbbfejlesztése, a járóbeteg szakellátás
megerõsítése és a lakossághoz közelebb tör-
ténõ telepítése, az egészségügyi ellátás elér-
hetõségének javítása, az akut, valamint az
ápolási feladatok intézményes elkülönítése,
a betegellátás esélyegyenlõségének javítása,
az egészségmegõrzés, betegségmegelõzés
intézményrendszerének fejlesztése;

— a szociális ellátó rendszer fejlesztése
során elsõdleges feladat az egységes szín-
vonalú, országos szintû és széles körû szo-
ciális alapellátás kiépítése, ami a rászoru-
lók számára lehetõvé teszi a közvetlen la-
kókörnyezetben, illetve a lakóhelyhez el-
érhetõ közelségben történõ problémakeze-
lést;

— a területfejlesztés kedvezményezett
térségeiben, az aprófalvas térségekben to-
vábbra is támogatni kell a szociális válság-
kezelõ programok, a szociális földprogra-
mok, valamint a falugondnoki hálózat
mûködését és kiterjesztését;

— a közoktatási rendszernek biztosíta-
nia kell az esélyegyenlõséget. Nem fordul-

hat elõ, hogy a közoktatásról szóló tör-
vényben meghatározott alapvetõ szolgál-
tatások ne legyenek hozzáférhetõk annak
következtében, hogy az adott településen
nem mûködik óvoda vagy iskola;

— a kultúrális és mûveltségi színvonal
emelése érdekében a kulturális intéz-
ményrendszer fejlesztése;

— a regionális egyetemi központokban
az innováció teljes vertikumának (alap- és
alkalmazott kutatások, termék- és folya-
matfejlesztés, termelési innováció, értéke-
sítési szolgáltatások) fejlesztése szükséges
az intézményi széttagoltság csökkentésé-
vel és az egyetemi integrációval;

— a fejlett térségekben is támogatni
szükséges a képzési, szakképzési és után-
képzési kezdeményezéseiket a korszerû
technológia átvételének intézményes
rendszerét;

— a lakáspolitika feladata a lakásépítés
és —felújítás élénkítése, önfinanszírozó la-
kásrendszer kialakítása a lakástakarékossá-
gi formák támogatásával, és a saját erõbõl
nem piacképes rétegek és csoportok támo-
gatása. Megkülönböztetett kezelést igényel
a lakásállomány rehabilitációja, az iparosí-
tott építésmóddal épített lakóövezetek fe-
lújítása, valamint a mûemléki, illetve mû-
emlék jellegû lakóépületek felújítása.

3. AZ IPAR TERÜLETÉN:

— legfontosabb az ipari térségekben szük-
séges szerkezetváltás elõsegítése, a fejlett,
korszerû technológiák gyors elterjesztésé-
vel, az innováció és a kutatásfejlesztési te-
vékenység a külsõ tõkebevonás ösztönzé-
sével és a humán erõforrások célirányos
képzésével, átképzésével;

— az ipar korszerûsítése érdekében az
elmaradt beruházásokat pótolni kell, ezért
a beruházási rátát évi 20-25 százalék körü-
li értéken szükséges tartani;
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— állami eszközökkel segíteni kell az
ipar beszállítói kapcsolatrendszereinek ki-
alakítását és a feldolgozóipar modernizá-
cióját a versenyképesség javítása érdeké-
ben;

— kiemelten kell támogatni az ipari
együttmûködéseket a szomszédos orszá-
gokkal;

— az észak-kelet magyarországi régió-
ban szükséges további szerkezetváltás
megvalósítását a nemzetközi szerzõdések-
kel és kötelezettségvállalásokkal össz-
hangban állami — és helyi — eszközökkel
kiemelten kell támogatni.

— kiemelten támogatni kell a közép- és
kisvállalkozások elterjedését.

4. AZ AGRÁRGAZDASÁG 

TERÜLETÉN:

• az ország kiemelkedõen jó mezõgazdasá-
gi adottságainak kihasználása,

— az agrár- és vidékfejlesztési politiká-
ban kiemelt szerepet kell kapnia az Euró-
pai Unió és a Vidéki Térségek Európai
Kartája elvei érvényesítésének;

— a különbözõ adottságú térségekben a
terület- és vidékfejlesztési célok megfogal-
mazásakor különös figyelmet kell fordíta-
ni a vidéki népesség agrárgazdasághoz
kötõdõ foglalkoztatására és életszínvon-
alának javítására a népesség helybentartá-
sa céljából;

— a vidéki népesség képzése, oktatása,
általában a szellemi színvonal emelése, a
vidéki életközösségek hagyományainak
újraélesztése a fejlesztési programok haté-
kony megvalósítása érdekében;

— a falvak és tanyák megújítása, figye-
lemmel arra, hogy a külterületi fejleszté-
sek feleljenek meg a mezõgazdaság terme-
lési funkciójának is;

— a természeti erõforrások hasznosítá-
sában érvényesüljön a fenntartható

fejlõdés elve, a környezetkímélõ, környe-
zetbarát technológiák és eljárások elter-
jesztése, különösen a környezetileg érzé-
keny területeken;

— az agrárgazdaság versenyképessége
érdekében erõsítendõ a termõhely adott-
ságaihoz jobban igazodó földhasznosítás,
a kedvezõ adottságú területeken meg kell
teremteni a profitorientált termelés felté-
teleit;

— a történelmi borvidékek térségfejlesz-
tési szempontú rekonstrukciója;

— az egyedi termékek elõállításához
kapcsolódó feldolgozás és értékesítés, az
ehhez szükséges infrastruktúra megterem-
tése a teljes termékpályát átfogó fejleszté-
si programok szerint;

— a kedvezõtlen adottságú területeken
kiemelten kell támogatni az adottságok-
hoz illeszkedõ földhasznosítást, különö-
sen az erdõtelepítést és talajvédõ gyepesí-
tést, továbbá a nagy élõmunka igényû, de
egyébként versenyképes ágazatok fejlesz-
tését, a falusi népesség számára alternatív
foglalkoztatási lehetõségek elterjesztését.

5. AZ IDEGENFORGALOM 

TERÜLETÉN:

— Az idegenforgalmi területfejlesztésben
kétpólusú fejlesztéspolitika szükséges az
alábbiak szerint:

az idegenforgalmilag frekventált, beve-
zetett „kiemelt üdülõkörzetek”-ben foko-
zott állami szerepvállalással a minõségi tu-
rizmus komplex fejlesztése, 

a kiváló adottságokkal, idegenforgalmi
vonzerõvel rendelkezõ, de elmaradott tér-
ségek általános-, valamint idegenforgalmi
infrastruktúra- és szolgáltató hálózatának
gyorsított ütemû fejlesztése állami támo-
gatással és preferenciák biztosításával;

— az idegenforgalom állami területi irá-
nyításának, koordinációjának hatéko-
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nyabbá tétele érdekében szükséges az
egész országot lefedõ idegenforgalmi terü-
leti intézményrendszer létrehozása, a
meglévõ rendszer korszerûsítése és to-
vábbfejlesztése keretében, a hatósági,
szakhatósági és kamarai feladatok, vala-
mint a nonprofit, szolgáltatás jellegû tevé-
kenység egyértelmû szétválasztásával.

6. A MÛSZAKI INFRASTRUKTÚRA, 

EZEN BELÜL

6.1. A közlekedés területén: 
— fel kell gyorsítani a gyorsforgalmi út-

hálózat építését és a vasúthálózat korsze-
rûsítését, a dunai és tiszai viziút fejleszté-
sét a régiók elérhetõségének javítására és
az ország kedvezõ földrajzi elhelyezkedé-
se elõnyeinek kihasználására;

— nagyobb szerepet kell kapnia a regio-
nális szerepkör ellátására alkalmas re-
pülõterek részben vállalkozási alapú fej-
lesztésének;

— a környezetszennyezés mérséklése
céljából a kombinált fuvarozás, a vízi és
vasúti szállítás részarányát növelni kell, az
alkalmas, a nemzetközi forgalomban meg-
határozó jelentõségû határátkelõk térségé-
ben logisztikai központokat kell kialakíta-
ni;

— folytatni kell a településeket teher-
mentesítõ és elkerülõ útszakaszok létesíté-
sének programját;

— tovább kell javítani a tömegközleke-
dés minõségét és színvonalát;

— az Európai Unió közlekedéspolitiká-
jával összhangban a Magyarországon átha-
ladó európai közlekedési folyosókhoz (IV.,
V., V/C., VII., X/B. számú) kapcsolódó
közlekedési útvonalak fejlesztése.

6.2. A vízgazdálkodás területén: 
— a vízkárelhárítási létesítmények fej-

lesztése;

— a vezetékes ivóvíz minõségének javí-
tása,

— az EU ajánlásainak megfelelõ szenny-
vízelvezetési, -tisztítási színvonal elérése,

— a víziközmû infrastruktúra területi
aránytalanságainak csillapítása;

— az ivóvízbázisok hatékonyabb védel-
me;

— az Alföld vízgazdálkodási problémá-
inak megoldását elõsegítõ intézkedések
meghozatala, a talajvízszint süllyedés
megállítása és vízvisszatartás megoldása a
Duna—Tisza közi homokhátságon.

6.3. Az energiaellátás területén: 
— az energiaellátás biztonságának

megõrzése, ezen belül
az egyoldalú importfüggés mérséklése,

a primer és szekunder energiahordozói be-
szerzés diverzifikálás gazdasági technikai
feltételeinek megteremtése,

a stratégiai készletek növelése;
— az energiatakarékosság növelése az

abszolút energiafelhasználás csökkentése
érdekében;

— az energiafelhasználás hatékonyságá-
nak növelése és a GDP-re vetített fajlagos
energiafelhasználás csökkentése a nemzet-
gazdaság versenyképességének javítása ér-
dekében;

— a megújuló energiaforrások hasznosí-
tásának elterjesztése;

— a környezetvédelmi és területhaszná-
lati szempontok érvényesítése;

— a regionális és a megyei területfejlesz-
tési tanácsok dolgozzák ki a régiók, illetve
a megyék hosszú távú energiaellátási kon-
cepcióját a Magyar Energiapolitika hosszú
távú koncepciójának, valamint a terület-
fejlesztés és területrendezés követelmé-
nyeinek figyelembevételével.
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V.

A TERÜLETFEJLESZTÉSI POLITIKA

FELADATAI 

AZ EZREDFORDULÓIG

1. AZ ORSZÁG NYUGATI ÉS KELETI 

RÉGIÓI KÖZÖTT FEJLETTSÉGI, 

ÉLETSZÍNVONAL ÉS ÉLETMINÕSÉG 

KÜLÖNBSÉGEK NÖVEKEDÉSÉNEK 

LEFÉKEZÉSE, LEHETÕSÉG SZERINT

MEGÁLLÍTÁSA

Ennek érdekében
— Északkelet- Kelet-Magyarország és

Dél-Dunántúl bekapcsolása az országos és
nemzetközi kommunikációs (közlekedési,
hírközlési) rendszerek hálózatába;

— a legsúlyosabb helyzetben lévõ me-
gyék (Borsod-Abaúj-Zemplén, Szabolcs-
Szatmár-Bereg és Nógrád) kiemelt kor-
mányzati programjai kidolgozásának és
megvalósításának felgyorsítása.

— a területfejlesztési céltámogatáson be-
lül a súlypont áthelyezése a gazdaságfej-
lesztésre, munkahelyteremtésre;

— a hazai és a külföldi mûködõtõke el-
maradott térségekbe vonzása érdekében a
jogi, gazdasági és mûszaki feltételek javí-
tása.

2. VÁLSÁGBAN LÉVÕ IPARI ÉS 

AGRÁRKÖRZETEK 

SZERKEZETVÁLTÁSÁNAK 

ELÕSEGÍTÉSE:

Ennek érdekében
— az ipari parkok fejlesztését szolgáló

célprogram folytatása, a vállalkozási öve-
zetek országos hálózata és az ipar beszállí-
tói rendszerei kiépítésének megkezdése —
a helyi és térségi együttmûködésen alapu-
ló kezdeményezések ösztönzése;

— a nemzeti agrárprogrammal össz-
hangban komplex vidékfejlesztési progra-

mok kidolgozása és megvalósításuk elkez-
dése;

— a vállalkozói feltételeket javító komp-
lex tájrehabilitációk folytatása, illetve
megkezdése;

— országos képzõ- és átképzõ progra-
mok kidolgozása és beindítása;

— szükség szerinti szociális támogatás
biztosítása az átmeneti idõszakra.

3. TELEPÜLÉSEK KÖZÖTT AZ 

ALAPVETÕ KÖZSZOLGÁLTATÁSOK 

KIÉPÍTETTSÉGÉBEN ÉS SZÍNVONALÁ-

BAN LÉVÕ KÜLÖNBSÉGEK 

CSÖKKENTÉSÉNEK FELGYORSÍTÁSA

Ennek érdekében
— a területi kiegyenlítés követelményé-

nek erõsítése az önkormányzati szabályo-
zásban és a kiegyenlítõ támogatások de-
centralizált döntési rendszerének kialakí-
tása;

— a címzett és céltámogatások jelenlegi
rendszerének átalakítása a támogatási
rendszerek korszerûsítésével összhang-
ban.

4. A NEMZETKÖZI EGYÜTTMÛKÖDÉS-

BEN REJLÕ LEHETÕSÉGEK 

KIHASZNÁLÁSA

Ennek érdekében
— a kétoldalú kormányközi és az Euró-

pai Unió által támogatott: 
osztrák—magyar határ menti együtt-

mûködés folytatása,
a már jóváhagyott román—magyar te-

rületfejlesztési program megvalósításának
elkezdése, és középtávú programként való
folytatásának elõkészítése;

a szlovén—magyar, az osztrák—szlovén—
magyar, az osztrák—szlovák—magyar és az
ukrán—magyar területfejlesztési együtt-
mûködések beindítása;
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— a meglévõ regionális együttmûködé-
sek (Alpok-Adria, Kárpátok Eurorégió)
hatékonyabb kihasználása;

— új térségi együttmûködések (Alföld—
Bánát—Vajdaság, Tisza—Maros Eurorégió)
kialakításának elõsegítése;

— az Európai Unió tagállamai válságö-
vezeteinek felszámolása és átalakítása te-
rületén elért tapasztalatainak átvétele.

5. AZ ORSZÁG EGYPÓLUSÚ TELEPÜ-

LÉSSZERKEZETÉNEK OLDÁSA, 

KÜLÖNÖS TEKINTETTEL A 

PIACGAZDASÁG KÖVETELMÉNYEIRE

Ennek érdekében
— az innováció térbeli terjedése szem-

pontjából meghatározó centrumok fejlesz-
tésének megkezdése;

— a vidéki vállalkozási, felsõoktatási és
akadémiai szakmai, kutató-fejlesztõ bázi-
sok együttmûködési feltételeinek kialakí-
tása;

— az Európai Unió tapasztalatainak fi-
gyelembevételével a fõvároshoz nem
kötõdõ országos hatáskörû hivatali és
szakmai szervezetek, intézmények vidéki
központokba való áttelepítési lehetõségei-
nek vizsgálata.

6. A TERÜLETFEJLESZTÉS INTÉZMÉNY

ÉS ESZKÖZRENDSZERÉNEK 

TOVÁBBFEJLESZTÉSE

Ennek érdekében
— a területfejlesztési önkormányzati

társulások mûködésének elõsegítése;
— a területfejlesztés központi kormány-

zati intézményrendszere mûködési tapasz-
talatainak áttekintése, alkalmassá tenni a
területfejlesztésrõl és a területrendezésrõl
szóló törvény és a Koncepcióban szereplõ
feladatok összehangolt ellátására és irányí-
tására; 

— az Európai Unióban alkalmazott ter-
vezési, finanszírozási, programkészítési és
megvalósítási gyakorlat elsajátítása és al-
kalmazásának bevezetése;

— az Európai Unió strukturális alapjai-
hoz kapcsolódó cél-, eszköz- és intéz-
ményrendszer, valamint ezek megvalósítá-
sa feltételrendszerének kidolgozása.

— a területfejlesztést szolgáló állami esz-
közök koordinált rendszerének kialakítása;

— a Koncepció és a középtávú gazdaság-
politikai program figyelembevételével a
központi fejlesztési támogatások teljes
rendszerét integráló átfogó fejlesztési
program kidolgozása;

— az ország Európai Unióhoz való csat-
lakozása feltételezett idõpontjára a Kon-
cepció alapján középtávú területfejlesztési
program kidolgozása a Nemzeti Fejleszté-
si Program keretében, a 2002-2006 közöt-
ti idõszakra a Koncepcióban megfogalma-
zott javaslatok figyelembevételével az EU
által társfinanszírozható programok rend-
szerére;

— a Nemzeti Fejlesztési Program kidol-
gozása során az ágazatok térségi prioritá-
sainak, fejlesztési céljainak, továbbá a ré-
giók, a regionális fejlesztési tanácsok által
kialakított, fejlesztési prioritásainak egy-
idejû érvényesítése;

— a programkészítés során a fejlesztési
támogatások átlátható, demokratikus,
partnerségen alapuló tervezése, az ágazati
és térségi fejlesztési célok visszacsatoláson
alapuló tervezési mechanizmusainak ki-
építése;

— a programtervezés intézményi, sze-
mélyi és anyagi feltételeinek megteremté-
se központi és térségi szinten, ezzel össz-
hangban a regionális fejlesztési tanácsok
munkaszerveinek megerõsítése egyes sta-
tisztikai-tervezési régiókban;

— a decentralizált döntési körben mû-
ködõ eszközök arányának növelése;
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— az átláthatóság és a hatékonyság érvé-
nyesítése érdekében az elõzetes, a köz-
bensõ és az utólagos ellenõrzés, illetve ha-
tékonyságmérés beépítése a programkészí-
tésbe;

— az ellenõrzés független, illetve haté-
konyságértékelés — szükség szerinti mér-
tékben önálló — intézményrendszerének
kialakítása.

VI.
ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

1. Az Országgyûlés felkéri a Kormányt,
hogy

a. törvényelõkészítõ és végrehajtó tevé-
kenységében érvényesítse az elfogadott el-
veket és hosszú távú prioritásokat;

b. intézkedjék a megállapított célok és
prioritások megvalósítási feltételeinek
megteremtésérõl, valamint a lehetõségek
figyelembevételével a szükséges eszkö-
zökrõl, azok koordinált felhasználásáról;

c. legkésõbb 1999. december 31-ig ter-
jessze az Országgyûlés elé az Országos Te-
rületrendezési Tervet;

d. kísérje figyelemmel kistérségi, me-
gyei és regionális szinten a társadalmi,
gazdasági, infrastruktúrális térbeli kap-
csolatrendszer alakulását és az összegzett
tapasztalatokról — különös tekintettel a ki-
alakított régiók lehatárolására — 2000. de-
cember 31-ig tájékoztassa az Országgyû-
lést;

e. tekintse át a megyei és a regionális
fejlesztési tanácsok viszonyát a középszin-
tû közigazgatáshoz, valamint a régiók új
szerepkörét a közigazgatás korszerûsítési
programjában;

2. Az Országgyûlés felkéri a regionális
és megyei területfejlesztési tanácsokat,
hogy az Országos Területfejlesztési Kon-
cepcióhoz illeszkedõen a kistérségi fejlesz-
tési programok figyelembevételével ké-
szítsék el hosszú távú fejlesztési koncepci-
ójukat és középtávú programjaikat.

3. Az Országgyûlés felkéri a helyi ön-
kormányzatokat, a gazdasági kamarákat, a
területfejlesztésben érdekelt szakmai ér-
dekképviseleti és civil szervezeteket, hogy
sajátos eszközeikkel segítsék a Koncepció
megvalósítását.
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mára.
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I. AZ ORSZÁGOS TERÜLETFEJLESZTÉSI KONCEPCIÓ

Elôzmények

A Magyar Köztársaság Országgyûlése 1996. március 19-én elfogadta a területfejlesz-
tésrôl és területrendezésrôl szóló törvényt (továbbiakban: törvény).

A törvény meghatározza — elôször az ország történetében — a Magyar Köztársaság-
ban folyó területfejlesztési tevékenység kereteit, intézményrendszerét, a különbözô kor-
mányzati szervek, az önkormányzatok, nonprofit és társadalmi szervezetek feladatait,
és ezáltal megteremti az átfogó, a piacgazdálkodáshoz alkalmazkodó területfejlesztési
tevékenység feltételeit.

Ez az intézményrendszer feltételezi, a törvény szövege rögzíti, hogy a fejlesztés alap-
ját országos és térségi szintû területi tervezési dokumentumok, területfejlesztési kon-
cepciók, programok és rendezési tervek képezik.

A törvényben elôírt feladatnak eleget téve készült el az Országos Területfejlesztési Kon-
cepció, amelynek munkálatai már 1995-ben megkezdôdtek. A koncepció irányelvei a tör-
vény vitájában információs háttéranyagként szolgáltak. A törvény elfogadását követôen a
területfejlesztésben közvetlenül érintett tárcák megfogalmaztak területi szempontú ágaza-
ti, szakágazati elképzeléseket, amelyek a tervdokumentum szerves részét alkotják.

Az Országos Területfejlesztési Koncepció az ország átfogó távlati fejlesztését meg-
alapozó és befolyásoló tervdokumentum, ami meghatározza a hosszú távú, átfogó fej-
lesztési célokat, a fejlesztési programok kidolgozásához szükséges irányelveket, továb-
bá információkat biztosít az ágazati és kapcsolódó területi tervezés és a területfejlesztés
szereplôi számára.

A koncepció célja

• hosszú távra meghatározni azokat a területfejlesztési alapelveket, irányelveket és
célokat, amelyeket a kormányzat — a törvény keretei között — saját területfejleszté-
si tevékenysége során követ, illetve amelyekkel orientálni kívánja a területfejlesz-
tés további szereplôit;

• részletezni azokat a területi célkitûzéseket, amelyeket az ágazati fejlesztési politi-
kákban érvényesíteni kíván;

• elôsegíteni a törvény által bevezetett új intézményrendszer feladatainak ellátását,
a megyei és regionális területfejlesztési koncepciók összhangjának megteremtését.

E célrendszeren kívül, e dokumentum kiinduló tézise a regionális és megyei szintû
területfejlesztési koncepciók és programok kimunkálása, azonban nem tartalmaz „cím-
zett” feladatokat sem a megyék, sem a települések számára. Céljait és feladatait ezért
vagy több megyét átfogó régiókra, vagy — sajátos módszerekkel lehatárolt és egy-egy me-
gyével közvetlenül nem azonosítható — „beavatkozási térségtípusokra” jelöli meg. Ezál-
tal a decentralizált területi tervezô tevékenységhez ad orientációt, anélkül, hogy azt
megkötné, determinálná.
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A koncepció feladata

Az Országos Területfejlesztési Koncepció hosszú távú (10-15 év) célokat és középtá-
vú (3-5 év) feladatokat határoz meg. Hosszú távon a fô demográfiai, környezeti és tele-
pülésrendszerbeli változások, valamint néhány nagyfontosságú, hosszú megvalósítási
idejû infrastrukturális hálózat céljai kerülnek megfogalmazásra. Középtávon felvázol-
ja a fejlesztési programokat és a pénzügyi eszközrendszert, a források ágazati és terüle-
ti allokációjának kereteit, anélkül, hogy megkötné az egyes években kialakítandó konk-
rét költségvetési elôirányzatokat.

A fentiek értelmében a koncepció feladata:
• az átfogó irányelvek és célok meghatározásával biztosítani és ösztönözni kell az

összehangolt nemzeti területi politika kialakítását, elôsegíteni a térségi és helyi
közösségek területfejlesztési kezdeményezéseinek összhangját az országos célkitû-
zésekkel;

• információkat biztosítani az egyes térségek fejlesztési koncepcióinak, programja-
inak és terveinek kidolgozásához és megvalósításához, a társadalom, a gazdaság
valamint a természet és a környezet dinamikus egyensúlyának fenntartása, illetve
javítása érdekében;

• az Európai Unió regionális politikájához való illeszkedés elôsegítése, valamint a
regionális együttmûködésben rejlô kölcsönös elônyök hasznosítása.
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II. A TERÜLETFEJLESZTÉS ALAPELVEI

1. Alapelvek

A területfejlesztési tevékenység során az alábbi alapelveket kell érvényesíteni:
• szubszidiaritás
• decentralizáció
• partnerség
• nyilvánosság és részvétel

Szubszidiaritás

A szubszidiaritás elve alapján folyamatosan törekedni kell a területfejlesztési dönté-
sek decentralizálására, a területi döntéshozók eszközrendszerének megerôsítésére. Ez
azonban azt is megköveteli, hogy a területi döntéshozók között is optimális munkame-
gosztás alakuljon ki. A területfejlesztés kulcsfontosságú, általános felhatalmazással ren-
delkezô szereplôi a megyei területfejlesztési tanácsok. A megyei döntéshozás nem zár-
hatja ki és nem csökkentheti a kistérségi társulások mozgásterét. A megyei léptékû
programok mellett — az EU-konformitás érdekében — egyre nagyobb teret kell biztosí-
tani a regionális együttmûködésnek.

A szubszidiaritás elve magában foglal integrációs funkciót is. Ennek értelmében, a
regionális politika országos céljainak, eszközeinek meghatározása, a mûködési keretek
szabályozása, s a területi döntéshozók számára a megfelelô orientáció megadása a köz-
ponti szervek feladata. A központi döntéshozók az országosan kiemelt prioritások tekin-
tetében hoznak területfejlesztési döntéseket, a helyi döntéshozókkal együttmûködve.

Decentralizáció

Meghatározhatók azok a területek, amelyeknél a feladatok helyi vagy regionális szinten
nem, vagy csak rosszabbul oldhatók meg. A helyi szint fölötti irányítási struktúráknak csak
az e szerint feltétlenül szükséges hatalmat szabad gyakorolniuk. A többit a közösségek ál-
tal legitimált önkormányzatokra kell bízni. Ez lényegében hatáskörök decentralizációját
jelenti, azonban jóval több annál, mivel magában foglalja a decentralizáció ésszerû mérté-
két, és az együttmûködés fô szabályait is. A polgárokat, illetve szervezeteiket be kell vonni
a rájuk vonatkozó döntések meghozatalába. A döntések pedig lehetôleg azon a szinten szü-
lessenek, ahol a problémák. Ez a döntési szintek önrendelkezését teszi szükségessé.

A partnerség elve

A partnerség elvének nem csak a szervezetek összetételében, hanem a mûködésben,
a szereplôk kapcsolatrendszerében is érvényesülnie kell. A területfejlesztési tanácsok-
ban nem kaphatott képviseletet minden érintett társadalmi csoport, ezért a területfej-
lesztéshez kötôdô érdekegyeztetés nem szûkülhet le a tanácsban képviseltek körére. A
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területfejlesztési tanácsok mûködésének sikere a tagok együttmûködési és kompro-
misszum készségén is múlik. A finanszírozásban, a fejlesztési programok elbírálásában
olyan mechanizmusokra van szükség, amelyek indirekt módon késztetik a területfej-
lesztési tanácsokat a konszenzus kialakítására. A partnerség új típusú intézményei olyan
haladó szervezési elveket testesítenek meg, amelyeknek pozitív mûködési tapasztalatai
mintát adhatnak az érdekegyeztetési mechanizmusok továbbfejlesztéséhez. Ennek ér-
dekében célszerû a területfejlesztés új intézményrendszerének mûködési tapasztalatait
rendszeresen elemezni, s amennyiben szükséges, a központi és helyi szabályozási kor-
rekciókat végrehajtani.

A nyilvánosság és a részvétel

A nyilvánosság és a részvétel szerepe növekszik a regionális politikában, amelynek
újszerûsége — többek között — éppen a helyi erôforrások bevonásában és a nagyobb tár-
sadalmi támogatottságban rejlik. A legmagasabb szakmai színvonalú terv, illetve prog-
ram sem valósulhat meg, ha a helyi társadalom nem azonosul a célokkal. A nyilvános-
ság és a társadalmi részvétel nem szûkülhet le a fejlesztési és rendezési tervezésre, ha-
nem a regionális politika szereplôinek, különösen a területfejlesztési tanácsoknak fo-
lyamatos kapcsolatrendszert kell kiépíteni a helyi társadalom különbözô szervezetei-
vel, módot adva az egyéni vélemények kifejtésének is. A területfejlesztési és rendezési
tevékenység társadalmi nyilvánosságának, demokratizmusának alapvetô szabályait köz-
ponti és helyi normákban kell rendezni, teret adva a helyi sajátosságoknak, védelmet
biztosítva a helyi társadalomnak és az egyénnek.

2. Az intézményi rendszer és az eljárásmódok 
általános követelményei

A célok, a programok és a szabályok terén — az alapelvek betartásán túl — általános
követelmények nem fogalmazhatók meg. Az alkalmazandó eszközök területén azonban
vannak — az alapelvekbôl következô — általános követelmények. Ezek a következôk:

Komplexitás

A területfejlesztési politika sajátossága, hogy döntôen nem a területfejlesztési esz-
közrendszereken keresztül valósul meg, hanem komplexen épül be az állami eszköztár-
ba. Ha az ágazati politikák érzéketlenek a területi szempontokra, s a területfejlesztési
intézmény- és eszközrendszer elszigetelôdik a globális intézmény- és eszközrendszer-
tôl, akkor a területfejlesztés céljai nem, vagy csak nagy ráfordítással valósíthatóak meg.
A kiegyensúlyozott területfejlesztés nélkül viszont nem valósítható meg az ország fel-
zárkózásának makrogazdasági célja sem. Elsôsorban az Országgyûlés és a Kormány fel-
adata, hogy biztosítsa a területi szempontok érvényesülését. Ennek szakmai és érdek-
egyeztetési háttereinek döntôen a területfejlesztésért felelôs szaktárcához és az Orszá-
gos Területfejlesztési Tanácshoz kapcsolódva kell kiépülniük, amelyek folyamatosan jel-
zik az egyes döntések során a területfejlesztés céljait, szempontjait.
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Koordináció-kooperáció

A területfejlesztési célok végrehajtása döntôen azon múlik, hogy sikerül-e az érin-
tett szereplôk tevékenységét és a forrásokat koordinálni, a közösen kimunkált célokra
koncentrálni. A koordináció hatékonyságát a partnerségi szervezetek jelentôsen növel-
hetik, de különös felelôsség hárul az Országgyûlésre, a Kormányra és a helyi önkor-
mányzatokra annak érdekében, hogy sikerüljön érvényesíteni a jogalkotásban, a forrá-
selosztásban, a szolgáltatásokban és a gazdaság fejlesztésében, szervezésében a regioná-
lis politika szempontjait. A Kormány törvényben rögzített feladata összehangolni a kü-
lönbözô területfejlesztési célokat szolgáló állami pénzeszközöket, ennek eredményérôl
2 évente be kell számolnia az Országgyûlésnek. Erôsíteni szükséges az Országgyûlés il-
letékes bizottsága, a szaktárca, az Országos Területfejlesztési Tanács koordinációs, vé-
leményezô, javaslattevô szerepét és e szerveknek egymással is szorosan együtt kell mû-
ködniük. A pénzügyi támogatási rendszerekben elônyben kell részesíteni azokat a prog-
ramokat, amelyek az érintettek széles körû koordinációjára alapoznak.

Hosszabb távon érvényesíteni kell a területi közigazgatás szervezésében a regionális
politika szükségleteit. Különösen célszerû, hogy a munkaerô-piaci igazgatás, területfej-
lesztés, környezetvédelem, területi információs rendszer egymással összehangolt térst-
ruktúrában mûködjön.

Tervszerûség

A tervszerûség követelménye szemléletében és módszereiben is mást jelent a piac-
gazdaság körülményei között, mint a tervgazdaságban. A területfejlesztés koncepciók,
programok mentén zajlik, folyamatosan megfigyelve, értékelve az eredményeket és te-
rületi folyamatokat, s ennek alapján korrigálva a célkitûzéseket és az eszközrendszert.
A tervszerûség valamennyi szintû és típusú döntéshozónál egyeztetô, oda-vissza kap-
csolódó, iterativ mechanizmusokat igényel. Szigorú szabály, hogy állami támogatáshoz
csak hosszabb idôtávra kidolgozott térségi programok birtokában lehet jutni, s a fejlesz-
tési programoknak illeszkedniük kell a térség fejlesztési koncepciójában felvázolt tren-
dekbe, illetve célrendszerbe.

3. A finanszírozással kapcsolatos általános követelmények

Regionális célokat beépítô gazdasági-pénzügyi szabályozás

Az egyes térségek fejlôdésére elsôsorban az ország általános gazdasági helyzete, sza-
bályozása van hatással, és másodsorban a területfejlesztés — korlátozott mértékû és ha-
tású — saját eszközei. Következésképpen az általános gazdasági szabályozó és intézmény-
rendszerrel szemben támasztott követelményeknek van elsôdlegességük. Ezért a terü-
leti szempontokat pénzügyi-monetáris eszközök adta lehetôségek figyelembevételével
kell kialakítani.
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A forráselosztás decentralizációja

A regionális politika kulcskérdése, hogy a forrásokat a helyi sajátosságok alapján, a
hatékonyságot szem elôtt tartva kell felhasználni. Ennek érdekében folyamatosan nö-
velni kell a decentralizált forráselosztás mozgásterét és szerepét, illetve az elosztási rend-
szer reformja során elô kell segíteni a helyben (vállalkozásoknál és az önkormányzatok-
nál) maradó források arányának növelését.

A források felhasználásának koncentrálása

Ez a követelmény arra vonatkozik, hogy a fejlesztési forrásokat nem célszerû szét-
forgácsolni, hanem az adott fejlesztô akcióban a legnagyobb hatékonyságot igénylô fel-
adatra kell összpontosítani, építve annak multiplikációs hatásaira. Az erôforrások raci-
onális felhasználásának szükségessége megköveteli, hogy a közösségi és magánforrások,
és a különbözô ágazati pénzeszközök lehetôleg a közösen kialakított prioritások alap-
ján a legfontosabb célok megvalósítására fordítódjanak. Módosítani kell a fejlesztési for-
rások felhasználásának területi arányait a kevésbé fejlett régiók javára. Elsôdleges cél a
biztonságos gazdasági alapok, a foglalkoztatás megteremtése, elsôsorban a térségi köz-
pontokban. A támogatási rendszereknek elô kell segíteniük a külsô nemzetközi és ma-
gánforrások bevonását a kiemelten fejlesztendô területekre, illetve célokra.

Helyi erôforrások bevonása (addíció)

A beruházások megalapozottságát, a helyi adottságokkal és szükségletekkel való
összhangot az biztosíthatja, ha a támogatások a helyi erôforrások bevonására épülnek.
A központi hatáskörbe tartozó feladatokon kívül a kormányzat közvetlenül nem végez
fejlesztést, hanem támogatást nyújt más szervezetek fejlesztéseihez. Az addíció követel-
ménye a gyakorlatban a helyi-térségi együttmûködésen alapuló, közös feladatként vál-
lalt fejlesztési programok közpénzekbôl történô — jogszabályokkal meghatározott — tá-
mogatását jelenti.

Elônyben kell részesíteni azokat a beruházásokat, amelyek jelentôs külsô forrásokat
képesek mozgósítani. Ugyanakkor a területfejlesztés speciális szempontjai, kivételesen,
a legelmaradottabb térségekben, szükségessé tehetik a saját források követelménye aló-
li mentességet.

Programba illeszkedés

A területfejlesztési támogatások alapfeltétele, hogy a támogatott beruházás egy adott
térség (kistérség, megye, régió) fejlesztési programjában szerepeljen vagy abba illesz-
kedjen és elemzésekkel igazolhatóak legyenek a beruházás térségi méretekben jelent-
kezô elônyei. Fejlesztési támogatásban nem egyes elszigetelt beruházások részesülnek,
hanem olyan koherens és összefüggô programok, amelyek összekapcsolódó elemei az
adott térség legfontosabb problémáit módszeresen oldják meg. A program tulajdonkép-
pen olyan középtávú cselekvési terv, amelyet az ágazati és térségi prioritások összehan-
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golásával határoznak meg, a finanszírozása pedig többféle csatornán történik. Különö-
sen támogatandóak azok a fejlesztési programok, amelyek minél nagyobb komplexitás-
sal, minél nagyobb térségek fejlôdésének elômozdítására irányulnak.

Többcsatornás finanszírozás

A többcsatornás finanszírozás azt jelenti, hogy a területfejlesztésben egymástól igen
eltérô típusú forrásokat kell mozgósítani: állami és nemzetközi támogatásokat, az ön-
kormányzatok eszközeit, üzleti hiteleket és vállalkozói tôkét.

Normativitás és diszkrecionalitás egyensúlya

Az erôforrások hatékony felhasználása és a méltányosság szempontjai a regionális
politikában is ütközhetnek. Éppen ezért a regionális politikai támogatási rendszerben
sem lehet kizárólag a normativitást érvényesíteni, hanem lehetôséget kell adni a mér-
legelésre, különösen a helyi döntéshozás esetében. Figyelembe kell venni az EU gya-
korlatát, amely — a pontosan rögzített keretek közötti — diszkrecionális elemek megerô-
sítésére irányul azért, mert a hatékonyságot és a helyi adottságokat csak mérlegelési el-
járás alapján lehet következetesen figyelembe venni.
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III. A HOSSZÚ TÁVÚ REGIONÁLIS FEJLÔDÉS LEHETSÉGES IRÁNYAI

A regionális fejlôdés lehetséges változatai elsôsorban a területi egyenlôtlenségek
mértékének alakulása szerint különböznek egymástól.

A regionális fejlôdés tényezôi, amelyek a fejlôdés irányait meghatározzák, a követ-
kezôk:
• a gazdasági növekedés;
• a népesség jellemzôinek alakulása;
• az infrastrukturális fejlôdés;
• a nemzetközi integrációs kapcsolatok;
• a környezet állapotának alakulása.

Mindezeket külsô és belsô politikai tényezôk is befolyásolják.
A gazdasági növekedés optimista változata szerint 3-4% (esetleg 5%) évi GDP növe-

kedés várható, a pesszimista változat szerint ez 3% alatt marad. Érdemleges felzárkó-
záshoz a becslések szerint 10% fölötti növekedés lenne szükséges.

A regionális fejlôdést meghatározza a gazdasági növekedés üteme, az, hogy a növe-
kedés elsôsorban a jelenlegi dinamikus térségekhez kötôdik-e. Meghatározza továbbá a
gazdasági szerkezet változása, az, hogy végleg kiszorulnak-e a kitermelô ipari ágazatok,
megerôsödik-e az ipar feldolgozó-ipari jellege és a tudásigényes ágak szerepe, valamint,
hogy exportorientált-e a mezôgazdaság, és növekszik-e a tercier szektor szerepe a fog-
lalkoztatásban.

A népesség (humán tôke) alapvetô térségfejlesztô tényezô. A népesség száma 2005-
ig valószínûleg tovább fogy, a periférikus régiókban folytatódik a falusi elnéptelenedés.
A belsô vándorlás valószínûsíthetôen alacsony szinten marad, de megélénkülhet a nem-
zetközi vándorlás az EU-ba történô belépést követôen.

Az infrastrukturális fejlôdés a regionális felzárkózás fontos tényezôje lehet, de csak
akkor, ha az alapvetô regionális trendeket támogatja. Legfontosabb ágazata a regioná-
lis fejlôdés szempontjából a kommunikáció.

A nemzetközi integrációs kapcsolatok részben az EU-hoz való közeledést, részben
egy, az ország közvetlen környezetében kialakított, határon átnyúló makroregionális
együttmûködést jelentenek.

A jövô lehetséges fejlôdési változatai

A területi egyenlôtlenségek alakulása szerint 3 fejlôdési változat fogalmazható meg:
• a területi egyenlôtlenségek növekedése (polarizált fejlôdés);
• a közepesen koncentrált fejlôdés (a területi különbségek stabilizálódása);
• kiegyensúlyozott fejlôdés (területi kiegyenlítôdés).
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A polarizált fejlôdés

Polarizált fejlôdést eredményez, ha:
• a világgazdasági körülmények hátrányosan alakulnak, az EU kibôvítése elhúzó-

dik, a piacrajutási és együttmûködési feltételek nem javulnak Magyarország szá-
mára,

• a belföldi egyensúlyteremtés és az átalakító-modernizáló lépések késedelmet szen-
vednek,

• a gazdaságot stagnálás jellemzi,
• a GDP hosszabb ideig nem emelkedik,
• a lakossági fogyasztás stagnál,
• a beruházások nem bôvülnek,
• a külkereskedelmet az import és export hullámzása jellemzi,
• a külföldi befektetôk érdeklôdése csökken,
• a strukturális reformok végigvitele nehézségekbe ütközik.
Területi szempontból ezt a változatot a fejlôdés, az innováció, valamint a tercier szek-

tor Budapest központúsága jellemzi. Ennek felel meg a budapesti agglomerációba és
Nyugat-Magyarországra irányuló népességmozgás, a követô jellegû infrastruktúra fej-
lesztés, a depressziós és periférikus régiók fokozódó lemaradása. Az elhúzódó gazdasá-
gi pangás fékezi a környezeti károk helyreállítását, növeli a társadalmi egyenlôtlensé-
geket, nagyobb tömegek kerülnek a szegények, a leszakadók csoportjába. A középosz-
tály gyenge, helyzete bizonytalan, de a jobb jövedelmû, iskolázottabb rétegek, elit cso-
portok helyzete közelít a nyugat európai normákhoz. Egyre nô azoknak a száma, akiket
a formális gazdaság nem tud foglalkoztatni. Növekszik a hajléktalanok és a fekete gaz-
daság bázisául szolgálók csoportja. Budapest, elsôsorban nemzetközi kapcsolatai révén,
kiemelkedik a településhálózatból és bekapcsolódik a nemzetközi városhálózatba. A
harmadik világ nagyvárosaihoz hasonlóan egyre inkább elszakad hátországától.

Kedvezôbb helyzetbe kerülnek a dunántúli közép- és nagyvárosok. Hanyatlanak a
városi agglomerációkon és a dinamikus tengelyeken kívüli települések. Felgyorsul az
aprófalvas övezetek elnéptelenedése, leépül a depressziós ipari körzetek gazdasága, la-
kosságuk csökken.

Közepesen koncentrált fejlôdés

A közepesen koncentrált területi fejlôdés lehetôségét az teremtené meg, ha:
• a külgazdasági körülmények elônyösen alakulnak, az EU csatlakozási tárgyalások

felgyorsulnak, az ezredforduló körül lezáródnak,
• a belsô strukturális reformokban megtorpanás, a kemény pénzügyi politikában fel-

lazulás következik be,
• a GDP évi átlagban 2%-al nô.
Elôre törhet néhány új ágazat, a hagyományos nehézipari ágazatok egy része is mi-

nôségi- technológiai megújuláson megy át. A mezôgazdaságban csak a tömegtermékek
kivitele szorul vissza, az igényes, feldolgozott termékek exportja fennmarad. Megújul-
nak a termelési rendszerek, kialakul a nagyüzemek és családi vállalkozások kombiná-
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ciója, új integrációs formák lépnek elô.
Jelentôsen bôvül a szolgáltató szektor foglalkoztatása, nem csak Budapesten, hanem

a regionális központokban is. Ugyanitt technológiai ipari parkok, innovációs alközpon-
tok alakulnak ki.

Bôvül a lakossági fogyasztás, javul a kommunikációs infrastruktúra, enyhül a közle-
kedési hálózat egyközpontúsága, megjelennek a régió-közi kapcsolatok. Elôrehalad a
polgárosodás, jelentôsek maradnak a jövedelmi különbségek, de számban és társadal-
mi-gazdasági súlyban megerôsödnek a középrétegek is. Továbbra is megmarad a mun-
kanélküliség, és számolni kell a végleg kiszoruló leszakadó csoportok jelenlétével, fô-
ként a fejlôdô régiókban.

A regionális fejlôdés földrajzi koncentrációja enyhébb, de alapjában mégis csak a
koncentrált forgatókönyvnek felel meg. Az elôzô típushoz képest a fô különbséget a kö-
zépvárosok stabilizálódása jelenti, valamint a válságterületen belül megjelenô dinami-
kus központok hatása. A vidéki közép és nagyvárosok megerôsödnek, jelentôs szerep-
hez jutnak a határon túlnyúló, városok közötti kapcsolatok.

Kiegyensúlyozott fejlôdés

A kiegyensúlyozott regionális fejlôdési modell tételezi fel a legmagasabb (3-5%-os)
évi GDP növekedést, valamint azt, hogy a világgazdasági körülmények a közepesen
koncentrált fejlôdéshez hasonlóan alakulnak. Ez jelentôs exportbôvülést (évi 7-8%-os),
valamint számottevô külföldi tôkebevonást követel meg. Az ipar fejlôdését új konjunk-
túra és a tudásigényes iparágak bevezetése, technológiai megújulás jellemzi, megélén-
külhetnek egyes nehézipari és hagyományos fogyasztási cikket gyártó iparágak is. A be-
ruházások növekedése évi 10% körül, az ipari növekedés pedig 6-7% körül alakul.

A mezôgazdasági termékek exportja jelentôs és számottevô foglalkoztatás bôvülést
kínál. A tercier szektor dinamikusan fejlôdhet, mind a foglalkoztatást, mind a szolgál-
tatások színvonalát tekintve.

A népességmozgás mérsékelt és inkább kistérségeken belül marad. Az infrastruktú-
ra hálózatok decentralizáltak és beépülhetnek az európai kommunikációs rendszerek-
be. Kedvezôen alakulhatnak az összeurópai intézményes kapcsolatok és a közvetlen
földrajzi környezeten belüli integrációs együttmûködés különbözô formái. Érvényesül-
hetnek a fenntartható fejlôdés elemei, mérséklôdhetnek a lakosság életkörülményeinek,
jövedelmének területi különbségei. A szegénység és a munkanélküliség bizonyos szint-
je megmarad, de nem koncentrálódik egy-egy régióba.

A kiegyensúlyozott fejlôdés modellje azonban számos külsô és belsô tényezô függ-
vénye. Feltételezi a jelentôs külföldi tôkebefektetéseket, az optimális politikai környe-
zetet és a humán környezet fogadókészségét, az iskolázott, szakképzett, kezdeményezô,
vállalkozásorientált lakosságot.

Valószínûsíthetô, hogy a ténylegesen bekövetkezô fejlôdés a változatok egyfajta kom-
binációja lesz. Középtávon polarizált fejlôdés várható, amely átválthat az ezredfordu-
lón a közepesen koncentrált fejlôdés irányába, hosszú távon azonban a kiegyensúlyo-
zott fejlôdést kell megcélozni és a területfejlesztési politika eszközeivel ennek megva-
lósulását elôsegíteni, ezért
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a területfejlesztési koncepció jövôképe olyan térszerkezet felé törekvés, amelyben:
• az európai államok közösségében Magyarország kulturális örökségének, föld-

rajzi adottságainak és a nemzetgazdaság fejlettségének megfelelôen összekötô
híd szerepét tölti be kelet—nyugat és észak—dél között;

• a különbözô társadalmi-gazdasági adottságú térségek eltérô, sajátos fejlôdési
pályáikon intenzív munkamegosztásban, egymással összhangban és nem alá-
rendelten fejlôdnek;

• mérséklôdnek a területi egyenlôtlenségek, a hátrányos helyzetû, társadalmi-
gazdasági szempontból elmaradott, jelentôs munkanélküliséggel sújtott térsé-
gek köre csökken;

• Budapest Közép-Európa egyik meghatározó, dinamikusan fejlôdô központja,
intenzív együttmûködésben régiójával és harmonikus munkamegosztásban az
országgal;

• az ország régiói a szomszéd országok határmenti térségeivel közösen az euró-
pai és határmenti együttmûködés fô szervezôi, a régiók egyúttal a megyék kö-
zötti szoros kooperáció színterei a fejlesztéspolitikában;

• az ország urbanizációs tengelyei, közlekedési folyosói szervesen kapcsolódnak
az európai térszerkezetbe, dinamikus elemei a területi fejlôdésnek;

• új fejlesztési súlypontok (innovációs és vállalkozási központok, ipari parkok,
vállalkozási övezetek) teszik kiegyensúlyozottá a területi szerkezetet;

• a városhálózat kiegyenlített, valamennyi településbôl elérhetôk a városi intéz-
mények közszolgáltatásai, a szellemi és oktatási központok decentralizált rend-
szere biztosítja a térségi fejlôdés hajtóerôit;

• a településrendszer meghatározó szintje a kistérségi együttmûködés, többirányú
a munkamegosztás az egyes települések között;

• a települések között az alapvetô közszolgáltatások kiépítettségében és színvon-
alában lévô különbségek csökkennek;

• a kiemelt üdülôkörzetek a nemzetközi és a hazai, különleges,minôségi turizmus
elsôdleges fogadóterületei, a táj és a környezet fokozott védelmével, a sajátos
vonzástényezôk kiaknázásával, a szükséges infrastruktúra kiépítésével;

• az egyéb, kiváló idegenforgalmi adottságokkal, vonzerôvel rendelkezô, de el-
maradott területek bekapcsolódnak a turizmusba a komplex infrastruktúra ki-
építésével;

• meghatározó a környezet minôsége, az adottságok hasznosítása során elsôbb-
séget élvez a természeti erôforrások védelme, és az erôforrásokkal való fenntart-
ható gazdálkodás;

• a természetvédelem alatt álló területek a természeti és táji értékek megôrzôi, az
identitástudat és a generációs felelôsség kifejezôi.

A jövôkép nem elérendô célállapot, hanem stratégiai irányok értékközpontú rend-
szere, amit a változó körülmények között a konkrét célok, prioritások és eszközök ki-
dolgozása során kell érvényesíteni.
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Az Országgyûlés — a területfejlesztési és területrendezési törvény elfogadásával meg-
teremtve a decentralizált intézményrendszer kereteit — szükségesnek tartja az intéz-
ményrendszer mûködése során a területfejlesztés szereplôi partnerségen alapuló
együttmûködésének deklarálását, a lehetséges területi fejlôdési változatok közül a ki-
egyensúlyozott fejlôdési modell érvényesítését.
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IV. A TERÜLETFEJLESZTÉS IRÁNYELVEI, CÉLJAI, FELADATAI

Az Országos Területfejlesztési Koncepció a területi politika irányelveit alapvetôen
két összefüggés rendszerben határozza meg:

• nemzetközi összefüggésben az ország Európa térszerkezetébe történô integrálása, az
Európai Unió regionális politikájával és a Közép-európai térség fejlesztéspolitiká-
jával való összhang megteremtése érdekében;

• nemzeti összefüggésben az ország átfogó távlati fejlesztése, az országos és térségi fej-
lesztések összhangja érdekében.

1. Irányelvek a nemzetközi integráció elôsegítése érdekében

Az egyes térségek közötti kapcsolatok és kölcsönhatások Európán belüli erôsödésé-
vel, a területi politikát, nemzeti és térségi szinten egyaránt, nemzetközi összefüggései-
ben kell megalapozni, meghatározni és érvényesíteni. (IV./1. ábra)

Hosszú távon számolni kell a területi munkamegosztás erôsödésével, a személyek, a
munkaerô, az áruk és a tôke szabad, többirányú áramlásával. Figyelembe kell venni a
minôségében megújuló, növekvô forgalmat, az országok, a régiók, a települések közöt-
ti verseny és munkamegosztás szélesedését.

A nemzetközi integráció érdekében tudatos területi politikával kell:
• kihasználni az urbanizációs és az agglomerációs folyamatokban rejlô pozitív, di-

namikus elemeket;
• ellensúlyozni a kedvezôtlen koncentrációs folyamatokat, hogy a nyitott nemzetgaz-

daságban meghatározó szerepet játszó gazdasági, vállalati érdekek, döntések, ne
váljanak a térszerkezet kizárólagos formálóivá.

A Közép- és Kelet-európai gazdasági-politikai változások eredményeként lehetôség-
gé vált Európa gazdasági és területi egységének megteremtése. Ezért

a magyar területi politika szorgalmazza:
• az egységes Európa megteremtésének feltételeként az Európai Unió társadalmi és

gazdasági kohéziót központba állító területi politikájának kiterjesztését egész Eu-
rópára, Európa világgazdasági szerepének erôsítése és az európai stabilitás érde-
kében;

• a határmenti térségek összehangolt fejlesztését, támogatja az Európai Unió kiter-
jesztése mellett az egész Európát magában foglaló területfejlesztési stratégia kidol-
gozását Közép- és Kelet-Európára;

• az egyes térségek, különösen az elmaradott területek erôteljesebb bekapcsolását az
európai tér- és gazdaságszerkezetbe.

Figyelembe kell venni a területfejlesztési politikában, hogy a Kárpát-medence egésze
és régiói mûködôképes, egymást kiegészítô gazdaságföldrajzi egységet alkotnak. Nagy
jelentôsége van a határokon átnyúló együttmûködés különbözô formáinak, a határ két
oldalán elhelyezkedô, szomszédos területek és településszövetségek kapcsolatának.
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Az ország 19 megyéje közül 14 tekinthetô határmentinek, közülük többen részt vesz-
nek a különbözô regionális együttmûködési formákban. (PHARE—CBC, Dunamenti
Régiók Szövetsége, Kárpátok Eurorégió, Alpok—Adria Munkaközösség, Duna—Maros—
Tisza Eurorégió). (IV./2. ábra)

Az együttmûködések politikai elôfeltételei a stabil, demokratikus politikai rendsze-
rek, az országok közötti kapcsolatok, együttmûködési szerzôdések.

Szorgalmazni kell a közép-európai együttmûködést:
• kormányzati szinten a Közép-Európai Kezdeményezés keretében a területfejlesz-

tés terén a fejlesztéspolitikák összehangolása érdekében;
• a szomszédos országokkal kialakított, illetve létrehozandó kétoldalú együttmûkö-

dések keretében, különösen a gazdaságfejlesztés, a természeti értékek és az erôfor-
rások közös védelme terén;

• az egyes térségek és települések szintjén, különösen a határmenti térségekben, kö-
zös területfejlesztési koncepciók kidolgozása és megvalósítása vonatkozásában.

Ki kell használni Magyarország kedvezô földrajzi fekvését Nyugat és Kelet-Európa
között:
• a fôváros szubregionális központi funkcióinak fejlesztésével;
• a Duna menti kooperációk erôsítésével;
• a tudás- és technológia átadásában rejlô lehetôségek felhasználásával;
• a személy- és áruforgalomból adódó fejlesztési és kooperációs lehetôségek kiakná-

zásával;
• a versenyképes, sajátos kínálatot nyújtó idegenforgalmi, természeti adottságokra

építve.

2. A területfejlesztési politika országos céljai, irányelvei és feladatai

A területfejlesztés céljai megfogalmazhatók általános, az ország minden térségére ér-
vényes, és egyedi, az ország bizonyos funkciójú térségeire érvényes célokként.

A területfejlesztés átfogó céljai a területfejlesztésrôl és a területren-dezésrôl szóló tör-
vény alapján:
a) az ország egészén:
• a polgárok és a nemzet kulturális, anyagi jólétének megteremtése,
• a szociális piacgazdaság kiépítésének elôsegítése,
• a tartós gazdasági növekedés, a versenyképesség javítása, és a fenntartható fejlô-

dés feltételeinek megteremtése,
• az innováció térbeli terjedésének elôsegítése, a települések, a megyék, a régiók for-

rásszervezô erejének növelése, továbbá a fejlesztésekhez hozzájárulási képességük
növelése,

• a társadalmi, gazdasági és környezeti céloknak megfelelô térbeli szerkezet kialakítá-
sa, az ország térszerkezete, településrendszere harmonikus fejlôdésének elôsegítése;
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b) a területi egyenlôtlenségek mérséklése
• a régiók,
• a megyék,
• a fôváros és a vidék,
• a városok és a községek

között,
• a fejlett és az elmaradott térségek, illetve települések, továbbá Kelet- és Nyugat-

Magyarország között, az életkörülményekben, a gazdasági, az oktatási, a kulturá-
lis, az egészségügyi, a szociális és az infrastrukturális feltételekben, illetve

• a további válságterületek kialakulásának megakadályozása, a társadalmi esély-
egyenlôség biztosítása érdekében.

A területfejlesztés általános távlati célja az ország egészének arányos fejlesztése, a la-
kosság életfeltételeinek javítása, a társadalmi és gazdasági esélykülönbségek csökken-
tése, a régiók, településtípusok civilizációs és infrastrukturális feltételeinek közelítése,
valamint a tipikusan leszakadó (hátrányos) térségek, települések helyzetének javítása,
problémáinak kezelése.

A területfejlesztési politika — közvetve és távlatban — a térbeli és települési szerkezet
változtatásának, az erôforrásokkal való ésszerû gazdálkodásnak, a területfejlesztési po-
litika eszközrendszere és intézményrendszere mûködtetésének céljait szolgálja.

A társadalmi-gazdasági esélykülönbségek csökkentésének feltétele a gazdaság tartós
növekedésének fenntartása, a termelékenység javulásával megalapozott bérnövekedés,
a lakosság jövedelmi viszonyainak javítása. Mindezek mellett nélkülözhetetlen elem a
társadalmi szolidaritás és kohézió, a munkaerô- és tôkepiaci hatékonyság növelése is. E
cél követése során érvényesítendô, hogy az állam feladata nem közvetlenül a gazdasági,
termelékenységi, jövedelmi színvonal kiegyenlítése, hanem az ahhoz szükséges alapve-
tô mûszaki infrastrukturális feltételek és az ezt kiaknázó információs struktúra megte-
remtése. A humán infrastruktúra vonatkozásában az egységes alapellátási feltételek
megteremtése a legalapvetôbb intézményekre: a közoktatásra, az egészségügyi-, és a szo-
ciális ellátásra kell, hogy koncentrálódjon.

Ehhez a feltételeket a költségekkel arányos normatív támogatásokkal és az önkor-
mányzatok finanszírozási forrásainak különbségeit mérséklô kiegyenlítô mechanizmu-
sokkal kell biztosítani. A kiegyenlítés, közelítés nem azt jelenti, hogy minden feltételt
helyben, hanem azt, hogy optimális méretû körzeten belül kell megteremteni. Ez a cél
adott esetben jelentheti a lakosság ésszerû mobilitását is, természetesen a helyi közös-
ségek tevékeny hozzájárulásával.

A társadalmi gazdasági helyzetek és esélyek közelítése a társadalmi kohézió, sôt a
gazdasági hatékonyság nélkülözhetetlen eleme. Az információ-technológia, különösen
a távmunkavégzés és a távtanulás alkalmas eszköz a területi különbségek enyhítésére.
Középtávon ez a jelenleg még potenciális eszköz alkalmas lehet a hátrányos helyzetû te-
lepülések felzárkóztatására.

A nemzetgazdaságilag hatékony térbeli struktúra a közelítés követelményével szá-
mos esetben — különösen hosszú távon — összhangban van, azonban középtávon több a
konfliktusos helyzet.
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A területfejlesztési politika nem közvetlenül az üzleti jövedelmezôséget állítja kö-
zéppontba, hanem a gazdaságfejlesztéshez szükséges szolgáltatási, infrastrukturális,
megközelítési és információs feltételek megteremtését, tekintettel a hozzáadott érték-
bôl származó elônyökre is. Ugyanakkor a területfejlesztési tevékenység nem korláto-
zódhat az elmaradott területek felzárkóztatására, hanem ki kell terjednie a fejlettebb
térségekre is, elsôsorban az adottságaik hatékonyabb kihasználására.

Mindezek érdekében meg kell teremteni a termelési tényezôk (munkaerô, tôke, sza-
kértelem, know-how) ésszerû térbeli mobilitásának feltételeit, hozzá kell járulni a taka-
rékos és arányaiban csökkenô államháztartási és költségvetési intézményrendszer meg-
teremtéséhez. Ennek megfelelôen a területfejlesztési politikának ott kell beavatkozni,
ahol reális esély van a kezdeményezések hatékony felhasználására, és ahol a megfelelô
nagyságú helyi hozzájárulás (is) rendelkezésre áll.

A fenntartható fejlôdés elve részben környezetvédelmi követelményeket tartal-
maz, de érvénye azon túl is terjed, tartalmazza a jövô generációkért viselt felelôssé-
get is. A területfejlesztési koncepció szempontjából ez a következô stratégiai célokat
jelenti:

• Nagyobb távlatban az egyes régiók, térségek gazdasági tevékenységének és lakos-
ságának volumenét összhangba kell hozni az adott terület földrajzi potenciáljával,
eltartóképességével. Az ebbe az irányba ható népesség- és tôkemozgást ösztönöz-
ni kell.

• Minden térség, régió fejlesztési koncepciójának, programjának magában kell fog-
lalnia a környezeti hatásvizsgálatokat, a környezeti potenciál elemzését — a gazda-
sági programokkal egyenrangú súllyal.

• A gazdaságszerkezet átalakulása során a fejlesztéseknél a területkímélô megoldá-
sokat kell elônyben részesíteni, azaz a meglévô iparterületek rehabilitáció utáni
felhasználását és lehetôleg nem a „zöldmezôs” beruházásokat.

• A területkímélés legfontosabb eszköze a területhasználat szabályozásánál az öko-
lógiai és tájhasználati szempontok korlát-feltételként való érvényesítése.

• A területfejlesztés során annyiban „egyensúlyi” fejlesztésre kell törekedni, hogy a
fejlôdés elônyeibôl valamennyi terület és településtípus — ha nem is azonos arány-
ban — részesüljön, az elônyök és hátrányok ne különüljenek végletesen el, és ha-
sonlóképpen az újraelosztás mértéke is mérsékelt, tolerálható legyen.

• A fejlôdés folyamán meg kell ôrizni az egyes régiók, települések sajátosságait, di-
verzifikáltságát és meg kell akadályozni az uniformizáltság eluralkodását.

• A fenntartható fejlôdés elve megköveteli, hogy a területfejlesztésben is a hosszú tá-
vú környezeti érdekek, valamint a megelôzés elve érvényesüljenek a pillanatnyi
gazdasági érdekkel szemben. Ebbôl a szempontból is fontos az információ-techno-
lógiai lehetôségek minél teljesebb kiaknázása, mivel ezek alkalmasak a lehetô leg-
kisebb anyag és energia-felhasználás igénybevételével, azaz a környezetszennye-
zés csökkentésével logisztikai, szervezési és egyéb célok elérésére.

• A fejlesztési programoknak figyelembe kell venni a környezet védelme szempont-
jából már elért eredményeket, és törekedni kell azok megtartására.
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2.1. Az országos területfejlesztési koncepció irányelvei az ország egészére

A szociális piacgazdaság elveivel összhangban érvényesíteni kell a társadalmi szo-
lidaritást és a hosszú távú gazdasági érdekeket a központi források területileg diffe-
renciált elosztásánál, a piacgazdaságba való bekapcsolódás lehetôségét és érdekelt-
ségét biztosító mértékben.

A fenntartható fejlôdés elveit érvényesíteni kell az erôforrás-gazdálkodásban, a gaz-
daságfejlesztésben és a területfejlesztési koncepciókban.

Az innováció térbeli terjedésének elôsegítése érdekében:
• ösztönözni kell a kutatásfejlesztés tevékenységet és annak decentralizálására irá-

nyuló törekvéseket;
• a megfelelô szellemi és termelési háttérrel rendelkezô településeken ki kell alakíta-

ni az innováció intézményes feltételeit;
• javítani kell a kommunikációs kapcsolatokat a szellemi és termelési központok, il-

letve térségeik között.

A társadalmi, gazdasági és környezeti céloknak megfelelô térbeli szerkezet kiala-
kítása, az ország térszerkezete, településrendszere harmonikus fejlôdésének elôsegí-
tése érdekében törekedni kell:
• a kiegyensúlyozott fejlôdési modell érvényesítésére, a kulturális, oktatási, közleke-

déspolitikai, energetikai, környezetvédelmi, népjóléti és szociális programok, va-
lamint a nemzetközi egyezményekbôl és határozatokból fakadó kötelezettségek
összehangolásával,

• a túlzottan Budapest központú térszerkezet oldására a növekedésre alkalmas köz-
pontok fejlesztésével,

• a sugaras szerkezetû mûszaki infrastrukturális hálózatok gyûrûs, illetve transz-
verzális elemekkel való kiegészítésére,

• az országos és regionális energiaellátás biztonságát szolgáló országos energiahá-
lózatok kiépítésére.

A különbözô természeti és földrajzi adottságú térségekben az erôforrások fenntart-
ható hasznosítását biztosító fejlesztéspolitikát kell érvényre juttatni, különösen:
• az agglomerálódó térségekben,
• az egyes üdülôkörzetekben,
• a természetvédelem alatt álló területek térségében,
• a környezeti szempontból veszélyeztetett térségekben,
• a határmenti térségekben.
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2.2. Az országos területfejlesztési koncepció irányelvei a területi egyenlôtlenségek
mérséklése érdekében.

A gazdaság értéktermelô képessége függvényében, területileg differenciált módon
többlettámogatást kell biztosítani a területfejlesztés rendelkezésére álló központi for-
rásokból, a hátrányos helyzetû térségek felzárkóztatása, fejlesztése érdekében, figye-
lembe véve a megyéken belüli térségi különbségeket is.
A hátrányos helyzetû kistérségek a területfejlesztés kedvezményezett térségei, ezek:
• a társadalmi-gazdasági szempontból elmaradott térségek,
• az ipari szerkezetátalakítás térségei,
• a mezôgazdasági vidékfejlesztés térségei,
• a tartósan, jelentôs munkanélküliséggel sújtott térségek.
E térségek besorolásáról és ezek felülvizsgálatáról az Országgyûlés külön határoz.
A további válságterületek kialakulásának megakadályozása érdekében figyelemmel
kell kísérni az országon, illetve az egyes megyéken belül a társadalmi-gazdasági fo-
lyamatokat, tartós válsághelyzet kialakulása veszélye esetén az érintett térségeket a
kedvezményezett térségek közé kell sorolni.

Nyugat- és Kelet-Magyarország között mindig is érzékelhetô fejlettségi különbség
az utóbbi tíz évben növekedett. Az ország hosszú távon kiegyensúlyozott fejlôdése szük-
ségessé teszi már középtávon az ország nyugati és keleti régiói közötti fejlettségi, élet-
színvonal és civilizációs szintbeli különbségek növekedésének lefékezését, lehetôség
szerinti megállítását.

Ennek érdekében már az ezredfordulóig szükséges
• Északkelet- Kelet-Magyarország és Dél-Dunántúl bekapcsolása az országos és
nemzetközi kommunikációs (közlekedési, hírközlési) rendszerek hálózatába;
• a legsúlyosabb helyzetben lévô megyék (Borsod-Abaúj-Zemplén, Szabolcs-Szat-
már-Bereg és Nógrád) kiemelt kormányzati programjai kidolgozásának és megvaló-
sításának felgyorsítása;
• a területfejlesztési céltámogatáson belül a súlypont áthelyezése a gazdaságfejlesz-
tésre, munkahelyteremtésre.
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V. TERÜLETI TÁRSADALMI-GAZDASÁGI FOLYAMATOK 
ÉS EZEKET MEGHATÁROZÓ TÉNYEZÔK ÉRTÉKELÉSE 
ÉS FEJLESZTÉSI JAVASLATA

1. Társadalmi folyamatok

A 90-es évek társadalmi folyamatait alapvetôen az egyenlôtlenségek további növeke-
dése határozta meg. Az elmúlt öt évben a nyolcvanas években elkezdôdött jövedelem és
vagyon szerinti differenciálódás felgyorsult ütemben folytatódott és a jövedelmi egyen-
lôtlenségek tekintetében Magyarország az „élvonalba” került. A kereseti viszonyok
szakmánként, ágazatonként és területenként is szélsôséges eltéréséket mutatnak. Az
SZJA adatok vizsgálata nagy különbségeket jelez nem csak a társadalom egyes rétegei,
hanem az ország különbözô területei között is.

A gazdaság térbeli elhelyezkedésének differenciáló szerepe nagymértékben növeke-
dett. Egy terület, település fejlôdése alapvetôen gazdasági döntésektôl függ, s mivel a
gazdasági egységek maguk döntenek a fejlesztésekrôl, beruházásokról ez a területi kü-
lönbségek felerôsödéséhez vezetett, a társadalmi folyamatokat meghatározó tényezôket
tekintve is.

A terület, település fejlesztés terén új szereplôként jelentkeztek a civil szervezetek,
melyek jelentôs része hozzájárul települése, kistérsége fejlesztéséhez.

A társadalmi rétegzôdést továbbra is nagymértékben meghatározza a lakóhely, a tele-
pülési státusz. A társadalmi rétegek eloszlása és a települési kategóriák között szoros kap-
csolat mutatható ki. Az elit, a felsô és a felsô középosztály nagyobb arányban reprezen-
tált Budapesten és a fejlett nagyvárosokban, míg a településrendszer alsóbb szintjein a
társadalmi mobilitás lehetôsége, valamint a magas státuszú rétegek aránya mérsékelt.

1.1. Népesedés

1980 óta a halálozások éves száma nagyobb a születések számánál. A termékenység
már az 1950-es évek végén lecsökkent, azóta csak egy rövid, néhány éves idôszakban
(1974 és 1978 között) volt az egyszerû reprodukció szintje fölött. Az alacsony termé-
kenység Európában átlagosnak mondható, a magas halálozási arány azonban kivételes.
Ezt a tendenciát a rendszerváltozás nem módosította, sôt az ország lakosságának elsze-
gényedése felerôsítette. Módosultak a nemzetközi vándorlási tendenciák, több tízezer-
re tehetô a tartós kivándorlók száma és száz-százötvenezer közöttire az átmeneti, vagy
állandó jelleggel Magyarországon tartózkodók száma.

Az ország területén ma élô népesség korstruktúrája és demográfiai jellemzôi alapján
nagy valószínûséggel a népesség további csökkenésére lehet számítani. Az 1990. évi 10
370 000 fôrôl 2010-re a lakosságszám 9 677 000 fôre csökken, azaz két évtized alatt mint-
egy 700 000 fôvel, közel 7%-kal. Ezt a csökkenést csak igen nagyarányú nemzetközi ván-
dorlások tudnák ellensúlyozni, ami valószínûtlen. A népesség egyenlôtlen kor szerint
eloszlása következtében az egyes korosztályok létszáma erôsen ingadozni fog.

A demográfiai folyamatok az ország egyes területein — ugyancsak a korstruktúra és a
demográfiai magatartás eltérései miatt — erôsen differenciáltak. (V./1.a. és V./1.b. ábra)
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• Az ország déli határai mentén a lakosság fogyása lényegesen gyorsabb az átlagos-
nál. A Gyulától Szentgotthárdig terjedô határmenti 50 km-es sávban az 1990 és
2010 közötti két évtizedben, csak a természetes demográfiai folyamatok következ-
tében a lakosság több mint 10%-kal csökken. Ezt az elvándorlás fel is erôsítheti.

O R S Z Á G O S  T E R Ü L E T F E J L E S Z T É S I  K O N C E P C I Ó

30



• Hazánk északi részében a lakosságszám csökkenése kisebb ütemû, de a népesség-
szám közelítô fennmaradására csak szûkebb körzetekben lehet számítani. Ilyenek
mindenekelôtt Szabolcs-Szatmár-Bereg megye, Borsod-Abaúj-Zemplén megye ke-
leti területei, valamint Veszprém és Fejér megyék egyes iparosodott, és korábban
jelentôs bevándorlást felszívó térségei.

• A korábbi bevándorlás hatása és a korstruktúra következtében a vidéki városok de-
mográfiai helyzete kedvezôbb, mint a falusi területeké. Az elöregedés kisebb fokú,
ennek következtében a népességszám-csökkenés itt két évtized alatt csak 2-4% lesz,
ellentétben a falusi térségek 8-12%-os természetes demográfiai fogyásával. A ván-
dorlás ezt a különbséget némileg tovább erôsíti.

Tovább nô a különbség az ország urbanizált, magasabb népsûrûségû és mezôgazda-
sági, (rurális) alacsonyabb népsûrûségû vidékei között. A népesség egyre nagyobb há-
nyada fog az urbanizált térségekben és azok vonzáskörzetében lakni, és egyre csökken
a vidéki körzetek népességaránya, népsûrûsége. 1990-ben az ország lakosságának 53%-
a élt a 20 legnagyobb urbanizált vonzáskörzetben, 2010-re ez várhatóan eléri a 60%-ot.

Változik a vándorlások jellege is.
• Csökkent és viszonylag alacsony szinten marad a nagy térségek közötti vándorlás

aránya. A munkanélküliség általános jelenséggé vált, a nagyüzemi lakásépítés meg-
szûnt, a munkanélküli, szociális ellátás mindenhol elérhetô, így megszûnik a nagy
távolságú vándorlás alapvetô motivációja. A vándorlás csökkenésének egyéb okai
is vannak, a lakáshiány — fôleg a bérlakáshiány — komoly akadálya a munkaerô
ésszerû és rugalmas mobilitásának.

• A vándorlás egyre fiatalabb korra tolódik el. Nô a középiskolába és felsôoktatási
intézményekbe járók aránya, ezzel együtt nô az oktatási intézményeknek, mint a
térbeli mobilitás egyik fô ösztönzôjének a szerepe.

• 1990 óta a város jogállású települések állandó vándorlási egyenlege már negatív és
ez a tendencia folytatódik a következô másfél évtizedben. Budapesten állandósul
az a több, mint két évtizede tartó folyamat, hogy a belsô városrészek népességszá-
ma fogy és ez a folyamat elkezdôdött több vidéki nagyvárosban is. Továbbra is jel-
lemzô a nagy lakótelepek 1990-tôl megindult népességfogyása. A lakosság ezekbôl
a körzetekbôl a városok környékére költözik, de az urbanizált körzeteken belül ma-
rad.

• A nemzetközi vándorlás nem ölt nagy méreteket, de élénkebb lesz, mint a nyolc-
vanas évek közepéig tartó idôszakban volt. A szomszédos országok magyar nem-
zetiségû lakosságának egy része valószínûsíthetôen továbbra is áttelepül és lakhe-
lyét a határokhoz viszonylag közel keresi, hogy szorosabb kapcsolatot tarthasson
korábbi otthonával. Ez az egyébként is nehezebb helyzetben lévô keleti országré-
szek terhelését növeli meg.

• A cigány lakosság arányának növekedése nagy valószínûséggel folytatódik a pe-
remvidékek gyorsan csökkenô népességû falvaiban, továbbá Budapesten és néhány
nagyvárosban, a kiürülô belsô városrészekben, valamint a lakótelepeken.

A fenti tendenciák, a lakosság számának fogyása, az életminôség javításának szüksé-
gességére hívják fel a figyelmet. A humán erôforrások védelme és megújítása érdekében
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növelni kell a megelôzô tevékenységet, elsôsorban az egészség megôrzésében. A népe-
sedéspolitikai eszközöket a termékenység fokozása mellett a már élôk élettartamának
növelésére is fel kell használni.

A területfejlesztési politika érdeke a kedvezôbb irányú népesedési folyamatok felté-
teleinek megteremtése, a migrációs és néptelenedési tendenciák fékezése, a fiatalabb
és képzettebb népesség megtartása a területi különbségek mérséklésével, a leszakadó
térségek felzárkóztatásával.

1.2. Életkörülmények, társadalmi differenciálódás

Az 1980-as években egymillió ember, a népesség 10%-a élt a létminimumnál kisebb
egy fôre jutó jövedelembôl, ez az arány az 1990-es évek közepére 25%-ra nôtt. A szegény-
ség fokozódásának leglényegesebb, közvetlen oka az infláció és a munkanélküliség nö-
vekedése. Különösen nagy a szegények aránya az alacsony iskolai végzettségûek, az el-
tartottak, a szakképzetlenek és a községi népesség körében.

A nyílt munkanélküliség megjelenésével és gyors emelkedésével a jövedelem-viszo-
nyok szélsôségei tovább növekedtek. A munkanélküliség a családok és háztartások
mintegy ötödét sújtja, köztük is elsôsorban a gyermekes családokat. A munkanélküli-
vel együtt élô családok jellemzôen a szegényebbek közé tartoznak. Csökkenô reálbérek
mellett 1990 és 1994 között több mint 1,4 millió munkahely szûnt meg, azaz 25%-kal
csökkent a munkahelyek száma az országban. A munkanélküliek nagy része, mintegy
40%-a, több mint 12 hónapra veszítette el állását. Igen jelentôsek a területi különbsé-
gek is. Elsôsorban az északi iparvidék és az északkeleti megyék lakossága küzd ezzel a
problémával.

Társadalmi szempontból a legélesebb feszültségeket az eltartó/eltartott arány rom-
lása jelenti, részben az életkor szerinti összetétel miatt, a munkaképes korcsoportok ará-
nyának csökkenésével összefüggésben, részben a munkanélküliség terjedésével. Az el-
öregedett és a munkanélküliség által sújtott régiókban ez az arány különösen rossz.

Csökkentek azok a lehetôségek, amelyek a második gazdaság keretei között koráb-
ban a lakosság számottevô része számára nyitva álltak. A háztáji, vagy a kistermelés le-
hetôségei beszûkültek, csökkent a piaci kereslet és felbomlottak a mezôgazdasági kis-
termelés hátteréül szolgáló nagyüzemek.

A képzetlen, munkanélküli, társadalmi szempontból dezintegrálódott csoportokban
terjed a lumpen életforma, az analfabétizmus, a társadalmi deviancia és az ezzel szoká-
sosan együttjáró többi jelenség. (V./2. ábra)

A szociálpolitika hagyományos — 1990 elôtt — kialakult formái nem képesek a piac-
gazdaság körülményei között kezelni a szegénység és az egyenlôtlenség problémáit. Kü-
lönösen érzéketlenek ezek az eszközök a térségi, regionális léptékû problémákra.
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1.3. A társadalmi problémák területi vetületei

Az ország társadalmi és gazdasági problémái területi szempontból egyenlôtlenül osz-
lanak meg, bizonyos társadalmi problémák meghatározott térségekben kummulálód-
nak.

A települések közötti erôteljes differenciálódás a helyi gazdaság meghatározó jelen-
tôségét mutatja. A helyi adóbevételi lehetôségek különbözôsége, a gazdaság teherbíró-
képessége függvényében, erôteljesen befolyásolja az önkormányzatok fejlesztési lehetô-
ségét, fejlôdési esélyeit. Elsôsorban a megyei jogú városok és a jelentôsebb foglalkozta-
tási központok a helyi gazdaság átalakulása ellenére megtartották kedvezô pozíciójukat,
illetve dinamikusan növekedtek, míg a szerkezetváltás terhei a vidékre hárultak.

Településnagyság-kategóriánként erôsen szóródnak a jövedelmek. A fôvárosban a
nagyobb adózott jövedelmet elérô lakosság aránya is magasabb, míg a kis településeken
alig akad magasabb adózott jövedelmet felmutató polgár. Az egyenlôtlenségek a fôvá-
roson belül is jelentkeznek. A külsô kerületek, vagy a belváros elöregedett városrészei
a szegénypolitika elsôszámú beavatkozási területei. Az adatok tükrében — a jövedelmi
viszonyokat tekintve is — még mindig a versenyképes nagyiparral rendelkezô városok
lakossága a legkiegyenlítettebb.
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A MUNKANÉLKÜLISÉGI RÁTA MEGYÉNKÉNT  (%)

idõpont 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996
megye jún. dec. jún. dec. jún. dec. jún. dec. jún. dec. jún. dec. jún. aug.

Budapest 1,1 0,3 0,9 2,6 4,5 5,7 6,5 6,3 5,7 6,4 5,3 5,7 5,8 5,6
Baranya 0,8 2,0 4,2 9,1 10,9 13,5 13,0 12,3 11,6 11,1 11,3 11,6 11,7 11,8
Bács-Kiskun 1,0 1,5 4,8 11,3 13,3 15,6 15,8 14,8 12,9 11,4 10,5 10,1 10,5 11,0
Békés 1,4 2,0 5,9 15,6 12,4 16,4 15,5 15,2 14,5 14,2 13,7 12,9 13,4 14,1
Borsod-Abaúj-Zemplén 2,4 3,5 6,6 13,9 17,2 18,6 19,5 19,9 16,6 15,6 16,2 16,6 16,6 17,8
Csongrád 0,6 1,5 3,7 8,3 9,6 11,7 11,6 11,1 10,4 9,7 9,4 9,0 9,0 9,3
Fejér 0,8 1,9 3,3 7,7 9,9 11,8 12,4 11,9 11,1 10,4 10,0 10,2 10,2 10,2
Gyõr-Moson-Sopron 0,4 1,0 2,1 5,7 6,9 8,0 8,1 7,8 7,5 6,9 6,2 6,5 7,3 7,6
Hajdú-Bihar 0,8 1,5 4,2 9,4 11,2 14,4 16,3 16,3 14,8 14,2 13,9 13,7 15,0 15,3
Heves 1,6 2,7 5,2 10,8 12,6 14,8 15,2 13,8 13,6 12,3 11,9 12,4 13,0 13,6
Komárom-Esztergom 0,8 1,2 3,2 8,3 11,6 14,0 14,3 13,4 12,3 11,4 11,0 10,7 11,7 12,4
Nógrád 2,1 4,2 8,8 16,1 16,6 19,0 21,1 19,7 17,0 15,5 16,0 15,4 16,4 16,5
Pest    0,5 1,0 3,7 8,4 8,0 10,1 11,1 9,6 7,8 7,2 7,2 7,4 7,9 7,8
Somogy 1,2 2,4 4,1 8,9 8,3 11,1 10,7 11,3 9,9 10,5 10,2 11,9 11,4 12,1
Szabolcs-Szatmár-Bereg 2,2 4,5 9,5 16,4 18,4 22,4 20,1 18,7 18,7 18,5 18,8 18,8 19,2 18,9
Jász-Nagykun-Szolnok 1,3 2,3 5,7 12,9 14,0 17,4 17,1 16,1 15,4 14,5 13,4 14,6 14,0 14,6
Tolna 1,4 2,7 5,8 10,7 11,7 14,2 14,4 13,8 13,3 12,1 11,6 11,7 12,5 13,5
Vas    0,4 0,6 2,2 5,9 7,2 8,4 8,6 8,8 8,0 7,3 6,6 7,1 6,8 7,6
Veszprém 0,7 1,6 3,7 9,0 9,5 11,7 11,5 11,5 10,0 10,3 8,9 10,0 9,0 9,4
Zala   0,8 1,4 3,3 6,8 7,4 9,3 9,8 9,9 9,3 9,1 8,2 9,4 9,3 9,8

Országos átlag: 0,9 1,7 3,9 8,50 10,1 12,3 12,6 12,1 11,0 10,4 10,1 10,4 10,6 10,8



A polarizálódó társadalomszerkezet területi vetületének bizonyos településkategó-
riák, régiók leszakadása felel meg. Akut válságtérségek alakultak ki, amelyekben az el-
maradottságból és az ipar leépülésébôl adódó szerkezeti, foglalkoztatási és szociális fe-
szültségek egyidejûleg halmozottan jelennek meg. Az elöregedô, az inaktívak átlagon
felüli arányával jellemezhetô településkategóriák elsôsorban az aprófalvak. Az alacsony
képzettségû, iskolázatlan munkanélküliek aránya az elmaradott, periférikus határmen-
ti régiókban magas.

Az elégtelenül, vagy egyáltalán nem integrálódott cigány lakosság, amelynek nagy
része egyszersmind szegény és munkanélküli is egyben, a perifériákon és a nagyváro-
sok peremén van jelen nagyobb arányban, továbbá egyre nagyobb mértékben Budapest
egyes belvárosi kerületeinek leromlott övezeteiben.

A munkanélküliség által sújtott térségek egy része nehézipari vagy bányászati funk-
cióját elveszített válságtérség, más része sokszorosan hátrányos helyzetû hagyományo-
san szûkös foglalkoztatási lehetôségekkel jellemezhetô térség. A foglalkoztatás leépülé-
se nem csak és nem elsôsorban a munkaalkalom helyén fejti ki hatását, hanem az egész
ingázási övezetben is, ezért nem alkalmazhatók a nemzetközileg elfogadott mutatók
minden esetben válságtérségek körülhatárolására.

Különösen nehéz az ipari válságtérségek lakosságának helyzete. Gyökértelen, beván-
dorolt lakosságuk egyoldalúan a létjogosultságát vesztett ipari ágazatokhoz kötôdött,
mára sem maradásuk, sem elköltözésük feltételei nem adottak. Köztük is az átlagosnál
több a szakképzetlen és a cigány származású.

A területfejlesztési politika szerepe ezen a téren kettôs: a térbeli, települési szerkezet
változtatásával hozzá kell járulnia a hatékony, innovatív és versenyképes gazdasá-
gi tevékenység feltételeinek megteremtéséhez és a gazdaság dinamizálásához, a jö-
vedelemtermelô képesség növekedéséhez.

1.4. A társadalmi folyamatokat meghatározó humán infrastruktúra értékelése 
és fejlesztési javaslata

1.4.1. EGÉSZSÉGÜGYI ELLÁTÁS

A népesség egészsége a társadalmak alapvetô közjavainak egyike. A magyar lakosság
jelenlegi egészségi állapota akadálya annak, hogy a gazdaság és a társadalom megfelelô
hatékonysággal mûködjön.

Olyan egészségpolitikát és ellátó rendszert kell kialakítani, amelyben — az ország gaz-
dasági lehetôségeinek figyelembevételével —

• a lakosság egészségi állapotának romlása megállítható, illetve biztosítható a javu-
lása és megfelelô mennyiségû, minôségû és szakmai összetételû az ellátás;

• biztosított a rendszer belsô hatékonysága, az eljárások finanszírozási rendje elôse-
gíti a hatékonyságot és az esélyegyenlôséget;

• csökkennek az alapvetô egészségügyi ellátáshoz való hozzájutás esélyegyenlôtlen-
ségei, és növekszik az ellátáshoz való hozzájutás és az ellátás minôségének bizton-
sága;

• az ellátás és finanszírozás rendszere átlátható és kontrolálható.
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Az egészségügy korszerûsítése egyszerre jelenti az államháztartás egyik nagy elosz-
tó szervezetének és a társadalom közérzetét befolyásoló szociális biztonsági rendszeré-
nek reformját.

A Kormány egészségügyi programjára alapozva 1995-ben modernizációs koncepció
kidolgozása történt meg. Megtörténtek a kapacitásszabályozás lépései, és zajlik a struk-
túra átalakítása. A kialakuló egészségügyi rendszer a tervek szerint jobban illeszkedik
a lakosság valós szükségleteihez, szakmailag hatásosabban és gazdaságosabban mûköd-
tethetô.

A kialakuló egészségügyi rendszerben a helyi (települési és megyei) önkormányza-
tok feladat- és hatásköre, tulajdonosi szerepköre és a fejlesztésben betöltött szerepe új-
ragondolásra szorul. A feladatmegoszlásnak biztosítania kell a egészségpolitikai elvek
és a helyi sajátosságok által keltett szükségletek egyidejû érvényesítését. Fokozott sze-
repvállalást kell elérni a helyi egészségvédelmi feladatok ellátásában és koordinálásá-
ban. Az önkormányzatok egészségügyi feladatait már középtávon is a Területfejleszté-
si Tanácsokkal szoros egységben, az Európai Unió gyakorlatában jellemzô regionális
szemlélettel kell megoldani.

A szerkezeti reform fô rendezô elvei a következôk:
• a betegek ellátása történjen azon a szinten, ahol a leghatékonyabban végezhetô,

csökkenjen az akut kórházi, növekedjen a járóbeteg ellátás aránya, a szociális és
ápolási feladatok intézményesen különüljenek el;

• javuljon az esélyegyenlôség a betegellátásban, legyen biztosított a különbözô kor,
és betegségcsoport ellátása, a hozzájutást alapvetôen ne korlátozhassa lakóhely
szerinti, vagy szociális különbség.

Az ország különbözô térségeiben az egészségügyi szektor fejlesztése szorosan össze-
függ az ellátási kötelezettséggel és a területi finanszírozási normatívák által meghatáro-
zott lehetôségekkel. A korábbi kórházcentrikus fejlesztések következtében a valós szük-
ségleteknél magasabb a kórházi ágyak száma (176 fekvôbeteg intézményben 100 400 nyil-
vántartott ágy, 97,7/tízezer lakos), ezen belül is kedvezôtlenül magas az aktív ágyak szá-
ma, a krónikus ágyakhoz képest. Ezt súlyosbítja, hogy a szociális háttér kiépítetlensége
miatt annak terhei is a fekvôbeteg ellátásra nehezednek. Ezért a krónikus és szociális
ágyak átstrukturálása a jövôben elengedhetetlen az aktív ágyak kímélése szempontjából.

Az egészségügyi ellátórendszer reformja során az 1996-os évben újabb 10 000 ágy
megszüntetésére került sor, ezzel a szerkezet-átalakítás lényegi leépítési fázisa befejezô-
dik. 1997-ben az OEP határozatai alapján már csak 82 923 ágyat finanszíroznának. Enn-
él több ágyra született szerzôdés, jelenleg 83987 az összes ágyak száma. (V./3. ábra)

Az egészségügyi fejlesztés fôbb irányai: a háziorvosi és házi gyermekorvosi rendszer
továbbfejlesztése, a járóbeteg szakellátás megerôsítése és a lakossághoz közelebb tör-
ténô telepítése, az egészségügyi ellátás elér-hetôségének javítása, az akut, valamint
az ápolási feladatok intézményes elkülönítése, a betegellátás esélyegyenlôségének ja-
vítása, az egészség-megôrzés, betegségmegelôzés intézményrendszerének fejlesztése.
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Ez fôleg a minôségi munkát végzô csoportpraxisok számának növelésével érhetô el.
Szükséges az aktív kórházi ellátást kiváltó korszerû ellátási formák bevezetése, mint az
egy napos sebészet, a házi ápolási rendszer kialakítása és továbbfejlesztése, valamint a
megelôzés, szûrés, gondozás rendszerének továbbfejlesztése. Mindez — területi szem-
pontból — az intézményrendszer centralizációját, a magasabb színvonalú, jobban felsze-
relt központi intézmények kiemelt fejlesztését jelenti.

Meg kell erôsíteni az alapellátásnak a szûrésben és az elsôdleges megelôzésben be-
töltött szerepét, és minél több beteg számára ezen a szinten kell biztosítani a befeje-
zett ellátást.

A háziorvosoknak fel kell vállalniuk a kórházból kikerülô betegek megfigyelését és
szükség szerinti kezelését. Az utókezelés, a gondozás és rehabilitáció folyamatában
többletterhek nehezednek majd az alapellátásra. A reform keretében a járóbeteg szakel-
látás területén is differenciált, az igényeknek megfelelô fejlesztést kell folytatni, hogy
megszûnjenek a területi aránytalanságokból adódó feszültségek, a szakellátás közelebb
kerüljön a lakossághoz és megszûnjön e rendszer technikai elöregedettsége. (V./4. ábra)

Az egy praxisra jutó lakosok száma területenként és megyénként nagy eltéréseket
mutat. Szakmapolitikai célkitûzés a háziorvosi ellátásban elmaradottabb megyék és tér-
ségek fejlesztése. Megyénként átlagosan az egy körzetre jutó lakosok száma 1350 és 1768
között változik. Ideálisnak az 1300 fô/praxis arány tekinthetô. Több megyében magas
az ún. vegyes praxisok aránya, ahol a felnôtt és gyermek háziorvosi tevékenységet egy
ember végzi. Kívánatos ennek az aránynak a további csökkentése, ezt elôsegítheti a
megszûnô fekvôbeteg kapacitásokból felszabaduló munkaerô ide irányítása.

O R S Z Á G O S  T E R Ü L E T F E J L E S Z T É S I  K O N C E P C I Ó

37



A lakosság elöregedése és az egészségi állapotban bekövetkezô változások miatt nô
az ápolás iránti igény, ezért az aktív kórházi ágyak tehermentesítése és a kórházi átla-
gos ápolási idô csökkentése céljából olyan ellátási formák fejlesztése indokolt, amelyek-
ben a gazdaságossági szempontok jobban érvényesülnek. Finanszírozási szempontból
rendkívül kedvezôtlen és szakmailag sem indokolható, hogy a fekvôbeteg aktív ágya-
kon orvosi ellátásra nem szoruló, csak ápolási igénnyel feküdjenek betegek. Ezért

az elkövetkezô években támogatni kell az intézményrendszeren belül kialakítandó
ápolási osztályokat, az erre a célra jobban specializálódott ápolási otthonokat, és az
otthoni ápolás rendszerét.

1.4.2. OKTATÁS

Közoktatás

Az ország területét behálózó közoktatási rendszer több, mint 10 ezer intézménybôl
áll, ahol mintegy 2 millióan veszik igénybe a nevelési-oktatási szolgáltatásokat az óvo-
dai ellátástól az alap- és a középfokú oktatásig. Az elmúlt években a közoktatási kiadá-
sok hazánkban a bruttó nemzeti termék 4,5-5,0%-át tették ki.

Az általános iskolai oktatás-nevelés, illetve az óvodáztatás a települési önkormány-
zatok számára kötelezôen elôírt közfeladat, amelynek az önkormányzatok önálló intéz-
ményt mûködtetve, intézménytársulást létesítve, vagy nem saját fenntartású intézmé-
nyek szolgáltatásainak igénybevételével tehetnek eleget. A hazai települések egynegye-
dében — a Dunántúl és Északkelet-Magyarország aprófalvas területein — nem önálló in-
tézményben oldják meg az oktatást. (V./5. ábra)
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A rendszerváltást követôen az állam a beruházásokhoz nyújtott céltámogatással, il-
letve a létesítmények fenntartásához való külön hozzájárulással segítette és segíti a kis-
iskolákat fenntartó önkormányzatokat — ám ezekre az alacsony tanulólétszámok miatt
sok esetben e preferencia ellenére is igen nagy teher hárul.

A közoktatási rendszernek biztosítania kell az esélyegyenlôséget. Nem fordulhat elô,
hogy a közoktatásról szóló törvényben meghatározott alapvetô szolgáltatások ne le-
gyenek hozzáférhetôk annak következtében, hogy az adott településen nem mûködik
óvoda vagy iskola.

Az 1997. évi költségvetési törvény — és szándékaink szerint az elkövetkezô évek álla-
mi költségvetése is — figyelembe veszi a kis lélekszámú települések gondjait. Jelenleg a
más településbôl bejáró óvodások és általános iskolások után a „befogadó önkormányza-
tok” gyermekenként 9 ezer Ft-os, az intézményfenntartó társulást létrehozó önkormány-
zatok pedig 10,8 ezer Ft/fôs központi támogatásban részesülnek. A legfontosabb, hogy az
érintett önkormányzatok a helybeni oktatásra, a körzeti iskolába irányításra, vagy a tár-
sulás keretében folytatandó képzésre vonatkozó döntésük meghozatalakor alapvetôen a
tanulók érdekeit (a bejárás körülményeit, a képzés tárgyi-személyi feltételeit, színvonalát)
vegyék figyelembe. Az elmaradott térségek felzárkóztatásához, az analfabétizmus újrater-
melôdésének megakadályozásához a halmozottan hátrányos helyzetû kistérségekben az
általános iskolai alsó tagozatos oktatást lehetôség szerint helyben kívánatos biztosítani.

Figyelmet kell fordítani arra, hogy a pedagógiai szakszolgálat intézményrendszere
lefedje az ország teljes területét, és ily módon minden gyermek, tanuló hozzájuthasson
a nevelési tanácsadáshoz, a továbbtanulási, pályaválasztási tanácsadáshoz, a gyógytest-
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neveléshez, stb. Biztosítani kell, hogy a nemzeti-, etnikai kisebbségekhez tartozók ré-
szére az óvodáztatást, az iskolai nevelést és kollégiumi ellátást a lakosság igényeinek
megfelelô nyelvi közegben meg tudják szervezni.

A középfokú szakképzésben résztvevô iskolák képzési rendszerét oly módon kell át-
alakítani, hogy ez igazodjon a rendelkezésre álló gyakorló helyekhez, vegye figyelembe
a térség munkaerô igényét — azaz olyan szakokra készítsen fel, amelyekben a végzett ta-
nulónak jó esélye lesz az elhelyezkedésre. A közoktatás intézményrendszerének fejlesz-
tésekor figyelemmel kell lenni arra, hogy a tankötelezettség korhatára — azoknál, akik
1998. szeptember 1-jén kezdik meg tanulmányaikat az iskolai oktatás elsô évfolyamán
— tizenhat évrôl tizennyolc évre nô.

A hatékony közoktatási hálózat kiépítésének a fôvárosi és a megyei önkormányza-
tok olyan — legalább hat évre szóló — intézményhálózat mûködtetési és fejlesztési terve-
in kell alapulnia, amelyek tartalmazzák a közoktatás helyzetértékelését, bemutatják az
ellátott és ellátatlan feladatokat, valamint a középtávú beiskolázási tervet. Ki kell tér-
niük arra is, hogy az egyes települési és megyei önkormányzatok által fenntartott intéz-
mények miként vesznek részt, illetve miként mûködnek együtt a feladatok ellátásában.

Felsôoktatás

Az egyetemeknek és fôiskoláknak meghatározó szerepük van a regionális és a helyi
társadalmak szervezôdésében, kulturális életében, környezetük gazdasági erejének nö-
velésében. Ennek megfelelôen

a területfejlesztéssel összefüggô legfontosabb feladatok a következôk:
• a megfelelô korúak lehetô legnagyobb hányadának részt kell venni a felsôfokú ok-

tatásban;
• a felsôfokú szakképzés rendszerének kiépítése;
• az intézményi széttagoltság fokozatos csökkentése;
• a távoktatás megteremtése és fejlesztése.
Jelenleg a megfelelô korúaknak 17%-a vesz részt a felsôfokú oktatásban. A korcso-

portok létszámának csökkenése ezen arányszám növelésére akkor is lehetôséget ad, ha
a felsôoktatási kapacitások nem bôvülnek. Kiemelt feladat azonban a megváltozott tár-
sadalmi — gazdasági körülményekhez alkalmazkodó, új képzési szerkezet kialakítása.

A széttagolt intézményhálózat felülvizsgálatával, az intézmények számának csökken-
tésével magasabb szakmai színvonalú, javuló gazdasági hatékonyságú, párhuzamossá-
goktól mentes intézményi és szervezeti struktúra kialakítása szükséges. Ez alapvetôen a
közpénzek meghatározott feladatokhoz és teljesítményekhez való rendelésével érhetô el.

Felsôoktatási központok

Legnagyobb egyetemi városaink között Budapest túlsúlya valószínûsíthetôen meg-
marad, az agglomerációjában fekvô Gödöllô a közepes egyetemi központokhoz hason-
lóvá növekszik. A régió felsôoktatási-kutatási szerepköre alapján egy Bécs—München—
Milánó—Prága—Pozsony—Zágráb—Belgrád—Bukarest kooperáció tagjaként a közép-euró-
pai térség egyik nemzetközi központjává lehet.
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További nagy egyetemi városaink — Szeged, Debrecen, Pécs és Miskolc — az országha-
tár közelében fekszenek, ami kedvezô lehetôséget kínál a határmenti együttmûködésre.

A szellemi központokat meghatározza egy-egy nagy egyetem, amelyek mellett több ki-
sebb fôiskola mûködik. A finanszírozási preferenciákkal ösztönzött integráció nemcsak
pénzügyi elônyöket biztosít, hanem a nagyobb fokú rugalmasságot, a környezô gazdaság-
hoz, a társadalomhoz való jobb alkalmazkodást is elôsegíti. Kívánatos, hogy a megyei és
a települési önkormányzatok épületek, telkek átadásával, mûködésüket támogató közala-
pítványok létrehozásával segítsék az egyetemi, fôiskolai szövetségek szervezôdését.

Az Észak-Magyarországi régió gazdasági válságának megoldásához a Miskolci
Egyetem fejlesztése, a Dunántúl felsôoktatási központjaiban pedig a regionális gaz-
dasági szerkezethez jobban alkalmazkodó képzési kínálat kialakítása kiemelt feladat.

A városi, megyei, regionális és kistérségi szervezetek felsôoktatási intézményekkel
létrejövô, illetve bôvülô kapcsolatai mindkét fél számára elônyösek. Elôbbiek érdekel-
tek egy-egy térségükben található felsôoktatási intézmény eredményes mûködésében,
illetve ezt számos módon — így pl. a felsôfokú szakember szükségletük elôrejelzésével,
ösztöndíjak nyújtásával, az intézményeknek a munkanélküliség csökkentését célzó át-
képzési feladatokba történô bevonásával — elôsegíthetik.

1.4.3. KUTATÁS — FEJLESZTÉS

Az ország térszerkezetének modernizálásában, a regionális versenyképesség fejlesz-
tésében, az újraiparosításban a regionális kutatás- és fejlesztéspolitikának meghatáro-
zó a jelentôsége. A kvarterner szektor más elemeivel együtt a K+F regionális fejleszté-
si programjának a kidolgozása azért fontos, mert az elmúlt évtizedek gyakorlata és a
nyugat-európai versenystratégiák kedvezô tapasztalatai azt mutatják, hogy a regionális
termelési rendszerek fejlesztése, a belsô regionális erôforrások hasznosítása, a régiók jö-
vedelemtermelô képességének gyökeres javítása, az exportkapacitások bôvítése a regi-
onális innovációs hálózatok kiépítése nélkül nem képzelhetô el.

A jövôben ezen a téren jelentôs decentralizációra van szükség. A budapesti K+F
szektor minôségi átalakítása a nemzetközi és a kelet-közép-európai pozíciók erôsítését
szolgálja. Az ország érdeke azt kívánja, hogy az új fejlesztésekre elsôsorban a regionális
egyetemi központokban kerüljön sor.

A felsôoktatás, kutatás szerepe a térségi fejlesztésben

A felsôoktatási kutatóhelyek szerepe meghatározó a térségi fejlesztésekre vonatko-
zó döntések elôkészítésében és a fejlesztési feladatok megvalósításában.

A felsôoktatás és a kutatás szerkezeti korszerûsítésének fontos eleme, az ugyanabban
a városban, illetve térségben mûködô intézmények egyetemi, fôiskolai szövetségekben
való integrálódása. Ez elôsegítheti az adott térség képzési, kutatási és szolgáltatási igé-
nyeinek színvonalasabb kielégítését.

Szeged, Pécs, Debrecen, Miskolc és Veszprém kutatási bázisai kedvezô adottságot je-
lentenek a regionális igényeket kielégítô innovációs központ kialakításához.
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A regionális egyetemi központokban az inno-váció teljes vertikumának (alap- és al-
kalmazott kutatások, termék- és folyamatfejlesztés, termelési inno-váció, értékesíté-
si szolgáltatások) fejlesztése szükséges az intézményi széttagoltság csökkentésével és
az egyetemi integrációval.

A regionális innovációs központban mûködô szervezetek feladata a régió kutató-fej-
lesztô tevékenységének és a vállalkozások fejlesztési igényeinek összehangolása.

Területfejlesztési szempontból elsôdlegesnek kell tekinteni, hogy a regionális inno-
vációs központokban tudományos-technológiai parkok szervezôdjenek, ezek telepíté-
sének meghatározó s egyben profiljukat is adó bázisai a regionális egyetemek. Szeged,
Pécs, Debrecen és Veszprém kutatási szférájának fejlesztésében nagy hangsúlyt kell he-
lyezni a termékinnováció alapinfrastruktúrájára és a nemzetközi innovációs hálózatok-
ba való bekapcsolódás feltételeinek megteremtésére.

Az innovációs központok mellett, azokkal szoros együttmûködésben innovációs al-
centrumok fejlesztendôk ki, amelyek az innovációs lánc néhány elemében rendelkez-
nek komparatív elônyökkel. Gödöllô, Keszthely, Sopron, Mosonmagyaróvár és Kapos-
vár egyetemi kutatóhelyeinek és K+F intézeteinek társulásai jelenthetik a területi in-
tézményrendszer második szintjét.

A területi innovációs rendszer harmadik elemeként az ipari újjáépítés területi cso-
mópontjaiban (Gyôr, Dunaújváros, Székesfehérvár, Tatabánya, Szombathely, Zalaeger-
szeg, Kaposvár, Kecskemét, Nyíregyháza, Szolnok, Eger, Pécs) a térségspecifikus ter-
melést és szolgáltatásait közvetlenül segítô technológiai központok, ipari parkok és fel-
sôoktatási decentrumok telepítendôk. (V./6. ábra)
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1.4.4. MÛVELÔDÉS

A társadalmi differenciálódás mérsékléséhez, a piacgazdaság változó körülményei-
hez való jobb alkalmazkodási készség kialakításához szükséges, de nem elégséges az is-
kolázottság. Alapvetô fontosságú a népesség mûveltségi, kulturális színvonalának nö-
velése, amely az alkalmazkodóképességhez szükséges magatartási, viselkedési normá-
kat határozza meg. Szükséges

a kulturális és mûveltségi színvonal emelése érdekében a kulturális intézményrend-
szer fejlesztése.

A kulturális ellátás alapja a helyi mûvelôdési színterek (mûvelôdési ház, közösségi
ház, közmûvelôdési könyvtár stb.) mûködtetése.

A mûködtetés sok településen gondot okoz, ezért több helyen ezek az intézmények
nem is mûködnek. Fentiek miatt mûködtetésük nagyon fontos, különösen az elmara-
dott, leszakadó térségekben. Ezért

az állami és alapítványi támogatások odaítélésénél elônyben kell részesíteni a hát-
rányos helyzetû térségek településein a kulturális intézmények fejlesztését.

A középfokú kulturális ellátást a megyei közmûvelôdési, közgyûjteményi közintéz-
mények (megyei mûvelôdési központ, megyei könyvtár, megyei múzeum), valamint
mûvészeti intézmények (mint pl. színház, filmszínház) mûködtetése adja. Ezek a helyi
lakosság mûvelôdési igényeinek kielégítésén túl jelentôs vonzáskörzeti szerepet tölte-
nek be, több településen a kulturális turizmus számára is vonzerôt gyakorolnak. Sze-
repkörük fejlesztése, mûködési feltételeik javítása rövid- és hosszútávon egyaránt indo-
kolt. A megyei, városkörnyéki, körzeti intézmények mellett megjelennek az önkor-
mányzatok kistérségi szervezôdései is, amelyek további lehetôséget nyújtanak a kultu-
rális szolgáltatások bôvítéséhez.

A felsôfokú kulturális ellátást az országos hatókörû közmûvelôdési közintézmények,
közgyûjteményi és mûvészeti közintézmények (múzeum, levéltár, könyvtár, színház
stb.) mûködtetése jelenti. Ezek, a székhely-település lakossági igényeinek ellátása mel-
lett regionális, országos szakmai szolgáltató, módszertani tevékenységet is ellátnak.

A közgyûjteményi intézmények (múzeum, levéltár, tudományos gyûjtemény, könyv-
tár) közmûvelôdési funkcióikon túl segítséget nyújtanak az oktatásban. A mûvészeti in-
tézmények közül kiemelt figyelmet kell fordítani a színházakra és a nagyobb filmszín-
házakra, amelyek ezen a szinten az adott településen túl a vonzáskörzetben élôk kultu-
rális igényeinek kielégítését teszik teljesebbé. Az országos intézmények a megyei intéz-
ményekkel együttmûködve jelentôs határmenti és kétoldalú nemzetközi kulturális kap-
csolatokat ápolnak és építenek jelenleg is.

A nemzetközi kulturális kapcsolatok szintentartása, illetve fejlesztése alapvetôen
szükséges és támogatandó a gazdasági együttmûködések megalapozása érdekében.
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1.4.5. SZOCIÁLIS ELLÁTÓ RENDSZER

Az ország társadalmi és gazdasági helyzetének hatásai egyenlôtlenül érintik a lakos-
ságot a különbözô térségekben. A szociálpolitika területén csapódnak le a demográfiai,
foglalkoztatási, jövedelemtermelô képességi, egészségügyi, és más lényeges mûködési
zavarokat jelentô gondok. Ahol a társadalmi bajok akkumulálódnak, ott a helyi szoci-
ális ellátórendszer iránt növekvô szükségletek jelentkeznek. Mivel az ország térségei
között az eltérések számottevôek, ezért a szociálpolitikai fejlesztések területén hangsú-
lyozottan figyelembe kell venni a legsúlyosabb helyzetû térségek jellemzôit és számuk-
ra speciális, kiegyenlítô, felzárkóztató programokat kell mûködtetni.

A szociális ellátó rendszer fejlesztése során elôdleges feladat az egységes színvona-
lú, országos szintû és széles körû szociális alapellátás kiépítése, ami a rászorulók szá-
mára lehetôvé teszi a közvetlen lakókörnyezetben, illetve lakóhelyhez elérhetô közel-
ségben történô problémakezelést.

A szociális ellátó rendszer fejlesztése két formában jelenik meg:
• új ellátás létesítése, ellátás bôvítése;
• mûködô ellátás korszerûsítése, fejlesztése.
Elsôbbséget kell adni az alapellátások területén a mûködô ellátások jogszabályi elô-

írás szerinti minôségi biztosításának, másodsorban el kell érni a jogszabályi elôírások-
nak megfelelô ellátás létesítését. Ezt követôen kell hangsúlyt helyezni a helyi szükség-
letekbôl fakadó fejlesztési igények kielégítésére, az ellátási színvonal relatív elmaradá-
sának behozására.

Az általános szociálpolitikai fejlesztésekhez hozzájárulnak az elsôsorban területi hát-
rányok kezelésében alkalmazható speciális programok. Ezek között a legfontosabbak az
alábbiak:

• szociális válságkezelô programok
• szociális földprogram
• falugondnoki hálózat
A szociális válságkezelô programok a területi hátrányokat figyelembevevô összetett fel-

adatot ellátó ágazati fejlesztési programok, a válságtérségekben megjelenô súlyosabb
szociális feszültségek kezelésére. (V./7. ábra)

A szociális földprogram a falvakban, agrártérségekben élô, szociálisan hátrányos hely-
zetû családok, tartós munkanélküliek életminôségének javítására, a meglévô munkae-
rejük mezôgazdasági tevékenységben történô bevonására szolgál. Természetbeni támo-
gatás és egyben szolgáltatás is, amely a rászorulók aktivitásával kiegészíti, vagy kivált-
ja a szociális jövedelmet, és esélyt ad a munkanélküliségbôl való kilépésre. Elsôsorban
az agrár-munkanélküliség szociális hatásainak kezelését célozza. A rurális térségek és a
válságban lévô ipari központok ingázási övezetének feszültségeit oldhatja. Az elmúlt
években kísérleti jelleggel került bevezetésre. Központi támogatással történô továbbvi-
tele szükséges. Támogatásban részesülnek meghívásos pályázat alapján a települési ön-
kormányzatok ahhoz, hogy a mezôgazdasági termelés feltételeit a rászorulóknak bizto-
síthassák.
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A falugondnoki hálózat az aprófalvak, illetve külterületi lakott részekkel rendelkezô
települések hátrányait mérsékli, az ott élôk szociális alapellátásának komplex biztosí-
tását szolgálja, csökkenti a szolgáltatásokhoz való hozzájutás esélyegyenlôtlenségét.
(V./8. ábra)
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Ebbôl a szempontból különösen fontos a helyzet megoldása azokon a kistelepülése-
ken, ahol az alapvetô szolgáltatások hiányoznak és a demográfiai mutatók az országos
átlagnál jóval kedvezôtlenebbek. A falugondnoki hálózat fejlesztése különösen fontos
az aprófalvas és tanyás térségekben.

Az aprófalvak települési hátrányainak felszámolása, elsorvadásának megállítása kor-
mányzati cél kell legyen, ezért e települések támogatása központi eszközökkel kiemelt
fontosságú. A falugondnoki szolgáltatás országos hálózatának kialakítása több évre szó-
ló szociálpolitikai program, melyben az állami támogatás elsôsorban a szolgáltatás mû-
ködéséhez szükséges eszközök beszerzéséhez, illetve annak mûködéséhez kell, hogy
hozzájáruljon.

A területfejlesztés kedvezményezett térségeiben, az aprófalvas tér-ségekben tovább-
ra is támogatni kell a szociális válságkezelô programok, a szociális földprogramok,
valamint a falugondnoki hálózat mûködését és kiterjesztését.

1.4.6. LAKÁSELLÁTÁS

A lakáspolitika célja, hogy hosszú távon enyhüljenek a lakáshelyzet társadalmi fe-
szültségei. Törekedni kell arra, hogy a lakáskiadások aránya a GDP-hez mérten ne csök-
kenjen tovább.

1074/1996. (VII. 10.) számú határozatával a Kormány elfogadta a lakásépítés és -fe-
lújítás finanszírozásának koncepcióját. Eszerint az összes lakás célú kiadás az állami
költségvetés kiadási fôösszegének 4%-án stabilizálandó.

A lakásépítés és -felújítás élénkítésével el kell érni, hogy mérséklôdjenek a lakásál-
lomány területi elhelyezkedése és jellege, valamint a lakossági igények közötti ellent-
mondások.

A lakásépítés és a felújítás a területfejlesztés fontos tényezôje. Ezért különös figyel-
met kell fordítani az építkezések és felújítások területi megoszlására, a lakásellátásban
meglévô területi különbségek mérséklésére, a piacgazdaság követelményeinek megfe-
lelôen közvetett eszközökkel, hitelekkel, kölcsöntörlesztési kedvezményekkel, szociál-
politikai támogatásokkal.

Hosszú távon el kell érni, hogy egy önfinanszírozó autonóm lakásrendszer alakul-
jon ki. (Ennek reális feltétele az inflációs ráta csökkenése.) Az állami és önkormányza-
ti beavatkozás, támogatás továbbra sem nélkülözhetô, ezt azonban szervezett, megha-
tározott területre, illetôleg célzott társadalmi csoportra vonatkozó programok alapján,
a rászorultság figyelembevételével kell nyújtani.

Ahhoz, hogy a lakásállomány belsô szerkezeti feszültségei enyhüljenek, az új építés
jelentôs növelésére és a felújítások, korszerûsítések élénkítésére van szükség. A tulaj-
donosok által lakott lakások aránya a közeljövôben meg fogja haladni a 90%-ot.

Az állam korábban játszott szerepét a lakbérek, hitelkamatok és a lakással kapcsola-
tos szolgáltatások árainak szabályozásában az önkormányzatok és a piac veszik át, ille-
tôleg gyakorolják már ma is. Ez a lakásviszonyok terén a területi különbségeket növe-
li, nem mûködik az állam újraelosztó szerepe. A korábbi egységes központi lakáspoliti-
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kát differenciált helyi önkormányzati lakáspolitikai rendszerek veszik át. 1988 óta mû-
ködik a helyi önkormányzati támogatási rendszer. Emellett azonban szükség van álla-
mi szerepvállalásra is.

A lakáspolitika feladata a lakásépítés és -felújítás élénkítése, önfi-nanszírozó lakás-
rendszer kialakítása a lakástakarékossági formák támogatásával, és a saját erôbôl
nem piacképes rétegek és csoportok támogatása. Megkülönböztetett kezelést igényel
a lakásállomány rehabilitációja, az iparosított építésmóddal épített lakóövezetek fe-
lújítása, valamint a mûemléki, illetve mûemlék jellegû lakóépületek felújítása.

A lakástámogatási rendszer továbbra sem kezel kiemelten sem településformákat,
sem speciális építési technológiai és telepítési módokat, de szükség van bizonyos, terü-
leti szempontból sajátos lakásproblémák megoldására.

Fontos feladat a mûemléki és mûemlék jellegû lakóépületek felújítása, továbbá an-
nak megakadályozása, hogy a nagyvárosok agglomerációjában nyomortelepek alakulja-
nak ki, a szociálisan hátrányos helyzetû illetôleg saját erôvel nem rendelkezôk lakhatá-
si lehetôségének bôvítésével, lakásépítési programok segítségével.

Mindezen feladatok megoldásához speciális területi és lakástípusok szerinti, illetve
meghatározott csoportok érdekében indított programok szükségesek.

A lakáscélú kiadásokról a mindenkori költségvetés készítése során hatástanulmá-
nyok alapján kell dönteni. A lakásfinanszírozási intézményrendszer a kormányhatáro-
zat szerint kiegészül a jelzálog hitelezésrôl és a lakástakarék pénztárakról szóló törvé-
nyekkel.

A lakásellátás javításának feltétele az önkormányzat és a központi költségvetési for-
rások összehangolt felhasználása.

2. Környezeti állapot 
és a környezetvédelem területi feladatai

2.1. Környezeti állapot

Az ország környezeti állapotát meghatározó folyamatok az utóbbi években az aláb-
biakban összegzett problémákat mutatják.

A termelô ágazatok — különösen a nehézipar és a mezôgazdaság — termelésének je-
lentôs visszaesése következtében a korábban fô gondot jelentô ipari és mezôgazdasági
eredetû környezetszennyezés nagysága csökkent. A kén-dioxid és nitrogén-oxidok ki-
bocsátása, az ipari eredetû vízszennyezés, a nagyüzemi állattartó telepek, valamint a
mûtrágya és növényvédô szerek által okozott szennyezés mérséklôdött. Ugyanakkor a
felhagyott bányaterületek, valamint a korábbi szennyezô és veszélyeshulladék-termelô
tevékenységek következményei a jelen idôszakban válnak ismertté és követelnek meg-
oldást.
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Az állam tulajdonában lévô vállalkozói vagyon értékesítése, a privatizáció és a fel-
számolások is ráirányítják a figyelmet az öröklött környezeti károk felszámolására, ami
intézkedést igényel.

Egyidejûleg megnövekedett a környezetre ható más tényezôk jelentôsége: ilyen a
közlekedés által okozott nitrogén-oxidok kibocsátása, a kommunális szemét, hulladék
volumen jelentôs növekedése. A vidéki, (falusi) területeken a szennyvíz elvezetés és ke-
zelés hiánya miatt a közmûolló veszedelmesen szélesre nyílt. Több térségben súlyos
gondot jelent a talajvízszint-csökkenése. A mezôgazdaságban a korábbi nagyüzemi ter-
melés veszélyei helyett megjelent a szakszerûtlen mûvelési módok veszélye, az erdôk
rövid távú érdekek miatti kivágásának, az újratelepítés elmulasztásának, továbbá a bel-
és árvízvédelmi rendszerek nagymérvû elhanyagolásának problémája.

Az új szennyezô források és veszélyek térbeli dimenziója a korábbiaktól eltér, nem né-
hány szûkebb ipari körzetre összpontosul, hanem sokkal szélesebb területre terjed ki, de
mérsékeltebb intenzitással. Következésképpen az ellenôrzés, a bírságolás, de a veszélyel-
hárítás, szennyezéscsökkentés módja is sokkal bonyolultabb, szerteágazóbb, decentrali-
zált irányítást, kezdeményezést és fôként társadalmi összefogást, tudatosságot igényel.

Az utóbbi fél évtizedben megjelent a környezetszennyezés importja, részben direkt
módon (ideszállított hulladék formájában), másrészt közvetve, környezetszennyezô te-
vékenységek áttelepítésével.

A nagy városok külterületén, valamint agglomerációjukban a privatizáció és kárpót-
lás során nagy számú tulajdonos birtokába kerültek területek. Ezek potenciálisan ma-
gukban hordják a szabályozatlan beépítések veszélyét. Jogi és gazdasági szabályozással
elébe kell menni e jelenség kialakulásának.

A levegôszennyezés az egyik legsúlyosabb környezeti probléma, mivel közvetlenül,
vagy áttételesen az embert és minden más környezeti elemet érint, hatása nagyobb tér-
ségekre terjed ki.

A hazai levegôtisztaság-védelmi tevékenység legfôbb célja elsôsorban az egészség-
ügyi határértékeknek megfelelô levegôminôség biztosítása. Az ország levegôminôségi
helyzete sok helyen még mindig nem kielégítô. A szennyezettségük miatt rendszeresen
vizsgált 90 település közül 24 település minôsült „szennyezettnek”, 51 település „mér-
sékelten szennyezettnek” és 15 település „megfelelô”.

A levegôszennyezettséggel leginkább érintett települések sorrendje — a veszélyezte-
tett populáció nagyságát is figyelembe véve — a következôk:

1. Budapest 9. Nyíregyháza 12. Hódmezôvásárhely
2. Debrecen 9. Székesfehérvár 13. Kaposvár
3. Miskolc 10. Tatabánya 13. Békéscsaba
4. Gyôr 11. Dunaújváros 14. Baja
5. Szeged 11. Szombathely 14. Veszprém
6. Pécs 11. Zalaegerszeg 14. Eger
7. Kecskemét 11. Sopron 15. Salgótarján
8. Szolnok 12. Nagykanizsa

Összességében csökkent a „szennyezett területek” kiterjedése, de a „szennyezett és
a mérsékelten szennyezett” kategóriák együttes kiterjedése viszont meghaladja az 1986.
évit.
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Kén-dioxid esetében a legnagyobb szennyezettségi értékeket az utóbbi 6 év átla-
ga alapján a következô térségekben mértek: Tatabánya, Dorog, Miskolc, Ózd, Ka-
zincbarcika. Nitrogén-dioxidra ez a sorrend a következô: Pécs, Gyôr, Dorog, Eger,
Komló.
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Ülepedô por viszonylatában pedig Dunaújváros, Várpalota, Kecskemét, Vác, Tata-
bánya a legszennyezettebbek. (V./9.; V./10.; V./11.; V./12. ábra)
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Szennyezett területek kiterjedése

A minôsítés alapja Terület (km2) Az ország területének%-a
Kén-dioxid (SO2)

szennyezett 357 0.4
mérsékelten szennyezett 6024 6.5

Nitrogén-dioxid (NO2)
szennyezett 2339 2.5
mérsékelten szennyezett 7225 7.8

Porszennyezettség
szennyezett 1612 1.7
mérsékelten szennyezett 5792 6.2

Összesen
szennyezett 3590 3.9
mérsékelten szennyezett 8674 9.3

A legveszélyesebb szennyezô források a közlekedési valamint az energia termelô és
szolgáltató ágazat a kén-dioxid, a nitrogén-oxidoz és a szén-monoxid kibocsátás vonat-
kozásában. Ezen felül a közlekedés a szénhidrogének, az energia termelés pedig a por
szennyezés vonatkozásában képez szennyezô forrást.

A Nemzeti Ökológiai Hálózatot összevetve az úthálózattal és a villamosenergia há-
lózattal kirajzolódnak a konfliktus helyek ezen mûszaki rendszerek és a védendô ter-
mészeti területek között, amelyeket a jövôbeni fejlesztéseknél figyelembe kell venni.
(V./13. és V./14. ábra)

A zajterhelést legnagyobb részben ugyancsak a közlekedés okozza a megnövekedett
forgalom miatt. A városok és az átmenô forgalommal terhelt kisebb települések közúti
közlekedési problémái a levegôtisztasági problémákkal együtt jelentkeznek. Az okok-
ban és a védekezési eszközökben is sok a hasonlóság.

Az országban évente közel 109 millió t/év hulladék keletkezik. Az összes mennyiség-
bôl kb. 20 mt/év mennyiségû a kezelt folyékony települési hulladék. A települési szilárd
hulladék mennyisége évente átlagosan 2-3%-kal nô. A szilárd települési hulladék ártal-
matlanítása kb. 85%-ban lerakással történik. A mintegy 2700 kommunális lerakóhely
csupán 30%-a felel meg az elôírásoknak.

Települési folyékony hulladék, a csatornázatlan területen élô lakosságnál, közel 100
millió m3 keletkezik évente. Ennek mintegy 90%-a elszikkad a tározók helytelen kiala-
kítása miatt. Így a kezelendô mennyiség ennek csak kb. egytizede. A termelési szférá-
ban keletkezô kommunális folyékony hulladékkal együtt jelenleg az összes kezelt
mennyiség kb. 20 millió m3/év.

Az évente keletkezô veszélyes hulladék mennyisége kb. 2,5 millió t körül van. En-
nek kb. 30%-a olyan fûtôértékû, hogy elégethetô, a továbbiak más kezelést, elsôsorban
fizikai-kémiai-biológiai ártalmatlanítást, míg az elkerülhetetlen maradék szakszerû le-
rakást igényel. Az évtizedek alatt keletkezett, jelenleg számos üzem depóniáján lévô
veszélyes hulladék kezelését, feldolgozását meg kell oldani.
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A potenciális és tényleges szennyezô források és egyéb károsító hatások
becsült száma és mennyisége:

forrás száma mennyisége
települések 3100 —
szikkasztott szennyvíz — 90 M m3/év
kommunális hulladéklerakás 2700 120—130 Mt*
ipari létesítmények 1200—1500 106 Mt*
ipari hulladéklerakás és termelô létesítmények 800—900 40 Mt/év
hígtrágya 200—300 —
bányászati objektumok 6000 —
meddôhányók 3500 1 Mdt*
felszínmozgás 1000 —
alábányászott és alápincézett területek 80—90 —
* a lerakás helyén felhalmozva

2.2. A környezetvédelem és területfejlesztés kapcsolata

A Nemzeti Környezetvédelmi Program céljai, feladatai két vonatkozásban kapcso-
lódnak közvetlenül a területfejlesztéshez, egyrészt mint területfejlesztési célok, más-
részt mint a területfejlesztés feltételei. Például az olyan, a Programban szereplô konk-
rét cél, mint a csatornázottság megfelelô arányának elérése, legalább annyira területfej-
lesztési cél, mint amennyire környezetvédelmi. Az ilyen típusú kapcsolatoknál a felté-
tel jelleg is érvényesül, de a területfejlesztés vonatkozásában maga a feladat célként kell,
hogy megjelenjen.

A Nemzeti Környezetvédelmi Program általános célkitûzései jellegüknél fogva olya-
nok, hogy mind célként, mind feltételként kapcsolódnak a területfejlesztéshez. Ezek:

• Az egészséges környezet feltételeinek biztosítása, az emberi egészséget károsító,
veszélyeztetô hatások csökkentése, megszüntetése. A megfelelô életminôséghez
szükséges környezeti állapotjellemzôk megôrzése és helyreállítása.

• Az élô és élettelen környezet természetközeli állapotának megôrzése, a természe-
tes rendszerek és természeti értékek megóvása, fennmaradásának biztosítása, a bi-
oszféra sokszínûségének megtartása, a természeti folyamatokban rejlô informáci-
ók megôrzése.

• A természeti erôforrásokkal való gazdálkodásban a fenntartható fejlôdés elveinek
figyelembe vétele. A lételemnek tekintett (víz, termôföld, levegô) természeti erô-
forrásokkal való takarékos, értékvédô gazdálkodás, ezeknek a következô generáci-
ók számára való megtartása.

• Az elôzôekkel összefüggésben a gazdasági fejlôdés és a környezet harmonikus, az
ésszerû környezet-igénybevételre és a minimális környezetkárosításra törekvô vi-
szonyának megvalósítása.

E témakörhöz kapcsolódik a Nemzeti Környezetegészségügyi Akcióprogram elsô
számú célja: a lakosság egészségi állapotának javítása, az egészséget támogató környe-
zet kialakításának elôsegítése.
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Elôbbiek alapján környezetvédelemmel kapcsolatos feladatok:

• a területfejlesztés egyik legfontosabb célja a megfelelô életminôséghez szükséges
környezeti állapotjellemzôk fenntartása és javítása különösen a környezetszennye-
zéssel veszélyeztetett térségekben;

• a környezeti állapot optimális megtartása érdekében rendszeresen vizsgálni és ér-
tékelni kell a közlekedési folyosóknak, a pénzügyi és kereskedelmi hálózatoknak,
multinacionális cégeknek, az energiaszállító-rendszereknek, a tranzitforgalomnak
az egyedülálló Kárpát-medencei ökoszisztémára gyakorolt hatását;

• a területfejlesztés a természetes rendszerek és természeti értékek megóvása, a biosz-
féra sokszínûségének megtartása mellett menjen végbe;

• a területfejlesztési terveket ésszerû és harmonikus környezet-igénybevétellel kell ki-
alakítani és megvalósítani, ennek feltétele a természeti erôforrásokkal való gazdál-
kodásnál a fenntartható fejlôdés elveinek érvényesítése, valamint a lételemnek te-
kintett környezeti tényezôk (levegô, víz, termôföld) és ezek állapotjellemzôi eseté-
ben a szükséges állapot hosszútávú fenntartása.

O R S Z Á G O S  T E R Ü L E T F E J L E S Z T É S I  K O N C E P C I Ó

55



2.3. A környezetvédelem területi feladatai
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LEVEGÔ
1.

2.

3.

4.

5.

Területfejlesztési eszközökkel is csökkenteni kell a
regionális jellegû és elsôsorban komplex (közlekedé-
si—ipari—kommunális) eredetû szennyezéssel érin-
tett térségek terhelését, ill. meg kell elôzni az ily mó-
don terhelt térségek kiterjedésének növekedését.

Azon településeken — elsôsorban városok közpon-
ti részein — ahol jelentôs (gyakran határérték felet-
ti) levegôszennyezettséggel kell számolni, szüksé-
ges a helyzet településfejlesztési- és rendezési esz-
közök-kel történô javítása is.

A közlekedés okozta levegôszennyezés csökkenté-
se és megelôzése érdekében:
— megfelelô terület- és településfejlesztéssel csök-

kenteni kell a közlekedési és szállítási igényeket,
illetve a környezetbarát megoldásokat kell ke-
resni (vasút, kombinált szállítási módok stb.).
prioritást kell biztosítani a nem motorizált köz-
lekedési módoknak, illetve a tömegközlekedés-
nek prioritást kell adni.

A szennyezôanyagok kibocsátásának csökkentésére
és a szennyezettségi szintek javítására vonatkozó
konkrét környezetvédelmi célok teljesítésének biz-
tosítása. Ezek nagy része nemzetközi egyezmények-
hez kapcsolódik. A célok a következôk:
— A kén-dioxid kibocsátást illetôen 1980-hoz vi-

szonyítva 2005-ig 50%-kal kell azt csökkenteni;
— Az illékony szerves vegyületekre vonatkozó ki-

bocsátás 1999-ig nem lépheti túl az 1988-as vi-
szonyítási szintet;

— A üvegház hatású gázok kibocsátása 2000-re nem
haladhatja meg a meghat. viszonyítási szintet;

— A nitrogénvegyületek csökkentése olyan szintre,
hogy a légköri savas ülepedés a kritikus terhelési
szint alatt maradjon;

— A szálló por és a toxikus szilárd anyagok tekin-
tetében szennyezettnek minôsített települése-
ken el kell érni, hogy 6 év alatt 20%-kal csök-
kenjen a szennyezettség mértéke.

A települési infrastruktúrák fejlesztése során
mind a fûtés, mind a hulladékártalmatlanítás
szempontjából törekedni kell a levegôszennyezés
csökkentésére. 

A fôvárosi agglomeráció és az
Észak-dunántúli iparvidék, a Kö-
zép-dunán-túli, a baranyai és a
borsodi iparvidék.

Fôváros és az 50 ezer lakos fölötti
városok, ipari központok, jelen-
tôs forgalmú üdülôhelyek;
— Budapest, Debrecen, Miskolc,

Gyôr, Szeged, Pécs, Kecskemét,
Szolnok, Nyíregyháza, Székesfe-
hérvár, Tatabánya, Dunaújváros,
Szombathely, Zalaegerszeg, Sop-
ron, Nagykanizsa, Hómezôvásár-
hely, Kaposvár, Békéscsaba, Baja,
Veszprém, Eger, Salgótarján

Általános, de kiemelkedô fontos-
ságú a nagy átmenô forgalmat bo-
nyolító településeken. (pl. ahol a
fôforgalmi utak egy települést
nem kerülnek el)

Általános (de kiemelkedô fontos-
ságú az ipari térségekben)
— Kén-dioxidnál: Budapest, Pest

és Komárom-Esztergom me-
gye, Dunaújváros környéke, Ti-
szaújváros—Kazincbarcika—Ózd
közötti terület

— Nitrogén-oxidok elsôsorban te-
lepülésekhez kötôdnek: Pécs,
Gyôr, Komló, Eger, Dorog, Bu-
dapest és Pest, Borsod-Abaúj-
Zemplén és Komárom-Eszter-
gom megye

— Szálló por: Budapest és Pest
megye nyugati része, Hatvan és
Jászberény közötti térség, Má-
tészalka, Várpalota, Dunaújvá-
ros környéke, Kecskemét, Vác,
Tatabánya, Ajka.

Általános
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6.

7.

VIZEK
8.

9.

10.

11.

Légszennyezéssel járó létesítmények telepítésénél
mind a lakott területek, mind a természeti és mû-
vi értékek vonatkozásában olyan megoldásokat
kell keresni, amely hosszabb távon sem teremt el-
fogadhatatlan levegôminôségi helyzetet.

A településfejlesztés- és rendezés során a lég-
szennyezés csökkentésében és a klimatikus viszo-
nyok alakításában szerepet játszó környezeti ténye-
zôk (domborzati viszonyok, ki- és átszellôzési lehe-
tôségek, zöldfelületek) megôrzésének biztosítása.

A vízhiány okozta kritikus vízgazdálkodási hely-
zetek elôfordulási gyakoriságának csökkentését
területfejlesztési eszközökkel is elô kell segíteni.
Bizonyos területeken, elsôsorban az Alföld egyes
régióiban, illetve egyes védett területek esetében
lefolyás-szabályozással, illetve felszíni vizek átve-
zetésével növelni kell a felhasználható készlete-
ket. 

Területfejlesztési cél is, hogy a felszíni vizek mi-
nôsége a használatok (ill. azok lehetôsége) szem-
pontjainak megfelelôek legyenek. Ebbôl a szem-
pontból döntô jelentôsége van:
— a vízparti üdülôterületek környezetbarát, a ter-

helhetôségi határokat figyelembe vevô fejleszté-
sének;

— a felszíni vizek adottságaival számoló vízkivételi
és szennyvíz-bevezetési szempontok figyelembe
vételének a különbözô, elsôsorban munkahely-
teremtô fejlesztéseknél.

Adott területen található környezeti értékek növe-
lése érdekében az élôvíznek tekintett felszíni vi-
zek megtartása, arányuk növelése.

A Nemzeti Környezetvédelmi Programban meg-
jelenô a csatornázás, a szennyvíztisztítás és a
szennyvíziszap-elhelyezés fejlesztésére vonatkozó
elképzelések szorosan kapcsolódnak a területfej-
lesztés infrastrukturális vonatkozásaihoz. Az a
környezetvédelmi cél, hogy Magyarország 2010-re
teljesítse az EU kapcsolódó irányelvét (2000. év
végére a 15000-nél, 2005-re a 2000-nél nagyobb la-
kosegyenértékû településeken meg kell oldani a
szennyvízelvezetést és tisztítást) a területfejlesztés
számára is célként (sôt prioritásként) kell megje-
lenjen.

Általános

Általános

— Alföld, különös tekintettel a Du-
na—Tisza közötti homokhátság

— Szigetköz
— Bódva völgye
— Láp miatt védett területek (pl.

Ócsa, Dabas, Sárrét)
— Dejtári vízbázis

— Vízparti üdülôterületek (elsô-
sorban a Balaton, Velencei tó,
bányatavaink)

— Intenzív fejlesztésnek kitett te-
rületek (innovációs területek)

— Élôvizeink általában
— Rehabilitálandó vizeink (víz-

minôség és vízpart tekinteté-
ben) — gyakorlatilag az összes
kisebb hegyvidéki vízfolyásra
igaz

Általános
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12.

13.

14.

15.

A területfejlesztési elképzelések, tervek kialakítá-
sánál feltételként kell figyelembe venni a követke-
zô konkrét környezetvédelmi célokat:
— A Duna esetében a szerves mikroszen-nyezôk és

a mikrobiológiai paraméterek szempontjából a
vízminôség legyen legalább III. osztályú (a je-
lenlegi öt osztályos minôsítô rendszerben);

— A Tisza vízminôsége legyen legalább III. osztá-
lyú;

— Az állóvizek legyenek legalább II. osztályúak és
a klorofill-koncentráció ne haladja meg a 75
mg/m3-es értéket;
— A felszíni vizek só- és toxikusanyag koncentrá-

ciójának növekedését meg kell állítani, az öntö-
zôvíz-bázisok esetében a sótartalmat csökkente-
ni kell;

— Hosszútávú cél, hogy az élôvizekbe jutó szerve-
sanyag-terhelés a jelenlegi 20% alá csökkenjen.

A területfejlesztés egyik fô célja lehet, hogy az or-
szág tulajdonát képezô felszín alatti vizek az or-
szág területén belül hasznosuljanak nagyobb
arányban és nagyobb mértékben. (Pl. a tisztított
szennyvizek he-lyben tartott elhelyezésével, újra-
hasznosításával.)

A tartós vízszintsüllyedések következtében ve-
szélyhelyzetben lévô térségekben javítani kell a
vízháztartási egyensúlyt. Ennek módja a felszín
alatti vizek nyomáscsökkenési ütemének mérsék-
lése majd megállítása, a túlzott regionális igénybe-
vétel megszüntetése. Ez szintén területfejlesztési
koordinációs kérdés is.

Az ország szinte teljes területén felhal-mozódott
szennyezések (gazdátlan és/vagy nem megfelelô
módon létesített hulladék-lerakók, hígtrágyával
szennyezett területek, vörösiszap tárolók stb.) fel-
számolása a felszín alatti vizek védelme érdekében
is szükséges. A területfejlesztésnek a feladat ellá-
tásában, az ütemezés és a prioritások meghatáro-
zásában is részt kell vennie.

A feltételekben meghatározottak-
nak megfelelôen:
— Duna, Tisza
— Állóvizeink általában
— Szervesanyag terhelésnél a

felszíni vizek általában
— Sóterhelésnél elsôsorban: Du-

na, Tisza, Zala, Kapos, Zagyva
és az alföldi öntözôcsatornák

Általános (de elsôsorban a vízhi-
ányos térségek, pl. Alföld, Nyír-
ség)

— Maros hordalékkúp
— Duna—Tisza közi homokhátság
— Szigetköz
— Dunántúli középhegység

A folyamatosan kidolgozás alatt
álló prioritáslistának megfelelô-
en, az elsô 16 kármentesítésre ki-
jelölt terület: Bp. XXII. k. bar-
langok,. Szekszárd Lôtéri vízbá-
zis, Sajólád vízmû, Sopron Ágfal-
va, Pécs Edison u., Kiskörös
Izsáki u., Kállósemjén galvánü-
zem, Gyöngyös-oroszi zagytáro-
zó, Törökbálint Mech. Mûvek,
Szeged-Algyô, Debrecen. hull. el-
helyezô tel., Pereszteg Vejkei d.
Szekszárd vesz. hull. tároló,
Nyírlúgos Nagy út., Hód-mezô-
vásárhely Kopácsi kertészet, Bé-
késcsaba Vadkerti u., Garéi hulla-
déklerakó.
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16.

17.

18.

19.

FÖLD
20.

21.

22.

A területfejlesztési terveket a továbbiakban úgy
kell kidolgozni, hogy a felszínközeli (talaj, nyílt
karszt) vizek nyugalmi szintje — az ivóvízterme-
lések szûkebb környezetétôl eltekintve — ne
csökkenjen emberi beavatkozások miatt tartósan
a kvázi természetes sokéves átlag alá.

A területfejlesztés minden fázisában fokozott fi-
gyelemmel kell lenni a sérülékeny — üzemelô és
távlati — ivóvízbázisok védôterületeire, védôido-
maira. A területfejlesztésnek elô kell segítenie a
védelem miatti tevékenységi korlátozások ér-
vényesülését.

El kell érni, hogy a folyamszabályozás, vízrende-
zés, mûvelési ág változtatás, bányászati tevékeny-
ség, valamint a bányászati tevékenység által meg-
változott területhasználat (pl. bányatavak) ne
csökkentsék a felszín alatti vizek utánpótlódó
mennyiségét és minôségét.

Országos kármentesítô programot kell kidolgozni
az arzénszennyezés elhárításának megoldására.

A területfejlesztés eszközeivel elô kell segíteni,
hogy:
— a savanyú, lúgos és a másodlagosan szikesedett

területek állapota ne romoljon tovább, illetve az
ilyen területek kiterjedése ne növekedjen;

— a víz- és szélerózió által veszélyeztetett területek
megfelelô védelmet kapjanak.

A 15. pontban már jelölt jelentôs környezeti koc-
kázatot hordozó állami felelôsségi körbe tartozó
környezeti károk felszámolását a területfejlesztési
tervek megvalósításához is lehet kötni.

A területfejlesztés segítheti adott területen a med-
dôhányók, külszíni bányagödrök elmaradt rekul-
tivációját, növelve ezzel a terület értékét, felhasz-
nálási lehetôségeit.

Általános

Sérülékeny vízbázisú térségek: el-
sôsorban Dunántúli közép-hegy-
ség, Duna mente, Baranya megye
jelentôs része (Mecsek, Villányi
hg.), Eger—Miskolc térsége, Aggte-
leki karszt, Kôszeg—Szombathely
környéke és Sopron, valamint
Komravölgyi és Hasznosi víztározó

Általános

Dél-Alföld, Dél-Baranya

— Savanyú: elsôsorban: Vas, Zala,
Somogy, Borsod-Abaúj-Zemplén,
Szabolcs-Szatmár megyék, má-
sodsorban. Nógrád, Heves megye

— Lúgos: Békés, Csongrád, Bács-
Kiskun, Tolna, Fejér, Gyôr-Moson-
Sopron és Komárom-Esztergom

— Másodlagosan szikesedett: Jász-
Nagykun-Szolnok, Békés, Csong-
rád megye, Hajdú-Bihar megye
déli, Bács-Kiskun nyugati része

— Vízeróziós területek: Dunántúli
középhegység, Vas, Zala, Somogy,
Tolna, Komárom-Esztergom me-
gye, Pest megye nyugati, Baranya
északi része, Északi középhegység.

Általános — lásd 15. pont

Általános
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23.

MÛVI
24.

25.

26.

ÉLÔVILÁG
27.

28.

29.

30.

A környezetvédelem meg kívánja határozni a kül-
színi bányászat számára környezeti érdekbôl zárt-
nak tekintett területeket, ez a területfejlesztés szá-
mára feltételt, korlátot jelent.

A károsodott, tönkrement épületekkel jellemezhe-
tô településrészek rendbehozatala elsôsorban a te-
lepülésfejlesztéshez kapcsolódik, de a területfej-
lesztés szempontjából is célként kell figyelembe
venni.

Az elôzôhöz hasonlóan elsôsorban településfej-
lesztési kérdés, de a területfejlesztésnél is célt és
feltételt egyaránt jelent a leromlott infrastruktú-
rák felújítása (csatorna, út stb.).

A mûemlékek, mûemléki területek védelme, re-
konstrukciója a területfejlesztés számára is célt je-
lent. 

A nemzeti parkok országos hálózatának létrehozá-
sa egyértelmûen célt és feltételt egyaránt jelent a
területfejlesztés számára.

A védett területek arányának el kell érnie az or-
szág 12%-át, a területfejlesztésnek biztosítani kell
a védelemre tervezett területek értékeinek meg-
tartását a védelem biztosításáig.

Feladatot jelent annak a környezetvédelmi célnak
a teljesítése is, hogy az ország erdôsültsége érje el
a 20 (késôbb a 25) %-ot, a természetközeli erdôké
pedig a 12%-ot. 

A világ vagy nemzetközi viszonylatban ritka víztí-
pusok természetközeli állapotban megmaradt kép-
viselôinek megmentése célt és feltételt egyaránt
jelent a területfejlesztés számára.

(A területek lehatárolása még
nem történt meg)

— Budapest
— Nagyobb városok
— Ipari térségek települései

Általános (elsôsorban nagyobb
városok régi városrészei)

Általános

Elsôsorban a tervezett:
— Balatoni
— Körös—Maros vidéki
— Duna—Ipoly
— Duna—Dráva
Nemzeti parkok

A Nemzeti Természetvédelmi
Alapterv szerint a 2002-ig terve-
zett 11 Tájvédelmi Körzet 
(Bihari sík, Dél-mezôföld, Pécse-
lyi medence, Sárvíz-völgye, Cse-
reháti, Csörnöc-Herpenyô, Ho-
mok-buckás ôsborókás, Mura ár-
tér, Oltárci bükkös, Szekszárdi
dombvidék) és mintegy 100
Természetvédelmi Terület vonat-
kozásában

Általános (elsôsorban a mezôgaz-
dasági mûvelés alól gazdaságos-
sági problémák miatt kiesô terü-
letek)

Általános, de elsôsorban a vízhiá-
nyos térségek (Alföld, Szigetköz
stb.)
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Érintett kör-
nyezeti elem
vagy tényezô

A Nemzeti Környezetvédelmi Program 
céljainak területfejlesztési vonatkozásai

Legfontosabb érintett 
akcióterületek

31.

32.

EMBER
33.

TELEPÜLÉSI
KÖRNYEZET
34.

35.

36.

Az elôzôhöz hasonlóan cél és feladat a Pán-Euró-
pai Ökológiai Hálózathoz illeszkedô „zöldfolyo-
só” rendszer valamint az érzékeny természeti te-
rületek rendszerének létrehozása.

A veszélyeztetett fajok, élôhelyek védelmének biz-
tosítása a területfejlesztési tervek készítése során
kötelezô feltételt jelent (a nem védett és nem érzé-
keny területeken is).

Az emberi egészséget a környezetbôl érô káros ha-
tások csökkentésével kapcsolatos környezetvédel-
mi célok egyszerre jelentenek feltételt és célt a te-
rületfejlesztési tervek számára:
— a szállópornak az apró —10, ill. 2.5 mikrométer

átmérônél kisebb — részecske-frakciói KONC.
csökkentése;

— a bakteorológiai fertôzés veszélyének csökkenté-
se vízparti üdülôterületeken;

— az ivóvíz elôírt minôségének biztosítása;
— stresszhatással járó zajexpozíciók határérték alá

szorítása;
— a bûzkibocsátás tevékenység korlátozása.

A speciálisan magyar jellegzetességeket mutató te-
lepüléskép fennmaradási lehetôségeinek javítása,
elsôsorban a kistelepüléseken. A feladat itt is elsô-
sorban településfejlesztési, de a területfejlesztés
számára is célt kell képezzen. 

A területfejlesztés eszközeivel javítani kell a tele-
pülési és a településközeli és a települési környe-
zetállapot szempontjából fontos zöld-felületek áll-
apotát, fokozni kell védelmüket és elô kell segíte-
ni újak létrehozását.

A települések felhagyott iparterületeinek rehabili-
tációja, adott esetben fejlesztések ezeken a terüle-
teken történô megvalósítása (új zöldmezôs beru-
házások helyett).

— A hasznosításra különösen ér-
zékeny területek

— Azok a mg. területek ahol még
jelentôs természetközeli élôhe-
lyek maradtak fenn (de ezek vé-
detté nyilvánítása nem in-
dokolt)

— Olyan területeken ahol a
termôhelyi sajátosságok miatt
az élôközösségek labilisak, a
természeti rendszer sérülékeny

— Ahol a különleges tájképi vagy
rekreációs érték csak a hagyo-
mányos, v. alacsony intenzitású
hasznosítással maradhat fenn

Általános

Általános

Általános (elsôsorban a kistele-
pülések)

Elsôsorban a 20 000 lakos feletti
településeken

— A fôváros és agglomerációja
— A borsodi, nógrádi iparterüle-

tek, észak-dunántúli iparvidék
valamint Pécs—Komló térsége
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Érintett kör-
nyezeti elem
vagy tényezô

A Nemzeti Környezetvédelmi Program 
céljainak területfejlesztési vonatkozásai

Legfontosabb érintett 
akcióterületek

TÁJ
37.

HULLADÉK
38.

39.

40.

41.

ZAJ
42.

A területfejlesztés általános célja:
— a táji értékek degradációjának megakadályozása,

a tönkretett értékek (különös tekintettel a ha-
gyományos természeti és kultúrtörténeti érté-
kekben gazdag tájak) helyreállítása;

— a hagyományos tájkarakter kiemelt védelme.

A települési szilárd hulladékokat illetôen a szerve-
zett hulladékgyûjtés arányát közel 100%-ra növel-
ni, és a veszélyes és hasznosítható komponensek
szelektív gyûjtését el kell kezdeni. Csökkenteni
kell a lerakóhelyek számát és évente 10-15 regioná-
lis lerakóhelyet kell létrehozni. 

A települési folyékony hulladék mennyiségét
csökkenteni kell (csatornázás fejlesztése), a mû-
szakilag megfelelô fogadó és kezelô kapacitást nö-
velni kell.

A termelési hulladékok esetében a területfejlesz-
tés számára célul kell kitûzni, hogy a fejlesztések
során a hulladékszegény iparágak és technológiák
kapjanak prioritást és korlátként el kell fogadni
bizonyos hulladékmennyiségi és összetételi para-
métereket.

Az érces meddôhányók, vörösiszaplerakók rekul-
tivációja az elôzôekhez hasonlóan összeköthetô az
érintett területek fejlesztésével, a többi felhalmo-
zott szennyezéssel együtt a megoldás csak a terü-
letfejlesztéssel közösen képzelhetô el. 

Az elfogadhatatlanak tartott 75 dB/A ter-helés fel-
etti helyzetek megszüntetéséhez a területfejleszté-
si eszközöket is fel kell használni. Feltételként je-
lenik meg, hogy a fejlesztések során már 65 dB/A
feletti értékek sem jöhetnek létre, illetve az érvé-
nyes zajvédelmi határértékeket kemény korlát-
ként kell kezelni. 

Általános (de kiemelten fontos a
nemzetközi értelemben is értéket
képviselô tájainkon, illetve a re-
habilitációra szoruló ipari és bá-
nyászati területeken)

Általános

Elsôsorban a kisebb települések-
re vonatkozik

Általános, de a sérülékeny vízbá-
zisok területe

— Meddô: Dunántúli-középhegy-
ség, Mecsek

— Vörösiszap: Ajka, Almásfüzitô,
Mosonmagyaróvár

— Elsôsorban a nagyobb települé-
sek központja

— Nagy átmenô forgalmat
bonyolító települések



3. Gazdasági folyamatok 
és az ezeket meghatározó tényezôk

A gazdasági folyamatok tekintetében a kialakult, meglehetôsen lassan változtatható
gazdasági térszerkezetnek és a külsô tényezôknek van jelentôs szerepe.

A gazdasági térszerkezet kialakulásában két tényezônek volt meghatározó szerepe.
Az egyik az a történelmileg kialakult sajátosság, ami a centrum-periféria viszonnyal

jellemezhetô Az elmúlt évtizedek állam által irányított gazdasága elsôsorban a közpon-
tokat erôsítette, egy lépcsôzetes hierarchia-sor szerint, ami a fejlesztési eszközökhöz va-
ló egyenlôtlen hozzájutás eredményeként létrehozta a centrumoktól függô perifériák
rendszerét. A gazdasági rendszerváltozás elôször e perifériákat hozta nehezebb helyzet-
be, mert az ottani gazdasági egységeknek kisebb az érdekérvényesítési lehetôségük, kap-
csolatrendszerük pedig meglehetôsen egyoldalú.

A gazdasági térszerkezet másik meghatározó tényezôje a monolitikus összetételû
alapanyag- és kitermelôipar területi elhelyezkedése. Ezek — megegyezôen Nyugat-Eu-
rópa nehézipari térségeivel — a történelmi iparosítás korszakában, Magyarországon
azonban késéssel, a század elsô felében alakultak ki. Ez konzerválódott a 90-es évekig.
A monolit szerkezet tartóssága ipari válságtérségek létrejöttét eredményezte. A problé-
mákat csak teljes szerkezetváltással lehet megoldani. Ez azonban hosszú idôt igényel,
hasonlóan a Nyugat-Európa nehézipari területein is végbement folyamathoz.

A jelenlegi, a piacgazdaságra való átmenet térszerkezetét ezek a fô tényezôk határoz-
zák meg.

A fôváros abszolút meghatározó a nemzetközi gazdasági kapcsolatok és a tôkebevo-
nás tekintetében. Az ebbôl eredô gazdasági lehetôségek azonban térben kisugároznak
nemcsak közvetlen környékére, hanem a tágabb agglomerációját képezô, a középváro-
si gyûrû több településére, sôt több szempontból az ország egészére is.

A nagyvárosok többségében a kialakult centrum pozíciók kedvezôek a gazdaság áta-
lakulására. A középvárosok nagy része azonban bizonytalan gazdasági helyzetben van.

Még problematikusabbak a perifériák. Ezek eredetileg is függô gazdasági viszony-
ban voltak, a gazdaság átalakulásával, a piacgazdaság térnyerésével szerepük és kapcso-
lataik tekintélyes részét elveszítették. Ugyanakkor urbanizáltsági szintjük és komparat-
ív adottságaik nem teszik elég vonzóvá e területeket a külsô tôke letelepedése számára.

Speciális adottságúak a határmenti külsô perifériák. Ezek többnyire területileg is el-
szigeteltek, félreesôek. Kitörési pont lehet azonban számukra a határon átnyúló együtt-
mûködés, mint ahogy ez a nyugati határmentén már tapasztalható.

A gazdasági térszerkezet alakításában jelentôs szerepet játszanak még az üdülési és
idegenforgalmi térségek. Az idegenforgalom — különösen a nem szezonális — fejleszté-
se a gazdasági potenciál növekedését eredményezheti ezekben a térségekben.

A gazdasági rendszerváltozás átmeneti idôszakának jellege, a tendenciák kiszámít-
hatatlansága miatt, a gazdasági folyamatok csak középtávon becsülhetôk.

A korszerû gazdaság a mûködô kapcsolati rendszerektôl függ. E tekintetben az or-
szág több mint fele kedvezôtlen helyzetben van. Elsôsorban az Alföld nagy része és az
északi iparvidék kapcsolathiányos, de a Dél-Dunántúl is. A hiány okai többfélék, de
mindegyik térségre jellemzô a közlekedési kapcsolatok hiányossága.
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Megalapozottan feltételezhetô, hogy a gazdaság a következô években a jelenlegi egy-
két százalékos ütemhez képest dinamizálódik, de igazán dinamikus növekedés közép-
távon még nem várható. Legdinamikusabban továbbra is a piaci szolgáltatások növe-
kednek (kereskedelem, távközlés, pénzintézeti szolgáltatás, turizmus, és egyéb üzleti
szolgáltatások). A mezôgazdaságban a tulajdoni és piacszerkezeti átalakulás az évezred
hátralevô éveiben csak korlátozott növekedést tesz lehetôvé. Az ipar termelésnöveke-
dése is meghaladja a GDP 1990—96 közötti átlagát, de területi megoszlásának arányai-
ban lényegesen nem változik.

Ezt tükrözi az 1994, 1995-ös évek egy fôre jutó GDP-jének összehasonlítása is, amely
szerint az ország fejlettségi térszerkezete számottevôen nem változott. (1994-ben az egy
fôre jutó GDP 425 000 Ft, míg 1995-ben 544 000 Ft volt. A két évben a számítások más-
más metodika alapján készültek.) Budapest továbbra is kiugróan, Gyôr-Moson-Sopron
és Vas megye pedig éppen hogy meghaladja az országos átlagot. A viszonylag fejlett ka-
tegóriába tartozó Zala, Fejér, Tolna, Csongrád megye mindkét évben az országos átlag
90-100%-át érte el.

A GDP növekedési üteme Dunántúl dinamikusabb fejlôdését mutatja. Az országban
1994-hez képest Komárom-Esztergom és Veszprém megyékben emelkedett a legna-
gyobb arányban az egy fôre jutó GDP, s a dunántúli megyék közül egyedül Tolna megye
fejlôdése marad el valamivel az országos átlagtól.

Az egy fôre jutó GDP mindkét évben Nógrád és Szabolcs-Szatmár-Bereg megyék-
ben a legalacsonyabb. Addig azonban, míg a növekedés üteme Nógrád megyében nem
éri el az országos átlagot, Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében jóval meghaladja azt. He-
ves és Borsod-Abaúj-Zemplén megyékben a GDP növekedett, de ennek ellenére éppen
hogy meghaladta az országos átlag 75%-át. Tehát az ország északkeleti részének felzár-
kóztatásához ez a növekedési ütem sem elegendô. Ugyanakkor az ország középsô részé-
nek fejlôdése visszaesett, ezt jelzi Pest, Budapest, Nógrád, és Jász-Nagykun-Szolnok me-
gyék átlag alatti növekedési üteme.

Az ország északkeleti részének szerény fejlôdése valószínûsíthetôleg a területfejlesz-
tési támogatások eredménye, míg a két dunántúli megye elôrelépése a magántôke beru-
házásaival magyarázható. (V./15. ábra)

A termelô ágazatok beruházásainak ma több, mint felét a külföldi mûködôtôke-be-
ruházások adják, mivel a hazai tôkefelhalmozás lehetôségei korlátozottak, vagy a beru-
házási késztetés alacsony. A gazdaságban a forrásképzôdés jelenleg sem elegendô az
egyes ágazatok, így az ipar korszerûsítéséhez sem. Valószínûsíthetô, hogy ez a közeljö-
vôben sem változik lényegesen. Ezért a területi versenyben tovább növekszik a nagyvá-
rosok (különösen a fôváros) és a jó adottságú ipari körzetek elônye. A befektetések spe-
ciális ösztönzése nélkül erôsödhet a gazdaságilag gyengén fejlett, elmaradott térségek
leszakadási folyamata.

A privatizálható állami vagyon csökkenésével nô a beruházásokon belül a külföl-
di mûködô tôke szerepe. A külföldi tôkebefektetések, a beruházások a termelésnöve-
kedés térbeli arányainak változásában és a tôke területi allokációjában döntô tényezô
marad.

O R S Z Á G O S  T E R Ü L E T F E J L E S Z T É S I  K O N C E P C I Ó

65



Jelenleg e beruházások 80%-a a nyugati országrészben és a fôvárosban ill. környékén
összpontosul. A területfejlesztési politikának elô kell segítenie, hogy ez az arány a ked-
vezôtlenebb helyzetû térségek javára módosuljon.

Az ágazatok eltérô ütemû fejlôdése, a külpiaci kapcsolatok dinamikája, valamint a
beruházások térbeli arányai egyaránt valószínûsítik, hogy a piaci folyamatok a követ-
kezô években is erôteljes differenciálódást, a gazdasági fejlettségi különbségek növeke-
dését eredményezik, egyrészt az ország nyugati és középsô, valamint keleti és déli tér-
ségei, másrészt általában az urbanizált és az agrártérségek között.

Magyarországon ezek a különbségek a 80-as évtizedben — ellentmondások közepet-
te bár, de — csökkentek, 1990 óta azonban a fejlettségi, jövedelmi különbségek nagymér-
tékben növekedtek. 1994-ben Budapest és Szabolcs-Szatmár-Bereg megye között az egy
fôre jutó GDP különbsége háromszoros volt, ami 1995-ben sem csökkent számottevô-
en. (Ez a különbség jóval nagyobb, mint — az egyesített Németország nyugati és keleti
része közötti különbség kivételével — az Európai Unió országainak bármelyikében.)

Félô, hogy e folyamatok 5-6 éven keresztüli további folytatódása visszafordíthatat-
lan, vagy csak nagyon nehezen megváltoztatható folyamatokat vált ki és Európa fej-
lettségi választóvonala az ország közepére helyezôdik át, s ez súlyos társadalmi fe-
szültséget vált(hat) ki.

3.1. Külsô körülmények

Nem csak hazánknak, nem is csupán Kelet-Közép-Európának, hanem a kontinens egé-
szének is az utóbbi évtizedek legnagyobb átalakulásával, az információs társadalom kihí-
vásával kell szembenéznie. Szakértôk egybehangzó álláspontja szerint, néhány évtized alatt
jönnek létre olyan különbségek, amilyenek kialakulásához eddig évszázadokra volt szük-
ség. A területfejlesztési koncepció legkitüntetettebb prioritásának tehát annak kell lennie,
hogy hazánk — az egyes régiók eltérô adottságaikkal összhangban — képessé váljék megfe-
lelni ezeknek a kihívásoknak, integrálódjék a III. évezred most kirajzolódó világrendjébe.

Az utolsó évtized gazdasági folyamatai eltolódást eredményeztek az európai gazda-
ság térbeli szerkezetében. Az Északnyugat-Európa hagyományos ipari centrumterüle-
tei egyértelmû vezetô helyüket elveszítették. A növekedés és idôvel a fejlettség maga-
sabb szintje fokozatosan délebbre tevôdött át és formálódóban van egy Észak-Spanyo-
lországtól, Dél-Franciaországon, Észak-Olaszországon, Dél-Németországon és Svájcon
át Ausztriáig húzódó övezet, amely a növekedés dinamikájában, az új technológiák al-
kalmazásában megelôzi a tradicionális centrumokat.

Magyarország ennek az övezetnek a természetes folytatása, ami potenciális elônyt je-
lenthet, de ennek kihasználása számos — ma még bizonytalan — tényezô függvénye. Ez
egyúttal azt is jelzi, hogy (kedvezô esetben is) e folyamatok nagy valószínûséggel nyu-
gatról terjednek, eleinte növelve az országon belül az utóbbi években tovább növeke-
dett jelentôs nyugat-keleti különbségeket.

Az információs technológiák alkotta struktúrák mára egy új, virtuális térszerkezetet
alkotnak. Az ezekhez való illeszkedés jelentôsen növelheti a földrajzi közelség adta elô-
nyök kihasználásának lehetôségét.
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Az európai integrációs folyamatokban nagy és egyre növekvô szerepe van a regiona-
lizmusnak. Mind az állam fölötti (közösségi), mind az állam alatti (regionális) szint je-
lentôségének erôsödése ellensúlyozni hivatott a nemzetállam korábbi dominanciáját és
kizárólagosságát. Az Európai Unió legjelentôsebb finanszírozási eszköze, a Strukturá-
lis Alapok, döntôen a regionális fejlesztést és a regionális kiegyenlítést és kohéziót szol-
gálja. A pénzeszközök címzettjei nem a nemzeti kormányok, hanem a régiók, amelyek-
nek fel kell készülniük a fejlesztési programozás gyakorlására, de — ami még fontosabb
— az elnyert pénzeszközök hatékony felhasználására.

Magyarország helyzetébôl fakadóan, fontos európai tranzitútvonalak keresztezôdé-
si pontja. A tranzitpozíció tényleges kihasználása részben a saját döntések, az ország inf-
rastruktúrájának állapotától, részben a szélesebb környezet politikai-gazdasági helyze-
tétôl függ. Magyarország súlya a kelet-nyugati tranzit lebonyolításában az utóbbi évek-
ben szükség szerint csökkent, ugyanakkor tranzitszerepe — Jugoszlávia felbomlása és a
háborús események miatt — jelentôsen megnôtt a Nyugat-Európa és a Balkán közötti
forgalomban. E szerepkör egyes elemeinek megtartását gazdaság- és regionális politi-
kai eszközökkel is fenn kell tartani.

Az ország egésze és egyes régiói is jelentôs szerepet játszhatnak Kelet-Közép-Euró-
pa térségi integrációjában. A határ menti térségek lehetôséget nyújtanak vállalkozási
zónák kiépítésére. Az erôsödô gazdasági, politikai és regionális együttmûködés életre
hívhat olyan határokon átnyúló makrorégiókat, amelyek részben történelmi tradíció-
juk, részben kibontakozóban lévô együttmûködésük révén elôsegíthetik a növekedési
centrumok kooperációját és a saját országukban periférikus helyzetû területek pozíció-
jának javulását.

Több ilyen formálódó régióban érdekelt Magyarország, ezek a Bécs—Pozsony—Buda-
pest tengely és annak közvetlen sávja, a Kárpátok Eurorégió, az Alpok—Adria térség,
mely újabban Európa egyik legjelentôsebb növekedési, innovációs térsége.

3.2. Fôbb ágazatok értékelése és területi fejlesztési javaslatai

3.2.1. IPAR

Az ipar térbeli szerkezetének fô vonásai
Az ipar térszerkezetének lényeges jellemzôje, hogy a vidéki ipar részben a természe-

ti erôforrásokra épült, részben a közlekedési centrumokban lévô nagyobb városokba te-
lepült. A mezôgazdasági jellegû térségekben — elsôsorban az Alföldön — nyersanyag hi-
ánya miatt nem jöttek létre nagyipari központok. Az ipar fejlôdésével így kialakult te-
rületi szerkezet fô ellentmondásai: egyrészt Budapest túlsúlya az ország iparában, más-
részt az északi megyékbe települt nehézipar és az ország többi térsége közötti fejlettség-
beli különbség.

Az ipar regionális elhelyezkedésének történelmileg kialakult aránytalanságait még
a kilencvenes évekre sem sikerült feloldani. Az ipari térszerkezet javítását, az ipar regi-
onális diverzifikációját célzó nagyarányú területfejlesztési-iparosítási folyamatok a
nyolcvanas évek elején lényegében befejezôdtek. A politikai-gazdasági rendszerváltás
után megvalósult beruházások és a gazdaságtalan tevékenységek visszafejlôdése sem volt
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képes lényegesen befolyásolni az ipar területi arányait, sôt a korábban kiegyenlítôdô
ipari fejlettségi különbségek tovább növekedtek.

Az ipar jelenlegi területi szerkezete a fôvárosi ipar túlsúlyával, nyugat-magyarországi
koncentrációjával jellemezhetô. Számos térségben az ipari tevékenység teljesen, vagy rész-
ben hiányzik, illetve a nagy anyag- és energiaigényes, alacsony jövedelemtermelô-képes-
ségû termelés dominál. A korábbi iparosítás következménye a nemzetközi összehasonlí-
tásban is rendkívül magas szállításigényesség, Budapestet és az ipari nagyvárosokat sújtó
urbanizációs problémák, továbbá az egyes iparterületek környezeti károsodása.

Az ipar területi változásaira a közelmúltban elsôsorban az alábbi tényezôk gyakorol-
tak hatást:

• Az egyes termelôüzemek bezárásában, bányászati tevékenységek megszüntetésé-
ben, vagy jelentôsebb elbocsátásokban megnyilvánuló gazdasági racionalizálás, a
gazdaságtalan tevékenységek leépítése. E folyamat hatására kezdetben többé-ke-
vésbé lokalizálható válságkörzetek alakultak ki (pl. Ózd és térsége, Pécs—Komló
stb.). Késôbb az ipari válságjelenségek az ország több területén megjelentek.

• A volt KGST-országokkal folytatott kereskedelmi kapcsolatok jelentôs visszaesé-
se leginkább az északkeleti alföldi térséget sújtotta.

• A piacgazdaságra történô átállás folyamatában csökkent az esélye a területi kie-
gyenlítôdésnek, sôt a térségi differenciálódás erôsödött.

• 1993-ban megindult növekedési folyamatok sem mérsékelték a jelentôs differen-
ciálódást. A stratégiailag fejlôdôképes, a sodródó, illetve a fennmaradásért küzdô
vállalkozások köre továbbra sem területi hovatartozás szerint, hanem tulajdonvi-
szonyok, méreteik, múltjuk szerint szegmentálódik. Az ipari növekedés hordozói
egyre inkább a kis- és középvállalati szféra és a stabil tulajdonosokkal rendelkezô,
stratégiai befektetôk kezébe került vállalkozások.

• A külföldi befektetôket elsôsorban a fejlett humán és mûszaki infrastruktúrával
jól ellátott térségek érdeklik, elsôsorban a fôváros és Nyugat-Dunántúl. A külföl-
di tôkével megvalósuló új beruházásokból az Alföld alig részesedik. 1995-ben az
újonnan alakult, külföldi érdekeltségû gazdasági társaságok több mint 60%-a Bu-
dapestre települt, 6,9%-a Pest megyében, 4,4%-a Gyôr-Moson-Sopron megyében
létesített telephelyet. A legkritikusabb megyékben (Borsod-Abaúj-Zemplén, Jász-
Nagykun-Szolnok, Hajdú-Bihar, Nógrád, Szabolcs-Szatmár-Bereg) mindössze 1%
körül alakult a befektetések aránya.

• Bár a községekben is bôvült a vállalkozói szektor, elsôsorban a hagyományos egyé-
ni vállalkozások, azonban ezek is alapvetôen a fejlettebb infrastruktúrákat és a na-
gyobb piacok elérését biztosító területek felé vonzódnak.

Az iparfejlesztés területi feladatai
Az iparban az átalakulási folyamat és a piaci alkalmazkodás megkezdôdött. A terme-

lési szerkezet változásában már érvényesülnek nemzetközi tendenciák, de az ágazat mo-
dernizációja, a stabil növekedés fenntartása csak az ezredfordulóra várható.

Az ipar hatékony térbeli elhelyezkedésének feltétele az elmaradott, leszakadó térsé-
gek felzárkóztatása.
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Ehhez a komplex infrastruktúra fejlesztése, a befektetéseket vonzó programok ki-
dolgozása szükséges, továbbá

kiemelten támogatni kell a közép- és kisvállalkozások elterjedését

állami eszközökkel, illetve azokat kiegészítve a regionális szervezetek, önkormány-
zatok által kidolgozott speciális ösztönzô elemekkel.

Legfontosabb az ipari térségekben szükséges szerkezetváltás elôsegítése, a fejlett, kor-
szerû technológiák gyors elterjesztésével, az innováció és a kutatásfejlesztési tevé-
kenység a külsô tôkebevonás ösztönzésével és a humán erôforrások célirányos képzé-
sével, átképzésével.

Különösen a kis- és középvállalatok számára fontos az inkubátorházak, innovációs
parkok, technológia-transzfer központok, regionális bankok rendszerének létrehozása.
Hosszú távú feladat komplex logisztikai központok kiépítése. Fejlett infrastruktúrával
rendelkezô területeken önkormányzati támogatással az országban 6-8 központ létesíté-
se valószínûsíthetô reális tervnek. Az állam szerepvállalása ebben kettôs lehet: részben
mint tulajdonos (föld, épület, stb. biztosítása), részben mint a nemzetgazdaság számá-
ra hasznos funkciók (környezetvédelem, energiatakarékosság stb.) támogatója.

A komplex iparfejlesztés, amelybe a fentiek is beletartoznak, korszerû termelést fel-
tételez, ezért

az ipar korszerûsítése érdekében az elmaradt beruházásokat pótolni kell, ezért a be-
ruházási rátát évi 20-25 százalék körüli értéken szükséges tartani.

Az ipar versenyképességének növelése hozzájárul a területi egyenlôtlenségek mér-
sékléséhez és ezáltal a térségek jövedelemtermelô képességének javulásához. Ugyanak-
kor az ipar foglalkoztatásban betöltött szerepe tovább csökken.

Az ipar tartós értéktermelô növekedésének fenntartásához azonban elengedhetetlen a
lakosság jövedelmi viszonyainak javulása, ami a belföldi piac bôvülését eredményezi.

Az ipar dinamikusabb fejlôdésének következményeként egy-egy nagyvállalathoz, illet-
ve ipari központhoz egyre kiterjedtebb ipari vonzásterület tartozhat. A külföldi mûködô
tôkével alapított, vagy átalakított nagyvállalatok már nem szigetként helyezkednének el a
magyar gazdaságban, hanem hálózataik útján dinamizálják környezetük ipari fejlôdését is.

Az ipar dinamikusabb fejlôdésének feltétele az európai normáknak megfelelô válla-
lati szervezeti struktúra kiépülése.

Ebben jelen kell legyenek a világ multinacionális vállalatainak magyarországi leány-
vállalatai, a hazai nagyvállalatok és a beszállításokra vállalkozó kis- és középvállalatok.
Mindezek érdekében
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állami eszközökkel segíteni kell az ipar beszállítói kapcsolatrendszereinek kialakí-
tását és a feldolgozóipar modernizációját a ver-senyképesség javítása érdekében.

Valószínûsíthetô, hogy az ipar nagytérségi differenciálódása tovább folytatódik, az
ipari termelés súlypontja egyre inkább áttolódik az ország középsô, illetve északnyuga-
ti felére. Mindemellett az ipari központok egyre nagyobb körzete válhat ipari térséggé:
Budapest körül nemcsak az agglomerációs gyûrû területe, hanem a Budapesthez közel
esô dinamikus ipari központok (pl. Székesfehérvár, Esztergom) körzetei is egyre inkább
összekapcsolódnak, összefüggô ipari térséget hozva létre.

Észak-Dunántúlra került a külföldi tôkével megvalósított zöldmezôs beruházások
kétharmada. E jelentôs ipari kapacitás a közeljövôben egyre nagyobb intenzitással ter-
mel. Nem irreális az az elképzelés, hogy a nyugati határszéltôl Budapestig összefüggô
dinamikus ipari régió alakul ki. Ezt az ipari régiót összefogja egyrészt a mûszaki inf-
rastrukturális hálózati rendszer, valamint a közös munkaerôpiac. Emellett várható az
ipari kapcsolatrendszerek kialakulása, részben az ágazati együvé tartozás (például az au-
tóiparban, vagy a gépipar más területein), részben az alvállalkozói-bedolgozói hálóza-
tok összekapcsolódása révén.

A nyugati határmenti térségekben valószínûsíthetôen folytatódik az ipar dinamikus
fejlôdése. A nyugati határmenti térségekben kialakultaktól eltérôen, más léptékben és
struktúrában,

kiemelten kell támogatni az ipari együttmûködéseket a szomszédos országokkal.

A nagyvárosok ipari fejlôdése, fôként az iparirányításban betöltött egyre nagyobb
szerepe (különösen Debrecen, Nyíregyháza, Szeged esetében) lehetôvé teszi, hogy to-
vább oldódjon az ipar térbeli egyközpontúsága és új ipari körzetek alakuljanak ki.

A vas- és acélipar válságoldó programja elsôsorban az ipari visszaesés mértékét csök-
kenti és a foglalkoztatás súlyosbodó gondjait enyhíti az észak-magyarországi régióban.

E térség problémáit egy gyökeres változás oldhatja meg, ezért

az északkelet-magyarországi régióban szükséges további szerkezetváltás megvalósí-
tását a nemzetközi szerzôdésekkel és kötelezettségvállalásokkal összhangban álla-
mi — és helyi — eszközökkel kiemelten kell támogatni.

3.2.2. AGRÁRGAZDASÁG

Az agrárgazdaság az ország fontos, gondos használat mellett nem elapadó, megúju-
ló természeti erôforrásait hasznosítja, a vidéki települések, különösen a kistelepülések
szinte kizárólagos gazdasági bázisa. A vidéki népesség mintegy fele közvetlenül kötô-
dik az agrárgazdasághoz, ez megélhetésének gyakorlatilag egyetlen forrása.

A települések bevételei és az ott élô népesség jövedelme révén településformáló erô,
a közvetlen természeti kapcsolata pedig nemcsak a talajra, hanem tágabb értelemben az
egész természeti és épített környezetre hat. Tartósan deviza termelô ágazat, a fizetési
egyensúly megtartásában szerepe alapvetô.
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Ennek a gazdasági bázisnak alapja a termôföld, ami más erôforráshoz képest bôsége-
sen áll rendelkezésre az ország területéhez és a népesség számához viszonyítva egyaránt.

Az agrárgazdaság értékelése
Az agrárgazdaság és ezen belül a mezôgazdaság üzemi-, tulajdoni- és termelési struk-

túrája a szocializmus idején a korábbi idôszakhoz képest gyökeresen átalakult. Ebben
a folyamatban a legszembetûnôbb a nagyüzemi gazdálkodás általánossá válása volt, szá-
mos pozitív és negatív sajátossággal:

• A nagyüzemek területi mérete a többszöri egyesülés (egyesítés) hatására minden
régióban fokozatosan növekedett, olyan helyeken is, ahol nem volt bizonyított a
nagyobb üzemi méret elônye. Aprófalvas térségekben ez a folyamat viszont azzal
járt, hogy a kisebb települések jelentôs része elveszítette egyetlen gazdasági bázi-
sát, az egyesüléssel létrejött nagyüzemek fejlesztési erôforrásaikat elsôsorban a
székhely településre koncentrálták.

• A földhasználatban a szántó szerepe „túlértékelt” volt, így ma is szántóként hasz-
nosított sok olyan terület, melyen gazdaságos szántóföldi termelés nem végezhetô.

• A nagyüzemek termelési szerkezete leegyszerûsödött és uniformizálódott, mely-
ben a tömegtermelés lett meghatározó, a tájtermelés (az egyes tájak adottságaihoz
jobban igazodó termelési szerkezet) háttérbe szorult. A termôhelyi adottságok fi-
gyelembevétele még a termôhelyre különösen érzékeny kultúrák esetében (gyü-
mölcsfélék, zöldség, szôlô) sem kapott megfelelô szerepet.

• A termelési színvonal a nyolcvanas években a legtöbb ágazatban már elérte a világ
élvonalába tartozó országok szintjét.

• Fokozatosan kialakult a nagyüzemek és háztáji gazdaságok (kisgazdaságok) szoros
integrációja, amelybe a nem fôfoglalkozású mezôgazdasági termelôk (általában a
falun élôk) is bekapcsolódtak.

• A tároló és feldolgozó kapacitások, állattartó telepek térben koncentrálódtak.
• Az élelmiszeripar területi elhelyezkedésében és kapacitásának méretezésében csak

részben érvényesültek a piaci és a közgazdasági szempontok.
• A nagyüzemek nem mezôgazdasági tevékenysége (alaptevékenységen kívüli tevé-

kenység) ellentmondások közepette, de látványosan bôvült, ez a tevékenységi kör
a jövedelemszerzés igen fontos — a gyengébb adottságú térségekben alapvetô — for-
rása, a vidék iparosításának egyik eszköze volt.

• A nagyüzemek a falvakban felvállaltak számos szociális feladatot, továbbá keres-
kedelmi ellátást és települési infrastruktúra fejlesztést is. A nagyüzemek „foglal-
koztatási kötelezettsége” miatt általában a mezôgazdaságban, de különösen a gyen-
gébb adottságú térségek mezôgazdaságában túlfoglalkoztatottság jelentkezett.

A gazdasági-társadalmi átalakulással, az életszínvonal visszaesésével az agrárgazdaság
értékesítési lehetôségei a hazai és a korábbi szocialista piacokon egyaránt romlottak, a ter-
melés jövedelmezôsége csökkent, a termelés mennyisége és a termelési színvonal is vissza-
esett a két évtizeddel korábbi szintre. Az élelmiszeripar és az állami gazdaságok privatizá-
ciója, a kárpótlás és a szövetkezetek törvény által elôírt átalakulása a négy évtizeden át ki-
alakult (kialakított) üzemi és tulajdoni struktúrát ismét teljesen átalakította. Ez azt is je-
lenti, hogy a korábbi nagyüzemekre kialakított termelési kapacitások jó része ma kihasz-
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nálatlan, viszont a létrejött új gazdasági szervezetek és magángazdaságok felszereltsége hi-
ányos, eszközeik korszerûtlenek, elavultak. A mezôgazdasági termelés tartósan alacsony
jövedelmezôsége és a tôkehiány nem teszi lehetôvé a korszerûsítést, az ágazat eszközeinek
megújítását. Ezért a regionális sajátosságokat jobban érvényesítô agrárpolitika kialakítá-
sát és a szükséges struktúra-váltást nagymértékben állami eszközökkel támogatni kell.

Az agrárgazdaság területi fejlesztésének irányai

A termôföld hasznosítása
Az eltérô természeti adottságok alapvetôen meghatározzák a föld hasznosítását. A

gazdasági szerkezetváltás, a társadalmi igények azonban a földhasznosítás terén is vál-
tozásokat eredményezhetnek. Helyenként a termelési funkció háttérbe szorul, vagy tel-
jesen megszûnik és a terület más funkciót kap (tájvédelem, természetvédelem, rekreá-
ció stb.). A termôhelyi adottságok fokozottabb érvényesítésével pedig erôsödik a terme-
lésben a tájjelleg.

A fentieket figyelembe véve a mezôgazdaság területi fejlesztésénél a következô cél-
kitûzéseket kell érvényesíteni:

• Az átlagosnál kedvezôbb adottságú területeken — ahol a szántó aranykorona érté-
ke egy hektárra vetítve 19 fölött van — profitorientált mezôgazdaság mûködjön.
Ilyen területek megtalálhatók a régiók szintjén, valamint a kistérségek szintjén a
kedvezôtlen adottságú régiókon belül, sôt a kifejezetten rossz adottságú kistérsé-
gekben is. Nagyobb összefüggô egységekben az Alföldön a Hajdúság és a Békési
Löszhát, a Duna-Tisza közön a Duna vonala, a Dunántúlon a Mezôföld és a Kisal-
föld térségében találhatók. (V./16. ábra)
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• Azokon a termôhelyeken, ahol a talaj- és klimatikus adottságok, egyéb természeti
tényezôk, továbbá a termelési hagyományok szerencsés kombinációja egyedi érték-
kel bíró, a hazai- és export piacon is keresett termékek elôállítását teszik lehetôvé,
az egyedi termékek termelését kell preferálni. Egyedi termékek elôállításának elsô-
számú területei a történelmi borvidékek, a hagyományos gyümölcs- és zöldségter-
melô területek a Dél-Alföldön, a Duna—Tisza közén, egy-két termék vonatkozásá-
ban Szabolcs-Szatmár-Bereg, Nógrád és Heves, de más megye területén is.

• Extenzív, alacsony eszközigényû termelésre kell törekedni azokon a területeken,
ahol a termelés szerény mértékû, jövedelem-kiegészítô jellegû állami támogatással
fenntartható, de támogatás nélkül nem lenne életképes. Ilyen területek a 17-19, ki-
sebb részben pedig a 10-17, szántó-aranykorona minôségû agroökológiai kistérsé-
gekben találhatók. (V./17. ábra) A termelési struktúra extenzív irányú megváltoz-
tatása is támogatási forrás-igénnyel jár.

• Társadalompolitikai megfontolásból a tartós munkanélküliséggel sújtott kistérsé-
gekben szükséges „szociális típusú” mezôgazdaság fenntartása, nagy élômunka, de
viszonylag kis eszközigényû, piacképes terméket elôállító ágazatok fejlesztésével. A
városoktól távol esô kistelepüléseken — ellátási okokból is — hosszú távon fenn kell
tartani a család- és a szûkebb lakókörnyezete szükségletére termelô mezôgazdaságot.

• Az ország leggyengébb adottságú területein, mintegy 700 ezer hektáron, a mezôgaz-
dálkodás visszavonulását, erdôsítést, átmenetileg pedig extenzív gyepként való
hasznosítást kell szorgalmazni. Az erdôsítés ütemét azonban a nemzetgazdaság te-
herbíró képessége határozza meg, mérlegelendô továbbá az is, hogy az EU hajlan-
dó-e az ezirányú törekvéseket már a csatlakozást elôkészítô fázisban is támogatni.
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• A természetvédelmi területeken „értékmegôrzô” mezô- és erdôgazdálkodás java-
solt. Védelmi funkció javasolt továbbá a mezôgazdaságnak azokon a területeken
is, ahol a talaj- és árvízvédelem az elsôdleges szempont.

• A határmenti kistérségekben hasznosítani kell a határhoz közel fekvô, határon tú-
li városok piaci lehetôségeit.

• A vállalkozási övezetekben és innovációs centrumokban elsôsorban az élelmiszer-
feldolgozás új lehetôségét célszerû szorgalmazni, ami kihat az alapanyag-termelés-
re is.

Erdô és vadgazdálkodás, halászat
A tervszerû erdôgazdálkodás több, mint 100 éve önálló erdészeti szakigazgatással

mûködik. A mai erdészeti politika három alapelvet követ: a fenntartható tartamos er-
dôgazdálkodás, a természetközeli erdôgazdálkodás és a zöldfelület gyarapító erdôgaz-
dálkodás elvét.

A gazdaság jelenlegi átmeneti állapota ebben az ágazatban is megoldandó problémá-
kat vet fel, különösen a tulajdonviszonyok rendezetlensége miatt. E terület gazdasági
potenciálja jó hasznosítással tartós jövedelmet biztosíthat az érintett térségekben.

Az erdôgazdálkodás magában foglalja az erdôk felújítását és új erdôk telepítését is.
Az érvényes erdôtelepítési célprogram 1991-tôl 2000 évig szól, elôirányzata 150 ezer
hektár új erdô telepítése, döntôen a mezôgazdálkodás számára rossz minôségû terüle-
teken. Az új erdôk funkciók szerinti megoszlása a meglévô erdôállományéhoz hasonló:
80-85%-a gazdasági célú, 15-20%-a jóléti és egyéb célú kell legyen. Eddig a telepítési elô-
irányzat idôarányos része nem teljesült, mivel csupán 12 ezer hektár erdôtelepítés va-
lósult meg. A célprogram gyorsítása szükséges különösen a racionális földhasználat ér-
dekében.

A jó környezeti adottságok kiváló minôségû vadállományt biztosítanak az ország-
ban. A vadgazdálkodás, a mezô- és erdôgazdálkodás érdekeit összhangba kell hozni az
érdekeltek között meglévô ellentétek egyeztetésével.

A tógazdasági haltermelésre mintegy 25 ezer hektár tófelület áll rendelkezésre, dön-
tôen az Alföldön, de ez a tófelület csak részben hasznosul. A termelésbôl kivett tavak
állaga jelentôs mértékben romlik. Mindezek miatt új tófelületet középtávon nem java-
solt létesíteni. A haltermelés a meglévô tavak mûszaki-technológiai rekonstrukciójával
növelhetô. Fontos feladat azonban a vízhiány és a vízminôségi problémák megoldása.

Élelmiszeripar
Meghatározó stratégiai cél, hogy a mezôgazdasági termékek elsôdleges feldolgozói

kapacitása arányaiban és szerkezetében feleljen meg az alapanyag-termelés regionális
koncentrációjának.

Össze kell hangolni az élelmiszeripar kis és középvállalkozásainak fejlesztési elgon-
dolásait a területfejlesztési programokkal. Ebben kiemelt helyet kell biztosítani

• a helyi jellegû termelô, feldolgozó és értékesítô integrációk létrehozásának, illetve
támogatásának;

• a kis és középvállalatok piacra jutási támogatásának, az élelmiszeripari, kereske-
delem-fejlesztési és innovációs központok területi elhelyezésének;
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• az eredeti, táji jellegû termék-elôállítás vonatkozásában élelmiszer-feldolgozó vál-
lalkozások támogatásának;

• a bio- és az új (novell food) élelmiszereket elôállító feldolgozók ösztönzésének.

Az agrárgazdaság fejlesztési prioritásai
Az elôbbieket összegezve területfejlesztés szempontjából az agrárgazdaság fejleszté-

sének prioritásai a következôk:

• az ország kiemelkedôen jó mezôgazdasági adottságainak kihasználása;
• az agrár- és vidékfejlesztési politikában kiemelt szerepet kell kapnia az Európai

Unió és a Vidéki Térségek Európai Kartája elvei érvényesítésének;
• a különbözô adottságú térségekben a terület- és vidékfejlesztési célok megfogalmazá-

sakor különös figyelmet kell fordítani a vidéki népesség agrárgazdasághoz kötôdô fog-
lalkoztatására és életszínvonalának javítására a népesség helybentartása céljából;

• a vidéki népesség képzése, oktatása, általában a szellemi színvonal emelése, a vi-
déki életközösségek hagyományainak újraélesztése a fejlesztési programok haté-
kony megvalósítása érdekében;

• a falvak és tanyák megújítása, figyelemmel arra, hogy a külterületi fejlesztések fe-
leljenek meg a mezôgazdaság termelési funkciójának is;

• a természeti erôforrások hasznosításában érvényesüljön a fenntartható fejlôdés el-
ve, a környezetkímélô, környezetbarát technológiák és eljárások elterjesztése, kü-
lönösen a környezetileg érzékeny területeken;

• az agrárgazdaság versenyképessége érdekében erôsítendô a termôhely adottságai-
hoz jobban igazodó földhasznosítás, a kedvezô adottságú területeken meg kell te-
remteni a profitorientált termelés feltételeit;

• a történelmi borvidékek térségfejlesztési szempontú rekonstrukciója;
• az egyedi termékek elôállításához kapcsolódó feldolgozás és értékesítés, az ehhez

szükséges infrastruktúra megteremtése a teljes termékpályát átfogó fejlesztési prog-
ramok szerint;

• a kedvezôtlen adottságú területeken kiemelten kell támogatni az adottságokhoz il-
leszkedô földhasznosítást, különösen az erdôtelepítést és talajvédô gyepesítést, to-
vábbá a nagy élômunka igényû, de egyébként versenyképes ágazatok fejlesztését, a
falusi népesség számára alternatív foglalkoztatási lehetôségek elterjesztését.

3.2.3. IDEGENFORGALOM

A magyar idegenforgalom összefoglaló értékelése
Az Idegenforgalmi Világszervezet (WORLD TOURISM ORGANISATION —

WTO) elôrejelzése szerint a világ idegenforgalmának fejlôdése töretlen, az eddigi trend
folytatódása esetén az ezredfordulóra a világgazdaságon belül az olajipar, illetve a hadi-
ipar mögött a jelenlegi harmadik helyen álló idegenforgalom — a „béke iparága” — a vi-
lág elsôszámú iparágává válhat. (A nemzetközi turizmusban résztvevôk száma 1996-ban
592 millió fô volt, 4,5%-kal magasabb az elôzô évinél, az idegenforgalmi bevételek ugya-
nebben az idôszakban 423 milliárd USD-t tettek ki, amely 7,6%-os növekedést jelent.)
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A magyar idegenforgalom a világ idegenforgalmából a forgalmi adatok alapján kb.
3,5%-kal, az idegenforgalmi bevételek alapján kb. 0,5%-kal részesedik. A forgalmi ada-
tok alapján a világrangsorban kb. a 8. helyet, a bevételi adatok alapján a kb. 40. helyet
foglalja el a magyar beutazó turizmus. A látogatók, a turisták, és a vendégéjszakák szá-
ma, valamint az idegenforgalmi bevételek, a kereskedelmi szállásférôhelyek kapacitás-
kihasználtsága közötti összefüggés elemzésébôl megállapítható, hogy:

• a kereskedelmi szállásférôhelyeken belül a szállodai férôhelyek aránya a nyolcva-
nas évek végén és a kilencvenes évek elején gyakorlatilag stagnált, 1994-tôl azon-
ban növekedés tapasztalható;

• az összes vendégéjszakán (kb. 140 millió) belül a kereskedelmi szálláshelyek kb.
7%-kal, a szállodák 4,5%-kal részesedtek 1994-ben (a turisták kb. 90%-áról nem
tudni, hogy hol éjszakáznak);

• a fizetôvendéglátáson belül az utazási irodákon keresztül bonyolított un. „szerve-
zett” fizetôvendéglátás részaránya csökken a nem szervezett fizetôvendéglátással
szemben. Ezt még az ún. „fekete szobakiadás” keretében bonyolódó forgalom to-
vább rontja (a szervezett fizetôvendéglátás össz kapacitása csak kb. 31 000 férôhely,
az 500 ezer magánszobai kapacitásból);

• az idegenforgalomban az átlagos tartózkodási idô jelenleg 3,3 fô/nap, a kereskedel-
mi szálláshelyeken az 1 fôre jutó átlagköltés pedig 4500 Ft/fô/nap, ugyanez szállo-
dákban 10 000 — 11 000 Ft/fô/nap. Az egy turistára jutó összes átlagos költés 1996-
ban 109 USD volt;

• továbbra is az osztrák és a német turizmus részaránya a meghatározó a hazai ide-
genforgalomban, és az üzleti turizmus is ebben a relációban a legnagyobb. Ezeken
túlmenôen Horvátországból, Jugoszláviából, Romániából és Ukrajnából érkeztek
a legtöbben. A kereskedelmi szálláshelyek külföldi vendégei közül az amerikaiak,
a japánok, a lengyelek, a szlovákok által itt töltött vendégéjszakák száma számot-
tevôen emelkedett 1996-ban. A belföldi turizmus, és ezen belül a szociálturizmus,
illetve az ifjúsági turizmus tovább csökkent;

• a szabadidô turizmusban a kereslet továbbra is Balaton és Budapest centrikus. Az
üzleti turizmus vonatkozásában Budapest piaci pozíciója erôs, de ebben a kategó-
riában már kereslet-növekedés tapasztalható a kelet-magyarországi nagyvárosok-
ban. A hazai turizmust a szezonalitás jellemzi, a gyógy-, és termálturizmust kivé-
ve. (A gyógy-, illetve termál szállodák kihasználtsága éves átlagban meghaladta a
70%-ot!);

• 1996. évben kb. 40 millió külföldi látogató volt, amelybôl 20,7 millió fô legalább 1
éjszakát itt töltô turistaként érkezett. Az MNB által hivatalosan regisztrált kon-
vertibilis idegenforgalmi bevétel kb. 2,24 milliárd USD. (Ez 30%-os növekedést je-
lent 1995. évhez viszonyítva.) A bevételek és kiadások egyenlege várhatóan kb. 1,3
milliárd USD. A kereskedelmi szálláshelyeket kb.5,2 millió vendég vette igénybe,
amelybôl 2,9 millió külföldi vendég kb. 10,5 millió vendégéjszakát töltött el, eb-
bôl szállodákban kb. 6,8 millió vendégéjszaka realizálódott;

• meg kell említeni, hogy az idegenforgalom tényleges devizabevételei szakértôi
becslések alapján az MNB által regisztráltnak kb. 2-2,5 —szeresét is elérhetik. A hi-
vatalos banki megfigyelési rendszer nem felel meg a tényleges bevételek regisztrá-
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lásának. Ezzel összefüggésben 1996-ban a turisták összes tényleges pénzköltését
4,5-5,0 milliárd USD-re becsüljük. A turisták költése olyan szolgáltatások körében
is jelentkezik, (légi, vasúti, közúti, vízi, nemzetközi és belföldi személyszállítás,
kaszinó, vadászati szolgáltatások, vízumdíjak, stb.) amelyek a forintban jelentke-
zô banki bevételekkel együtt akár további 1 milliárd USD-vel is növelhetik a tu-
rizmus tényleges teljesítményét;

• a magyarországi kereskedelmi szálláshelyek kb. 800 ezer férôhelyes összkapacitá-
sán belül a szállodák kapacitása 1996. július 31-i KSH adat alapján 87 538 férôhely
volt. Jelenleg megoldatlan a szervezett és nem szervezett fizetôvendéglátás, vala-
mint a falusi turizmus kapacitásainak hivatalos nyilvántartása. A „fekete” szoba-
kiadás nagyságáról és bevételérôl még hozzávetôleges becslés sincs. 1997-tôl beve-
zetésre kerül a fizetôvendéglátás tételes átalányadóztatása, és kidolgozás alatt van
a KSH — EU konform — új statisztikai rendszere;

• a kereskedelmi vendéglátásban jelenleg 57 000 üzlet és 40 000 egyéni vállalkozás-
ban mûködtetett vendéglátóhely van. Forgalmuk 1996-ban kb. 200 milliárd Ft
volt, amelybôl az éttermek forgalma kb. 90 milliárd Ft-ot tett ki.

Komplex idegenforgalmi fejlesztési területek
A magyar idegenforgalom nemzetközi versenyképességének megôrzéséhez, hosszú

távon való fenntartásához és így az idegenforgalomból származó bevételek növeléséhez
elengedhetetlen az ország meglévô, területileg is differenciált idegenforgalmi adottsá-
gainak komplex feltárása, fejlesztése, eladható ún. „idegenforgalmi termék”-ké, illetve
„idegenforgalmi szolgáltatás”-sá fejlesztése.

Ehhez szükséges:
• az idegenforgalom (turizmus) tárca ágazatközi jellegének felismerése, illetve elis-

mertetése;
• az üdülés, idegenforgalom — állandó lakosság igényein felül jelentkezô — infrast-

rukturális többletigényeinek elismerése és finanszírozása az elôbbivel összefüggés-
ben;

• a területfejlesztést szolgáló központi és decentralizált források támogatási elvei-
nek, céljainak meghatározásánál az országos, a regionális, továbbá a megyei ide-
genforgalmi fejlesztési koncepciók, programok terület- és hálózatfejlesztési igé-
nyeinek összehangolása a területi- és településfejlesztési elgondolásokkal az ide-
genforgalom szempontjainak, érdekeinek érvényesítése céljából;

Az általános infrastruktúra-fejlesztési feladatokon felül az idegenforgalmat szolgáló
alap-, illetve törzshálózat fejlesztéseket túlnyomó részben állami költségvetési forrás-
ból szükséges a jövôben is biztosítani. A kapcsolódó hálózatok megvalósítását önkor-
mányzati, helyi források bevonásával kell végezni, Az idegenforgalmi vállalkozások
ezen infrastruktúrára „épülnek rá” (pl. kerékpárút-, víziút-kikötô-, lovastúra-, turista-
út hálózatok stb.).
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Az idegenforgalmi területfejlesztésben kétpólusú fejlesztéspolitika szükséges az aláb-
biak szerint:
• az idegenforgalmilag frekventált, bevezetett „kiemelt üdülôkörzetek”-ben fokozott

állami szerepvállalással a minôségi turizmus komplex fejlesztése;
• a kiváló adottságokkal, idegenforgalmi vonzerôvel rendelkezô, de elmaradott tér-

ségek általános-, valamint idegenforgalmi infrastruktúra- és szolgáltató hálózatá-
nak gyorsított ütemû fejlesztése állami támogatással és preferenciák biztosításá-
val.

A két pólus közötti sávban normatív módon az idegenforgalmi vállalkozások speci-
ális követelményeit feltételeit kielégítô, ösztönzô, közgazdasági-, jogi-, pénzügyi-, adó-
, beruházás- és hitelpolitikai szabályozók biztosítandók.

Idegenforgalmi szempontból az alábbi térségek kiemelt komplex fejlesztése, illetve
ezen területek fejlesztésének támogatása, ösztönzése szükséges központi forrásból:

• Kiemelt üdülôkörzetek: Balaton, Velencei-tó, Dunakanyar, Mátra—Bükk, Sopron—
Kôszeghegyalja, Tisza-tó (Tisza—Közép-Tisza-vidék).

• Kiemelt „idegenforgalmi körzet”: Budapest és környéke (az országban az egyet-
len térség, amely ún. „abszolút idegenforgalmi vonzerô”-vel rendelkezik).

• Kiemelt üdülôkörzetté nyilvánítási folyamata elkezdôdött: Mecsek—Villány tér-
ségének.

• Az országos, illetve kiemelt gyógyhelyek: Balatonfüred, Balf, Bükfürdô, Debre-
cen—Nagyerdô, Eger, Kékestetô—Gyöngyös, Gyula, Hajdúszoboszló, Hévíz, Har-
kány, Mezôkövesd—Zsóri fürdô, Miskolc-Tapolca, Lillafüred, Parád, Sárvár, Zala-
karos.

• Üdülôkörzetek: Ráckevei—Soroksári Dunaág (R/S/D), Alsó-Dunaszakasz, Bakony,
Belsô-Somogy, Cserhát és környéke, Dél-Zala, Felsô-Tisza szakasz, Göcsej, Kapos-
völgy, Rába—Marcal mente, Szigetköz, Szolnoki Tisza szakasz, Vértes—Gerecse,
Zemplén, Aggtelek és környéke. A megyei területfejlesztési tanácsok javaslatai
alapján ez a kör bôvíthetô. (V./18. ábra)

• Üdülési-idegenforgalmi adottságokkal rendelkezô térségek, illetve települé-
sek: Hortobágy—Debrecen—Hajdúszoboszló térsége, Kecskemét—Bugac térsége,
Ópusztaszer és térsége, Ôrség, Tokaj, Somlóhegy, Mûemléki városok, jelentôs mû-
emlékekkel rendelkezô települések (Gyôr—Pannonhalma, Sopron, Kôszeg, Szom-
bathely—Ják, Veszprém, Pápa, Zirc, Székesfehérvár, Esztergom, Visegrád—Szen-
tendre—Vác, Eger, Miskolc, Sárospatak, Nyírbátor, Debrecen, Pécs, Kaposvár,
Kecskemét, Szeged; Gyula stb.), Mûemléki jelentôségû területek (MJT), Mûem-
léki környezet (MK), Nemzeti Parkok (NP) (Hortobágyi, Fertô-tavi, Kiskunsági,
Bükki, Aggteleki, Duna—Dráva, Körös-Marosvidéki Nemzeti Park),Természetvé-
delmi Területek (TVT), Tájvédelmi Körzetek (TK), Duna, Tisza, Dráva, Rába,
Bodrog, Körösök, Berettyó stb. mente, Világörökség listáján szereplô területek
(Hollókô, Budai Vár, Aggtelek, Pannonhalmi Bencés Fôapátság), Várak, várromok
(Sümeg, Szigliget, Visegrád, Siklós, Szigetvár, Diósgyôr, Füzér, Kisvárda, Ozora,
Komáromi erôdrendszer, stb.), Vadász és gyógyturizmus (Dombóvár—Tamási—Gyu-
laj, Bogács—Szilvásvárad—Bükkszék.).

O R S Z Á G O S  T E R Ü L E T F E J L E S Z T É S I  K O N C E P C I Ó

78



Az idegenforgalom állami- és területi irányítása, illetve a területfejlesztés és terület-
rendezés céljai összhangjának biztosítása érdekében szükséges a kiemelt üdülôkörze-
tek, illetve a kiemelt térségek feladat- és hatáskörének, valamint területi illetékességé-
nek egyértelmû elhatárolása a felesleges párhuzamosságok elkerülése érdekében, úgy
mint Budapest és agglomerációja — Dunakanyar kiemelt üdülôkörzet Intézô Bizottság
(DIB) Titkársága, valamint a Balatoni Fejlesztési Tanács — Balatoni kiemelt üdülôkör-
zet Intézô Bizottság (BIB) Titkársága esetében.

A területfejlesztést közvetlenül és közvetve szolgáló központi és decentralizált ala-
pok, külföldi segélyforrások felhasználási jogcímei közé a turizmus területi-infrastruk-
turális fejlesztését is indokolt felvenni.

Szükséges az országos, a megyei, a kiemelt üdülôkörzeti, üdülôkörzeti és a kistérsé-
gi, teljes körû idegenforgalmi területi statisztikai rendszer kialakítása.

A tervezés megalapozása érdekében különös tekintettel kell lenni:
• a kerékpáros turizmussal összefüggésben a kerékpárút-hálózatra;
• a vízi turizmussal kapcsolatban a sporthajó — kikötôhálózatra;
• a természetjáró turizmus vonatkozásában a turista útvonal, illetve turistaház és

kemping hálózatra;
• a lovas turizmussal kapcsolatosan lovastúra útvonalak hálózatára;
• a termál- és gyógyturizmussal összefüggésben a termál- és gyógyvízkészletre, va-

lamint a fürdôhálózatra;
• a falusi-, tanyai turizmus és az infrastruktúra összefüggéseire;
• az öko-turizmusra, különös tekintettel a nemzeti parkokra, természetvédelmi te-

rületekre és tájvédelmi körzetekre;
• a vadász, golf és egyéb szabadidô-sport turizmusra;
• a tranzit-, bevásárló turizmussal összefüggésben a komplex megálló- és pihenôhely

hálózatra.

Az idegenforgalom területi fejlesztésének javaslata
Az egyes régiók, megyék, kistérségek és települések adottságainak és a kereslet — kí-

nálat figyelembevételével határozhatók meg a turizmus területi fejlesztésének irányai,
prioritásai.

A termál- és gyógyturizmus az ország természeti adottságai közül a legnagyobb ér-
tékre, a termálvíz kincsre alapozhat. Alkalmas a fizetôképesebb vendégkör kialakításá-
ra, és nagymértékben hozzájárulhat a szezonalítás mérsékléséhez is.

Fejlesztésében három fô irány jelölhetô ki:
• a fôváros fürdôvárosi rangjának visszaállítása;
• a már bevezetett, „országos” minôsítésû gyógyfürdôk fogadóképességének bôvíté-

se, illetve rekonstrukciója (Budapest /7 fürdô/, Balatonfüred, Balf, Bük, Harkány,
Hévíz, Zalakaros, Debrecen, Gyula, Hajdúszoboszló, Szolnok, Eger, Parádfürdô,
Mezôkövesd-Zsóri fürdô);

• a termálvízre alapozott fitness szolgáltatásokat és változatos sportolási lehetôsége-
ket nyújtó fejlesztések a „körzeti” és „helyi” minôsítésû gyógyfürdôk esetében,
mely kör bôvíthetô a megyei területfejlesztési tanácsok javaslatai alapján (pl. Dom-
bóvár—Gunaras).
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A kulturális-, rendezvény-, és fesztivál turizmus a legsajátosabb vonzerôre a kul-
turális kínálatra építhet. A kulturális programok önmagukban is alkalmasak fizetôké-
pes vendégkör vonzására. Kulturális és turisztikai szempontból egyaránt jelentôs az ún.
fesztivál-turizmus továbbfejlesztése. A kulturális turizmus elsôsorban, Budapest mel-
lett a már bevezetett fesztivál városok (Sopron, Szombathely, Kecskemét, Debrecen,
Miskolc, Pécs, stb.), valamint az egy-egy táj/régió kultúráját bemutató települések ese-
tében (Kalocsa, Mezôkövesd stb.) részesíthetô elônyben.

Az üzleti-incentíve-, valamint a kongresszusi- és konferencia turizmus a gazda-
sági kapcsolatok átrendezôdésével és bôvülésével, fokozatos fejlesztést igényel. Ez elsô-
sorban a magas kategóriájú szállodai fogadóképesség bôvítése és a színvonal emelése te-
rén jelent feladatokat. A kapcsolódó szolgáltatásokkal is elô kell segíteni, hogy Buda-
pest a közép-európai régióban nemzetközileg jegyzett pénzügyi és kongresszusi köz-
ponttá váljon. Az üzleti- és kongresszusi turizmus fejlesztése során Budapesten kívül
elsôsorban a fôváros korábbi ellenpólusaira, valamint az egyetemi-fôiskolai városokra
kell koncentrálni.(Debrecen, Pécs, Szeged, Miskolc, Gyôr, Sopron, Eger, Veszprém,
Szombathely, stb.)

A gasztronómiai turizmust magyar vendéglátás hagyományainak felélesztésével
hangsúlyos elemként szükséges számításba venni az idegenforgalom, illetve az idegen-
forgalmi termékek fejlesztésében.

A borturizmus érdekében javasolt a történelmi borvidékek úgynevezett „borúthá-
lózattá” történô fejlesztése. (Csongrád, Hajós—Vaskút, Kiskunság, Ászár—Neszmély, Ba-
dacsony, Balatonfüred—Csopak, Balaton-felvidék, Etyek, Mór, Pannonhalma—Sokoró-
alja, Somló, Sopron, Dél-Balaton, Mecsekalja, Szekszárd, Villány—Siklós, Bükkalja,
Eger, Mátraalja, Tokaj-hegyalja.)

Szabadidô-, sport- és hobby turizmus fejlesztésére a természeti adottságok jó lehe-
tôséget nyújtanak. E turisztikai ágaknak elsôsorban a nagyobb folyók (Duna, Tisza, Rá-
ba, Körösök, Dráva) menti területek, a domb- és hegyvidéki területek (a Balaton hát-
térterületei, a nyugati országhatár mente, az Északi-középhegység egyes részei), vala-
mint a tanyás térségek a fejlesztési célterületei. E témában a kerékpáros- és a vizituriz-
mus hálózatának és megállóhelyeinek/kikötôhelyeinek összehangolt fejlesztése szüksé-
ges a korábbi években elkészült koncepciók alapján. (KHVM—UVATERV Országos Ke-
rékpárút Törzshálózat Irányterve, Dunai Nemzetközi- és a Tiszai viziturizmus, vala-
mint balatoni vitorláskikötô hálózat fejlesztési koncepciója stb.) (V./19. és V./.20. ábra.)

A falusi- és tanyai turizmus fejlesztése, a hobby turizmushoz hasonlóan, jelentôs
mértékben elôsegíti a turisták regionális „szétterítését”. Ez kiemelt fontossággal bír el-
sôsorban az elmaradott, de jó adottságokkal rendelkezô területeken, és egyúttal a vidék-
fejlesztés egyik eszköze. A falusi turizmus jelenlegi szervezô hálózatát tekintve megáll-
apítható, hogy a természeti adottságok alapján hálózatfejlesztés javasolható Észak-Bor-
sodban, Észak-Alföldön, Belsô-Somogyban, Bakony térségében és Tolna megyében.
(V./21. ábra)

Vallási- és zarándok turizmus feltételeinek biztosítása a következô településeken:
Andocs, Bucsuszentlászló, Baja, Báta, Bélapátfalva, Bodajk, Celldömölk, Csatka, Csi-
csó, Csobánka, Eger, Egerszalók, Erdôtelek (Hanyipuszta), Csorna, Feldebrô, Fertô-
szentmiklós, Esztergom, Gyöngyös, Gyôr, Gyula, Gencsapáti, Hajós, Hasznos, Vértes-
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somló, Jásd, Jászberény, Petôfiszállás, Kács, Kópháza, Röjtökmuzsaj, Máriabesnyô, Má-
riagyüd, Máriakálnok, Máriakéménd, Márianosztra, Máriapócs, Budapest—Máriareme-
te, Mátraverebély-Szentkút, Velem—Szentvid, Monok, Osli, Pécs—Havihegy, Segesd,
Solymár, Sopronbánfalva, Sümeg, Szeged-Alsóváros, Szekszárd, Szigetvár—Turbék, Vác,
Vasvár, stb.

Tranzit- és bevásárló turizmus feltételeinek kialakítása az országos közlekedéshá-
lózat fejlesztéséhez igazodva.

A fentiekkel összefüggésben

az idegenforgalom állami területi irányításának, koordinációjának hatékonyabbá
tétele érdekében szükséges az egész országot lefedô idegenforgalmi területi intézmény-
rendszer létrehozása, a meglévô rendszer korszerûsítése és továbbfejlesztése kereté-
ben, a hatósági, szakhatósági és kamarai feladatok, valamint a nonprofit, szolgálta-
tás jellegû tevékenység egyértelmû szétválasztásával.

Kamarai feladat az utazásszervezés, idegenvezetés, a kereskedelmi szálláshelyek osz-
tályba sorolása, míg a Tourinform hálózat feladata a turisták általános tájékoztatása.

Az elôzetes vizsgálatok alapján kilenc idegenforgalmi régió kialakítása javasolható
a területi intézményrendszer létrehozásához. A javasolt területi lehatárolás a KSH kis-
térségi vonzáskörzetek figyelembevételével készült és az érintett megyei önkormány-
zatokkal történô részletes egyeztetés alapján véglegesíthetô.(V./22. ábra),

3.2.4. MÛSZAKI INFRASTRUKTÚRA

Közlekedés
A közlekedési infrastruktúra helyzete

Magyarország közlekedési kapcsolatai az európai hálózatokhoz a vasút vonatkozásá-
ban megfelelônek mondhatók, az országos hálózat integráns része az európai vasúthá-
lózatnak, a közúti kapcsolatokat tekintve viszont periférikus helyzetû az ország. Ezt el-
sôsorban az magyarázza, hogy a vasúthálózat fô irányai már a XX. század elején kiépül-
tek, a közúti magisztrális rendszerek (autópályák) viszont csak a század második felé-
ben. (V./23. és V./24. ábra)

Az autópálya építési programból Magyarország, a kelet-európai országokkal együtt,
kimaradt. A közel öt évtizedes elmaradást pótolni kell (különös tekintettel az Európai
Unióhoz való csatlakozási szándékra), ez azonban már a következô évszázad elsô évti-
zedeinek feladata. Az elôkészítô munkákat viszont már most meg kell kezdeni, illetve
egy-egy autópálya-szakaszt a tervek szerint az ezredfordulóig ki kell építeni.

Magyarországon a közlekedésfejlesztés hosszú idô óta nem tudja követni az igények
növekedését. Azonban e téren is különbség van az ország gazdaságilag fejlettebb és fej-
letlenebb térségei között. A fejlettebb területeken a közlekedési infrastruktúra is job-
ban fejlôdött az elmúlt 6 évben mint a kevésbé fejlett térségekben, ugyanakkor a fejlet-
lenebb, elmaradott térségekben az infrastruktúra fejlesztések hatása alig érezhetô vál-
tozást eredményezett.
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Az ország jelenlegi teljesítôképessége nem teszi lehetôvé hogy hazai finanszíro-
zásban épüljenek meg a hiányzó magisztrális közlekedéshálózati elemek, és a meg-
lévô hálózat évtizedes karbantartási elmaradásai gyorsított ütemben pótlásra kerül-
jenek.
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Az országos közúthálózat sûrûsége — a teljes úthálózat figyelembevételével — megfe-
lelônek mondható. A kistérségi szinten értékelt útsûrûség, részben a településsûrûség
függvényeként, a Dunaújváros—Hatvan—Eger—Nyíregyháza vonaltól északra átlag felet-
ti, a vonaltól délre majdnem egységesen átlag alatti. Észak-Dunántúlon ez az érték jó-
val meghaladja az országos átlagot.

Az önkormányzati utak 68%-ban burkoltak, az állami utak 97%-ban.
A gazdasági élet fejlôdését, az innováció és modernizáció terjedését leginkább elôse-

gítô gyorsforgalmi úthálózat azonban erôsen hiányos. Az autópálya ellátottság mintegy
negyede a nyugat-európainak. A meglévô hálózat karbantartási hiányosságai a használ-
hatóságukat tovább csökkenti.

A fôúthálózat 5%-a belterületen halad, mintegy 1500 km hosszban. Az alsóbbrendû
hálózat pályaszélessége és teherbírása egyre kevésbé felel meg a közforgalomnak.

A közúthálózat szerkezete erôsen centrális kialakítású, hiányoznak a tranzverzá-
lis átkötô elemek, és a Dunán átvezetô hidak is, elsôsorban a fôváros alatti Duna sza-
kaszon. Ezek jelentôs mértékben indokolják az országnak a Duna által elválasztott
két része között a területi munkamegosztás hiányosságait. Ennek a szerkezetnek kö-
szönhetô, hogy a Budapest felé irányuló fôutak forgalmi terhelése az indokoltnál na-
gyobb.

Az M0 autópálya M1—M5 autópályák közötti szakaszának megépítésével a fôváros
belterületi hálózatán csökkent a terhelés, de amíg a Dunaújváros és Szekszárd térségé-
be tervezett közúti híd meg nem épül, a fôváros körüli bevezetô úthálózat mintegy 100
km-ét a tranzitforgalom továbbra is feleslegesen fogja terhelni.

A határok nyitottabbá válásával megélénkült tranzitforgalom idônként erôs torlódá-
sokat okoz az elsôrendû közúthálózat mintegy 40%-án, ami a környezet szempontjából
igen veszélyes szennyezéssel jár.

A vasúthálózat sûrûsége és kiépítettsége meghaladja a nyugat-európai átlagot. A
kistérségenként mért hálózatsûrûség egyenletesebb képet mutat az úthálózaténál.
Csak három kistérséget nem érint vasútvonal, Pétervására, Mórahalom és Letenye
körzetét.

A vasúthálózat mûszaki állapota viszont olyan, hogy egyedül a Budapest—Hegyesha-
lom vasútvonal fog a nyugat-európai követelményeknek megfelelni a közeljövôben
megvalósuló rekonstrukciója után. Az elavultság és a korszerûtlenség miatt a menetse-
besség és a vonalterhelés kényszerû csökkentését kellett bevezetni több helyen, ami köz-
vetlenül is visszahat a fuvarozási teljesítményre, közvetve a gazdasági fejlôdésre.

A környezô országok közül, Jugoszlávia felbomlása óta, egyedül Szlovéniával nincs
közvetlen vasúti kapcsolata az országnak.

Súlyosbítja a vasút állapotáról alkotott képet a közlekedés biztonságát rontó korsze-
rûtlen közúti vasúti keresztezések nagy száma is.

A vasúti szállítások volumene az elmúlt 10 évben a korábbi érték harmadára csök-
kent, és ez a tendencia tovább folytatódik.

A belvízi hajózás pályahossza mintegy 1600 km. A Duna Budapest felett VI.b., alat-
ta VI.c. osztályú vízi út, a Tisza Tiszafüredig IV. kategóriában, ez alatt V.a. kategóriá-
ban, a Sió, a Kôrösök, a Keleti Fôcsatorna és a Bodrog szakaszosan II. kategóriában ha-
józható.
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Ennek ellenére kereskedelmi hajózás csak a Dunán van, a Tiszán és a többi vízi úton
a turizmus és a sport célú, egyes szakaszokon a személyhajózás mûködik. Ennek oka a
rendkívül bizonytalan vízállás a Tisza középsô szakaszán. Tényleges szállítás csak nagy
költségigényû vízlépcsô építéssel lenne megvalósítható.

A Balatonon a sportcélú és idegenforgalmi hajózás feltételei a jacht kikötô hálózat
kiépítetlensége miatt nem felelnek meg a növekvô igényeknek.

A vízi utakon, beleértve a Dunát is, európai mércével mérve egyetlen korszerûnek
nevezhetô nagyteljesítményû kikötô sem mûködik. Regionális érdekeltségû a bajai, a
dunaújvárosi, a budapesti és a szegedi kikötô, mindegyik forgalma csekély.

A légi közlekedés egyetlen nagy közforgalmú repülôtere Ferihegy I—II. Néhány re-
pülôtér idôszakosan nemzetközi forgalmat is lebonyolít, belföldi légi közlekedés azon-
ban gyakorlatilag nincs az országban.

Várható tendenciák a közlekedési infrastruktúra területén

Az országban végbement gazdasági és társadalmi változások felgyorsították az uta-
zási és szállítási szokásokban eddig is fellelhetô, de ezideig csak lassú ütemben végbe-
menô folyamatokat.

A gazdasági fejlôdés együtt jár a személygépkocsi használat, az utazási igény és an-
nak következményeként a forgalom növekedésével. A közúti forgalomban kismértékû,
egyenletes forgalomnövekedés várható és ezen belül a személygépkocsi közlekedés do-
minál. Ez mintegy 2,5 millió személygépkocsi és 260-280 ezer hazai állományú teher-
gépkocsi közlekedését jelenti majd az ország útjain. Ezt növeli még az ország kedvezô
tranzit helyzetébôl adódó, és szintén növekedést mutató közúti tranzitforgalom.

A vasúti áruforgalom prognózisa szintén növekedést mutat, de az összes szállítási
teljesítményen belül további térvesztés várható. A prognózisok szerint hosszú távon 25-
28%-ra csökken majd a vasút részesedése az áruforgalomból.

A vízi közlekedésben eredménynek kell tekinteni ha az ezredfordulóra a víziszállí-
tás a jelenlegi helyzetébôl kimozdul. Hosszú távon az összes szállítási teljesítményen
belüli csak 7%-os részesedés elérése várható.

A legnagyobb teljesítménynövekedés a közlekedési ágak között, a nemzetközi tapasz-
talatok alapján a légiszállításban várható, ami az összes teljesítmény 3-4%-át is kitehe-
ti a jövôben. Várhatóan nagyobb szerepet kapnak a regionális szerepkörû repülôterek,
a belföldi szállításban is. Az ország nemzetközi repülôtere továbbra is Budapest Feri-
hegy lesz, melynek a növekvô forgalomhoz megfelelô bôvítése 1996-ban megkezdôdött.
A Magyar Honvédség kezelésében lévô katonai repülôterek kettôs, polgári-katonai hasz-
nosítására is lehetôség kínálkozik a jövôben.

A közlekedés szennyezô környezeti hatását mérsékli a közút—vasút , közút—vízi út és
vasút—vízi út kombinált szállítási mód hazai meghonosodása, ami lassú, de tartós fejlô-
dést vetít elôre. Prognosztizálható, hogy a közúti tranzit forgalom 12-15%-a az export-
import forgalom 6-9%-a már ebben a korszerû és környezetkímélô szállítási formában
fog lebonyolódni az ezredforduló utáni évtizedben. Mindemellett még hosszabb ideig
érvényesül az a tendencia, mely az elégtelen úthálózat sûrûségbôl, és a gépkocsipark
rossz mûszaki állapotából eredô környezetterhelést jelenti.
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A társadalmi és gazdaságpolitikai célokkal összhangban az áruszállítás piaci tevé-
kenységként mûködik. A személyközlekedésben az egyéni közlekedés részarányának
növekedése mellett a társadalom egyes rétegei számára a tömegközlekedés továbbra is
alapellátásnak minôsül, ezért

tovább kell javítani a tömegközlekedés minôségét és színvonalát.

A közforgalmú személyszállításban és a tömegközlekedésben egyre nagyobb szerep-
hez kell jutniuk a koncessziós jogon személyszállító szervezeteknek, melyek megfele-
lôen szabályozott feltételek között tevékenységükkel hozzájárulhatnak a kiegyenlítet-
tebb településrendszer kialakulásához.

A közlekedéshálózat fejlesztési javaslata

A közlekedés nemzetközi kapcsolatainak szélesítése, autópályák és a nagy sebességû
vasútvonalak építése, a dunai víziszállítás fejlesztése, és a nemzetközi forgalmat is fog-
adó repülôterek számának gyarapítása elôsegítheti az ország Európai Unióhoz való in-
tegrálódását.

A gyorsforgalmi úthálózat országhatárig való kiépítése a legfontosabb közúthálóza-
ti fejlesztési feladat, mert ez teszi lehetôvé:
• az európai hálózathoz való csatlakozást;
• a határokon átnyúló kapcsolatteremtés kiépítését a gyorsforgalmi hálózaton;
• a tranzitforgalom nyugodt, szabályozott levezetését;
• az ország régióinak gyors megközelíthetôségét,
ennek érdekében kiemelt feladat

az Európai Unió közlekedéspolitikájával összhangban a Magyarországon áthaladó
európai közlekedési folyosókhoz (IV., V., V/C., VII., X/B. számú) kapcsolódó közle-
kedési útvonalak fejlesztése.

Az M1 autópálya Hegyeshalomig megépült szakasza már ma is megfelelô kapcsola-
tot biztosít a nyugat-európai gyorsforgalmi hálózathoz. Ezt egészíti majd ki az M15 au-
tópálya, Pozsony—Prága irányában.

A fenti szempontokat érvényesítve tervezik elsô ütemben az M7 autópálya Balaton-
keresztúrig, az M3 autópálya Polgárig, és az M5 autópálya Kiskunfélegyházáig való
megépítését. Az autópályák országhatárig való kiépítése az ezredforduló után várható.
Ekkor az M3-as autópálya az ország északkeleti régiójának kapcsolatát fogja biztosíta-
ni a közép-magyarországi területek és Ukrajna felé, illetve az M7 autópályán keresztül
Szlovénia—Olaszország irányába is.

Az M5-ös autópálya képezi a déli, dél-keleti országrész kapcsolatát a fôváros irányá-
ba, ezenkívül része lesz a Balkánon átvezetô nemzetközi folyosónak. Románia irányá-
ba az M43-as autópálya Szeged és az országhatár között létesít kapcsolatot. Az M7 au-
tópálya fontosságát kiemeli, hogy rajta keresztül lehetôség nyílik a közvetlen horvát és
szlovén közúti összeköttetésre. (V./25. ábra)
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Területfejlesztési érdekek igénylik továbbá a Sopron — Keszthely; hozzá csatlakozó-
an a Gyôr—Pápa—Sümeg; a Szombathely—Sárvár—Pápa—Kisbér—Tatabánya; a Kisbér—Ko-
márom—Szlovákia; a Keszthely—Nagyatád—Barcs; a Kiskunfélegyháza—Szentes—Oros-
háza—Országhatár; a 31 sz. fôút folytatásaként Nagykáta—Jászberény, illetve Kecskemét
irányú közutak kiemelt kezelését, a fôhálózatba illesztését, Észak-Békés megye közuti
feltárását a Méhkeréki határátkelôhely illetôleg a 4. számú út felé valamint a Békés me-
gyei közuti és híd program folytatását.

A Szlovénia irányú forgalom átvezetésére javasolható a Szombathely—Körmend—Ré-
dics irány kijelölése. A nagy nemzetközi forgalmat bonyolító határátkelôhelyek mellett
a határmenti együttmûködés elôsegítésére új közúti átkelési lehetôségek (pl. Létavér-
tes) nyitása, illetve meglévôk bôvítése szükséges. (pl. Méhkeréki, Nyírábrányi)

A gyorsforgalmi úthálózathoz csatlakozó Duna-hídak (Szekszárdi, Dunaújvárosi)
mellett regionális érdekeket szolgálna Mohácson egy új híd építése a kikötô térségéhez
csatlakozóan, továbbá nemzetközi forgalmat is szolgáló Párkányi híd és Tiszaugon a
meglévô Tisza-híd rekonstrukciója.

A Budapest—Hegyeshalom vasútvonal rekonstrukciója és modernizációja az európai
gyorsvasutak hálózatába kapcsolja be az országot még az ezredforduló elôtt. Egyetlen
szomszédos országgal, Szlovéniával nincs Magyarországnak közvetlen vasúti összeköt-
tetése, ennek pótlására az összeköttetés a Zalalövô—Hodos—Muraszombat nyomvonalon
valósul meg középtávon. A Budapest—Hegyeshalom vasútvonalhoz csatlakozóan gyor-
sítani szükséges a Budapest—Kelebia és a Budapest—Záhony viszonylatú vasú ti kapcso-
latokban a 160 km/óra sebességû pálya kialakítását. Ezen kívül tervbe van véve a Bala-
tonszentgyögy—Gyékényes, a Székesfehérvár—Szombathely, a Rákospalota—Újpest—Vác-
rátót és a Miskolc—Hidasnémeti vonalak villamosítása. (V./26. ábra)

A Szlovénia irányú összeköttetés megépítésével egyidejûleg indokolt Zalaegerszeg
közlekedési helyzetének javítását is szolgáló a Zalalövô—Zalaegerszeg—Budapest kap-
csolatot hordozó vasútvonal fejlesztése. Hasonlóan mûszaki fejlesztést igényelnek a kö-
vetkezô vasútvonalak: a Gyôr—Pápa—Celldömölk; a Tatabánya—Oroszlány—Mór—Székes-
fehérvár; a Püspökladány—Országhatár; Debrecen—Tiszalök; a Salgótarján—Hatvan; a
Komárom—Székesfehérvár—Pusztaszabolcs—Kecskemét—Szolnok közötti irányokban.

Korábban már üzemelô vasútvonalak helyreállításával új térségi kapcsolatok létre-
jöttét eredményezné a Kôszeg—Obenpullendorf, Drégelypalánk—Hont közötti vonal
megépítése, és Szeged—Temesvár kapcsolat érdekében a szegedi vasúti híd helyreállítá-
sa.

A Ferihegyi repülôtérnek a vidéki térségbôl való jobb elérhetôségét, illetve vasúti
megközelítését menetrendileg is szükséges elôsegíteni.

A területi versenyképességet a közlekedési infrastruktúra vonatkozásában az adott
térség elérhetôsége, vagy megközelíthetôsége jellemzi. A Nyugat-Európában felhalmo-
zódott termelés- és tôkekoncentráció feloldásában azok a régiók fognak részt venni, me-
lyeket „területi” versenyképességük erre alkalmassá tesz. A közlekedésfejlesztésnek ar-
ra kell irányulnia, hogy az autópálya hálózat minél hamarabb érje el az országhatárt,
csatlakozzon a szomszédos országok úthálózatához és a kiegészítô tranzverzális útvon-
alak is kiépüljenek. Ezzel egyfelôl az ország egyre nagyobb területei válhatnak verseny-
képessé, ha más szükséges adottságokat is fel tudnak mutatni, másrészt az ország nem
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végpontja lesz az európai autópálya rendszernek, nem marad továbbra is „zsák” hely-
zetben, hanem az európai áru, tôke és információ-áramlás közvetítôje lehet. Ennek mi-
elôbbi megvalósulása érdekében

fel kell gyorsítani a gyorsforgalmi úthálózat építését és a vasúthálózat korszerûsíté-
sét, a dunai és tiszai viziút fejlesztését a régiók elérhetôségének javítására és az or-
szág kedvezô földrajzi elhelyezkedése elônye-inek kihasználására;

A területek elérhetôsége legjobban a megközelítési idô nagyságával fejezhetô ki.
Ezért területfejlesztési szempontból

nagyobb szerepet kell kapnia a regionális szerepkör ellátására alkalmas repülôterek
részben vállalkozási alapú fejlesztésének.

Regionális jelentôséggel bírnak — elhelyezkedésük és vonzáskörzetük jellege alapján
— a Békéscsaba, Budaörs, Debrecen, Esztergom, Kunmadaras, Miskolc, Nyíregyháza,
Pécs-Pogány, Pér, Siófok-Kiliti, Sármellék, Szombathely, Szeged térségi repülôterek.

Közös katonai — polgári célú használatra Mezôkövesd, Kecskemét, Taszár és Tököl
repülôterei vehetôk számításba. (V./27. ábra)

A vízi szállítás gazdasági elônyei közismertek, ezért, valamint a közlekedés diverzi-
fikációja és közvetlen térségfejlesztô hatása miatt, (V./28. ábra)

a közforgalmi kikötôk létesítése hosszú távon javasolt.
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A szegedi medencés kikötô kihasználásának elôsegítésére a Tisza alsó, Dunáig ter-
jedô szakaszát nemzetközi víziúttá célszerû fejleszteni.
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A gazdaság modernizációjának támogatása a mûszaki infrastruktúra területén elsôsor-
ban korszerû és megbízható szolgáltatást feltételez. A közlekedés korszerû szállító és ra-
kodási technológiák bevezetésével, a közlekedési csomópontokban logisztikai központok
kialakításának támogatásával járulhat hozzá a gazdaság modernizálásához. (V./29. ábra)

Az adottságok tizenegy centrum kialakítását teszik reálissá.
A vízi- és vasúti szállítás kevésbé szennyezi a környezetet, ezért

a környezetszennyezés mérséklése céljából a kombinált fuvarozás, a vízi- és vasúti
szállítás részarányát növelni kell, az alkalmas, a nemzetközi forgalomban megha-
tározó jelentôségû határátkelôk térségében logisztikai központokat kell kialakítani.

Ugyancsak a környezeti terhelést csökkenti a településeken belül a tehermentesítô
utak kialakítása és a településeket elkerülô útszakaszok építése. Számos településen kell
ezt a feladatot megoldani, (V./30. ábra) ezért

folytatni kell a településeket tehermentesítô és elkerülô útszakaszok létesítésének
programját.

A területi kiegyenlítôdés elôsegítése, keleti és nyugati országrész kapcsolatának ja-
vítása érdekében

meg kell építeni Szekszárd térségében a már régóta tervezett Duna hidat és a hozzá
csatlakozó, nagyrészt az ország déli területeit felfûzô M9 gyorsforgalmi utat.

Kiemelt fontosságú Pécs—Komló térségének „kinyitása” gyorsforgalmi úttal
Északnyugat felé, az érc- és szénbányászat megszûnésével létrejött ipari válsághelyzet
mielôbbi megoldása érdekében. Területfejlesztési szempontból mielôbb rendezni szük-
séges ezt a közúti kapcsolatot, ezért

a Pécs—Komló—M7 gyorsforgalmi út megvalósítása már középtávon is indokolt.

Hosszú távon kell megkezdeni a Szentgotthárd—Veszprém—Dunaújváros—Kecske-
mét—Szolnok—Eger M8 gyorsforgalmi út megvalósítását Dunaújváros térségében egy új
Dunahíd építésével; továbbá meg kell építeni Gyôr—Szombathely—Zalaegerszeg, Buda-
pest—Szolnok, Kecskemét—Békéscsaba és Nyíregyháza—Debrecen—Berettyóújfalu, vala-
mint a dunakanyari gyorsforgalmi utakat.

Hírközlés

A távközlési infrastruktúra területén végbement szerkezetátalakítás következtében
jelentôsen nôtt a telefonellátottság és az ellátás gerinchálózata is oly mértékben kiépült,
hogy egyes területeken ez az infrastruktúra már kínálati piaccal is jellemezhetô. Ez a fo-
lyamat tovább növekszik és az ország egész területén jelentkezô fizetôképes igényeket
már középtávon ki lehet elégíteni. (V./31. ábra)
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Ehhez a feltételek kedvezôek, mert:
• az ország 54 primer körzetre osztott területén minden primer körzeti központhoz

elér a távközlési jel továbbítására alkalmas gerinchálózat;
• a közcélú távbeszélô szolgáltatókat koncessziós szerzôdés kötelezi arra, hogy 1997-

tôl a felmerülô igények 90%-át hat hónapon belül kielégítsék és az igények legfel-
jebb 2%-ának kielégítése húzódhat el egy évnél tovább. Az igények kielégítésében
az üzleti felhasználóknak jogszabály biztosít elsôbbséget;

• a közcélú mobil rádiótelefon-szolgáltatás ma már az ország majdnem minden pont-
ján elérhetô és a három szolgáltató már verseng az új elôfizetôkért;

• az országos közcélú személyhívó szolgáltatóknak 1997-ben el kell érniük, hogy
szolgáltatásuk elérhetô legyen az ország területének legalább 80%-án. E szolgálta-
tók szintén versengenek már az elôfizetôkért;

• a mûsorszórást tekintve az ország területének 90-95%-án vehetôk a közszolgálati
mûsorok és a médiatörvény rendelkezései értelmében két éven belül közel ugya-
nennyi kereskedelmi mûsor vételi lehetôségét is biztosítani kell az ország lakossá-
gának 50%-80%-a részére;

• az egyéb távközlési szolgáltatások tekintetében bevezetett liberalizáció miatt min-
den üzletképes igény kielégítésére akad vállalkozó és rendelkezésre állnak azok a
technológiák, amelyek ezen igények kielégítésének várakozási idejét minimálisra
csökkentik.

Vízgazdálkodás
Adottságok

Az a körülmény, hogy Magyarország a Kárpát Medencében, döntôen síkvidéki terü-
leten helyezkedik el, vízgazdálkodási adottságait alapvetôen meghatározza. A vízfolyá-
sok többsége az ország határain kívül ered, ezért a folyók vízhozama, vízminôsége, az
árvízi veszélyeztetettség mértéke a felvízi országok vízgazdálkodásától, illetve terület-
használatától függ. E kiszolgáltatott állapotot jól jellemzi, hogy a felszíni vízkészletek
95%-a külföldrôl érkezik.

Az egy lakosra jutó vízkészlet alapulvételével Magyarország vizekben gazdag ország-
nak tekinthetô. E vízkészletek eloszlása azonban térben és idôben igen egyenlôtlen. Az
ország árvizekkel és belvizekkel veszélyeztetett. Területének negyede a mértékadó ár-
vízszint alá esik, ahol 700 településen, 2,5 millió ember él.

A felszín alatti vizek eloszlása lényegesen egyenletesebb. Az összes ivóvízfelhaszná-
lás 90%-a e vízbázisokból történik. A vízellátó mûvek 65%-a sérülékeny földtani kör-
nyezetbôl termeli a vizet, ahol fennáll a felszíni szennyezés veszélye. Ez a helyzet jel-
lemzi a fôváros partiszûrésû vízbázisait is. Országszerte szaporodnak azok az esetek,
amikor jelentôs többletköltséggel járó tisztítóberendezéseket kell építeni, vagy haszná-
laton kívül kell helyezni az elszennyezôdött vízbázist.

Magyarország világviszonylatban is jelentôs hévíz készletekkel rendelkezik, elsôsor-
ban az Alföldön és a Kisalföldön. E készleteket a túlzott igénybevétel jellemzi. A hasz-
nált hévizek döntô részének igen magas a sótartalma, amelynek használat utáni elhe-
lyezése gondot okoz.
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A vízgazdálkodás országos jellemzôi, vízgazdálkodási tendenciák

Jelenleg a lakosság 98%-a részesül vezetékes vízellátásban, míg a hálózatra kapcsolt
lakások tekintetében az ellátottsági mutató 89,1%. Ez a szint nyugat-európai színvona-
lat jelent. Az ivóvízellátás mennyiségi szempontból gyakorlatilag megoldott, a minôség
biztosítása azonban további fejlesztéseket tesz szükségessé.

A csatornázás helyzete lényegesen rosszabb. A csatornázott területen élô lakosság
aránya 58%, míg a csatornára kötött lakások aránya 43,6%. A közmûolló az 1980-as évek-
tôl egyre jobban kinyílt. Az 1990-es évek elején megkezdett szennyvízkezelô program
megvalósítása az ezredfordulóra a közmûolló alakulásában kisebb mértékû záródást
eredményez, de alig csökken az 1980. évi érték alá. (V./32. és V./33. ábra)

Az összegyûjtött szennyvizek 55%-a tisztítás nélkül jut a befogadóba, és a tisztított
szennyvizeknek 33%-át tisztítják megfelelôen. Az ország 3126 települése közül 495-ben
van csatorna és 450 településen üzemel szennyvíztisztító telep (elôfordul, hogy több te-
lepülés szennyvizeit egy helyen tisztítják). A csatornázatlan területeken lévô közmû-
pótló rendszereknek egyes felmérések szerint kevesebb, mint 10%-a mûködik rendel-
tetésszerûen. Az ország sok területén problémát okoz a szennyvíziszapok és települési
folyékony hulladékok nem megfelelô elhelyezése.

A folyamatban lévô fejlesztések keretében 400 településen folyik csatornarendszer
és szennyvíztisztító építése. Elsôbbséget élveznek a 2000 fônél nagyobb lakosszámú, sé-
rülékeny vízbázison lévô települések. (V./34. ábra)
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Az ipar vízszükségletének 50%-át a felszíni vizekbôl saját víztermeléssel biztosítja.
A felhasznált víz jelentôsebb részben hûtôvíz. Ennek ellenére az ipari frissvíz felhasz-
nálás messze meghaladja a kommunális vízfelhasználás mértékét.

Az árvizek és belvizek által veszélyeztetett terület összesen az ország területének 52%-
a. Az árvízveszélyes területek 97%-a mentesített, azonban a szükséges méretre a mûvek-
nek csak 57%-a épült ki. A belvízcsatorna rendszer a felesleges vizek 15 nap alatt való el-
távolítására képes. Mind az árvízvédelem, mind a belvízvédelem területén jellemzô, hogy
a fenntartási munkák tartós elmaradása miatt a védelmi képesség egyre romlik.

A mezôgazdasági vízhasznosítás — öntözés — a megmûvelt terület mintegy 5%-án fo-
lyik. A vízszolgáltató fômûvek kapacitása nagymértékben kihasználatlan. Ennek oka
elsôsorban az erre fordítható állami támogatás csökkenése, a mezôgazdaság nehéz gaz-
dasági helyzete, a tulajdonviszonyok ma még számos helyen meglévô bizonytalansága.

A kisvízfolyások hossza dombvidéken 35 000 km. Mintegy 1500 települést, több
mint 1800 kisebb vízfolyás keresztez. A fenntartási munkák elmaradása az elöntések va-
lószínûségét növeli.

A nagy tavak — Balaton, Velencei tó, Fertô tó, Tisza tó — védelmére irányuló szabá-
lyozási feladatok több éves, az egész vízgyûjtôre kiterjedô komplex vízgazdálkodás fej-
lesztési programok végrehajtását igénylik.

A folyók szabályozása során keletkezett holtágak közül 200-at meghaladja az 5 ha-
nál nagyobbak száma. Ezen vízterek mára jelentôsen elöregedtek, elszennyezôdtek,
ugyanakkor természetvédelmi, környezetvédelmi, valamint rekreációs szempontból je-
lentôségük igen nagy, hasonlóan a felhagyott bányatavakhoz.

A legfontosabb tendencia a vízkészletek hasznosítása terén a vízigények csökkené-
se mind a lakosság, mind az ipari tevékenység tekintetében. Ennek elsôsorban az az oka,
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hogy a lakosságnak meg kell fizetnie a vízszolgáltatás valós árát és ez takarékosságra ösz-
tönöz, továbbá, hogy az ipari szerkezet-átalakítás során a kevéssé vízigényes technoló-
giák terjednek el.

A termálvízkészlet csökkenése csak a jelenleginél kisebb mértékû igénybevétel ese-
tén állítható meg. Ennek, valamint a környezetszennyezés mérséklése érdekében az
energetikai célú hasznosítás után e vizeket vissza kell sajtolni a vízadó rétegbe.

A talajvizek olymértékben elszennyezôdtek, hogy víztisztítási technológia kiépítése nél-
kül ivóvíz-ellátási célokra sehol sem vehetôk számításba. Egyes területeken e vizek jelen-
tik azonban a rétegvizek utánpótlását, s így potenciális szennyezô forrásoknak tekinten-
dôk. Emellett a talajvíz a természetes és termesztett növényvilág életfeltételeit biztosító
ökológiai tényezô. A talajvizek szintjének folyamatos süllyedése érzékelhetô, amely kriti-
kus értéket ért el a Duna—Tisza közén, de az átlagosnál erôsebb az ország nyugati felén is.

Fejlesztési javaslatok

A társadalom és a gazdaság térbeli, települési arányai, valamint a vízgazdálkodás terü-
leti prioritásai között alkalmanként feszültségek húzódhatnak meg. Ennek megfelelôen
nagy jelentôsége van a célok és prioritások harmonizálásának. A legfontosabb feladat

a vízgazdálkodás területén:
• a vízkárelhárítási létesítmények fejlesztése;
• a vezetékes ivóvíz minôségének javítása;
• az EU ajánlásainak megfelelô szennyvízelvezetési, -tisztítási színvonal elérése;
• a víziközmû infrastruktúra területi aránytalanságainak csillapítása;
• az ivóvízbázisok hatékonyabb védelme;
• az Alföld vízgazdálkodási problémáinak megoldását elôsegítô intézkedések meg-

hozatala, a talajvízszint süllyedés megállítása és vízvisszatartás megoldása a Du-
na—Tisza közi homokhátságon.

A célkitûzések megvalósítását célzó megkezdett és tervezett országos fejlesztési prog-
ramok:

• a vezetékes ivóvíz minôségének fejlesztése,
• az árvízmentesítés fejlesztése,
• a vízpótló és elosztó rendszerek fejlesztése,
• a sérülékeny földtani környezetû üzemelô és távlati ivóvízbázisok védelmét szol-

gáló beruházások megvalósítása,
• az országos szennyvíz-elvezetési tisztítási program megvalósítása,
• a nagyvárosok szennyvíztisztító programjának befejezése.
A régiókat érintô vízügyi fejlesztésekre irányulnak részben a nagy tavak — Balaton,

Velencei-tó, Fertô-tó, Tisza-tó — komplex vízgazdálkodás fejlesztési tervének megvaló-
sítása, a Felsô-Tiszavidék árvízvédelmi rendszerének fejlesztése, részben a Duna—Tisza
közi talajvízszint süllyedés, a Szigetköz mentett oldali talajvíz-süllyedés, illetve követ-
kezményeinek elhárítására irányuló fejlesztési program elôkészítése.

A vízgazdálkodás területén kialakultak az együttmûködés keretei a szomszédos or-
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szágokkal, mivel a felvízi országoktól való függôségünk meghatározó. Minden szomszé-
dos országgal formalizált kétoldalú határmenti vízügyi együttmûködési megállapodás
szabályozza a tennivalókat, mely azonban csak a vízgazdálkodás legfontosabb területei-
re terjed ki és néhány kivételtôl eltekintve nem nyúlik túl a határ menti 30 km-es sávon
mindkét oldalon. Folyamatban van ezen egyezmények felülvizsgálata az utóbbi idôben
életbelépett nemzetközi egyezmények (Duna Konvenció, Helsinki egyezmény) alapján.
Hosszabb távon várható ennek elônyös hatása az ország vízgazdálkodási adottságaira.

A gazdasági versenyképesség feltételezi az egészséges környezet igényét, a lakosság
életterének védelmét a káros behatásoktól, ennek érdekében 2010-ig a 67-68%-os csa-
tornázottság területileg differenciált megvalósítása szükséges. Gondoskodni kell a gaz-
daságosan nem csatornázható területeken korszerû közmûpótló berendezések program-
szerû megvalósításáról, és a keletkezett települési folyékony hulladékok ártalommen-
tes elhelyezésérôl.

Az EU normáknak megfelelô csatornázottságot mutató települések száma meglehe-
tôsen kevés, azok többsége is a Nyugat-Dunántúlon helyezkedik el. Az Északkeleti or-
szágrészben és az Alföldön csak a nagyobb városok felelnek meg e normáknak. (V./35.
és V./36. ábra)

Mindenütt gondoskodni kell a megfelelô szennyvíztisztításról. A szennyvíztisztítás
szükséges mértékét a településnagyságtól és a befogadók érzékenységétôl függôen kell
megválasztani, úgy, hogy a szennyvizeknek legalább biológiai fokozatú tisztítása meg-
történjen. A felszíni vizek tápanyagterhelésének csökkentése és a vízkészletviszonyok
javítása érdekében, ahol erre mód van elônyben kell részesíteni a megfelelôen elôkezelt
szennyvizek talajon való hasznosítását.
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Az üdülôhelyeken az állandó és az üdülônépesség együttes számát célszerû mértéka-
dónak tekinteni. A támogatások megítélésénél figyelemmel kell lenni a tisztítás szük-
séges mértékére, el kell kerülni a túlzó fejlesztési programok támogatását. Gyorsítani
kell a 2000—10 000 fô közötti népességû, sérülékeny környezetben lévô települések
szennyelvezetését, tisztítását, tekintve, hogy az 340 településen nem éri el a 10%-ot az
elôirányzott minimum 50% helyett.

A vízellátás — szennyvízelvezetés költségei az iparban általában nem haladják meg
az árbevétel 5%-át, ezért a vízi közmû infrastruktúra fejlesztése az ipar modernizációja
szempontjából csak egyedileg ítélhetô meg megfelelôen.

A vízi infrastruktúra fejlesztése során tekintetbe kell venni a területfejlesztés prio-
ritásait. Ugyanakkor a víz, mint korlátozottan megújuló természeti erôforrás nem
egyenletesen és nem mindig a szükséges helyen a megfelelô mennyiségben és minôség-
ben áll rendelkezésre, ezért a területfejlesztés vegye figyelembe a vízkészletek adottsá-
gait, segítse elô szükség esetén a víztakarékos területhasználatokat, hogy az egészséges
víz késôbbi generációk számára is elérhetô legyen.

Energiaellátás
Az energiaellátás helyzete

Magyarország energiagazdálkodása az elmúlt hosszabb idôszak alatt az olcsó ener-
giahordozók könnyû hozzáférhetôsége miatt, majd az ipar nagy fajlagos energiafogyasz-
tású technológiái és a kialakult igényes lakossági-kommunális energiaellátási — fôleg
hôellátási — választék kiépítése következtében oda vezetett, hogy jelenleg már az ország
igényeinek mintegy 50%-át behozatalból lehet csak kielégíteni.
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Az ország energiahordozói behozatalát vezetékes szállító rendszereken, a szénhidro-
géneket (kôolaj, földgáz) csôhálózatokon, a villamos energiát nagyfeszültségû nemzet-
közi kooperációs szabadvezeték hálózati rendszeren keresztül bonyolítja.

A magyar energiarendszer országos és nemzetközi kooperációt biztosító hálózatai
fokozatosan épültek ki és európai szinten is korszerûnek tekinthetôk.

A villamos alaphálózaton lényeges változást jelentett, hogy Magyarország a közel-
múltban levált a keleti — az egykori KGST országokat ellátó — VERE egyesített rend-
szerrôl és az újonnan megalakult CENTREL rendszerben — Csehország, Szlovákia, Len-
gyelország és Magyarország — 1993 óta folytat kooperációt, majd 1995 októberétôl pár-
huzamos üzemben jár a nyugat-európai villamosenergia rendszerrel. (V./37. ábra)

Az UCPTE egyesített nyugat-európai villamosenergia rendszerhez való csatlakozást
segítette elô az alaphálózaton egy 400 kV-os hálózati összeköttetés megépítése Gyôr—
Bécs között, továbbá egy Ausztiába telepített 600 MW teljesítmény-átvitelre képes
egyenirányító betét.

Magyarország, a Közép-Kelet-Európában elfoglalt kedvezô geopolitikai helyzeténél
fogva, a jövôben nemcsak az eddigi keleti kapcsolódásokon keresztül biztosíthatja a
szükséges energiaforgalmat, hanem növelheti azt a nyugati, délnyugati irányú rendszer-
kapcsolatok kiépítésével. Kedvezô területhasználati feltételekkel építhetôk tranzit ener-
giaszállító hálózatok az európai integráció keretében.

A szénhidrogén — kôolaj és földgáz — hálózati integrációt az elmúlt fél évszázad nö-
vekvô igényei követelték ki, mivel a hazai szénhidrogén-, fôleg a kôolaj kitermelô he-
lyek fokozatosan kimerültek.

Elôbb a kôolajszállító vezeték rendszer épült ki az egykori Szovjetunióbeli gazdag
olajmezôkbôl táplálva, majd az „Adria” csôvezeték révén bekapcsolódott az ország a kô-
olaj világkereskedelmébe.

Az ország földgázellátása 1990-ig csak egy-irányból, a FÁK országok területérôl volt
biztosított. 1996 elsô felében készült el a régóta hiányzó nyugati hálózati összeköttetés
Gyôr és az ausztriai Baumgarter között. (V./38. ábra)

Az ország primer energiahordozói tüzelôanyag szerkezetében túlsúlyban vannak a
szénhidrogének, hasonlóan az OECD országok struktúrájához, azzal a különbséggel,
hogy Magyarország kétszeresen nagyobb arányban kötelezte el magát a földgáz mellett.
Ennek oka egyrészt az erômûvek, fûtômûvek környezetjavítást is eredményezô, tüzelô-
anyagváltással összekapcsolt rekonstrukciói, másrészt a lakossági, kommunális, intéz-
ményi fogyasztói kör jelentôs bôvülése. (V./39. ábra)

A vezetékes gázellátottság növekedett a legdinamikusabban az elmúlt években. 1990-
ig csak 454 település, 1995 végére már 1449 település volt bekapcsolva a földgázellátás-
ba. (V./40. ábra)

Az egyéb energiahordozók mindössze 1%-ot tesznek ki a struktúrában, annak is nagy
része vízi energia, a hazai megújuló energiahordozók, így a biomassza, a geotermikus
energia gyakorlatilag hiányzik az energiahordozói szerkezetbôl.
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A nemzetközi és a hazai magisztrális hálózati összeköttetések kiépítettsége európai
szinten mérve „közepesnek” mondható, esetenként „jó” minôsítésû, noha még hiányoz-
nak a kooperációs és tranzit vezetékek. A térségi színtû energiaellátottsági színvonala
azonban elmarad az európai átlagtól. Az ellátási színvonalat az energia rendszerekhez
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való hozzáférhetôséggel, az ellátottság mértékével ítélik meg. A hálózati rendszerek
technikai állapota és az energiahordozói szerkezet alapján értékelve jelentôs különbsé-
gek találhatók az országban. (V./41.a. ábra)

Várható tendenciák az energiafogyasztás területén

A gazdaság középtávra prognosztizált fejlôdése azt valószínûsíti, hogy az ország
összes energia-felhasználása csak kis mértékben, évi átlagban 0,8-1,0%-kal emelkedik,
ezen belül a villamosenergia 2-3%-kal. Ez azt feltételezi, hogy csökken az energiaigé-
nyes termelés és javul az energiafelhasználás hatékonysága, valamint konkrét energia-
takarékossági programok kezdôdnek el.

A tüzelôanyag szerkezetben középtávon csökken a szilárd tüzelôanyagok aránya és
folytatódik a szénhidrogén bázisú felhasználás növekedése, ezen belül a földgáz na-
gyobb arányban mint az olaj. Hosszabb távon a szén és „egyéb” energiahordozók is-
mételt megjelenése valószínûsíthetô.
Jelentôsebb erômûvi kapacitás bôvítést a villamosenergia igény növekedése közép-
távon nem indokol. A selejtezendô erômûvek pótlása és a villamosenergia igény né-
mi növekedése azonban középtávon mintegy 12%-os (900 MW) erômûvi kapacitás-
bôvítést igényelhet.

Energia-rendszerre vonatkozó fejlesztési javaslat

• Energiahordozói szerkezet.
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Az energiaforrások behozatalának növekedési aránya a hazai hagyományos és
megújuló energiaforrások kitermelésének, illetve hasznosításának preferálásával
csökkenthetô (lignitmezôk, újabb gázmezô feltárások, geotermikus energia hasz-
nosítások). (V./42. és V./43. ábra)
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• Erômûvek.

Középtávon:
a villamosenergia igény növekmény biztosítása több kis kapacitású új erômû épí-
tése és egyes meglévôk teljesítmény növeléssel járó rekonstrukciója vehetô szá-
mításba, ezek a következôk:
új létesítmények: litéri-, sajószögedi-, lôrinci-, Inke-liszói- és algyôi erômûvek;
rekonstrukciók: dunamenti és csepeli erômûvek.
Az új és a rekonstrukciós létesítmények többsége gázturbinás, részben kombinált
ciklusú fejlesztést jelent.
Hosszú távon:
elsô szakaszban a jelenlegi erômûvi kapacitások közel egyharmada (2000-2200 MW)
valószínûsíthetô új építésként, amely megoszlik a prognosztizált gázolajtüzelésû
(Dunamenti), földgáz tüzelésû (Újpest, Kispest, Dunai, Debrecen, Miskolc, Gyôr,
Székesfehérvár, Fûzfô), széntüzelésû (Inota, Borsod, Oroszlány, Tiszapalkonya,
Ajka, Pécs, Bánhida), lignittüzelésû (Bükkábrány), megújuló- (decentralizált, kap-
csolt villamos és hôenergiatermelés) és egyéb (pl. hasadóanyag) tüzelôanyag bázi-
sú erômûvi fejlesztések között, a vállalkozói piaci versenytôl függôen;
második szakaszban a jelenlegi kapacitásnak csak mintegy 10%-a jelentkezik a táv-
lati tervek szerint új építésként (700-800 MW), egyelôre még nem tervezhetô.

A szükségessé váló erômûvi rekonstrukciók és új létesítmények építése során tö-
rekedni kell környezetkímélô tüzelôanyag bázisú és technológiájú blokkok
megválasztására, betartva az országnak a nemzetközi környezetvédelmi
egyezményekben vállalt kötelezettségeit, az európai és a hazai környezetvédel-
mi elôírásokat.

• Hálózati rendszerek.

Az energiaellátás biztonságát a többoldalú betáplálás lehetôségének megteremté-
se növeli. Ennek érdekében hosszú távon szükséges megépíteni a villamosener-
gia alaphálózat vonatkozásában a következôket:
Hévíz — a szlovéniai Maribor,
Hévíz — a horvátországi Zarjenivec,
a második Nyugat-európai 400 kV-os összeköttetés,
a nyugat-európai rendszerhez való kapcsolódás mûszaki feltételeit biztosító
egyenáramú betét áttelepítése Ausztriából Albertirsára, vagy Kisvárdára.
További kooperációs hálózatfejlesztések javasolhatók a szomszédos országokkal,
úgy mint:
Sajóivánka — a szlovákiai Rimaszombat/Moldava 400 kV-os vezeték;
Szeged — a romániai Nagyvárad és Arad 400 kV-os vezeték.
Ahhoz, hogy ezeknek a nemzetközi összeköttetéseknek a magyar villamosener-
gia-rendszer megfelelhessen, számos bôvítés szükséges a belföldi hálózaton is.
(V./44. ábra)
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Szénhidrogén hálózatok vonatkozásában hosszútávon szükséges megépíteni:
az ÉK—DNy irányú tervezett, Jamalból indított, itáliai végpontú, Nyugat-Dunán-
túlt átszelô európai tranzit földgázhálózathoz való kapcsolatot. A tranzit vezeték
várhatóan 3,5 Mrd m3/év nagyságrendben megcsapolható lesz az ország ellátásá-
ra;
az ország földgázellátásának további diverzifikálása érdekében célszerû lenne
hosszú távra folyékony földgázra (LNG-re) alapozott, az Adriai tenger valame-
lyik kikötôjébôl indított, Országhatár—Csurgó—Százhalombatta—Zsámbok közöt-
ti vezeték létesítése;
a kôolaj-hálózati rendszer jelentôs bôvítése hosszú távon csak kooperációs háló-
zati fejlesztést igényel, valamint a szükséges rekonstrukciókat.
Az országos nagynyomású földgázrendszer a Dél- és Nyugat-Dunántúl kivételé-
vel kedvezô sûrûségû, jó állagú hálózatot képez, de ezeken a területeken is szük-
ség van még egy-egy rendszer-összeköttetés kiépítésére. (V./45. ábra)
A regionális hálózati és a közvetlen kistérségi ellátást biztosító hálózatfejleszté-
sek megvalósítása nyomán hosszú távon jelentôsen nôhet az energiaellátottság
színvonala. Az átlag felett jól ellátott térségek száma közel kétszeresére emelked-
het és az igen rosszul ellátott térségi kategória megszûnhet. (V./41.b. ábra)

A megújuló energiaforrások helyi hô hasznosítása kiemelten támogatandó cél mind
az energiahordozói szerkezet környezetbarát diverzifikációja, mind az abszolút ener-
gia-megtakarítások érdekében.
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Az energiatermelô- és szolgáltató ágazat privatizációjával megváltoznak a területi
szolgáltatási irányelvek, feltételek. Ezek meghatározása és a területi tervezhetôség ér-
dekében — különös tekintettel a rendezési tervekre —

ki kell dolgozni a különbözô szintû energetikai területi tervezés és a területfejlesztés,
-rendezés közötti kapcsolatrendszert.

A területfejlesztés szempontjából az energetika területén a legfontosabb:

• az energiaellátás biztonságának megôrzése, ezen belül
• az egyoldalú importfüggés mérséklése, a primer és szekunder energiahordozói be-

szerzés diverzifikálás gazdasági technikai feltételeinek megteremtése,
• az energiatakarékosság növelése az abszolút energiafelhasználás csökkentése ér-

dekében;
• az energiafelhasználás hatékonyságának növelése és a GDP-re vetített fajlagos

energiafelhasználás csökkentése a nemzetgazdaság versenyképességének javítása
érdekében;

• a megújuló energiaforrások hasznosításának elterjesztése;
• a környezetvédelmi és területhasználati szempontok érvényesítése;
• a regionális és a megyei területfejlesztési tanácsok dolgozzák ki a régiók, illetve a

megyék hosszú távú energiaellátási koncepcióját a Magyar Energiapolitika hosszú
távú koncepciójának, valamint a területfejlesztés és területrendezés követelménye-
inek figyelembevételével.

3.2.5. ÜZLETI, PÉNZÜGYI SZOLGÁLTATÁSOK, KERESKEDELEM, 
VENDÉGLÁTÁS

Az üzleti és pénzügyi szolgáltatások a területi folyamatok barométerének tekinthe-
tôk. A kereskedelem és vendéglátás pedig tükrözi a lokális és regionális piacon belül a
lakossági fogyasztási szint és igénystruktúra alakulását.

A szolgáltatások ezen csoportjait a piaci folyamatok formálják, így a területi politi-
ka hatásai azokat csak közvetetten érinthetik. Erôsebben hatnak viszont a fejlôdésükre
a helyi, térségi gazdasági szerkezet és jövedelmi viszonyok, ugyanakkor döntô a szere-
pük a telephelyi feltételek alakításától kezdve a foglalkoztatási szerkezeten át egészen a
lakosság életminôségének változásáig. Eközben a területi jövedelemtermelés egyre na-
gyobb hányadát is képviselik.

Az üzleti és pénzügyi szolgáltatások területi szerkezetére jellemzô, hogy azok piac-
vezetô szervezeteinek a központja a fôvárosban található, míg a nagyvárosokban (regi-
onális központokban) részben kirendeltségek, illetve a helyi gazdasági aktivitást jelzô
kisvállalkozások telepedtek meg. A pénzügyi szolgáltatások közül a bankszektor irányí-
tása teljes egészében a fôvárosban koncentrálódik, az országos hálózatok fokozatosan
épültek ki. A szolgáltatások különféle körét nyújtó fiókhálózat egységei a nagy- és kö-
zépvárosokban találhatók meg, ám ezek döntési jogosítványaiban (hitelfelvétel, speci-
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ális szolgáltatások) eltérések találhatók. Ezeknek a megosztott szolgáltatásoknak a kí-
nálatában is regisztrálhatók az országban kialakult nyugat-keleti különbségek.

A vidéki fiókok gyakran minimális szolgáltatásokat nyújtanak, hitelezési önállósá-
guk kevés, sok fiók — fôleg a takarékszövetkezeteknél — betétfelvételre, „pénzgyûjtésre”
korlátozza tevékenységét. A bankok túlnyomó része kivonja a megtakarításokat a vidé-
ki körzetekbôl, s azokat a bankközi piacon, vagy állampapírok vásárlására használja fel,
ennek oka a költségvetés finanszírozásán túl az, hogy hosszabb távú befektetéseket a je-
lenlegi szabályozás nem tesz lehetôvé. Ezért fontos feladat a regionális pénzintézeti há-
lózat szerepének növelése. (pl. Rákóczi Bank, Magyar Fejlesztési Bank)

A pénzügyi szolgáltatások területfejlesztô hatásánál meghatározó szempont, hogy
azok elérhetôsége az ország bármely pontján azonos eséllyel biztosítva legyen. Különö-
sen vonatkozik ez a pénzügyi kapcsolatokra és a különféle finanszírozási módokra, azok
megismerésére, igénybevételi lehetôségeikre. Természetesen lesznek és maradnak spe-
ciális pénzügyi szolgáltatások, amelyek csak a fôvárosban mûködnek hosszú távon (árú,
pénz és értékpapír tôzsde), de ezek gyors igénybevételét a dinamikusan fejlôdô banki
információs rendszerekkel biztosítani lehet.

A gazdasági szolgáltatások egyre szélesebb skáláját nyújtó szervezetek száma magas,
ezek közül a nemzetközi hálózatokhoz tartozó egységek a fôvárosban találhatók és meg-
bízásaikban a külföldi érdekeltségû gazdasági szervezetek a listavezetôk. A hazai érde-
keltségû — kisebb létszámot foglalkoztató — szervezetek többsége a vállalkozások gazda-
sági folyamatainak regisztrálását, illetve a termékek, szolgáltatások közvetítésére irá-
nyuló tevékenységeket végzik. Kimondottan kevés a K+F és a mûszaki szolgáltatások-
ra, illetve vidéken a marketing és piackutatásra szakosodott szervezetek száma. Elôre-
mutató jelenség, hogy elsôsorban a pénzügyi szolgáltatásokat végzô szervezetek — több-
ségében a bankok — meghatározó szerepet játszanak a nagyvárosok city-képzôdésében,
a belvárosi terek átalakításában, azok rehabilitációjának elindításában és folytatásában.

Az üzleti szolgáltatások kimondottan piaci alapon szervezôdnek, itt a kormányzati
beavatkozásokra nincs szükség. A jövôben egyrészt változatlanul a nagyvárosok lesznek
a telephelyek központjai, kellô piaci igények esetében várhatóan irodahálózatok szer-
vezôdnek a vidéki térségek centrumaiban (középvárosok, fejlôdô térségek kisvárosai);
másrészt megmaradnak a kisszervezetek, melyek tevékenységi köre fokozatosan bôvül
újabb és újabb szolgáltatásokkal, s végül egyre jelentôsebb szerepük lesz a városhálózat-
ban a központi részek arculatának alakításában, azok rehabilitációjában. Közvetett esz-
közökkel ösztönözni kell viszont — mind kormányzati, mind térségi szinten — a kuta-
tást és mûszaki fejlesztést nyújtó szolgáltató szervezetek létrehozását, illetve azok mû-
ködését szorosan kapcsolni kell a gazdasági infrastrukturális rendszerek új elemeihez
és a felsôoktatás fejlesztéséhez (innovációs és technológia transzfer központok hálóza-
ta).

A kereskedelem és a vendéglátás tekinthetô jelenleg — de vélhetôen középtávon is —
a vállalkozások meghatározó színterének. A jogi személyiségû gazdasági szervezetek át-
lagosan 35,5%-a (vidéken 32,9%, Budapesten 38,6%) mûködik ezekben a tevékenységi
körökben. Ennek következtében az ország különbözô térségeiben az ellátási különbsé-
gek lényegében megszûntek. A korábbi országos és megyei felépítést követô hálózatok
feldarabolódtak a privatizáció során részben számtalan kisvállalkozásra, részben pedig
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a külföldi érdekeltségû szervezetek mûködtetik tovább a megújított láncolatokat. Emel-
lett számtalan — kimondottan a lokális ellátásra épülô — új vállalkozás jelent meg, ame-
lyeknek a mûködési feltételei (tôkehiány, ingatlan, szakmai ismeretek) tartósan kevés-
bé biztosítottak, illetve nem járulnak hozzá a településkörnyezet igényes alakításához.
A fogyasztási szokások gyors változása tapasztalható, amit alapvetôen befolyásol a ked-
vezôbb árat, a komplex áruskálát, a szélesebb szolgáltatást kínáló, többségében a nem-
zetközi kereskedelmi láncokhoz kapcsolódó bevásárlóközpontok megjelenése, egyelôre
a nagyvárosokban és az idegenforgalom szempontjából frekventált térségekben, ezért a
bevásárlóközpontok létesítése regionális szabályozást kíván. A vendéglátás területi ha-
tásai viszont nem elsôsorban a nagyvárosi környezetben érzékelhetôk, hanem egy-egy
kedvezô adottságú térségben megjelenô új szálloda, panzió és az ahhoz kapcsolódó szol-
gáltatások adnak lendületet az idegenforgalmi szempontból elhanyagolt, vagy éppen
hátrányos helyzetben lévô térségekben, azok megismeréséhez, fejlôdéséhez.

A kereskedelemben már középtávra valószínûsíthetô az átrendezôdés. A nagy tôké-
vel rendelkezô nemzetközi hálózatokhoz tartozó egységek területi terjedése egyre lát-
ványosabb lesz, fokozatosan kiszorítják a hazai tulajdonosokat felsorakoztató szerveze-
teket. A kiskereskedelmi hálózatoknál viszont hosszú távon számolni kell a mérsékel-
tebb szolgáltatást nyújtó egységek megmaradásával, de itt is megindul a tôkekoncent-
ráció (helyi és regionális hálózatok megjelenése fôleg a szakirányú kereskedelemben).
A városok tereiben megmaradnak a kisebb üzletek, de új elemként jelennek meg a nagy
bevásárló centrumok. Bôvül a kínálat és a szolgáltatások köre, a fogyasztásban korlátot
egyedül a lakosság jövedelmi viszonyai jelenthetnek.

A helyi gazdaságfejlesztésre kidolgozott politikák és azok megvalósítási eszközei erô-
sen hatnak a kereskedelmi és vendéglátó szolgáltatás fejlôdésére, így számottevô a lo-
kális szint beavatkozása (bérleti díjak, helyi adók, telephely biztosítás, mûködés szabá-
lyozása stb.). Egyedül a mezôgazdasági térségekben megtelepülô szállodai és vendéglá-
tó szolgáltatásoknál javasolhatók állami kedvezmények, támogatások biztosítása a kü-
lönféle alapokból, mert ezen szolgáltatásoknak a kistérségi hatásai számottevôek, jól ki-
mutathatók.
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VI. A TERÜLETFEJLESZTÉS TÉRSÉGI DIMENZIÓI

A területfejlesztési politika specifikuma a makroszintû politikával szemben az egyes
térségek differenciált, sajátos kezelése. Az elmúlt évtizedek, de különösen az elmúlt öt
év során az egyes területek a bekövetkezett változásokra igen eltérôen reagáltak, ezért a
térségi stratégiáknak a jövôben is szükségszerûen különbözôeknek kell lenniük.

Az országos stratégia nem fogalmazható meg egyetlen térségi tagoltságban, hanem
legalább három térségi dimenzióban.

Az elsô az Európai Unióban alkalmazott kritériumok szerint, a felvetôdô problémák
és az alkalmazandó stratégia alapján jelöl ki térségtípusokat. Indokolt, hogy e vonatko-
zásban az EU-ban alkalmazott — támogatást vagy sajátos kezelést igénylô — kategóriái-
nak megfelelôen legyenek lehatárolva a kistérségek. A meghatározott problématípusok-
hoz kapcsolódó lehatárolásból azonban az következik, hogy a térségek nem fedik le az
ország egész területét.

A második dimenzió ugyancsak az EU harmonizációs követelményekbôl adódik.
Az Európai Unió strukturális támogatásainak címzettjei azok a megyénél nagyobb tér-
ségek, amelyek rendelkeznek a regionális fejlesztési stratégiák és programok kidolgo-
zására, de fôleg azok megvalósítására alkalmas információs és tervezési kapacitások-
kal. Magyarországon öt-hat területi statisztikai, illetve programozási egység, nagyré-
gió (az EU-terminológia szerint NUTS II.) kialakítása reális az EU normáknak meg-
felelôen.

Ezen kívül két speciális funkcionális régiót határoz meg a törvény, a Balaton térsé-
gét és a Budapesti agglomerációt.

Végül a harmadik dimenzió a településhálózat különbözô funkciójú, szerepkörû és
nagyságú településkategóriáinak felel meg.

A Koncepció kistérségi szintnél mélyebb, településszintû besorolásra nem tesz ja-
vaslatot. A megyék és az egyes kistérségeken belüli, települési egyenlôtlenségek mér-
séklése, a hátrányos helyzetû települések kiemelt fejlesztése és támogatása a megyei
területfejlesztési tanácsok feladata, a törvényben meghatározott célokkal összhang-
ban.

1. A területfejlesztési politika célterületei

A magyar területfejlesztési politika célterületeinek lehatárolásánál célszerû követni
az Európai Unió alapelveit, alkalmazva azokat a sajátos magyar viszonyokra.

Ennek megfelelôen a hátrányos helyzetû térségek típusai a következôk:
• társadalmi és gazdasági szempontból elmaradott térségek;
• az ipari szerkezetváltás által érintett térségek;
• mezôgazdasági (rurális) vidékfejlesztés térségei;
• a fenti kategóriákba nem sorolható, de tartós, jelentôs munkanélküliséggel küzdô

térségek.
Különbözô földrajzi és természeti adottságú térségek:
• határmenti térségek;
• környezeti szempontból különösen veszélyeztetett térségek.
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Funkcionális központok:
• Budapest, mint európai metropolis;
• innovációs és vállalkozói centrum funkciót betöltô vidéki központok.

1.1. Hátrányos helyzetû térségek és fejlesztési prioritásaik

A kistérségi szintû területi egyenlôtlenségek sok tényezô együttes hatásaként értel-
mezhetôk. A fejlettségbeli különbségek egy sokváltozós, komplex mutatórendszer se-
gítségével jeleníthetôk meg. (VI./1. ábra)

Az átlagosnál fejletlenebb kistérségek közül kerülnek ki azok, amelyek a területfej-
lesztési politika elsôdleges kedvezményezettjei, amelyek az alábbi négy térségtípust al-
kotják. (VI./2. ábra)

Az Országgyûlés 30/1997. (IV. 18.) határozatában az 1997—1999 közötti idôszakra
meghatározta a kedvezményezett területek besorolásának feltételrendszerét. Az ábrák
a feltételrendszer alapján készültek, amelyek a jelen koncepció idôtávján belül a muta-
tók és kritériumok változásával módosulhatnak.
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1.1.1. TÁRSADALMI ÉS GAZDASÁGI SZEMPONTBÓL ELMARADOTT
TÉRSÉGEK

Társadalmi-gazdasági szempontból elmaradottnak minôsülnek azok a kistérségek,
statisztikai vonzáskörzetek, amelyeknek a — 28 mutató alapján, a kiemelkedô térségi
központok kombinált figyelembevételével képzett — komplex mutatója nem éri el az or-
szágos átlagot. A lehatárolás szerint 76 körzet tartozik ebbe a kategóriába. (VI./2.a. áb-
ra)

Az elmúlt öt évben a Területfejlesztési Alap eszközeinek 79%-a négy megyébe (Bor-
sod-Abaúj-Zemplén, Szabolcs-Szatmár-Bereg, Hajdú-Bihar és Nógrád) koncentráló-
dott. Ennek keretében különösen az érintett területek infrastrukturális ellátásában kö-
vetkezett be jelentôs javulás, az eszközök viszonylag kisebb hányadát (26%-át) fordítot-
ták vállalkozások támogatására, munkahely-teremtés ösztönzésére. Az elkövetkezô
években a támogatások nagyobb aránya szolgálja a munkahelyteremtés, illetve megtar-
tás céljait, mert az infrastrukturális feltételek javulása szükséges, de nem elégséges fel-
tétele a gazdaság és a foglalkoztatás dinamizálásának. Az üzleti infrastruktúra javítása,
a vállalkozásoknak nyújtott szolgáltatások bôvítése azonban továbbra is fontos támoga-
tási cél.

Az elkövetkezô idôszakban a területfejlesztési célokra rendelkezésre álló eszközök
legnagyobb hányadát továbbra is az elmaradottabb térségekben kell felhasználni. Kü-
lönösen fontos a területfejlesztésben közvetlenül szerepet játszó tárcák eszközeinek
összehangolt felhasználása.
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Ha Magyarország az Európai Unióban a kevésbé fejlett térségek felzárkóztatására
szánt Strukturális Alapokból részesülni kíván, elvárható, hogy saját lehetôségei és esz-
közei keretében is érdemi lépéseket tegyen az elmaradottabb térségek felzárkóztatásá-
ra. Ugyanakkor egy komplexebb, átfogóbb területfejlesztési politika keretében e cél nem
kizárólagos, a korábbiakhoz képest aránya a területfejlesztési eszközök felhasználásá-
ban némileg csökken, az innovatív területeken pedig nô.

Fejlesztési prioritások a társadalmi és gazdasági szempontból el-maradott térségekben:
• a munkahelyteremtô beruházások, a külsô tôke bevonásának ösztönzése;
• a gazdaság fejlôdését elôsegítô infrastruktúra fejlesztése;
• a térség belsô fejlôdési lehetôségeit elôsegítô programok ösztönzése;
• a humán erôforrások fejlôdését elôsegítô fejlesztések, programok;
• a szociális és egészségügyi alapellátás feltételeinek javítása;
• az üdülés-idegenforgalmi adottságokra, vonzerôre alapozott komplex fejlesztések

támogatása;
• a térség besorolása szerint az adott térségtípusnál felsorolt célok megvalósítása.

1.1.2. AZ IPARI SZERKEZETVÁLTÁS ÁLTAL ÉRINTETT TÉRSÉGEK

Az elmúlt években az iparban és ezen belül néhány kritikus iparágban (bányászat,
kohászat, hadiipar, textil- és ruházati ipar, gépipar, egyes építôipari ágak) a foglalkozta-
tottak száma radikálisan csökkent, így az ipari szerkezetátalakulás által válságba jutott
térségek és települések köre is jelentôsen nôtt. A nagyarányú ipari visszaesés területi
differenciálódását növelte egyrészt az, hogy egyes iparágak kedvezôbb adottságú és di-
namikus térségekbe települtek, másrészt — és ez a fô ok — a válságba került ágazatok je-
lentôs hányadban ingázó, más térségben lakó, esetenként külföldi munkaerôt foglalkoz-
tattak. A válság és a munkanélküliség terhei ezért egymástól eltérô helyen jelentkeznek.

A jelen viszonyok szerint, figyelembe véve az EU gyakorlatát, az ipari szerkezet-áta-
lakítás térségei azok a statisztikai vonzáskörzetek, amelyekben az iparban foglalkozta-
tottak aránya 1990-ben meghaladta az országos átlag kétszeresét, továbbá az iparban fog-
lalkoztatottak arányának csökkenése 1990—95 között és a munkanélküliek aránya 1996.
december 20-án, az országos átlag fölött volt. Ezek a mutatók csak Borsod-Abaúj-Zemp-
lén és Veszprém megye egy-egy térségét sorolják ebbe a kategóriába. Azok a térségek,
amelyekben a fenti mutatók közül az iparban foglalkoztatottak aránya 1990-ben meg-
haladta az országos átlag másfélszeresét, de értékük a kétszeres átlagot nem érte el, szin-
tén ebbe a kategóriába sorolhatók, amit az ábrán külön kategória jelez. (VI./2.b. ábra)

Fejlesztési prioritások az ipari szerkezetátalakítás által érintett térségekben:
• a gazdasági szerkezet átalakításának és a külsô tôke bevonásának ösztönzése,
• az ipari szerkezetváltás és innováció elôsegítése,
• a szerkezetváltást elôsegítô képzési és átképzési programok szervezése,
• az infrastruktúra hiányosságainak pótlása, különös tekintettel a környezet védel-

mét szolgáló beruházásokra.
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1.1.3. A MEZÔGAZDASÁGI VIDÉKFEJLESZTÉS TÉRSÉGEI

Magyarország területének 83%-a vidéki, rurális terület (itt él a lakosság 30%-a),
melyre a vidékfejlesztés Európában elfogadott alapelvei és módszerei alkalmazandók.
Vidéknek az Európai Unióban elfogadott definíció szerint a 150 fô/km2-nél ritkábban
lakott térségek minôsülnek. A vidék nem jelent feltétlenül mezôgazdasági jellegû tér-
séget, bár Magyarországon a vidékre az agrárágazat nagyobb súlya jellemzô.

A vidékfejlesztés legfontosabb célja az itt élô lakosság jövedelemszerzési lehetôségé-
nek és ezáltal megélhetési körülményeinek javítása, a mezôgazdasági termelés termé-
szeti erôforrásainak megôrzése, valamint a vidék társadalmi közösségeinek, hagyomá-
nyainak megôrzése és fejlesztése. A vidékfejlesztés meghatározó tényezôje az agrárgaz-
daság, az infrastruktúra rendszerek fejlesztése.

Mezôgazdasági vidékfejlesztés térségeinek minôsülnek azok a statisztikai vonzás-
körzetek, amelyekben az urbanitás/ruralitás hányados az országos átlag alatt, a mezô-
gazdasági aktív keresôk aránya a vidéki átlag felett, az egy fôre jutó személyi jövedelem-
adó alap az országos átlag 75%-a alatt, a munkanélküliek aránya 1996. december 20-án
az országos átlag 133%-a fölött van. Ennek a mutatórendszernek az alkalmazásával 42
kistérség került ebbe a kategóriába. (VI./2.c. ábra)

E térségek mezôgazdasági, környezeti, turisztikai, foglalkoztatási, szociális és inf-
rastrukturális problémái komplexen, integráltan kezelendôk. Ez azért szükséges, hogy
az agrártámogatás korlátozott lehetôségei ne szegényítsék és néptelenítsék el ezeket a
térségeket, hanem mód legyen más, alternatív jövedelem megszerzésére és ezáltal a né-
pesség megtartására.
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A rurális területek programjai nem azonosíthatók általában az elmaradott térségek
programjaival, mert itt a népesség megtartása mellett a kultúrtáj megôrzésérôl, környe-
zetkímélô felhasználásáról is szó van, a támogatás egy jelentékeny része tehát a terület-
felhasználási- és mûvelési szerkezet átalakításában hasznosul; nagy súlya van a környe-
zetvédelmi és turisztikai intézkedéseknek, míg az elmaradottság felszámolása koncent-
rált, a központokban való munkahely-teremtési programokat is magában foglal. A vi-
dékfejlesztési programoknak kifejezetten decentralizált jellegûeknek kell lenniük a kis-
településekre koncentrálva.

Meg kell továbbá teremteni annak feltételeit, hogy az EU Bizottság 1995. decembe-
ri madridi dokumentumában megfogalmazott ilyen célú támogatás fogadható és haté-
konyan hasznosítható legyen.

Fejlesztési prioritások a mezôgazdasági vidékfejlesztés térségeiben:
• a mezôgazdasági termelés szerkezetének és integrációjának megerôsítése, beleért-

ve a termékfeldolgozás, és -forgalmazás szövetkezéseit, vállalkozásait, és kapcso-
lódó infrastrukturális fejlesztéseket;

• a kedvezôtlen mezôgazdasági adottságú térségekben gazdálkodók támogatása;
• a mezôgazdaságban foglalkoztatottak kiegészítô tevékenységének támogatása, az

alternatív munkalehetôségek bôvítése;
• a mezôgazdasághoz kötôdô szociálpolitikai programok kiszélesítése;
• a helyi társadalom fejlôdését, önszervezôdését elôsegítô programok kidolgozása és

támogatása;
• a környezet, a természet, a táj védelmének elôsegítése.
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1.1.4. TARTÓS, JELENTÔS MUNKANÉLKÜLISÉGGEL KÜZDÔ 
TÉRSÉGEK

Magyar sajátosság, hogy a fenti kategóriákon kívül további térségek is vannak, ame-
lyek nagyarányú és tartós munkanélküliséggel küszködnek. Ennek az a magyarázata,
hogy számos térségben a munkanélküliség fô oka nem a saját gazdasági szerkezet átala-
kulása, hanem az elôzôekben már említett ingázás lehetôségeinek beszûkülése, költsé-
geinek megnövekedése és ezáltal az adott térségben lakó, de máshol dolgozó keresôk
munkahelyének elvesztése.

A tartós munkanélküliség, az ingázási lehetôségek csökkenése nem szûkebb térsé-
gekhez kötôdô jelenség, az e probléma kezelésére felhasználandó eszközök nem korlá-
tozandók meghatározott térségekre. A koncentráció elvének megfelelôen, azonban né-
hány térségben a közlekedési lehetôségek javításához, munkahelyek teremtéséhez, a
képzés, átképzés intézményes megoldásához, valamint a helyben nyilvánvalóan meg-
oldhatatlan gondok esetében az áttelepülés, a térbeli mobilitás elôsegítéséhez összehan-
golt beavatkozásra van szükség.

Tartós munkanélküliséggel sújtott térségnek minôsülnek azok a statisztikai vonzás-
körzetek, amelyekben az 1994, 1995, 1996 években mért tartós munkanélküliek aránya
mindhárom évben meghaladta az országos átlag 133%-át. A mutatórendszer alapján 37
statisztikai vonzáskörzet minôsült jelentôs munkanélküliséggel küzdô térségnek.
(VI./2.d. ábra)
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Fejlesztési prioritások a tartós, jelentôs munkanélküliséggel sújtott térségekben:
• a foglalkoztatást elôsegítô fejlesztések, speciális, a helyi gazdaság fejlôdését elôse-

gítô célprogramok, részfoglalkoztatás, közmunka programok kidolgozása és támo-
gatása;

• oktatás, átképzés fejlesztése;
• otthoni és nappali szociális ellátások fejlesztése mentálhigiénés programokkal.

Ez a négy térségtípus a területfejlesztés elsô számú kedvezményezett célterülete. Az
itt élô népesség arányát mutatja tervezési statisztikai régiónként a VI./3 ábra.

Fenti térségtípusok közül különösen fontos a válságban lévô ipari és agrárkörzetek
problémáinak megoldása. Az ehhez szükséges szerkezetváltás elôsegítése érdekében

kiemelt feladat középtávon
• az ipari parkok fejlesztését szolgáló célprogram folytatása, a vállalkozási öveze-

tek országos hálózata és az ipar beszállítói rendszerei kiépítésének megkezdése — a
helyi és térségi együttmûködésen alapuló kezdeményezések ösztönzése;

• a nemzeti agrárprogrammal összhangban komplex vidékfejlesztési programok ki-
dolgozása és megvalósításuk elkezdése;

• a vállalkozói feltételeket javító komplex tájrehabilitációk folytatása, illetve meg-
kezdése;

• országos képzô- és átképzô programok kidolgozása és beindítása;
• szükség szerinti szociális támogatás biztosítása az átmeneti idôszakra.
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1.2 Különbözô természeti és földrajzi adottságú térségek és fejlesztési prioritásai

1.2.1. HATÁRMENTI TÉRSÉGEK

A határmenti térségek közül számos tartozik az elôbb felsorolt kategóriák valame-
lyikébe, osztozva azok gondjaiban. A határmenti térségeknek azonban sajátos fejleszté-
si problémáik és lehetôségeik is vannak.

A határ mindkét oldalán elhelyezkedô térségek fejlôdése egymással szoros kölcsön-
hatásban van. Határmenti térségeink fejlôdésének elôsegítése szükségessé teszi a gaz-
dasági kooperációt, az önkormányzatok és a gazdasági kamarák együttmûködését, a kö-
zös problémák együttes kezelését, különösen a környezetvédelem tekintetében, a kap-
csolatok sokoldalúvá tételét.

A határmenti együttmûködés pozitív példája a több mint tízéves Osztrák—Magyar
Területrendezési és Tervezési Bizottság tevékenysége. A magasszíntû kormánybizott-
ság tagjai közé tartoznak az érintett térségek önkormányzati vezetôi is.

Az Európai Unióval határos nyugati határmenti megyék fejlesztéséhez az EU az In-
terreg-PHARE CBC (Cross-Border Cooperation) keretében támogatást nyújt. E támo-
gatás fogadásához és hatékony felhasználásához fontos érdek fûzôdik, még akkor is, ha
az országos gondok és preferenciáink szempontjából e térség nem elsôdleges célterüle-
te a területfejlesztési politikának. A program megvalósítása példaértékû lehet más terü-
letek számára.

Az Ukrajnával, Szlovákiával, Romániával, Szerbiával és Horvátországgal szomszé-
dos határövezet jelentôs hányada az ország elmaradott térségeihez tartozik. Ez a hatá-
rövezet van a legnagyobb szociális terhelésnek és feszültségnek kitéve. Az áttelepülôk
jelentôs hányada itt választott lakóhelyet, egyúttal növelve a térség egyébként is jelen-
tôs szociális gondjait. A határmentiség számos negatív kísérôjelensége is e térségeket
érinti. Az országok közötti feszültségek mérséklésének fontos eszköze a határmenti
együttmûködés. Ehhez az Európai Uniónak is — mint egy meghatározott idôinterval-
lumban az EU valószínûsíthetô külsô határához — komoly érdekei fûzôdnek. Ennek ér-
dekében Lengyelországgal, Romániával és Szlovákiával közösen kell az EU-hoz javas-
lattal fordulni Közép-Európa FÁK országokkal és a Balkánnal közös határövezetének
felzárkóztatására, fejlesztésére.

A meglévô nagy forgalmú határátkelôhelyek környezetében az áteresztô-kapacitás
bôvítésére, e térségek infrastruktúrájának fejlesztésére, a környezeti ártalmak mérsék-
lésére és az illegális tevékenységek korlátozására programot kell kidolgozni. Az elzárt,
határátkelôhellyel nem rendelkezô térségekben és határszakaszokon viszont új határát-
kelôk nyitására, a határon átnyúló kapcsolatok megteremtésére kell törekedni, ezzel is
mérsékelve periférikus fekvésébôl fakadó hátrányokat és egyben tehermentesítve az ed-
dig is túlterhelt szakaszokat. A fejlett információ, technológia is alkalmas a határon át-
nyúló közvetlen kapcsolatok alacsony költségû fenntartására. (VI./4 ábra)
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A határmenti térségekben a határmenti együttmûködést elôsegítô fejlesztések, külö-
nösen:
• a közös és az Európai Unió által támogatott területfejlesztési programok és ezen

belül az idegenforgalmi fejlesztések koordinálása;
• a közös vállalkozások, az ipari parkok és vállalkozói övezetek együttmûködése;
• a határátkelôhelyek mennyiségi és minôségi fejlesztése;
• a kooperációban megvalósuló környezetvédelmi célú fejlesztések;
• az információs infrastruktúra fejlesztése.

1.2.2. KÖRNYEZETI SZEMPONTBÓL 
KÜLÖNÖSEN VESZÉLYEZTETETT TÉRSÉGEK

A területfejlesztés egyik fô céljának, a fenntartható fejlôdés biztosításának megfele-
lôen kiemelt feladat a környezeti szempontból különösen veszélyeztetett térségekben
szükséges beavatkozások megvalósítása, a fô károsító hatások megelôzése, elhárítása, és
a bekövetkezett károk helyreállítása.

A felszín alatti vízbázisok védelme kiemelt feladat a Duna, a Dráva, a Felsô-Tisza és
a Körösök völgyében, hordalékkúpjainál, valamint a Közép-Dunántúl karsztvíz-lelô-
helyein. A védelemnek ki kell terjednie e térségekben a hulladék-elhelyezés szigorú kö-
vetelményeire, valamint a bányászati tevékenység és a vízkitermelés megfelelô szabá-
lyozására. Ehhez, valamint a termálvizek hasznosítására komplex programok kidolgo-
zása szükséges.
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A felszíni vizek védelme a nagy felszíni vízfolyásokra, valamint a Dunántúl és Észak-
kelet-Magyarország veszélyeztetett talajvizeire terjed ki és fô feladata a közmûolló zárá-
sa, a közmûves víztermelés szigorú korlátozásával is, valamint a felszíni vizekbe jutta-
tott szennyvíz magasabb szintû (kémiai-biológiai) tisztítása. Komplex program kidolgo-
zása és megvalósítása szükséges nagy felszíni vizeinkre (Balaton, Velencei-tó, Fertô-tó).

Az Alföld felszíni és felszín alatti vizeinek, vízkészleteinek megôrzése, védelme a leg-
fontosabb feladat a régióban. Az Alföld az ország legcsapadékszegényebb területe, s az elô-
rejelzések szerint rövidesen abba a mainál szárazabb éghajlati zónába kerül, ahol a terme-
lés elôfeltétele az öntözés, valamint a folyamatos és komplex vízkészlet-gazdálkodás.

A földvagyon, a talaj védelmének érdekében meghatározott térségekben koncentrált
talajvédelmi, meliorációs beavatkozásokra, a mûvelésre és a területhasználatra vonat-
kozó szigorú elôírásokra van szükség. A Dunántúlon és Észak-Magyarországon a tala-
jerózió, a Duna—Tisza közén, a Nyírségben, Békés megyében és Somogy egyes térsége-
iben a talajdefláció, mint fô veszély ellen kell programot készíteni.

A közlekedésbôl eredô légszennyezés elsôsorban nagyvárosainkban, valamint a Ba-
laton partján gond, így e területre dolgozandók ki javaslatok. A városközpontot elkerü-
lô útszakaszok kiépítése, a belvárosok sétáló övezetté való átalakítása, valamint a jár-
mûállomány cseréjének elsôsorban e városokban való meggyorsítása jelentheti az intéz-
kedéssorozat elemeit.

Szükséges beindítani a különösen veszélyeztetett térségek rehabilitációját célzó or-
szágos kármentesítési programot.

A felszíni és a mélymûvelésû bányászat térségeiben a rekultiváció és tájrehabilitáció
jelent kiemelt feladatot (Sajó-völgy, Mátraalja, Balaton-felvidék, Pilis—Gerecse-hegy-
ség, Pécs—Komló és térsége, Villányi-hegység). (VI./5. ábra)

Fejlesztési prioritások a különbözô természeti és földrajzi adottságú térségekben:
• A területrendezés eszközeivel a táj védelmének, a táj terhelhetôségének megfelelô

területfelhasználás kialakítása.
• Az agglomerálódó térségekben különösen az egészséges környezet, a mûvi és termé-

szeti környezet egyensúlyának és összhangjának megteremtését célzó területfel-
használás kialakítása, az extenzív növekedés mérséklése.

• Az egyes üdülôkörzetekben a minôségi, környezetbarát turizmus és infrastruktúrá-
jának fejlesztése;

• A természetvédelem alatt álló területek térségében a természet megôrzését és a kör-
nyezet állapotát javító fejlesztések, különösen:
az ökoturizmus infrastrukturális feltételeinek kialakítása,
a természetvédelemmel összhangban lévô mezôgazdasági termelés kialakítása.

• A környezeti szempontból veszélyeztetett térségekben a károsító hatások mérséklé-
se és megelôzését elôsegítô fejlesztések, különösen:
a felszíni és felszín alatti vizek védelme érdekében a megfelelô hulladék elhelyezés
és a szennyvizek tisztítása;
a légszennyezés mérséklése érdekében a települési — valamint a védett területeket —
elkerülô- és tehermentesítô útszakaszok kiépítése;
az országos kármentesítési program végrehajtása.
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1.3 Funkcionális központok

Három olyan térségtípus is van, amelyek esetében a területfejlesztési politikának
ugyancsak jelentôs feladatai vannak, az alkalmazandó források azonban az üzleti szfé-
rában teremthetôk meg. Az állami politika feladata ez esetben a kezdeményezés, a ko-
ordináció és a menedzselés. Az infrastrukturális rendszerek esetében a megelôlegezés
részben állami feladat lehet, ezért a területfejlesztési célokra igénybevehetô nem decent-
ralizált eszközökbôl lehet támogatni a következô térségeket.

1.3.1. BUDAPEST SZEREPE AZ EURÓPAI METROPOLISHÁLÓZATBAN

Budapest, mint az európai városhálózat kiemelkedô adottságú és vonzáskörû nagy-
városa, formálódó pénzügyi-üzleti központ, külön is megjelenítendô. Egyéb kérdések-
re tekintettel azonban a mindezekkel összefüggô fejlesztési irányokat a regionális be-
osztásnál, a Közép-magyarországi régióval összefüggésben fogalmazza meg a dokumen-
tum.

1.3.2 INNOVÁCIÓS ÉS VÁLLALKOZÓI CENTRUM FUNKCIÓT 
BETÖLTÔ VIDÉKI KÖZPONTOK

Az ország egészének kiegyensúlyozott térbeli fejlesztése elengedhetetlenné teszi,
hogy a fôvároson kívül — annak részben kiegészítésére, részben ellensúlyozására — az or-
szágban további jelentôs szellemi, üzleti, innovációs és vállalkozási centrumok alakul-
janak ki. Ezek pontos köre elôre nem determinálandó, de számuk nagy valószínûséggel
5 és 15 között lehet. Az állam feladata nem a centrumok elôzetes kijelölése, hanem a fo-
lyamatok figyelemmel kísérése és az ígéretes kezdeményezések támogatása. A valós in-
novációs és vállalkozási centrumok körét és hatásterületét a városok közötti verseny fog-
ja eldönteni. E versenyben a legeredményesebbnek bizonyuló városokat, központokat
a késôbbiekben figyelembe kell venni a területfejlesztés intézményhálózatának telepí-
tésénél, fejlesztésénél is.

A vidék egyik legnagyobb problémája, hogy a piaci- és közszolgáltatások, lehetôsé-
gek a gazdaságtalanság miatt nem jutnak el a kistelepülésekbe. Sok helyen a meglévô —
a korábbi anyagi lehetôségekhez méretezett — állami intézmények (iskola, mûvelôdési
ház, polgármesteri hivatal) nem bôvíthetôk más funkcióra. A közösségi telekommuni-
kációs szolgáltatóház, ún. teleház mint általános közvetítô intézmény lehetôséget te-
remt arra, hogy a falu és környezete információs és szolgáltatási kapcsolatát biztosítsa.
Így a vidék modernizációjának szolgáltatói korszerû, egységes és hatékony felületen
tudnak megjelenni a jelenlegi elszigetelt falvakban, piacaik kiszélesednek, s ezáltal az
itt élô népesség képessé válik a modern világban nélkülözhetetlen szolgáltatások igény-
bevételére, különös tekintettel a vidéki életkörülmények (agrárium) sajátosságaira.

A teleház az adott térségben, szomszédságban megteremti azt a minimális konfigu-
rációjú informatikai, irodatechnikai, szervezési intelligenciát, amely már gazdaságosan
mûködtethetô a legkülönbözôbb helyi — egyéni, csoportos, közösségi és kistérségi — igé-
nyek szolgálatában.
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A teleházak akkor lehetnek igazán sikeresek, ha sok van belôlük, hálózattá szervezôd-
nek és kiszolgálnak minél több országos és nemzetközi szervezetet, amelyek el akarnak
jutni információkkal, szolgáltatásaikkal, akcióikkal a vidék, a kistelepülések lakóihoz.

2. Magyarország nagyrégiói

2.1. A regionalizálás jelentôsége

Magyarország Európai Unióhoz való csatlakozása tárgyalássorozatának megkezdé-
séhez, valamint a megkívánt területi információ szolgáltatás kialakításához a nagyrégi-
ók, azaz a NUTS II. egységek kialakítása nélkülözhetetlen.

A NUTS II. szintnek teljesítenie kell azt a követelményt, hogy a régió több megye
(a fôváros) területére kiterjedô, az érintett megyék közigazgatási határával határolt egy-
befüggô tervezési, illetve statisztikai területi egység legyen és mint ilyen, hosszabb tá-
von stabil, változatlan területi egységként, a rá szervezett információrendszer zavarta-
lan mûködését biztosítsa. Ezt a követelményt a tervezési-statisztikai régió elégíti ki. A
tervezési-statisztikai régió a törvény alapján: több megye (a fôváros) területére kiterje-
dô, az érintett megyék közigazgatási határával határolt, egybefüggô tervezési, illetve sta-
tisztikai egység. Ez a területbeosztás építhetô be a EUROSTAT regionális adatbázis-
rendszerébe, erre szervezhetôk meg mindazok a reprezentatív adatfeltételek, amelyek
esetében a megyei szintû információ a minta nagysága és költségigényessége miatt nem
biztosítható, továbbá erre építhetôk fel a regionális idôsorok.

A fejlesztési régió a törvény alapján: egy vagy több megyére (a fôvárosra), vagy azok
meghatározott területére kiterjedô, társadalmi, gazdasági, vagy környezeti szempont-
ból együtt kezelendô területi egység, amely alulról induló kezdeményezés eredménye-
ként meghatározott célra jön létre. Ebbôl következôen lehet változékony, bármikor áta-
lakulhat és nincs garancia arra, hogy az így létrehozott társulások maradéktalanul lefe-
dik az ország teljes területét, miként arra sem, hogy egy terület (vagy területrész) csak
egyetlen társuláshoz tartozik. Mindebbôl következôen a fejlesztési régió nem lehet azo-
nos a tervezési-statisztikai régióval.

A megyei területfejlesztési tanácsok a megyehatárokon túlterjedô, közös területfej-
lesztési feladatok ellátására regionális fejlesztési tanácsokat hozhatnak létre. Az alulról
építkezés lehetôségét a tervezési-statisztikai régiók kialakítása nem korlátozza. A jelen
koncepció készítésével egyidejüleg szervezôdnek a regionális fejlesztési tanácsok hat
programrégióra, amelyek határa fedi a javasolt hét tervezési-statisztikai régió határát. A
Kelet-magyarországi Regionális Fejlesztési Tanács két tervezési-statisztikai régiót fed le.

A regionális fejlesztési tanácsok jellemzôi:
• nem jelentenek új adminisztratív egységet, tehát nem „fölöttesei” a megyei terület-

fejlesztési tanácsoknak,
• a kormány jelentôsebb képviselettel rendelkezik a regionális fejlesztési tanácsok-

ban, melyek keretében együttmûködik a megyei területfejlesztési tanácsokkal. Lé-
nyeges szempont kell, hogy legyen az érintettek közösen megfogalmazható érdeke
és az együttmûködésre irányuló szándéka.
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Figyelembe véve a mezorégiók szervezôdésének eddigi tapasztalatait és az EU NUTS
II. régióinak átlagos méreteit, Magyarországon maximum hét tervezési-statisztikai ré-
gió kialakítása indokolt.

2.1.1. TERVEZÉSI-STATISZTIKAI RÉGIÓK

Jelen koncepció hét tervezési-statisztikai régióval számol, ezek: (VI./6. ábra)
Nyugat-Dunántúl: Gyôr-Moson-Sopron, Vas és Zala megye;
Közép-Dunántúl: Veszprém, Fejér és Komárom-Esztergom megye;
Dél-Dunántúl: Baranya, Tolna és Somogy megye;
Közép-Magyarország: Budapest és Pest megye;
Észak-Magyarország: Nógrád, Heves, Borsod-Abaúj-Zemplén megye;
Észak-Alföld: Szabolcs-Szatmár-Bereg, Hajdú-Bihar és Jász-Nagykun-Szolnok megye;
Dél-Alföld: Békés, Csongrád és Bács-Kiskun megye.

A tervezési-statisztikai régiók kialakításánál alapvetôen két szempont játszott szere-
pet:

1. a régió határok feleljenek meg a megyehatároknak;
2. a régiók lakónépessége lehetôleg azonos nagyságrendû legyen.
A második szempont a közép-magyarországi régió vonatkozásában Budapest nagy-

sága miatt nem teljesíthetô, ezért egyes vizsgálatoknál a sajátosságot célszerû külön ke-
zelni.
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A tervezési-statisztikai régiók fontosabb mutatói a következôk:

Régió Terület, Népesség, % GDP az Egy fôre jutó Urbani-
km2 ezer fô ország GDP az zációs

%-ában országos szint *
átlag

%-ában
1994 1995 1994 1995 %

Nyugat-Dunántúl 11 183 1 000 9,7 10,0 10,0 100,3 100,3 53,4
Közép-Dunántúl 11 263 1 117 10,9 9,3 10,0 86,8 91,7 56,4
Dél-Dunántúl 14 226 1 000 9,7 8,2 8,3 85,5 85,0 55,8
Közép-Magyarország 6 918 2 961 28,8 41,6 40,4 151,8 143,2 79,3
Észak-Magyarország 13 428 1 294 12,6 8,7 9,3 68,7 73,6 50,6
Észak-Alföld 17 755 1 529 14,9 11,0 10,8 73,2 71,5 60,0
Dél-Alföld 18 256 1 377 13,4 11,2 11,2 83,8 83,3 64,2
Összesen 93 030 10 279 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 62,7
* városban élôk aránya a régió népességén belül

2.1.2. FEJLESZTÉSI RÉGIÓK

A területfejlesztési és területrendezési törvény két fejlesztési régiót nevesít: a fôvá-
rosi agglomerációt és a Balaton kiemelt üdülôkörzetét. Mindkét régió sajátos funkció-
juk miatt az ország többi térségétôl eltérô fejlesztést igényel, ezért ezek „funkcionális”
régióknak nevezhetôk.

Két, vagy több megye által kölcsönös érdekek alapján, közös fejlesztési elgondolások,
programok megvalósítására létrehozható régiók pedig „program” régiónak nevezhetôk.

2.1.3. FUNKCIONÁLIS RÉGIÓK FEJLESZTÉSI IRÁNYAI

Fôvárosi agglomeráció

Budapest kontinentális és a Kárpát-medencére kiterjedô (nemzetközi) funkcióinak
bôvítése, zavartalan mûködésének központi támogatása feltétlenül indokolt és sürgetô
feladat.

A világ nagy pénzügyi központjai közötti nemzetközi tôkemozgások, pénzügyi port-
folió beruházások a metropolisok közvetítésével zajlanak. Ha Magyarország ilyennel
nem rendelkezik, úgy kikerül a nemzetközi tôkemozgás fô áramlataiból. Az egész or-
szágnak elsôdleges érdeke tehát Budapest nemzetközi pénzügyi, üzleti és kereskedelmi
központtá fejlesztése, a szomszédos kevésbé fejlett pénzügyi infrastruktúrával rendel-
kezô országokra is kiterjedô hatásterülettel.

A jelenleg alakuló gazdasági- foglalkozási struktúrában a szolgáltatások, ezen belül
az üzleti szolgáltatások játszanak meghatározó szerepet, amelyben Budapestnek törté-
nelmi és komparatív elônyei vannak minden más településsel szemben. Ennek megfe-
lelôen a pénzügyi szolgáltatások, biztosítás, reklámipar, üzleti szolgáltatás, informati-
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ka és tömegkommunikáció, innovációs ügynökségek, nemzetközi piackutatás, valamint
befektetési társaságok elôször Budapesten találják meg a mûködési feltételeiket, hogy
azután szétterjedjenek az országban.

A terület- és településfejlesztési politika beavatkozási módja ezért a szolgáltatások
infrastrukturális és térbeli feltételeinek megteremtése, azaz városrendezési tevékeny-
ség során hely kijelölése, lehetôleg nem szétszórtan, hanem minél kompaktabb üzleti
negyedben e tevékenységek számára. E feltétel megteremtése üzleti alapon történik, és
megalapozó, elôsegítô városfejlesztési koncepciót feltételez.

A fôváros és az agglomeráció viszonyának jelentôs kérdése az ingázás. Ez kiemeli a
közlekedési kapcsolatok megfelelô megoldását. Emellett hangsúlyt kap a távmunka fo-
kozatos elterjedése az információ-technológia segítségével.

A szoros és bonyolult kapcsolatrendszer feltétlenül megköveteli a fôvárosi agglome-
ráció települései együttmûködésének évtizedek óta húzódó intézményesítését, a vi-
szonyrendszer új alapokra helyezését. A területfejlesztésrôl és a területrendezésrôl szó-
ló törvény megteremtette ennek kereteit a Budapesti Agglomeráció Fejlesztési Tanácsa
létrehozásával. Ezen együttmûködés egyik elsô terméke kell legyen a fôvárosi agglome-
ráció hosszú távú területfejlesztési koncepciójának kidolgozása. A Kormány által elfo-
gadott koncepció alapján szükséges kimunkálni a közös fejlesztési programokat.

A területfejlesztési koncepcióban megállapított célokkal összhangban szükséges ki-
dolgozni a fôvárosi agglomeráció területrendezési tervét. A fôváros körüli zöld gyûrû
megôrzése szükségessé teszi, hogy a terv rendelkezzen az agglomeráció belterületeinek
lehatárolásáról és szabályokat állapítson meg a kiemelt jelentôségû területekre, illetve
övezetekre. Különösen fontos ez abból a szempontból, hogy a terjeszkedô város, illetve
az agglomerációs települések ne éljék fel azokat a természeti-táji értékeket, amelyek nél-
külözhetetlenek a kedvezô települési környezet kialakításához.

A Fôvárosi Agglomeráció és a Dunakanyar kiemelt üdülôkörzet fejlesztési feladata-
it össze kell hangolni a felesleges átfedések és párhuzamosságok elkerülése érdekében.

Balaton kiemelt üdülôkörzete

A fokozottan növekvô üdülôforgalom az elmúlt évtizedekben sajátos térszerkezetet
alakított ki a Balaton régióban. A spontán fejlôdés következtében a legértékesebb és le-
gérzékenyebb vízparti sávban vezetnek a közlekedési pályák, a közmû hálózatok és így
ez a sáv épült be sûrûn nyaralókkal, lakóházakkal, intézményekkel. A közlekedési von-
alak azon túl, hogy a jelenlegi területekre összpontosították a fejlôdést, lezárták újabb
területek üdülési célú hasznosításának a lehetôségét.

A kialakult állapot jelentôs mértékû környezeti terhelést és szennyezést okoz. A par-
ti sávban az élôvilág átalakítása, kiszorítása már visszafordíthatatlan folyamatok bein-
dulásához vezetett.

A Balaton-térség hosszú távú minôségi üdülôterületi funkciójának megtartása, illet-
ve fejlesztése érdekében a legfontosabb feladatok a következôk:

• az üdülés-idegenforgalom körülményeinek minôségi javítása,
• a Balaton vízminôségének védelme, a vízminôségvédelmi érdekek elsôdlegességé-

nek biztosítása,
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• A Balaton teljes vízgyûjtôjén a táj, természeti értékek megôrzése, a korszerû kör-
nyezet és tájgazdálkodás megteremtése,

• az üdülôkörzet hagyományos természetközeli történeti tájkarakterének megôrzé-
se,

• az üdülôkörzet fejlôdését biztosító térszerkezet kialakítása.
A balatoni üdülôkörzet környezeti állapotának javítása, a belsô feszültségek feloldá-

sa, az üdülôkörzet fejlôdési lehetôségeinek biztosítása alapvetô közlekedési változtatá-
sokat igényel. Ezen belül az a legfontosabb, hogy az átmenô forgalom a parti sávból ki-
kerüljön.

A természetközeli táji környezet, a hagyományos tájkarakter csak a belterületi nö-
vekedés korlátozásával ôrizhetô meg. A minôségi turizmust szolgáló fejlesztéseket ezért
elsôsorban a leromlott belterületi részeken — ezek átépítésével — kell ösztönözni.

A balatoni táj gazdasági, üdülési, történeti táji értékei közé tartozó szôlô- és borkul-
túra megôrzését, valamint a hagyományos mezôgazdasági tevékenység és a természet-
védelem célkitûzéseit összehangoló tájgazdálkodást kell folytatni. Ezt az értékeket me-
gôrzô és megerôsítô gazdasági ösztönzô rendszerrel kell támogatni.

2.1.4. PROGRAM RÉGIÓK FEJLESZTÉSI IRÁNYAI

Az ország területi szerkezetének állapota, a területi fejlôdést a jövôben befolyásoló
tényezôk regionális különbségei, kiváltképpen pedig a belsô erôforrásokra alapozott fej-
lesztési paradigma elôtti akadályok felszámolása, a területfejlesztés decentralizált irá-
nyítása szervezeti és finanszírozási feltételeinek a kialakítása érdekében — sürgetô fel-
adatnak — valamennyi program régióban az alábbiak tekintendôk:

• a regionális programokat szervezô munkaszervezet létrehozása, a régió fejlesztési
koncepciójának és programjának a kidolgozása(

• a humán erôforrások fejlesztésére képes intézmények megszervezése(
• a régiók megközelíthetôségi viszonyainak javítása, a regionális közlekedésfejlesz-

tési koncepciók kidolgozása (tekintetbe véve az ország hosszú távú koncepcióját
és a régió gazdaságfejlesztési szükségleteit), új fejlesztési feladatok (pl. regionális
repülôterek) megfogalmazása(

• a régiók gazdasági versenyfeltételeit javító tevékenységek (iparfejlesztési pólusok,
K+F szervezetek, technológiai centrumok) programszerû fejlesztésének egyezte-
tése, az üzleti szolgáltatások bôvítése, a belsô kohézió erôsítése(

• a fenntartható fejlôdés környezeti követelményeinek meghatározása, a környeze-
ti terhelés mérséklése, a védett területek speciális fejlesztési programjainak har-
monizálása a régió gazdaság- és infrastruktúra-fejlesztési elképzeléseivel(

• a regionális kultúra, a területi identitást erôsítô tömegkommunikációs és mûvelô-
dési szervezetek összehangolt fejlesztése(

• a régió európai interregionális szervezetekhez való kapcsolódásának megszervezé-
se, pozíciók megszerzése a globális területi munkamegosztásban, határmenti koo-
perációk fejlesztése.
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2.2. A régiók sajátos fejlesztési irányai

Bár európai összevetésben a magyar régiók általában elmaradott térségeknek minô-
sülnek, geopolitikai helyzetük, településszerkezetük, infrastrukturális ellátottságuk és
a gazdasági átalakulás hatásai alapján különbségeket is mutatnak. Lényeges regionális
eltérések tapasztalhatók a kedvezményezett térségekben élô népesség lélekszámában is.
Mindezt — valamint az ágazati területi fejlesztési javaslatokat és a területfejlesztés álta-
lános céljait — figyelembe véve, vázolhatók a koncepció szintjén a tervezési-statisztikai
régióknak az ország térszerkezete alakításában betöltendô szerepe és a fôbb fejlesztési
irányok.

2.2.1. A NYUGAT-DUNÁNTÚLI RÉGIÓ

A Nyugat-Dunántúli régió az ország leginkább dinamikusan
fejlôdô térségei közé tartozik. Ennek ellenére nem tekinthetô
egységesen fejlettnek. Zala és Vas megye aprófalvas térségei a
kedvezôtlen infrastrukturális feltételek és a mezôgazdasági fog-
lalkoztatottság csökkenése miatt hátrányos helyzetûek.

A térség fejlesztésének fô irányait az Európai Unióval határos földrajzi helyzet, a vi-
szonylag jó megközelíthetôség, a népesség magas iskolázottsága és jelentôs részben a ha-
tármenti térségekbe koncentrálódó külföldi befektetés határozza meg.

Gazdaság fejlesztés

Gyôr-Moson-Sopron megyét helyzete és kedvezô infrastrukturális adottsága már ed-
dig is a legvonzóbb területté tették a külföldi tôke számára. A befektetôk további érdek-
lôdése várható a már megtelepült ipari tevékenységek területén, és más határmenti me-
gyékben is.

Lehetséges fejlesztések
• Gépipar, a jármûiparhoz kapcsolódó alkatrészgyártás, összeszerelés, jármû elekt-

ronika.
• A kialakuló feldolgozóipari klaszterekhez (gépipar, autógyártás, elektronikai ipar)

kapcsolódó tevékenységek, beszállítói hálózatok, üzleti szolgáltatások szervezése,
a kis és középvállalati szektor versenyképességének és mûszaki-technológiai adap-
tációs képességének fejlesztése.

• A kis és középvállalkozások számára inkubátorházak, technológiai-transzfer köz-
pontok, regionális bankok hálózatának létrehozása szükséges. A K+F eredménye-
ket hasznosító technológiai centrumok a fejlôdô nagyipari központokba (Gyôr, Mo-
sonmagyaróvár, Szombathely) telepítendôk. Gyôr, Sopron, Szombathely és Moson-
magyaróvár kiemelt fejlesztése szükséges ahhoz, hogy a Nyugat-Dunántúl rendel-
kezzék kutatási-oktatási és vállalkozási szempontból is elsôrendû centrumokkal.

• Számítani lehet arra, hogy a már meglévô ipari kapacitás ebben a régióban foko-
zott intenzitással termel, és a Budapesti Agglomerációhoz kapcsolódva a határszél-
tôl összefüggô dinamikus ipari régió alakul ki.
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• Sopronban és Gyôrött kormányzati támogatással, vállalkozási formában logiszti-
kai központok építhetôk ki, amelyek az európai logisztikai központok hálózatához
kapcsolódnak.

• A régió idegenforgalmi potenciálja jelentôs, a Sopron—Kôszegalja üdülôkörzet, il-
letve mûemlékei, termálfürdôi komplex idegenforgalmi kínálattá fejleszthetôk.
Fejlesztendôk a turizmus infrastrukturális feltételei Dél-Zala és a Göcsej térségé-
ben.

• Vállalkozói övezet kialakítása indokolt Lenti—Rédics térségében.
• A zalai szénhidrogén-bányászat visszaszorulása miatt szerkezetváltozás megvaló-

sítása szükséges a zalai térségben.
• Az országhatár menti együttmûködéseknek (osztrák—magyar határmenti együtt-

mûködések, illetve ezekre alapozva az Interreg II.—Phare CBC program 1996—1999)
számos eredménye van, ám a jövôben új együttmûködési formákra van szükség.
Középtávon ki kell alakítani — éppen az egész térség tartós megújítása miatt — a
Bécs—Pozsony—Gyôr—Sopron eurorégiót, elôkészíteni és hosszabb távon létrehoz-
ni az osztrák-szlovén-magyar hármas határ együttmûködést. Az új regionális
együttmûködésekhez kapcsolódhatnak a határmenti kistérségi kooperációk, ezek-
nek viszont középtávon csak az új határátkelôk megnyitása adhat lendületet. Szlo-
vákiával lehetséges Komárom-Esztergom megye térségében. Hozzájárulhat a kap-
csolatok fejlôdéséhez a közlekedési feltételek helyreállítása.

Humán infrastruktúra fejlesztése

A régióban elsôsorban a dinamikus fejlôdéssel, bevándorlással együttjáró ellátási hi-
ányok jelentkeznek, az egészségügyi, oktatási intézményrendszer nehezen tart lépést a
fejlôdéssel.

• Foglalkoztatási szempontból Zala és Vas megye aprófalvas övezetei igényelnek
megkülönböztetett kezelést.

• Egészségügyi szempontból a rendelôintézeti ellátás fejlesztése szükséges.
• Oktatási szempontból a gyorsan fejlôdô Gyôr-Moson-Sopron megyei térségben

van fejlesztésre szükség.
• Felsôoktatási szempontból a Nyugat-Dunántúli régió fejlettsége elmarad az igé-

nyektôl, ezért a Sopron, Gyôr, Mosonmagyaróvár, Szombathely településegyüttes
fejlesztése, valamint Szombathely, Keszthely és Zalaegerszeg felsôoktatási és ku-
tatási alközponttá történô fejlesztése a feladat.

• Szociálpolitikai szempontból akcióterületnek tekinthetô a Rába-mente, Vas és Za-
la megye aprófalvas övezete.

Mûszaki infrastruktúra fejlesztése

Legfontosabb feladatok:
Közlekedés
• A Budapest—Hegyeshalmi vasútvonal rekonstrukciójának befejezése;
• a gyôri közforgalmi kikötô fejlesztése;
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• a Gyôr—Csorna—Szombathely—Zalaegerszeg közötti fôút autóúttá fejlesztése, az M7-
es autópályához való csatlakozásig;

• a vasúti fôvonalak villamosításának folytatása.

Vízgazdálkodás
• A 2000 fô lakosegyenértéknél nagyobb települések csatorna és szennyvíztisztító

mûveinek kiépítése;
• Gyôr, Sopron és Szombathely valamint Zalaegerszeg szennyvíztisztító telepeinek

fejlesztése;
• a Fertô-tó vízszintszabályozásával kapcsolatos problémák megoldása;
• a Kisalföldi terület belvízvédelmi mûveinek fejlesztése;
• a Fertôrákosi öblözet komplex fejlesztési tervének megvalósítása;

Energiaellátás
• A Gyôri 400 kV-os táppont bôvítése;
• 400 kV-os alaphálózat kiépítése Gyôr—Szombathely, Gyôr—Göd, Szombathely—

Hévíz között, majd nagytávon a második Gyôr—Bécs vezeték megvalósítása;
• a földgázellátás kiterjesztése szempontjából szükséges az Észak-Dunántúli nagy-

nyomású gázvezeték és a nyugati határmenti rendszerek összekapcsolása;
• az erômûvi ellátás mellett célvezeték szükséges a zalai települések földgázellátásá-

hoz, ott, ahol a Tolna megyei rendszerrôl a települések nem láthatók el.

2.2.2. A KÖZÉP-DUNÁNTÚLI RÉGIÓ

Közép-Dunántúl dinamikus fejlôdése ellenére nem egysége-
sen fejlett régió. A belsô perifériái a megyehatárok mentén hú-
zódnak, ahol a térségszervezô centrumok hiánya miatt, a ked-
vezôtlen infrastrukturális ellátottság következtében és a mezô-
gazdasági foglalkoztatási lehetôségek radikális csökkenése

okán, tartós leszakadással kell számolni. Területfejlesztési szempontból kedvezménye-
zett térségekben a régió népességének csupán 7%-a él.

A térség fejlesztésének fôbb irányait a Budapesttel való kapcsolat, a magas urbani-
zációs szint, a viszonylag jó megközelíthetôség, a népesség magasabb iskolázottsága és
termelési tapasztalata, a számottevô külföldi befektetés, valamint a térségi vállalkozási
hajlandóság, s egyben a helyi piacok nagyobb fogadóképessége határozza meg.

A területfejlesztés fô célja ebben a régióban az, hogy a térségben megindult gazdasá-
gi növekedés feltételei állandósuljanak, területi terjedésük akadályai mérséklôdjenek.

Gazdaságfejlesztés

A térség, ezen belül is elsôsorban Komárom és Fejér megye, kedvezô infrastruktu-
rális ellátottsága már eddig is vonzó terület volt a külföldi tôke számára. Továbbra is
várható a befektetôk érdeklôdése elsôsorban a már megtelepült ipari tevékenységek te-
rületén.
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Lehetséges fejlesztések:
• Gépipar és vegyipar.
• Mûanyag-feldolgozás, mûbôripar.
• Lakástextil, lakás-felszerelési cikkek gyártása.
• Hagyományos textilipar, szellemi erôforrásokat jelentôsen aktivizáló logisztikai

szolgáltatások, szoftvergyártás.
• A kialakuló feldolgozóipari klasszterekhez (gépipar és autógyártás, elektronikai

ipar, vegyipar, építô és építôanyagipar) kapcsolódó tevékenységek, beszállítói há-
lózatok, fejlett üzleti szolgáltatások szervezése, a kis- és középvállalati szektor ver-
senyképességeinek, mûszaki-technológiai adaptációs képességének a fejlesztése.

• Különösen kis- és középvállalkozások számára fontosak az inkubátorházak, inno-
vációs parkok, technológia-transzfer központok, regionális bankok rendszerének
a létrehozása. A jelentôs arányú üzleti K+F helyek innovációs eredményeinek ipa-
ri hasznosítását szervezô technológiai centrumok a fejlôdô nagyipari központok-
ba (Székesfehérvár, Dunaújváros, Tatabánya, Veszprém) telepítendôk. Veszprém
kiemelt fejlesztése szükséges ahhoz, hogy Észak-Dunántúl rendelkezzék mind ku-
tatási, oktatási és vállalkozási szempontból elsôrendû centrummal. Ehhez az adott-
ságok megvannak.

• Ebben a régióban lehet számítani arra, hogy a már meglévô ipari kapacitás a kö-
zeljövôben nagyobb intenzitással termel. A fejlôdés eredményeként a budapesti
agglomerációval összefüggô, dinamikus ipari régió alakulhat ki, amelyet az infrast-
rukturális hálózati rendszerek, a közös munkaerôpiac, az ipari kapcsolatok rend-
szerei fognak össze.

• Hosszú távú feladat az európai logisztikai központok hálózatához illeszkedô ma-
gyar központok kiépítése. Országosan fejlett infrastruktúrával rendelkezô terüle-
teken önkormányzati támogatással, vállalkozási formában 5-6 logisztikai központ
épülhet meg, amelyek közül Székesfehérvár érintett ebben a régióban.

• A jó termôhelyi adottságokkal rendelkezô régióban a versenyképes mezôgazdaság
és élelmiszeripar is jelentôs szerepet játszik, amelyben támogatásra számíthatnak
a helyi jellegû termelô, feldolgozó és értékesítô integrációk, a kis- és középvállala-
tok, kereskedelem fejlesztési-innovációs központok.

• A régió idegenforgalmi potenciálja is jelentôs, a Velencei tó kiemelt üdülôkörzete,
jelentôs mûemlékei és termálfürdôi által komplex idegenforgalmi kínálattá fej-
leszthetô kormányzati és nemzetközi segítséggel.

Humán infrastruktúra fejlesztése

A régió egy részére a dinamikus fejlôdéssel, bevándorlással együttjáró ellátási hiá-
nyok jellemzôk. Az egészségügyi, oktatási intézményrendszer nehezen tart lépést a fej-
lôdéssel. A régió más részei viszont lokális válság-problémákkal küszködnek, mint
Veszprém és Komárom megye bányászati, kohászati, vegyipari és részben hadiipari bá-
zisain.

• Foglalkoztatási szempontból a Bakony vidéke és Tatabánya környéki települések igé-
nyelnek megkülönböztetett kezelést.
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• Egészségügyi ellátás szempontjából a Közép-Dunántúli régióban a rendelôintézeti
ellátás fejlesztése szükséges.

• Mûvelôdési szempontból fontos Esztergom szerepe vallási és kulturális központ-
ként.

• Oktatási szempontból a Bakony vidékén és a viszonylag gyorsan fejlôdô Balatoni
régió térségében fejlesztésre van szükség.

• Felsôoktatási szempontból a Közép-Dunántúli régió — Veszprém kivételével — fej-
lettsége elmarad az igényektôl és a kedvezô makroregionális helyzet nyújtotta le-
hetôségektôl. Elsôsorban a Veszprémi Egyetem továbbfejlesztése a feladat.

• Szociálpolitikai szempontból a dorogi bányavidék tekinthetô elsôdleges akcióterü-
letnek, de akcióterületek találhatók Veszprém megyében is. A falugondnoki háló-
zat kiépítése a régió aprófalvas vidékein indokolt.

Mûszaki infrastruktúra fejlesztése

Legfontosabb feladatok:
Közlekedés
• A 8. sz. fôközlekedési út Veszprém—Dunaújváros szakaszon autóúttá építése az új

dunaújvárosi Duna hídhoz csatlakozóan;
• a dunaújvárosi közforgalmú kikötô fejlesztése;
• a Székesfehérvár—Kisbér és Komárom közötti fôutak autóúttá fejlesztése az M7 au-

tópályához való csatlakozásig;
• az esztergomi híd megépítése;
• vasúti fôvonalak villamosításának folytatása.

Vízgazdálkodás
• A 2.000 fô lakosegyenértéknél nagyobb települések csatorna és szennyvíztisztító

mûveinek kiépítése;
• Dunaújváros, Székesfehérvár és Veszprém szennyvíztisztító telepeinek fejlesztése;
• a Balaton és a Velencei-tó vízháztartási egyensúlyának és vízminôség védelmének

biztosítása;
• a tatai Öregtó ökológiai egyensúlyának biztosítása az Által-ér rehabilitációjával;
• a karsztvíz felhasználás és hasznosítás fejlesztése;
• a balatoni és velencei regionális szennyvízrendszerek teljes kiépítése és a ráköté-

sek megvalósítása;
• az ivóvízbázis-védelem fejlesztése;
• a Duna hajózhatóságának javítása.

Energiaellátás
• A földgázellátás kiterjesztése céljából, valamint az ellátás biztonsága érdekében ki

kell építeni a Tata—Tatabánya—Mór—Nádasdladány—Mezôszentgyörgy közötti nagy-
nyomású vezetéket, valamint a Mezôszentgyörgy—Kalocsa közötti hiányzó ágat;

• a régió megmaradó erômûveinek rekonstrukciója elsôdleges feladat.
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2.2.3. A DÉL-DUNÁNTÚLI RÉGIÓ

A Dél-Dunántúl fejlôdését elsôsorban a belsô adottságokra
épített fejlesztési programok indíthatják el. A munkaerô ked-
vezô képzettségi színvonala, a nemzetközi interregionális
együttmûködésekben való közremûködés, az Alpok—Adria tér-
séggel való gazdasági kapcsolatok tudatos fejlesztésének igénye,

a régiót alkotó megyék együttmûködési készsége jelenti a fejlesztések alapját.

A régió fejlesztési feladatai

Gazdaságfejlesztés
• A meglévô szellemi potenciálra és részben a feldolgozó-ipari termelési hagyomá-

nyokra építve új ipari struktúrát kell kialakítani. Elsôsorban a minôségi élelmi-
szer-feldolgozás, a környezet-technológiai, idegenforgalmi iparágak és a hozzájuk
kapcsolódó fejlett szolgáltatások köré szervezhetôk az új gazdasági klaszterek. Ez-
zel párhuzamosan a régió nagy- és középvállalati szerkezetét is meg kell újítani.

• A régió innovációs kapacitásának fejlesztése segítheti az export növelését. Pécs el-
sôrendû és Kaposvár másodrendû regionális innovációs központtá fejlesztése az
üzleti jellegû fejlesztési tevékenység megerôsödését és a régió újraiparosítását is
szolgálja, különösen fontos ez a mecseki érc- és szénbányászat megszûnése miatt
szükséges szerkezetváltozás megvalósítása érdekében.

• A határmenti perifériák integrálódásához, a vállalkozói készség fejlesztéséhez, az
elmaradott térségek jövedelemtermelô képességének erôsítéséhez Barcs, Mohács
térségében vállalkozási övezet kialakítása indokolt.

• A Dél-Dunántúlon a balatoni turizmus komplex fejlesztése mellett, mely jelentôs
állami forrásokat igényel, fontos a kisebb idegenforgalmi termékek és szolgáltatá-
sok rendszerbe szervezése és piacosítása. Ebben a magánszféra mellett a megyei és
helyi önkormányzatoknak is szerepet kell vállalniuk. A Mecsek-villányi térséget
kiemelt üdülôkörzetté kell nyilvánítani. Belsô-Somogy, Kapos-völgy üdülôkörze-
tekben a turizmus infrastrukturális feltételei fejlesztendôk. Pécsett a tradicionális
mûemlékekre, múzeumokra épülô turizmus mellett az üzleti és konferencia turiz-
mus fejlesztendô, mely magasabb kategóriájú szállodák és konferencia központ
építését igényli.

• Pécs—Komló térségében a bányászat visszafejlesztése miatt az ipari szerkezetváltás
sürgetô. A meglévô szellemi potenciál, a munkaerô szakképzettségi színvonala és
az ipari hagyományok alapján a következô ipari tevékenységek fejlesztése lehetsé-
ges:
az autóiparhoz kapcsolódó, különbözô mélységû kooperációk, beszállító hálóza-
tok fejlesztése a jármûipari alkatrészgyártás és összeszerelés területén, a hagyo-
mányokra épülô bôr- és cipôipar, festékipar,
környezetvédelmi iparág kialakítása, technológiai fejlesztések, korszerû tisztító
és leválasztó berendezések, eszközök gyártása,
élelmiszer-feldolgozáshoz kapcsolódó élelmiszeripari gépgyártás.
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• A mezôgazdasági ágazat vonatkozásában elsôsorban az állattenyésztés — ezen belül
is a szarvasmarha és a baromfi — valamint a szôlô-bor és gyümölcs ágazat fenntar-
tása, illetve fejlesztése javasolható a történelmi borvidéken (Mecsek, Villány, Szek-
szárd.).

• Mohács térségében a hajózásra, Pécs térségében vasúti, légi és közúti közlekedésre,
Kaposvár térségében a taszári repülôtér hasznosítására, valamint Nagykanizsa tér-
ségében a vasúti és a közúti (tervezett M7 autópálya) közlekedésre, Dombóvár tér-
ségében pedig a vasúti közlekedésre alapozva logisztikai központok létesítése segít-
hetné a termelést az áruszállítási, csomagolási, raktározási feladatok átvállalásával.

Humán infrastruktúra fejlesztése

A Dél-Dunántúl legnagyobb problémája viszonylagos elszigeteltsége, ami részben
földrajzi helyzetébôl, részben sajátos történeti fejlôdésébôl ered. Szociális szempontú
problémái is ebbôl adódnak, ez oldható meg a foglalkoztatási feltételek javulásával és a
jobb kapcsolatrendszer megteremtésével, a Dél-Alföldi régióhoz és a határon túli terü-
letekhez.

• Foglalkoztatási szempontból a térség déli-délnyugati övezetében kritikus a hely-
zet. Itt a munkahelyteremtés és a szociális foglalkoztatás (földprogramok) kiemelt
támogatása szükséges.

• Válságkezelô program szükséges Komló térségében.
• A rendelôintézeti ellátás fejlesztése szükséges Somogy megye nyugati és Tolna me-

gye déli részén.
• Az oktatási intézményrendszer a normatívák szerint jó, az aprófalvas településst-

ruktúra miatt az általános iskolák elérhetôsége javítandó.
• Felsôoktatási szempontból Pécs szerepét kell kiemelni, és a felsôoktatáshoz kap-

csolódó kutatás-fejlesztési tevékenységet növelni szükséges. Mellette alközpontok-
ká fejlesztendôk Kaposvár, Paks, Siófok és Szekszárd.

• Szociálpolitikai szempontból a falugondnoki hálózat kiépítése szükséges, a prog-
ram folytatása az aprófalvas övezetben indokolt. A szociális válságkezelô progra-
moknak elsôdleges akcióterülete a régió déli része és közép Somogy, a program ki-
terjesztése e területekre is indokolt.

Mûszaki infrastruktúra fejlesztése

Legfontosabb feladatok:
Közlekedés
Az exportpiacok eléréséhez a régió megközelíthetôségének átfogó javítására van

szükség. A fôúthálózat fejlesztése a dél-európai piaci kapcsolatok építését és a régió
észak-dunántúli és dél-alföldi összeköttetéseit teremti meg. Az M7 autópálya országha-
tárig történô kiépítése, valamint a Kaposvár—Dombóvár—Szeged autóút, melynek részét
képezi a szekszárdi híd, továbbá a Pécs—Komló—Dombóvár—Siófok autóút megépítése
jelenti a régió közúthálózat-fejlesztésének prioritásait. A régió gazdasági centrumai kö-
zötti közúti összeköttetések fejlesztése a térség kohézióját erôsíti. Ennek része:
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• a közvetlen szlovéniai vasúti összeköttetés kialakítása, két új vasúti megállóhely
építése;

• az M7 autópálya kiépítése Balatonkeresztúrig, majd az országhatárig és a szlové-
niai határátkelési szakasz kialakítása;

• új Duna-híd építése Szekszárd térségében, a hozzá kapcsolódó M9 autóúttal Ka-
posvárig;

• a Pécs—Komló—M7 kapcsolat autóúttá fejlesztése;
• a regionális jelentôségû taszári repülôtér polgári-katonai vegyes használatú kiala-

kítása;
• a szekszárdi, bajai és a mohácsi kikötô fejlesztése;
• a régió határátkelôinek számszerû növelése, amely a horvát és szlovén együttmû-

ködés fejlesztését szolgálja;
• a déli határátkelôhelyek bôvítése.

Vízgazdálkodás
• A 2000 lakosegyenértéket meghaladó és a sérülékeny vízbázisok területén lévô te-

lepülések csatorna és szennyvíztisztító mûveinek kiépítése;
• Kaposvár, Nagykanizsa, Pécs és Szekszárd szennyvíztisztító telepeinek fejlesztése

a kiemelt városok programja keretében;
• a Balaton vízminôség-védelmét és ökológiai egyensúlyának védelmét szolgáló Kis-

Balaton vízvédelmi rendszer kiépítése;
• a Dráva árvízvédelmi töltései védképességének fokozása;
• a Balatoni regionális szennyvízrendszerek teljes kiépítése és a rákötések megvaló-

sítása.

Energiaellátás
• A területi energiaellátási aránytalanságok csökkentése érdekében elsôsorban a

nagynyomású földgázhálózati rendszer fejlesztése szükséges. A fejlesztés két háló-
zati rendszer megvalósítását igényli: a Kalocsa felôl indított Tolna—Szekszárd—
Bonyhád vezetéket és egy célvezetéket a Pécsi Hôerômû és a Komlói Hôerômû tü-
zelôanyag váltásához, a Nagylengyel (Gellénháza)—Nagyatád—Kaposvár—(Nagya-
tád)-Szigetvár—Pécs nyomvonalon. Az erômûvi ellátás mellett a célvezeték lehetô-
vé teszi azon települések bekapcsolását is a földgázellátásba, amelyek a Tolna me-
gyei rendszerrôl nem láthatók el. Ezen települések Somogy megyében és Dél-Ba-
ranyában találhatók.

• A villamos-energia hálózatfejlesztés elemei:
a Pécsi Hôerômû rekonstrukciójával egyidôben célszerû egy Pécs 400/120 kV-os
táppont létesítése és ezt Pakssal összekötô 400 kV-os alaphálózati szakasz kiépí-
tése;
a Kaposvár (Toponár) 400 kV-os táppont bôvítés;
a Hévíz—szlovéniai és horvátországi 400 kV-os összeköttetés
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2.2.4. A KÖZÉP-MAGYARORSZÁGI RÉGIÓ

A magyar területfejlesztési politikának egyértelmûen szakí-
tani kell azzal a felfogással, mely szerint fejlett központi régió
nem igényel különös figyelmet. A centrumtérségek — magas né-
pességi és gazdasági koncentrációjuk, környezeti problémáik
miatt — a nyugat-európai országokban is kiemelt figyelemmel

kezelt területek. Különösen fontos ez Magyarországon, ahol az ország európai integrá-
ciós esélyeit is alapvetôen meghatározza egyrészt az, hogy kialakul-e egy európai szin-
ten is versenyképes központi régió, másrészt pedig az, hogy a fôváros túlzott dominan-
ciája milyen ütemben számolható fel.

Budapestnek esélye sincs európai központi szerepkörök betöltésére, ha nem képes ki-
alakítani saját régióját és az ezen belüli munkamegosztást. Az országos területfejlesztési
politikának tehát elsôsorban azt kell elôsegíteni, hogy Budapest úgy felelhessen meg köz-
ponti funkcióinak, hogy az egyszersmind a közép-magyarországi régió fejlôdését és a ke-
vésbé fejlett térségek felzárkózását is eredményezze. A fejlesztési feladatok a következôk:

Gazdaságfejlesztés

• A fôvárosnak ki kell alakítani saját európai integrációs stratégiáját. A lehetséges nem-
zetközi szerepkörök közül ki kell választani azokat, amelyekre leginkább esélye
van. Saját erôforrásait ezekre a fejlesztési célokra kell koncentrálnia. Feltétlenül
ilyen szerepkörnek kell tekinteni a nemzetközi pénzügyi, üzleti és kereskedelmi
központi szerepkört, amelynek ellátásához szükség van arra, hogy megteremtse a
pénzügyi szolgáltatások, biztosítás, reklámipar, üzleti szolgáltatások, informatika
és tömegkommunikáció, innovációs ügynökségek, nemzetközi piackutatási és be-
fektetési társaságok infrastrukturális, valamint területrendezési feltételeit. Miu-
tán e tevékenységek szerencsés esetben egy kompakt üzleti negyedben helyezked-
nek el, meg kell határozni, hogy a mai city terjeszkedése milyen irányban és mi-
lyen fejlesztési, szabályozási technikákkal oldható meg.

• Budapest Európa keleti és déli térségei számára, fekvésénél és korábban felhalmo-
zott tapasztalatainál fogva, jelentôs — határokon túlnyúló — pénzügyi és üzleti szol-
gáltatási funkciókat tölthet be (délkelet-európai értékpapírok tôzsdei bevezetése,
banki szolgáltatások, tranzakciók intézése, reklámügynökségek, bankár-, üzletem-
ber- és menedzserképzés, információs, tájékoztató és elemzô központok, kereske-
delmi és tôkeközvetítés stb.). Ehhez azonban kedvezô infrastrukturális és szabá-
lyozási környezetet kell kialakítani. Budapesten e funkció kiépítése az egész or-
szág érdeke, miközben erôfeszítéseket kell tenni e szolgáltatások ésszerû decent-
ralizálására, az ország más régióközpontjaiban való kifejlesztésére is.

• Az ipari fejlôdést illetôen valószínûsíthetô, hogy az továbbra is, sôt egyre erôtelje-
sebben Budapestre, valamint körzetére és Nyugat-Magyarországra koncentráló-
dik, a területi versenyben elônyük tovább növekszik. Ezért a speciális központi
gazdaságfejlesztési eszközök alkalmazására nem itt, hanem a leszakadó régiókban
van szükség. Ugyanakkor számolni kell azzal, hogy az ipari központok egyre na-
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gyobb körzete válhat ipari térséggé. Budapest körül nemcsak az agglomerációs
gyûrû területe, hanem a Budapesthez közel esô dinamikus ipari központok (Szé-
kesfehérvár, Esztergom) körzetei is egyre inkább összekapcsolódnak, összefüggô
ipari térséget hozva létre. A körzetben lévô ipari kapacitások, a külföldi tôkével
alapított nagyvállalatok részlegei, illetve ezek beszállítói kiépülésével egyre integ-
ráltabb hálózatot alkotnak, amelyhez meg kell teremteni a kommunikációs, inf-
rastrukturális feltételeket.

• Az iparfejlesztés szempontjából csak környezetkímélô, illetve tiszta technológiák
telepítése engedhetô meg, nem csak Budapesten, hanem Pest megyében is. Cél a ma-
gas hozzáadott értékû, szellemi munkaigényes tevékenységek telepítése, melyek:
elektronikai ipar, egyedi berendezések és rendszerek, mûszerek és mérôkészülé-
kek gyártása az energiatakarékosság nemzeti programjához is kapcsolódva,
informatika és tömegkommunikáció eszközeinek fejlesztése és gyártása,
fényforrás és világítóberendezések fejlesztése és gyártása,
környezetvédelmi berendezések, mérômûszerek, leválasztó és tisztító berendezé-
sek gyártás.,

• Hosszú távú feladat, hogy Budapest az európai logisztikai központok hálózatához
illeszkedjen. A központ feladata segíteni a termelést az áruszállítási, raktározási,
csomagolási stb. feladatok ellátásával. A központ adhat helyet a Ro-La, Ro-Ro for-
galom termináljának helyben biztosított egyéb szolgáltatásokkal.

• Az agrárgazdaság profitorientált típusa azokban a körzetekben koncentrálódik,
ahol a szántó aranykorona értéke 19 fölött van, ilyen térségek Pest megyében is ta-
lálhatók. Az élelmiszeripar esetében az a cél, hogy a mezôgazdasági termékek el-
sôdleges feldolgozói kapacitása arányaiban és szerkezetében feleljen meg az alap-
anyag termelés regionális koncentrációjának, amelynek feltételeit e régióban is
meg kell teremteni.

• Budapest kiemelt idegenforgalmi körzet, az országban az egyetlen, amely abszolút
idegenforgalmi vonzerôvel rendelkezik. A fôváros idegenforgalmi fejlesztései kö-
zül fontos a fürdôvárosi rang visszaállítása, a kulturális turizmus fejlesztése, annak
elérése, hogy Budapest a közép-európai régióban nemzetközileg jegyzett kong-
resszusi központtá váljon.

• Budapest vonzáskörzetében található a Dunakanyar kiemelt üdülôkörzete.

Humán infrastruktúra fejlesztése

• Az egészségügyi ellátási rendszerek átalakításának országos koncepciói jelentôs terü-
leti szerkezetváltást céloznak meg. A fôváros vonatkozásában ez nagy mértékû ka-
pacitásleépítést jelent.

• Az egészségügyi ellátás terén súlyos, 60%-os hiány mutatkozik az agglomeráció-
ban. Ezért a budapesti kapacitáscsökkentés együtt kell járjon az agglomeráció
egészségügyi ellátásának fejlesztésével.

• Szociálpolitikai ellátás szempontjából a középsô régió nem számít elsôdleges akci-
óterületnek, a válságkezelô programok nem érintik. A nagyarányú bevándorlás és
a rossz lakáskörülmények miatt szociális lakásprogram indítása azonban indokolt.
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• A felsôoktatási és K+F szektor fejlesztési irányai egyértelmûen a Budapest-centri-
kusság oldását szolgálják ugyan, de Budapest és a régiója egyetemi oktatási- kuta-
tási túlsúlya hosszabb távon is megmarad. Ugyanakkor elismerten szükség van a
budapesti K+F szektor minôségi átalakítására a nemzetközi és kelet-közép-euró-
pai pozíciók erôsítése érdekében. Segíteni kell a fôvárost abban is, hogy a Bécs,
München, Milánó, Pozsony, Zágráb, Belgrád, Bukarest európai kooperáció tagja-
ként a térség egyik szellemi központja legyen.

Mûszaki infrastruktúra fejlesztése

Legfontosabb feladatok:
Közlekedés
• Az M0 autópálya gyûrû építésének folytatása, új Duna híddal;
• a 2 számú fôközlekedési út autóúttá való fejlesztése új nyomvonalú kiépítéssel;
• az autópálya gyûrûhöz kapcsolódó kikötôfejlesztés;
• a Ferihegyi Repülôtér utasforgalmi létesítményeinek fejlesztés.;

Vízgazdálkodás
• az Északpesti és Délpesti szennyvíztisztító telep bôvítése;
• csatornázási és szennyvíztisztítómû építési programok a 2000 lakosegyenértéknél

nagyobb településeken;
• ivóvízbázis védelem fejlesztése;
• a Ráckevei—Soroksári Duna vízgazdálkodási feltételeinek javítása;
• a szentendrei-szigeti árvízvédelmi töltések erôsítése;
• a Duna—Tisza közi hátság vízgazdálkodási helyzetének javítása.

Energiaellátás
Az országos energiarendszerek a fôváros külsô kerületeiben, illetve a város közvet-

len szomszédságában koncentrálódnak. Ezek a rendszerek a megengedhetônél már job-
ban terhelik a környezetet, ezért mérséklése, „széthúzása” szükséges a szûkebb agglo-
meráció területén kívülre.

Ennek megvalósítására javasolt fejlesztések:
• Százhalombatta—Albertirsa között új 400 kV-os hálózat építése;
• Göd—Gyôr közötti 400 kV-os hálózat építése, táppont kiépítése az Aranypatak-

völgyben;
• Dunamenti Erômû—Zugló közötti 220 kV-os vezeték felhasítása Soroksár térségében;
• Csepeli erômûvi táppont alaphálózati összeköttetése;
• a budapesti erômûvek rekonstrukciója és az azzal járó 120 kV-os hálózati kiveze-

tések bôvítése, rekonstrukciója;
• Albertirsa—keleti országhatár közötti 750 kV-os távvezeték 400 kV-ra történô átté-

rése;
• Albertirsa—Martonvásár 400 kV-os távvezeték második rendszerének kiépítése;
• a legrégibb — „Barátság I.” — kôolajvezeték rekonstrukciója Vecsés—Hont — a szlo-

vákiai országhatár között;
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• a budapesti II. földgáz körvezeték budai zárószakaszának megépítése és a Buda-
pest—Százhalombatta—Adony közötti összeköttetés kiépítése.

2.2.5. AZ ÉSZAK-MAGYARORSZÁGI RÉGIÓ

A régió válságának tudatos, központi kezelésének az igénye
már az 1985. évi országgyûlési határozatban elfogadott terület-
fejlesztési politikában megjelent. Ettôl az idôszaktól kezdve
újabb és újabb kormányzati és ágazati programok születtek, kü-
lönösen Borsod-Abaúj-Zemplén megye ipari depressziós és el-

maradott térségeinek felzárkóztatására, de ezek a programok alapvetô, pozitív változá-
sokkal még nem jártak. A kialakult súlyos gazdasági, társadalmi helyzet miatt ez a ré-
gió feltehetôen középtávon is a magyar regionális politika egyik elsô számú célterülete
marad.

A korábbi beavatkozások hatásainak mérlegelése, a térség belsô adottságai, a térség-
gel szembeni országos elvárások, valamint a nemzetközi munkamegosztásba való be-
kapcsolódás lehetôségei mentén kell megfogalmazni a régió felzárkóztatási programját.

A régió természeti erôforrásainak jelentôs része (barnaszén, vasérc,) leértékelôdött,
mások (réz, nemesfém) kiaknázása a nemzetközi gazdasági lehetôségektôl függ. A régió
piac- és versenyképes természeti erôforrásai részben az építôanyag-iparhoz, részben pe-
dig az erdôgazdasághoz valamint a turizmushoz kapcsolódnak.

A területfejlesztésnek egy új, hatékony, az újraértékelt erôforrás-összetételhez iga-
zodó, azokat racionálisan hasznosító gazdasági szerkezet kialakítását kell elôsegítenie.

Gazdaságfejlesztés

• A régió tradicionális ipara leértékelôdött, válságba került. A modern ipar kialaku-
lásának még csak a csírái jelentek meg, azok sem a hagyományos alapokon. A ré-
gió ipari válságtérségei nem helyezhetôek a korábbi bázison új, konszolidált növe-
kedési pályára.

• A korábbi egyoldalú iparszerkezetbôl fakadó negatív következmények miatt nem
célszerû a vegyipar egyoldalú fejlesztése a régióban, mert az távlatilag az új struk-
turális válság alapjait vetné meg.

• Az iparfejlesztés távlati iránya a diverzifikált, több lábon álló, a gazdasági struktú-
raváltást túlélt nagyüzemek mellett, a középüzemeken nyugvó iparszerkezet kia-
lakítása lehet.

• A fémipari alkatrészgyártás modernizálása és a könnyûipar rekonstrukciós jellegû
fejlesztése lehet az elsô lépés a nemzetközi munkamegosztásba való intenzív be-
kapcsolódásához. Ezzel párhuzamosan a miskolci egyetem szellemi kapacitásainak
integrálásával meg kell kezdeni a nemzetközileg versenyképes többágú termékst-
ruktúra kialakítását.

• Észak-magyarországi acélipar kezelése továbbra is kiemelt kormányzati intézke-
dést igényel. A cél elsôsorban a hazai piacra termelô kapacitás létrehozása a jelen-
legi mûszaki, technikai adottságok felhasználásával. Fontos a termékszerkezet áta-
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lakítása, a feldolgozottabb és értékesebb termékek arányának növelése. Elenged-
hetetlen a korszerû minôségbiztosító rendszerek kialakítása.
Fejlesztésre javasolt ipari tevékenységek a térség adottságai alapján a következôk:
a jármûiparhoz kapcsolódó beszállítói hálózat kiépítése az alkatrészgyártásban,
összeszerelésben, jármûelektronikában;
a modernizálódó agrárgazdaságra épülô, a mûveléshez, a mezôgazdasági termé-
kek feldolgozásához kapcsolódó mezôgazdasági- és élelmiszeripari gépgyártás;
gyógyászati rendszerek, berendezések, orvosi mûszerek gyártása;
mûanyag alapanyag gyártás és feldolgozás;
fafeldolgozás, faipar, bútoripar;
környezetvédelmi berendezések, mérômûszerek gyártása.

• Az agrárgazdaság tekintetében a régió az egyik legsokoldalúbb lehetôségekkel bíró
térsége az országnak. Déli területei az Alföldhöz tartoznak, s ezek a versenyképes bú-
za- és kukoricatermelés kialakult térségei. A hegylábfelszínek a történelmi borvidé-
kek hordozói. A dombsági területek a gyümölcstermelés, a középhegység az erdôgaz-
dálkodás és vadgazdálkodás potenciális üzemi tájaiként fogalmazhatóak meg. Ezek-
re az adottságokra épülô, a piacgazdasági korlátokat és lehetôségeket figyelembe ve-
vô fejlesztések erôsíthetik meg a régió gazdaságán belül a mezôgazdaság szerepét, biz-
tosítva a korszerû mezôgazdaság igényeinek megfelelô foglalkoztatotti létszámot. 
Az agrárgazdaság jövôjének egyik alapkérdése az, hogy az agrárgazdaság integrá-
ciós pályái a térségen belül, avagy azon kívül alakulnak-e ki. Területen belüli szem-
léleti és mentális változásra van szükség ahhoz, hogy szélesebb körben tudatosod-
jon a régió agrárgazdaságának jövôbeni fontossága, lehetôsége és jelentôsége.

• A régió természetföldrajzi sokszínûsége, gazdag történelmi-kulturális hagyomá-
nyai miatt jelentôs idegenforgalmi potenciállal rendelkezik. Hollókô és Aggtelek
a világörökség része, nemzetközi érdeklôdésre számot tartó attrakció, a Tisza-tó
kiemelt üdülôkörzete a vizi, a Mátra és a Bükk a középhegységi, belsô Cserehát a
dombvidéki, Eger, Sárospatak, Mezôkövesd, Tokaj a kulturális, Eger, Parádfürdô,
Tapolca, Mezôkövesd a gyógyidegenforgalom, Szilvásvárad a lovasturizmus meg-
határozó területei a régióban.
Az idegenforgalmi adottságok többsége országos jelentôségû kínálatot jelent. Ezen
kínálat színvonalas fenntartása mellett a régió turizmusa fejlesztésének fô iránya
az országos jelentôségû attrakciók térségeihez kapcsolódó területi programcsomag
kialakítása kell legyen.

Humán infrastruktúra fejlesztése

A régió mindhárom megyéje számára alapkérdés az emberi erôforrások fejlesztése, a
lakosság és az aktív munkaerô képzettségi, valamint alkalmazkodó képességének az
emelése.

• Az általános iskolában meg kell kezdeni a funkcionális analfabétizmus kialakulá-
sának korlátozását — különösen Borsod-Abaúj-Zemplén megyében a hátrányos
helyzetû cigány gyermekek sajátságos felzárkóztató jellegû oktatását, akár az isko-
la-elôkészítô típusú osztályok indítása árán is.
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• A tradicionális szakképzettséggel rendelkezô munkaerô tömeges átképzését fel kell
vállalni.

• A magasan kvalifikált munkaerô elvándorlását lehetôség szerint a régión belüli
munkahelyteremtéssel kell csökkenteni.

• Foglalkoztatási szempontból strukturális problémákkal küzdô Nógrád és Borsod
megyei térségek a válságkezelô programok elsôszámú hatásterületei. A szociál-
is földprogram jelentôs része itt vált szükségessé, és az ellátási feszültségeket ol-
dó falugondnoki hálózat kiépítése is. Mindkét program folytatására szükség
van.

• A történelmileg kialakult középiskolai hálózat, az újjáalakult egyházi oktatási in-
tézmények megjelenésével versenyképessé vált, ugyanakkor térségi diverzifikáci-
ója nem jellemzô a régióra. A régió határmenti területein a középfokú iskolai ok-
tatás fejlesztése szükséges.

• A régió felsôoktatási intézményhálózata összességében sokszínû, ugyanakkor te-
lepülési allokációjában az egysíkúság a meghatározó. A miskolci bánya- és kohó-
mérnök képzés országosan egyedi jellegû, ugyanakkor piaci vákuumba kerülnek
a kibocsátott hallgatók. Sem a miskolci egyetem, annak ellenére, hogy az utóbbi
években bölcsészkar szervezôdött, sem pedig az egri fôiskola nem képes önma-
gában a teljes értékû tudományegyetemi jellegû képzés megoldására. Salgótarján
pénzügyi és számviteli fôiskolai képzése kurrens, Sárospatak tanítóképzô fôis-
kolája tradicionális jellegû. Új intézmény a Salgótarjáni Népjóléti Képzési Köz-
pont. A regionális felsôoktatási szövetség létrehozása azonban a képzés összehan-
golt szelekciójával megteremtheti egy regionális universitás létrejöttének alap-
jait.

• Miskolc regionális felsôoktatási és kutatási központ jellegét erôsíteni kell, mert a
régió legnagyobb városának megújulása és átstrukturálódása nélkül a régió lehe-
tôségei is szûkülnek.

• Eger elsôsorban területi transzferközponti szerepet tölthet be a régió felsôoktatá-
si és kutatási szerkezetében.

A mûszaki infrastruktúra fejlesztése

Legfontosabb feladatok:
Közlekedés
• az M3 autópálya építése az országhatárig;
• az M3 autópályából kiágazó M30-as autópálya Emôd—Miskolc—országhatár közöt-

ti szakaszának kiépítése;
• a 21. és 25. számú fôutak autóutakká fejlesztése, valamint a Miskolc térségi logisz-

tikai központ kialakítása.

Vízgazdálkodás
• A szûkös mélységi vízbeszerzési lehetôségek és felszíni vizek kényszerû igénybe-

vétele következtében szükséges a kistérségi ivóvízellátó rendszerek kiépítésének
folytatása;
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• a 2000 lakosegyenértéket meghaladó települések csatorna és szennyvíztisztító mû-
veinek telepítése, fejlesztése, valamint a Lázbérci víztározó vízgyûjtô területén lé-
vô csatorna és szennyvíztisztító mûvek telepítése, fejlesztése;

• Eger, Miskolc és Salgótarján városok szennyvíztisztító telepeinek fejlesztése, a ki-
emelt városok programja keretében;

• a bodrogközi Tisza jobb parti védvonalának fejlesztése;
• az ivóvízbázis-védelem fejlesztése;
• a Tisza-tó komplex fejlesztési programjának folytatása.

Energiaellátás
• a sajóivánkai 400 kV-os táppont fejlesztése;
• Sajóivánka—országhatár—Rimaszombat között 400 kV-os vezeték építése;
• a Sajószöged—Sajóivánka 400 kV-os vezeték felsôzsolcai bekötése;
• a tiszapalkonyai, a borsodi, és a mátrai hôerômû selejtezése, ugyanakkor a borso-

di és a mátrai telephelyen új egységek építése;
• a lôrinci erômûben gázturbina telepítése, csúcsidei igénybevételre;
• a Zempléni Hegységbe tervezett (Sima I. II.) szivattyús tározós vízierômû a termé-

szetvédelem érdekeit sérti és az energia rendszeren belüli szerepe sem jelentôs,
ezért létesítése nem támogatandó.

2.2.6. AZ ÉSZAK-ALFÖLDI RÉGIÓ

A régió a természetföldrajzi adottságok alapján viszonylag
egységes, ugyanakkor a történelmi-gazdasági-társadalmi fej-
lôdés során sajátos térségek jöttek létre a régión belül. A ré-
gió gazdasági-társadalmi szerkezetének modernizálása, a
szükséges szerkezeti átalakítása nem képzelhetô el teljesen

önerôbôl, a jövôben is szükséges a tudatos, felzárkóztató jellegû és célú központi be-
avatkozás.

A régió fejlesztésének hosszú távú stratégiai célja az, hogy a belsô adottságokra és
külsô támogatásra építve az Észak-Alföldön megteremtôdjenek a modernizáció feltéte-
lei, a társadalmi-gazdasági felemelkedés lehetôségei, az országos vidéki átlag felé köze-
lítsenek a térségben élô lakosság életminôségének paraméterei, megálljon a régió lesza-
kadási folyamata és hosszabb távon megkezdôdjön a régió felzárkózása az ország cent-
rumtérségeihez.

Gazdaságfejlesztés

Elsôdleges stratégiai cél a kialakult ipari potenciál megôrzése és szelektív fejleszté-
se, az agrárgazdaság integrált fejlesztése, továbbá az adottságok jobb kihasználása az ide-
genforgalom terén.

• A térségi iparpolitika legfontosabb feladata az „elipartalanodás” megállítása, a he-
lyi adottságokhoz igazodó, életképes és gazdaságos termelésre képes ipari egysé-
gek helyzetének stabilizálása, a térségi kötöttségû ipar megôrzése és fejlesztése.

O R S Z Á G O S  T E R Ü L E T F E J L E S Z T É S I  K O N C E P C I Ó

152



• A térség ipari hagyományaira építve a javasolt irányok:
villamos háztartási készülékek, tartós fogyasztási cikkek gyártása nagy nemzet-
közi cégekkel való együttmûködéssel, K+F költségek finanszírozásával;
gyógyszeripar és ehhez kapcsolódva az életminôséggel összefüggô területek, gyó-
gyászati rendszerek, berendezések gyártása;
gyógyturizmushoz kapcsolódó orvosi mûszerek, berendezések gyártása.

• A régió agrárgazdaságának fejlesztése elsôsorban a földminôséghez, a kialakult ter-
melési kultúrákhoz kell, hogy kapcsolódjon.

• A növénytermelés, az állattenyésztés, a halászat-haltermelés, az erdô- és vadgazda-
ság régión belüli aránya és belsô struktúrái három tényezô: a természetföldrajzi
adottságok, a térségi és országos társadalmi, gazdasági, piaci környezet és az Euró-
pai Unió „felvétel elôtti” direkt elvárásai mentén fognak alakulni.

• A mezôgazdasággal kapcsolatos tudományos kutatási- és fejlesztési intézményi hát-
teret meg kell ôrizni, az új alkalmazkodási-termelési kényszereknek megfelelôen
kell fejleszteni.

• A térségen belüli agrárgazdasági politikát rendszerjelleggel kell kialakítani, mert
az Észak-Alföld belsô adottságai, tradíciói és hosszútávú versenyelônyei miatt az
Európában továbbra is átlagnál magasabb arányt képvisel az agrárgazdaság a gaz-
daságon belül.

• A régió egyes részei „bevezetett” idegenforgalmi területnek tekinthetôk, melyek-
nek idegenforgalmi kínálatában a nemzetközileg számontartott egyedülálló elem
a Hortobágy, a Tisza-tó kiemelt üdülôkörzete, a gyógyidegenforgalom (Hajdúszo-
boszló, Debrecen), kulturális és rendezvényturizmus, speciális tiszai viziturizmus,
valamint a falusi-tanyasi vendégfogadás egyaránt jelen volt és van. A régió turiz-
musának fejlesztési iránya a speciális, egyedi kínálatok maximális kiaknázása mel-
lett a régióhoz kötôdô, illetve kapcsolható komplex, az egész „régiót eladó” rend-
szerként való megszervezése kell legyen.

• Növelni kell a megyeszékhelyek innovációs és vállalkozási centrum funkcióit. Nyí-
regyházán elsôsorban a kutatási-oktatási, Debrecenben és Szolnokon pedig a vál-
lalkozási centrum funkcióit.

• Záhony térségében a vállalkozási övezet létesítését fel kell gyorsítani és középtá-
von meg kell valósítani.

• Záhony—Nyíregyháza—Debrecen térségében vasúti-közúti, utóbbinál légi szállítás-
ra is alapozott logisztikai központ létesíthetô, Szolnokon pedig a vasúti szállítás-
ra, amelyek élénkítô hatásúak lehetnek a régió gazdaságára.

Humán infrastruktúra fejlesztése

• A régiót nem a kórházi ágyszámcsökkenés, hanem a szülôotthonok megszünteté-
se érintette érzékenyen kistérségi szinten.

• A járóbeteg-szakellátást területileg kiegyenlítettebbé kell tenni, mert csak a szak-
orvosi ellátás elérhetôségének javításával lehet fenntartani a területi egészségügyi
ellátás mûködôképességét.

• A szociálpolitika területi intézményrendszerének céltudatos kiépítése szükséges,
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a térségen belüli gazdasági, foglalkoztatási és szociális feszültségek komplex keze-
lése érdekében.

• A közoktatás színvonalának emelése szükséges, különösen a régió elmaradott tér-
ségeiben, mert csak a képzett munkaerô képes a piacgazdasággal együttjáró válto-
zó helyzethez igazodni.

• A kisvárosok, a területi oktatási feladatok tudatos vállalásaival a térségi folyama-
tok integrációjában fontos szerepet játszhatnak, ezért kiemelt fontosságú a közép-
fokú oktatás differenciált fejlesztése a kistérségi központokban. A régió felsôokta-
tási intézményhálózata történelmileg alakult ki, benne országos egyedi képzést
nyújtó intézmények (Zrínyi Miklós Nemzetvédelmi Egyetem Repülôtiszti Fôis-
kolai Kar, Szolnok) is megtalálhatóak. Debrecen nemcsak a régió, de az ország
egyik jelentôs egyetemi központja is.

• Nyíregyháza országos tekintetben is jelentôs fôiskolai oktatási központ, melynek
egyetemi központtá való fejlesztése javasolható, elsôsorban Debrecennel közösen
és összehangoltan, egy egyetemi szövetség létrehozásával, a debreceni felsôoktatá-
si intézményeket magában foglaló universitas együttmûködés keretében.

• A kutatás-fejlesztés tekintetében Debrecen továbbra is meg kell, hogy ôrizze ki-
tüntetett regionális jellegû pozícióit, nemzetközi innovációs-technológiai transz-
ferközpontként Nyíregyháza és Szolnok elsôsorban a területi transzferközpont sze-
repét töltheti be hosszútávon.

Mûszaki infrastruktúra fejlesztése

Legfontosabb feladatok:
Közlekedés
• Az M3 autópálya megépítése Polgárig, majd folytatva a magyar-ukrán határig;
• Nyíregyháza—Debrecen—Biharkeresztes és a Dunaújváros—Kecskemét—Szolnok—

Füzesabony—Eger autóutak megépítése;
• a Debreceni repülôtér regionális funkciók ellátására való fejlesztése, amelynek

nagyságánál és fekvésénél fogva nemzetközi személy és teherszállítási tranzit re-
pülôtérré fejlôdhet;

• a Kunmadarasi repülôtér nagyságánál fogva potenciálisan teherszállítási tranzit
repülôtérré is fejlôdhet.

Vízgazdálkodás
• Csatornázási és tisztítómû fejlesztések a 2000 lakosegyenértéket meghaladó tele-

püléseken;
• a debreceni, nyíregyházi, és szolnoki szennyvíztisztító mûvek bôvítése és tovább-

fejlesztése a kiemelt városok programja alapján;
• ivóvíz minôségét javító fejlesztések az arzént, vasat tartalmazó mélységi vizeket ki-

termelô mûveknél;
• a Tisza-tó komplex fejlesztési programjának folytatása;
• a Tisza völgyi vízgazdálkodási létesítmények (nagymûtárgyak) mûszaki rekonst-

rukciója, vízhasznosítási fejlesztések;

O R S Z Á G O S  T E R Ü L E T F E J L E S Z T É S I  K O N C E P C I Ó

154



• a Jászsági fôcsatorna megépítése teljes hosszában, az öntözô fômûvekkel együtt;
• a Felsô-Tisza vidék (Tokaj felett) árvízvédelmi mûveinek fejlesztése;
• a vízgazdálkodás a régió számára stratégiai kérdés egyrészt az árvízvédelem, más-

részt az ivóvízellátás és öntözés miatt. A csatornázás és a szennyvíz kezelés nagy-
arányú fejlesztésére van szükség mind a felszíni, mind pedig a felszín alatti víz-
készletek védelme érdekében.

Energiaellátás
• Az ország — a CENTREL villamosenergia rendszer egyesülésen belül — Nyugat-eu-

rópai UCTPE rendszerkapcsolatát is biztosító, Bécs térségébe telepített un. egyen-
áramú betét lehetséges, hogy Kisvárda térségébe települ át. A 750 kV-os hálózati
csatlakozással együtt kiemelt fontosságú a megfelelô terület elôkészítésérôl való
gondoskodás;

• a Tiszalöki 220 kV-os táppont bôvítése;
• a Munkács—Tiszalök közötti 220 kV-os vezeték bekötése Kisvárdára;
• Sajószöged—Debrecen között 400 kV-os alaphálózat kiépítése;
• Kisvárda—Záhony közötti fôelosztóhálózat bôvítése;

2.2.7. A DÉL-ALFÖLDI RÉGIÓ

A Dél-Alföldön a korlátozott kitermelési lehetôséggel ren-
delkezô szénhidrogének kivételével más ipari nyersanyag
nincs. Nem alakultak ki jelentôsebb ipari centrumok, a régió
alapvetôen mezôgazdasági jellegû. A 80-as évek második felére
az „Alföld iparosítása” abbamaradt és inkább csak a kis- és kö-

zépvállalatok fejlôdtek. A közeljövôben jelentôsebb ipari fejlôdésre csak a nagyvárosok-
ban lehet számítani. Szeged súlya fôként az irányításban és a magasabb szintû szolgál-
tatásokban várhatóan tovább nô.

Gazdaságfejlesztés

• A mezôgazdaság exportképességének növelése érdekében, a tulajdonviszonyok áta-
lakulásával párhuzamosan — a természeti és társadalmi hagyományoknak is meg-
felelô — integrált (termesztés, felvásárlás, magas szintû feldolgozás, értékesítés) táj-
termesztési eljárásokat kell bevezetni. Profitorientált, versenyképes mezôgazdaság
alakulhat ki Csongrád és Békés megyékben, valamint Bács-Kiskun megye kedve-
zôbb adottságokkal rendelkezô Duna menti sávjában. Bács-Kiskun megye kedve-
zôtlen adottságú területein a mezôgazdasági termelés volumene csökkenhet, de a
család és a szûkebb piacra termelô, töredék munkaidôt, illetve az állástalan otthon-
maradók idejét kihasználó termelést továbbra is támogatni kell.

• Az iparban a kis nyersanyagot, de jelentôs kooperációt, szakképzett munkaerôt
igénylô, kis- és középüzemi méretû ipar fejlesztése támogatandó, hogy javuljon a
gazdaság eltartóképessége.

• Szeged, Kecskemét és Békéscsaba és kisebb mértékben Baja alkalmas lehet olyan
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innovációs központként illetôleg decentrumként való fejlesztésre, amelyek az
egész térségre kiható dinamikát tudnak közvetíteni.

• Békéscsaba—Gyula térségében gazdaságfejlesztô tényezô lehet egy vállalkozási zó-
na létesítése.

• Dél-Alföld gazdaságában is egyre jelentôsebb szerepet játszhat az idegenforgalom.
A hagyományokkal is rendelkezô termál turizmus mellett a „zöld-turizmus” (Kis-
kunsági Nemzeti Park, Alsó-Dunaszakasz, Alsó-Tisza) és falusi turizmus fejlôdé-
sének jók az esélyei. A hagyományos tanyasi, falusi kínálatot a kulturális turizmus
elemeivel javasolt erôsíteni. A közeljövôben jól kihasználható Ópusztaszer és kör-
nyékének növekvô vonzereje.

• A térség iparfejlesztési lehetôségeit döntôen a mezôgazdaság és az élelmiszeripar fej-
lôdése határozza meg. A mezôgazdaság tulajdonviszonyainak átalakulása, a magán-
gazdaságok térnyerése szükségessé teszi mezôgazdasági kisgépek fejlesztését és gyár-
tását. Erre és a hagyományokra alapozva iparfejlesztési lehetôségek a következôk:
mezôgazdasági termékek, élelmiszerek feldolgozásához szükséges mezôgazdasá-
gi- élelmiszeripari gépgyártás;
biotechnológia;
talajmûveléshez, betakarításhoz szükséges gépek fejlesztése és gyártása;
könnyûipar, textil- és textilruházati ipar.
Szeged, a szellemi potenciálra építve, a térség jelentôs innovációs központjává vá-
lik. Indokolt az európai logisztikai központok hálózatához illeszkedô központ ki-
építése is, Szeged, esetleg Kecskemét térségében.

Humán infrastruktúra fejlesztése

• Az egészségügy átszervezésének feladatai fôként a régió néptelenedô térségeit érin-
tik. Javítani kell a rendelôintézeti ellátást különösen Dél-Békés és Dél-Bács térsé-
gében. A járóbeteg-szakellátást területileg kiegyenlítettebbé kell tenni a szakorvo-
si ellátás elérhetôségének javításával.

• Közoktatás szempontjából a Dél-Alföld jelentôs része az ellátási hiányosságokkal
küzdô térségek közé sorolható, különösen hátrányos az egységnyi lakosra jutó ok-
tatási férôhelyek száma a déli határmenti övezetben. Ezen, valamint a tömegokta-
tás színvonalán javítani szükséges.

• Átlagosnál magasabb az urbanizációs szint, nagy az elvándorlás. A népesség élet-
kor szerinti megoszlása elônytelen, egyes vidékeken elnéptelenedés tapasztalható.
A szociálpolitikának — a gazdaságpolitika, az általános térség fejlesztési politika mel-
lett — az ezzel járó társadalmi feszültségeket is kezelni kell.

• Felsôoktatási szempontból a régió helyzete elônyös. Szeged az ország második tu-
dományos centrumának számít.

• Több kisebb fôiskola mûködik a térségben (Szarvas, Békéscsaba, Gyula, Oroshá-
za). A fôiskolák szerepe fontos a kis térségek szellemi potenciáljának megtartása
érdekében, ezért támogatni kell a helyi és regionális fôiskolai szövetségeket. Hang-
súlyos szerepet kell kapnia ezen intézmények egybehangolt fejlesztésének az in-
novációs centrumok megvalósításával összefüggésben.
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Mûszaki infrastruktúra fejlesztése

Legfontosabb feladatok:
Közlekedés
A Dél-alföldi régió legfontosabb közlekedésfejlesztési feladatai közé tartozik:
• az M5 autópálya kiépítése az országhatárig;
• az M43 autópálya megépítése Szeged—országhatár között;
• a Budapest—Kelebia vasútvonal korszerûsítése;
• a szegedi országos közforgalmú Tiszai kikötô fejlesztése, kombinált fuvarozási ter-

minál kiépítése;
• új Duna híd építése Szekszárd térségében és a hozzá kapcsolódó autóút kialakítá-

sa Szegedig.

Vízgazdálkodás
• Kiemelt feladat a csatornázási és szennyvíztisztítómû fejlesztések megvalósítása a

2000 lakosegyenértéket meghaladó településeken;
• a békéscsabai, hódmezôvásárhelyi, kecskeméti és szegedi szennyvíztisztító telepek

bôvítése és továbbfejlesztése a kiemelt városok programja alapján;
• az ivóvíz minôségét javító fejlesztések az arzént, vasat tartalmazó mélységi vizeket

kitermelô mûveknél;
• a Körösök árvízvédelmi mûveinek fejlesztése;
• az Élôvízrendszer mûveinek rekonstrukciója;
• a Maros-hordalékkúp regionális jelentôségû ivóvízkészletének védelme;
• a Duna—Tisza közi hátság vízgazdálkodási helyzetének javítása, a helyenként már

krónikussá váló vízhiány enyhítése, a hasznosítható vízkészlet biztosítása, továb-
bá a megfigyelôrendszer kiépítése;

• a Tisza és a Körös völgyi vízgazdálkodási létesítmények (nagymûtárgyak) mûsza-
ki rekonstrukciója, vízhasznosítási fejlesztések; a Hajdúsági Többcélú Vízgazdál-
kodási Rendszer II. ütemének fejlesztése.

Energiaellátás
• A nemzetközi kooperáció bôvítéséhez regionális energiahálózati fejlesztések tar-

toznak, ezek
Szeged—Békéscsaba, és
Szeged—országhatár közötti 400 kV-os alaphálózat megépítését jelentik;

• a villamos alaphálózat kiépítése szükségessé teszi a fôelosztóhálózati fejlesztéseket
és rekonstrukciókat;

• a geotermikus energia kiemelt szerepet játszhat elsôsorban a mezôgazdaság területén.

Az Alföld közös fejlesztési irányai

Az Alföldrôl szóló országgyûlési határozatban foglaltaknak megfelelôen átfogó ku-
tatás folyt, melynek alapján a következô általános, az Alföld mindkét régiójára érvényes
fejlesztési irányok határozhatók meg:
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• Az alföldi táj sajátosságainak további feltárása, megôrzése, szükség szerinti reha-
bilitációja. A tervezési-fejlesztési programoknak a táj természetes térbeli vázát adó
rendszerek, (tanyák, facsoportok, folyó menti zónák, semlyékek) tájformáló, struk-
turáló és tagoló funkcióit kell visszaállítani, az ennek megfelelô földhasználati, me-
zôgazdasági mûvelési technikák és a szükséges szabályozó — ösztönzô és tiltó — esz-
közök alkalmazásával.

• Az Alföld termôképességének, termôtalajának megôrzése a táj és a mezôgazdálko-
dás számára is alapvetô szükséglet. Stratégiai elvként megfogalmazható, hogy el-
sôbbséget kell adni a talajvédelemnek, a károsodások elkerülésének és a terület-
hasznosítás ökológiai adottsághoz illeszkedô megváltoztatásának.

• Az alföldi hagyományos agrárkultúrák megôrzése az ország szempontjából is alap-
vetô feladat. A területarányt átlagosan 1,5-szeresen, de egyes kultúrák tekintetében
2—3-szorosan meghaladó mezôgazdasági termelés mutatja a jelentôségét. Az önel-
látó paraszti hagyományok és a régió számottevô agrárkutatási potenciálja nyomán
az ágazatot érô gazdasági kihívásoknak megfelelôen e téren stratégiai cél lehet az
egyes kultúrák esetében (pl. alma, bor, zöldség) a termelés átgondolt, tervezett és
szelektív csökkentése, a termelési—feldolgozási—értékesítési lánc újraszervezése.

3. A településhálózat fô alkotó elemeinek fejlesztési irányai

A településhálózat az ország gazdasági- és társadalmi térszerkezetének alapeleme,
ezért a területfejlesztési koncepció keretében indokolt „központi eszközökkel” is támo-
gatandó irányelveket meghatározni a településhálózat fô alkotóelemei számára.

Elsôdleges az ország egy pólusú településszerkezetének oldása különös tekintettel a
piacgazdaság követelményeire. Ennek érdekében már ezredfordulóig szükséges:

• az innováció térbeli terjedése szempontjából meghatározó centrumok fejlesztésé-
nek megkezdése;

• a vidéki vállalkozási, felsôoktatási és akadémiai szakmai, kutató-fejlesztô bázi-
sok együttmûködési feltételeinek kialakítása;

• az Európai Unió tapasztalatainak figyelembevételével a fôvároshoz nem kötôdô
országos hatáskörû hivatali és szakmai szervezetek, intézmények vidéki közpon-
tokba való áttelepítési lehetôségeinek vizsgálata.

A településhálózat fô alkotó elemei a következôk:
• fôváros
• megyeszékhelyek, megyei jogú városok,
• a többi város,
• közepes és nagy községek,
• aprófalvak,
• tanyák.

O R S Z Á G O S  T E R Ü L E T F E J L E S Z T É S I  K O N C E P C I Ó

158



3.1. Fôváros

Budapest csak akkor tölthet be nemzetközi szerepköröket, ha képes választ adni az
urbanizációs problémákra. Ezeket az agglomeráció együttes igényeinek figyelembe vé-
telével kell megoldani, csak így biztosítható az állami szerepvállalás. A problémák egy
része fôvároson belül jelentkezik (leromlott városrészek, szegregáció stb.), melyeket ott
is kell megoldani, más része azaz a város „mûködôképességének” fenntartása (közüze-
mi szolgáltatások, közlekedés, környezeti problémák), csak a fôváros és agglomeráció-
jának, valamint tágabb környezetének együttmûködésével oldható meg. Kiemelten kell
kezelni a közlekedés, a területfelhasználás, a hulladékkezelés, a zöldövezetek és a víz-
bázisok védelmének komplex feladatait.

3.2. Megyeszékhelyek, megyei jogú városok

A középszintû önkormányzati igazgatás egysége a jövôben is a megye, ezért a város-
hálózaton belül a megyeszékhelyek közigazgatási státusa, szerepköre meghatározó.

A megyeszékhelyek és a százezer fônél népesebb nagyvárosok között a 60-as évek-
ben és a 70-es évek elején még fennálló különbségek csökkentek, ezek visszafordítha-
tatlan fejlôdési eredmények.

Az elmúlt évtizedekben több megyeszékhely (Kecskemét, Nyíregyháza, Székesfe-
hérvár) százezres várossá nôtt és különösen a kisebb megyeszékhelyek (Salgótarján,
Szekszárd, Veszprém, Szolnok, Zalaegerszeg) fejlôdése volt igen dinamikus.

A gazdálkodásban és fejlesztésben a megyétôl való elválasztottság több helyen sajá-
tos feszültségeket teremhet. Ki kell dolgozni azokat az együttmûködési, finanszírozási
konstrukciókat, amelyekkel ezek a feszültségek kiküszöbölhetôk és az együttmûködés
érdeke mindkét oldalon erôsödhet.

A megyeszékhelyek, a megyei területfejlesztési tanácsok székhelyei, jelentôs szere-
pet töltenek be a területfejlesztés feladatainak ellátásában.

A magyar városhálózatban jelentôs szerepet töltenek be a megyei jogú városok is. Az
önkormányzati törvény szerint az e kategóriába sorolt városok továbbra is bizonyos fo-
kú önállóságot élveznek és státusuk ellátási kötelezettségekkel is jár. A megyei jogú vá-
rosok képviselôi részt vesznek a megyei területfejlesztési tanácsok munkájában is.

E városkategória a mai megyeszékhelyek mellett néhány további várossal bôvülhet. Sop-
ron már ma is a megyeszékhelyekhez hasonló funkciókat lát el és Nagykanizsa, Baja, Hód-
mezôvásárhely, esetleg Dunaújváros is csatlakozhat hozzájuk, egy-két funkció ellátására.

3.3. A többi város

Magyarországnak 1997. július 1-jén 218 városa van, a megyei jogú városokon kívül 192.
Ez a településcsoport igen vegyes összetételû. Az elmúlt évek nagyarányú várossá nyil-

vánítása következtében három évtized alatt e városok száma közel négyszeresére nôtt.
A városok számának szaporítása túlment a valós központi funkciót ellátó települé-

sek körén, miközben a tényleges centrumfunkciót betöltô települések fejlesztése nem
kapott kellô súlyt.
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A jövôben — rendkívül indokolt esetektôl eltekintve — nem célszerû szaporítani tovább
a városok számát és különösen nem célszerû olyan szabályozók kialakítása, amelyek a vá-
rossá nyilvánításra ösztönöznek. Ezzel szemben indokolt a betöltött központi funkció sze-
rint differenciálni (pl. úgy, hogy megnövelve a körzeti típusú szolgáltatásokhoz adott nor-
matív támogatás mértékét, vagy kötelezô társulásokat létrehozni egy adott funkciót nem
ellátó település és az azt ellátó központ között). Egyes esetekben (egészségügy, területfej-
lesztés, foglalkoztatás stb.) indokolt körzeti szintû normatívák kialakítása.

Azok a kistérségi szervezôdések támogatandók, amelyekben a központ és környeze-
te egyaránt részt vesz. A regionális politika eszközeivel elô kell segíteni város és kör-
nyéke jobb, harmonikusabb együttmûködését. Az önkormányzati szabályozásban na-
gyobb súlyt kell adni a középvárosok (10-40 ezer fô) támogatásának, mert e kategória
jelenleg diszpreferáltnak mondható.

3.4. Közepes és nagyközségek

Az országban ma 1179 db ezer fônél nagyobb és tízezer fônél kevesebb lélekszámú
község van, 2.96 millió lakossal. A közepes és nagyközségek lakosságának 55%-a az Al-
földön él.

Az 1970—1980-as években a községek kommunális-infrastrukturális fejlesztése gyakor-
latilag nem részesült állami támogatásban, az szinte kizárólag a lakosság hozzájárulásá-
val, közmunkájával, valamint a termelôszövetkezetek hozzájárulásával ment végbe. A ki-
lencvenes években e községcsoport helyzete relatíve javult, de ma is ebben a településka-
tegóriában legalacsonyabb az egy fôre jutó önkormányzati támogatás és bevétel egyaránt.

Ezekben a községekben nem csupán a szociális összetétel, hanem a településszerke-
zet is átalakulóban van. Az elmúlt három évtizedben a lakóhelyfunkció és a mezôgaz-
dasági termelô funkció túlzottan elkülönült egymástól. Az elôbbi mezôgazdasági ter-
mékek tárolására, állattartásra alkalmatlan falusi telkeken és lakóépületekben, az utób-
bi termelôszövetkezeti majorokban, üzemegységekben koncentrálódott. Ahol a gazda-
sági rendszerváltás folyamatában az „újraegyesítés” a falusi portákon már nem oldható
meg, ott a település belterületének peremén a magángazdaságok üzemi épületeinek új
övezete van kialakulóban, átformálva a települések térbeli struktúráját és arculatát.

A mezôgazdaság mai súlyát és munkaerôigényét figyelembe véve a közepes és na-
gyobb községek népessége kizárólag mezôgazdaságból nem tud megélni. Egyik megol-
dás továbbra is az ingázás, ennek lehetôségei azonban az utóbbi idôben beszûkültek,
költségei megnövekedtek. Ugyanakkor már elég jelentôs munkaerôforrást és piacot biz-
tosíthatnak a helyben mûködô vállalkozások létrehozására. Figyelembe véve, hogy a
szakképzett és betanított munkásságnak legnagyobb hányada e településeken él, ez ko-
moly fejlôdési potenciált jelent.

Az új önkormányzati rendszer e településcsoport számára jelentette a legnagyobb
vívmányt, hiszen ez a településkategória az, amely az önállóság lehetôségeivel képes is
élni. Foglalkoztatási bázisának összeomlása (agrárnagyüzemek és melléküzemeik vál-
sága, ingázás beszûkülése) azonban egyes térségekben súlyos krízishelyzetet idézett elô.
E falusi települési körben felhalmozódott feszültségek kezelésére a fejlesztési politikák
kialakítása és érvényesítése során különös figyelmet kell fordítani.
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3.5. Aprófalvak

Az országban 1019 db ötszáz fônél kisebb és 704 db ötszáz és ezer fô közötti község,
önálló önkormányzat van, zömében az ország északkeleti és délnyugati határvidékein.
Az 1970—1980 közötti években e települések kerültek a legkilátástalanabb helyzetbe.

Az aprófalvak egy részében az 1990-es évek elején önálló önkormányzatot hoztak lét-
re, és nagyobb arányú fejlesztésekre is sor került. Mindamellett az aprófalvaknak szá-
mos, súlyos gonddal kell megküzdeniük.

Az aprófalvas térségek túlnyomórészt egyben hátrányos helyzetû térségek is. Fô
gondjuk az elnéptelenedés, az itt igen nagy arányban élô idôs lakosság gondozása és el-
látása, az aktív korúak körében tapasztalható munkanélküliség, továbbá az intézményi
ellátás és sok helyütt a mûszaki infrastruktúra elégtelensége.

Az aprófalvak körében komplex életminôség javító program kidolgozása szükséges,
amelynek keretében az egészségügyi és szociális ellátás, az oktatás sajátos, itt alkalmazha-
tó modellje dolgozandó ki. A népesség megtartóképesség javítását a gazdasági szféra élén-
kítése, adókedvezmény szolgálhatja. E települési körben a falugondnok több funkciót is
ellátó intézménye jól szolgálja a különbözô szolgáltatásokhoz való hozzájutást, a szociál-
is gondoskodást, a települések mûködôképességének fenntartását és a jövô útkeresését.

3.6. Tanyák

A tanyák a magyar településhálózat hagyományos kategóriáját alkotják. Az utóbbi év-
tizedekben jórészt a tanyaellenes intézkedések hatására a tanyai népesség száma lecsök-
kent. 1960-ban még mintegy 1 millió fô, 1990-ben 100-150 ezer fô körül becsülhetô. A
90-es években az elvándorlás mellett kiköltözések is történtek. A tanyák száma mérsék-
lôdött ugyan, de a tanyák egy része második lakásként és munkahelyként fennmaradt.

A mezôgazdaságban ma folyó átalakulás hatással lesz a tanyák sorsára is. Feltehetô-
leg, ha nem is túl nagy számban, de a tanyák egy része újra benépesül, sôt várható új ta-
nyák építése is. Ezek egy része az új farmergazdaságok kialakulásával, másik része a vá-
rosi lakosság üdülési, szabadidô-eltöltési, alkalmanként kistermeléssel kapcsolatos pót-
lólagos jövedelemszerzési igényével függ össze.

E folyamatban a körülményeknek megfelelô beépítési elôírásokat kell alkalmazni,
de a korábbi adminisztratív tiltások elkerülendôk. A természeti és környezeti szempont-
ból védett területeken továbbra is érvényesítendôk korlátozások, figyelembe véve azon-
ban azt, hogy bebizonyosodott, a tanyák a területfelhasználás egysíkúságának megtöré-
sével természetvédelmi-genetikai és talajvédelmi funkciót is betöltenek.

A területfejlesztési politika ma nyitott a tanyák fejlôdésével kapcsolatban, fejlôdésü-
ket nem korlátozza. A tanyák jövôjét elsôsorban az agrárgazdaság fogja befolyásolni,
ugyanakkor figyelembe kell venni a tanyákkal, mint lakóhelyekkel kapcsolatos szoci-
ális gondokat, az itt maradt idôs, és az újabb, megélhetési indíttatásból kitelepülô, ala-
csony jövedelmû tanyai népesség problémáit.
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VII. A TERÜLETFEJLESZTÉS INTÉZMÉNY- ÉS ESZKÖZRENDSZERE

A jelen koncepcióban kitûzött célok megvalósítása feltételezi a meglévô intézmény
és eszközrendszer tovább fejlesztését. Ennek érdekében elsôdleges középtávú feladat:

• a területfejlesztési önkormányzati társulások mûködésének elôsegítése;
• a területfejlesztés központi kormányzati intézményrendszere mûködési tapaszta-

latainak áttekintése, alkalmassá tenni a területfejlesztésrôl és a területrendezésrôl
szóló törvény és a Koncepcióban szereplô feladatok összehangolt ellátására és irá-
nyítására;

• az Európai Unióban alkalmazott tervezési, finanszírozási, programkészítési és
megvalósítási gyakorlat elsajátítása és alkalmazásának bevezetése;

• az Európai Unió strukturális alapjaihoz kapcsolódó cél-, eszköz- és intézmény-
rendszer, valamint ezek megvalósítása feltételrendszerének kidolgozása.

• a területfejlesztést szolgáló állami eszközök koordinált rendszerének kialakítása;
• a Koncepció és a középtávú gazdaságpolitikai program figyelembevételével a köz-

ponti fejlesztési támogatások teljes rendszerét integráló átfogó fejlesztési program
kidolgozása;

• az ország Európai Unióhoz való csatlakozása feltételezett idôpontjára a Koncepció
alapján középtávú területfejlesztési program kidolgozása a Nemzeti Fejlesztési Prog-
ram keretében, a 2002—2006 közötti idôszakra a Koncepcióban megfogalmazott javas-
latok figyelembevételével az EU által társfinanszírozható programok rendszerére;

• a Nemzeti Fejlesztési Program kidolgozása során az ágazatok térségi prioritásai-
nak, fejlesztési céljainak, továbbá a régiók, a regionális fejlesztési tanácsok által
kialakított, fejlesztési prioritásainak egyidejû érvényesítése;

• a programkészítés során a fejlesztési támogatások átlátható, demokratikus, part-
nerségen alapuló tervezése, az ágazati és térségi fejlesztési célok visszacsatoláson
alapuló tervezési mechanizmusainak kiépítése;

• a programtervezés intézményi, személyi és anyagi feltételeinek megteremtése köz-
ponti és térségi szinten, ezzel összhangban a regionális fejlesztési tanácsok mun-
kaszerveinek megerôsítése egyes statisztikai-tervezési régiókban;

• a decentralizált döntési körben mûködô eszközök arányának növelése;
• az átláthatóság és a hatékonyság érvényesítése érdekében az elôzetes, a közbensô

és az utólagos ellenôrzés, illetve hatékonyságmérés beépítése a programkészítésbe;
• az ellenôrzés független, illetve hatékonyságértékelés — szükség szerinti mértékben

önálló — intézményrendszerének kialakítása.

1. Intézményrendszer

A területfejlesztésrôl és területrendezésrôl szóló törvény nyomán jelentôs változá-
sok következnek be a területfejlesztési politika döntési mechanizmusában. Ezek az in-
tézményrendszer decentralizációját, demokratizálását és koordinációs erejének növelé-
sét jelentik. Az intézményrendszerrel kapcsolatos feladatok a következôk:
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1.1. Országos szint

A területfejlesztésrôl és területrendezésrôl szóló törvényben foglaltaknak megfele-
lôen az országos szintû állami szerveknek tudatosan be kell építeniük tevékenységük-
be a területfejlesztési szempontokat, ennek érdekében célszerû minden érintett szerve-
zetnél konkrét feladatterveket készíteni.

Az éves költségvetések kialakításában, az ágazati és területfejlesztési programokban,
valamint a jogalkotási tevékenység során figyelembe kell venni a Koncepcióban meg-
fogalmazott feladatokat.

A Kormány:
• ki kell munkálja az ágazati, szakágazati fejlesztések, beavatkozások területi össze-

hangolásának rendszerét, majd tekintse át, hogy az új típusú együttmûködés a tár-
cák és más országos szintû szervezetek között hogyan alakul;

• legyen figyelemmel arra is, hogy a területfejlesztési intézmény- és eszközrendszer
folyamatosan egyre alkalmasabbá váljék az EU csatlakozásra, hogy minél elôbb ké-
pesek legyenek a területfejlesztési intézmények az EU regionális politikai eszkö-
zeit igénybe venni;

• különösen nagy figyelmet fordítson a nemzetközi együttmûködés lehetôségeinek
kihasználására;

• elemezze a területi szintû területfejlesztési tanácsok mellett kialakuló munkaszer-
vezeti formákat, és segítse a szakmailag és jogi szempontból is legalkalmasabb for-
mák elterjesztését.

Az érintett minisztériumok alakítsák ki és egyeztessék térségi fejlesztési irányelvei-
ket, és vegyék figyelembe azokat a fejlesztési célú pénzeszközök felhasználása során,
egyeztessék az Országos Területfejlesztési Tanács keretében, és értékeljék a pénzesz-
közök területi felhasználását.

Az Országos Területfejlesztési Tanács megfelelô szakmai és érdekegyeztetési hátte-
ret kiépítve váljon a területfejlesztés szakmapolitikai és érdekegyeztetési központjává.
A nemzetközi együttmûködés érdekében rendszeres kapcsolatot szükséges kiépíteni az
Európai Unió Régiók Tanácsával és más országok hasonló jellegû intézményével.

A kamarák, az önkormányzatok országos érdekszövetségei, a munkavállalói és mun-
káltatói szervezetek, valamint a tanácskozási joggal rendelkezô szervezetek tagságukkal
egyeztetett, szakmailag kiérlelt elképzelésekkel, koncepciókkal segítsék a Tanács mun-
káját. Indokolt az is, hogy saját szervezetüket felkészítsék az új típusú feladat ellátására.

1.2. Regionális szint

A területi decentralizáció perspektívái és a nemzetközi együttmûködés, az EU csat-
lakozás szempontjából különösen nagy jelentôsége van annak, hogy fokozatosan meg-
erôsödjenek a több megyét átfogó regionális együttmûködés szervezeti keretei. Jelen
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koncepció hét régióval számol, amelyek a területi tervezés és statisztika regionális egy-
ségei. A következô években — az Országos Területfejlesztési Koncepcióban megjelölt
szempontokon túli indokokat is figyelembe véve — egyéb regionális szervezôdések lét-
rehozatalának lehetôségét is meg kell vizsgálni.

Ki kell alakítani megyei információs rendszerek bázisán a régiók statisztikai megfi-
gyelési rendszerét a következô tervezési-statisztikai régiókra:
Nyugat-Dunántúl: Gyôr-Moson-Sopron megye, Vas megye, Zala megye;
Közép-Dunántúl: Veszprém megye, Fejér megye,

Komárom-Esztergom megye;
Dél-Dunántúl: Baranya megye, Somogy megye, Tolna megye;
Közép-Magyarország: Budapest, Pest megye;
Észak-Magyarország: Heves megye, Nógrád megye,

Borsod-Abaúj-Zemplén megye;
Észak-Alföld: Jász-Nagykun-Szolnok megye, Hajdú-Bihar megye,

Szabolcs-Szatmár-Bereg megye;
Dél-Alföld: Bács-Kiskun megye, Békés megye,

Csongrád megye.

Az érintett megyei területfejlesztési tanácsok és a Kormány közösen mérlegeljék a
regionális területfejlesztési tanácsok létrehozásának feltételeit, az együttmûködés szá-
mára alkalmas regionális határokat.

A regionális együttmûködési keretek megerôsítése érdekében központi eszközökkel is

ösztönözni kell a megyei területfejlesztési tanácsok regionális szintû együttmûködé-
sét, valamint bôvíteni a regionális fejlesztési tanácsok tervezô és szervezô tevékeny-
ségét a nagyvárosok, a szomszédos tervezési és statisztikai régiókba átnyúló kistér-
ségi társulások és területi kamarák képviselôi bevonásával.

A kötelezôen létrehozandó regionális fejlesztési tanácsok speciális célokat szolgál-
nak, speciális kezelést igényelnek, mûködésüket össze kell hangolni a többi regionális
és az érintett megyei területfejlesztési tanácsokkal.

A Budapesti Agglomeráció Fejlesztési tanácsa hangolja össze a fôváros és a környé-
ki települések fejlesztési elképzeléseit egymással, valamint az országos és regionális
koncepciókkal, programokkal.

Kiemelt feladat a Balaton és környéke összehangolt, az idegenforgalom és a környe-
zetvédelem szempontjait egyaránt figyelembe vevô fejlesztése, az érintett önkormány-
zatok koordinált együttmûködésével, a Balatoni Fejlesztési Tanács keretében.
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1.3. Megyei szint

A megyei területfejlesztési tanácsok a regionális politika kulcsszereplôi, mûködésük
minôségén múlik döntôen a decentralizált területfejlesztési gyakorlat bevezetésének si-
kere. A megyei területfejlesztési tanácsok hatékony mûködésének érdekében az alábbi
feladatok végzendôk el:

• minél elôbb meg kell teremteni az operatív, szakmailag megalapozott mûködés
szervezeti és személyi feltételeit. A térségi fejlesztés és a menedzselés hatékony in-
tézésére célszerû területfejlesztési ügynökségeket szervezni. A munkaszervezetek
kialakításánál figyelembe kell venni, hogy hosszabb távon az állami támogatások
nem szervezeti, mûködési, hanem fejlesztési célokat szolgálnak, tehát a költségta-
karékosság, a felesleges párhuzamosságok kiküszöbölése közös érdek;

• elô kell segíteni megfelelô szakértôi bázis kiépülését, amely képes a koncepciók, prog-
ramok kidolgozására, értékelésére, a területfejlesztés szereplôinek szakmai segítésére;

• a tanács valamennyi tagjának és fejlesztési partnerének arra kell törekednie, hogy
mozgósítsa, koncentrálja a helyi és nemzetközi erôforrásokat is. Ennek érdekében
közös fejlesztési programokat kell kezdeményezni hazai és külföldi befektetôkkel;

• partnerkapcsolatot kell kiépíteni a területfejlesztési tanácsok és a munkaügyi köz-
pontok között;

• a területfejlesztési tanácsoknak kell felvállalniuk a térségi fejlesztési programok
központi szervezô szerepét.
A megyei területfejlesztési és rendezési tevékenység nagyon fontos szereplôi a me-
gyei önkormányzatok. A megyei önkormányzatoknak:

• szervezetileg és szakmailag is fel kell készülniük a területrendezési tervezésre,
amely nem csak szakmailag nehéz feladat, hanem jelentôs egyeztetési, szervezési
igénye is van;

• ki kell alakítaniuk a települési önkormányzatokkal, a megyei jogú városokkal és a
gazdaság szereplôivel való együttmûködés módszereit és feltételeit;

• segíteniük kell a kistérségi társulásokban végzett munkát, hiszen a kistérségi szer-
vezetek hatékonyságán és a kistérség fejlesztési programok minôségén jelentôs mér-
tékben múlik a megyei fejlesztési koncepciókban rögzített célok megvalósulása;

• jelentôs szerepet kell vállalniuk a gazdasági szereplôkkel együttmûködve a gazda-
ságfejlesztésben, illetve harmonizálniuk kell saját közszolgáltatási feladataikat a
megyei terület-, és gazdaságfejlesztési célokkal;

• célszerû a közeljövôben a fejlesztési elképzeléseiket a megyei önkormányzati ha-
táskörbe tartozó szolgáltatásokkal összehangolnia;

• széles körû nemzetközi kapcsolataikat a megyei fejlesztési célok szolgálatába kell
állítaniuk.
A megyei jogú városok fejlesztése döntôen befolyásolja a megyék helyzetét, fejlô-
dési perspektíváit, ütemét. A megyei jogú városoknak:

• aktív szerepet kell vállalniuk a megyei és regionális léptékû programok kezdemé-
nyezésében;

• össze kell hangolniuk a város és a tágabb térség (vonzáskörzet, megye, régió) fej-
lesztési elképzeléseit.
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1.4. Kistérségi szint

A kistérségi társulások jelentik a területfejlesztési politika alapegységeit, amelyek a
települési önkormányzatok kezdeményezése mentén formálódnak, de célszerû, ha szer-
vezik a kistérségi fejlesztésben érdekelt valamennyi szereplô tevékenységét.

A társulás önkéntességének elvét tiszteletben tartva ajánlott, hogy a társuló önkor-
mányzatok és a KSH vonzáskörzetek viszonya, a lehatárolás szempontjai felülvizsgá-
latra kerüljenek. Nem célszerû ugyanis, hogy hosszabb távon is jelentôs mértékben el-
térjenek a statisztikai módszerekkel lehatárolt kedvezményezett, támogatásra szoruló
térségek és a ténylegesen mûködô kistérségi társulások határai, még akkor sem, ha az
esetenkénti kisebb eltérést nem lehet kizárni.

A kistérségi társulások közös érdekeik alapján együttmûködhetnek egymással, kö-
zösen pályázhatnak, közösen is megvalósíthatnak fejlesztési programokat, együttmû-
ködésük szabályait célszerû megállapodásban rögzíteni. Különös felelôsség hárul a kis-
térségi társulások székhely, illetve központi városaira, nagyközségeire, amelyeknek
szakmai és szervezeti segítsége nélkülözhetetlen. Ahol erre lehetôség és készség mutat-
kozik, ott a vállalkozásfejlesztési és munkaügyi központok kirendeltségei, telephelyei
is bekapcsolódhatnak a társulások munkájába, szervezési feladatainak megoldásába.

1.5. A gazdasági és társadalmi szervezetek részvétele a területfejlesztésben

A területfejlesztési programok résztvevôi körében növelni szükséges a nem kor-
mányzati, közjogi szféra szerepét. E folyamat magában foglalja mind a piacosítás, mind
a társadalmasítás irányát, azaz:

• a magángazdaság kapcsolódjon be a területfejlesztésbe,
• a civil társadalom és az egyén jeleníthesse meg érdekeit, szükségleteit,
• a nonprofit szektor tevékenysége hasznosuljon a területfejlesztésben is,
• a közösségi és magánszereplôk együttmûködésének jogi szabályai a partnerségi

szervezeteken túlmenôen is tisztázódjanak,
• kormányzati eszközökkel is segíteni kell az alapítványok, egyesületek, közhasznú

társaságok és profitérdekelt vállalkozások minél szélesebb körben történô beépü-
lését a területfejlesztési célokat szolgáló tevékenységi rendszerekbe,

• a gazdasági kamarák aktív tevékenységet fejtsenek ki a területfejlesztési intéz-
ményrendszerben a térségi gazdaságfejlesztés elômozdítására,

• a regionális tudományok segítsék az új típusú területfejlesztési modell meghono-
sítását, a kiterjedt szervezetrendszer munkájának szakmai megalapozását.

2. A területfejlesztés eszközrendszere

A területfejlesztési tevékenység célrendszere, hatásmechanizmusa komplex eszköz-
rendszer kialakítását igényli, amely korántsem merülhet ki a közvetlen területfejlesz-
tési pénzügyi támogatásokban.
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2.1. A közvetlenül nem területfejlesztési célú pénzügyi eszközök 
és a területfejlesztés összhangja

Elô kell készíteni az EU strukturális alapjaihoz kapcsolódó nemzeti támogatási cél-,
eszköz- és intézményrendszer kidolgozását, valamint a megvalósítás további feltéte-
leinek megteremtését.
A központi költségvetés és az egyes fejlesztési programok (az országos és magisztrális

mûszaki infrastruktúra fejlesztésében, az ipari és mezôgazdasági programokban, a foglal-
koztatáspolitikában stb.) elfogadásakor figyelembe kell venni a területfejlesztés céljait.

A területi és ágazati szempontok összehangolására nem csak a programozás és az
elosztás, hanem a jogszabályalkotás során is szükség van.

Különösen fontos a területfejlesztési és a foglalkoztatáspolitikai eszközrendszer
összehangolása, elsôsorban az aktív foglalkoztatáspolitikai eszközök alkalmazása, a köz-
hasznú munkák, munkahelyteremtô beruházások támogatása terén. Célszerû, hogy a
területfejlesztési és munkaügyi tanácsok együttmûködési megállapodásban rögzítsék a
közös fellépés lehetôségeit.

Az önkormányzati kiegyenlítô mechanizmusoknak elsôsorban a mûködésben meg-
mutatkozó forráskülönbségeket kell finanszírozni, megakadályozva az eladósodást. A
fejlesztési típusú támogatási forrásokat fokozatosan a területfejlesztési támogatási rend-
szerbe kell átcsoportosítani. Ennek megfelelôen kell kialakítani a címzett- és céltámo-
gatások rendszerének reformját.

Az adópolitikában a pozitív diszkriminációt kell alkalmazni a fejletlen, jogszabályban
rögzített kedvezményezett térségekben és az innovációs központokban egyaránt, ugyanis
az adókedvezmények eddig elenyészô mértékben segítették az elmaradott térségeket, mint
ahogy a mezôgazdasági kedvezmények sem realizálódnak ténylegesen a rurális térségekben.

Nem cél a területi és ágazati szempontok egymásnak alá-fölé rendelése, de az össz-
hang megteremtése kiemelt fontosságú, mert ezáltal növelhetô a mindkét irányú esz-
közrendszer hatékonysága.

A fent felsorolt koordinációs igények mellett figyelemmel kell lenni: a kereskedelmi
bankrendszer területi kiépülésének szempontjára, a privatizáció és a külföldi tôke terjesz-
kedésének, valamint az adórendszerbe épített kedvezményeknek területi hatásaira.

Rendkívül fontos, hogy az államháztartási reform munkálataiban az önkormányzati fi-
nanszírozási rendszer átalakítása szinkronba kerüljön a regionális politikai szabályozással.
Az elosztási rendszer reformja során növelni kell a helyi bevételek arányát és volumenét,
ezen belül a helyi adóbevételek súlyát, az állami hozzájárulás mértékének lehetséges mér-
séklésével. Cél az, hogy az önkormányzatok minél nagyobb arányú saját forráshoz jussanak.

Az államháztartás reformja és ezen belül az önkormányzati szabályozás továbbfej-
lesztése során többek között erôsíteni kell a területi kiegyenlítés követelményét, indo-
kolt esetben növelni kell a decentralizált döntési körben mûködô eszközöket és a tér-
ségi forrásokat.

Ki kell dolgozni a területfejlesztést szolgáló forráselosztás koordinációjának rend-
szerét.
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A települések között az alapvetô közszolgáltatások kiépítettségében és színvonalá-
ban lévô különbségek csökkentését fel kell gyorsítani, ennek érdekében az ezredfordu-
lóig

ki kell alakítani a kiegyenlítô támogatások decentralizált döntési mechanizmusát.
A támogatási rendszerek korszerûsítésével összhangban át kell alakítani a címzett-
és céltámogatás jelenlegi rendszerét.

Az eszközrendszer komplexitásáról, elemeinek összehangolásáról az Országgyûlés
és a Kormány gondoskodik, folyamatosan értékelve a regionális folyamatok tükrében a
beavatkozások hatékonyságát. Az eszközrendszer megválasztásánál és alkalmazásánál
a következôket kell figyelembe venni:

• a fejlett és fejletlen térségek közötti differenciákat nem lehet a fejlettek visszafo-
gásával, hátrányos megkülönböztetésével csökkenteni;

• egyidejûleg a fejletlenebb térségek pozitív diszkriminációban részesítendôk;
• a regionális politikai eszközrendszernek a hatékonyságra kell koncentrálnia;
• a fejletlen térségek esetében is figyelembe kell venni a helyi sajátosságokat és szük-

ségleteket, az eszközök nem lehetnek uniformizáltak. Az eszközöket úgy kell meg-
választani, hogy képesek legyenek a fejletlen térségekben a saját erôforrásokon ala-
puló gazdasági fejlôdés feltételeit megteremteni;

• a regionális politikai eszközrendszerben a gazdasági, foglalkoztatási alapok meg-
teremtésének kell elsôbbséget adni. A lakossági infrastruktúra, az életkörülmények
javítása elsôsorban a szociális, az önkormányzati és lakossági finanszírozásba be-
építendô feladat.

A központi támogatások térségenkénti és fejlesztési célonkénti halmozódása a terü-
letfejlesztés támogatási irányelveivel összhangban történjen. Ennek érdekében mind
országos, mind térségi szinten biztosítani kell a támogatások koordinált felhaszná-
lását, illetve a felhasználások átláthatóságát.

2.2. Területfejlesztési támogatási ösztönzési rendszer

Az egyes térségek versenyképessége, attraktivitása egyre fontosabb szerepet játszik
a mûködô tôke területi allokációjában, a gazdaság területi differenciálódásában, az egyes
térségek gazdaságának fejlôdésében. A területfejlesztés szempontjából kedvezménye-
zett térségek a versenyben esélyegyenlôtlenséggel indulnak, ezért kívánatos e hátrányok
kompenzálása. Mindezek miatt ki kell dolgozni a középtávon alkalmazandó területfej-
lesztési ösztönzési, támogatási és finanszírozási rendszert a hozzáférhetôség és az átte-
kinthetôség megfelelô garanciáival, ennek keretében ki kell munkálni a területileg dif-
ferenciált pénzügyi- szabályozási eszközök rendszerét.
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2.2.1. REGIONÁLISAN DIFFERENCIÁLT PÉNZÜGYI-SZABÁLYOZÁSI
ESZKÖZÖK

Az adókedvezmények nyújtása a területi fejlôdés ösztönzô eszköze lehet a vállalkozási
övezeteken kívül is, általános jelleggel, az általános szabályozásba beépülve. Célszerû
felülvizsgálni az adókedvezmények körét és harmonizálni a regionális fejlesztési célok-
kal, ugyanis a jelenlegi szabályok döntôen a fejlettebb térségeknek kedveznek. Ezt csak
szigorú ellenôrzés mellett, körültekintôen szabályozott módon, átmeneti eszközként
kezelve lehet alkalmazni a központi adóztatásban.

A hitelkamat támogatás a tôke és a munkaerô relatív drágaságát mérsékelheti átmene-
ti módon (részbeni vagy teljes átvállalás, kamatkedvezmények).

A társadalombiztosítási járulék kompenzálása a bérköltségeken belül (a foglalkoztatás-
politikai eszközökkel koordinálva) szintén a munkaerô költségét csökkentheti azokban
a döntôen rurális térségekben, ahol a munkaigényes termelés, illetve az önkormányza-
tok magas foglalkoztatási szerepe jellemzô.

A gyorsított amortizáció tôkemegtérülést és ezáltal a tôkeakkumulációt, a tevékenysé-
gek modernizációját szolgálhatja, nem csak a hátrányos helyzetû, hanem az innovatív
területi fejlôdés szempontjából magterületnek minôsülô térségekben is.

A hitelgarancia nyújtás különleges, ezért egyedi szabályozást igénylô területfejleszté-
si eszköz lehet (leginkább jelentôsebb külföldi tôke befektetésekor).

Az általános forgalmiadó-kedvezmény elsôsorban a vállalkozói övezetek, illetve vám-
szabad területek intézményéhez kapcsolódóan alkalmazható.

A programfinanszírozásra fokozatosan át kell térni, a fejlesztési támogatásoknál prio-
ritást kell biztosítani a területfejlesztési programmal alátámasztott pályázatoknak.

Tovább kell fejleszteni az elbírálási, pénzügyi és számviteli rendszert, annak érdeké-
ben, hogy a fejlesztési javaslatok megítélése megalapozottabbá, a területfejlesztési
pénzeszközök felhasználása átláthatóbbá, ellenôrizhetôbbé és nyilvánosabbá váljon.

2.2.2. A TERÜLETFEJLESZTÉS PÉNZÜGYI-SZERVEZETI 
INFRASTRUKTÚ-RÁJÁNAK, AZ ÜZLETI SZOLGÁLTATÁSOK 
TERÜLETI HÁLÓZATÁNAK TOVÁBBFEJLESZTÉSE

A gazdasági-pénzügyi infrastruktúra és szolgáltatás szerepének a modern gazdasági
fejlôdésben játszott szerepe miatt a tercier szférához tartozó profit elvû és nonprofit egy-
ségek, intézmények létrejöttének támogatása, kezdeményezése elômozdítja a területi
gazdaságfejlôdési folyamatot. E különbözô elemek kombinációi szükséges, hogy meg-
jelenjenek a támogatási eszköztárban, komplex, esetenként pedig specializált vállalko-
zásfejlesztési környezetet, hátteret kínálva.
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A vállalkozások fejlôdésével, elterjedésével kapcsolatos szervezetrendszer

Továbbra is mûködtetni kell a vállalkozás-fejlesztési központok hálózatát, hogy ter-
jesszék a vállalkozási kultúrát, közremûködjenek a vállalkozások anyagi feltételeinek
megteremtésében.

A vámszabad területek alkalmazása átmeneti jellegû, más eszközökkel kombinálva
azonban hatásos gazdaságfejlesztési eszköz lehet.

Az inkubátorház a kisvállalkozások támogatási eszköze az indulás idôszakában. Az
elmaradott és a fejlesztést igénylô térségekben, kis- és középvárosokban, nagyobb cent-
rum-községekben alkalmazható elsôdlegesen, létrehozásuk elsôsorban helyi, decentra-
lizált forrásokból támogatandó.

Az ipari parkok létesítése a modern technikát meghonosító, alkalmazó nagyobb vállal-
kozásokat segítô eszköz. Létrehozásuk elsôsorban az ipari válság, illetve adottságaik foly-
tán iparfejlesztést igénylô térségekben javasolt, melyhez központi támogatás is szükséges.

A technológiai (innovációs) centrumok, parkok a szelektív fejlesztési politika ré-
szei. E forma a tôkehiány és a felállításához szükséges elemek izoláltsága miatt nagyobb
térségek, régiók fejlesztési eszköze lehet, jelentôsebb kormányzati szerepvállalással.
Közvetlen szellemi-kutatási háttérrel érdemes létrehozni, lehetôleg az egyetemek bázi-
sán, illetve az ipari újjászervezés centrumaiban. (VII./1. ábra)

A technikai, technológiai fejlôdés érdekében ezekben a centrumokban és

a fejlett térségekben is támogatni szükséges a képzési, szakképzési és utánképzési kez-
deményezéseiket, a korszerû technológia átvételének intézményes rendszerét.
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Vállalkozási övezet létesítésének két alapvetô kritériuma van az EU-normáknak
megfelelôen:

• azokban a térségekben lehet ezeket létrehozni, ahol a területfejlesztés és a válság-
kezelés klasszikus eszközeivel nem lehet eredményt elérni, a bajok csak nagyobb
állami beavatkozással orvosolhatók. Ilyenek azon területek, amelyekben valami-
lyen tradicionális nagyipari tevékenység (pl. bányászat, kohászat, hajógyártás stb.)
megszûnése nyomán akut válsághelyzet alakult ki, illetve a gazdasági-társadalmi
elmaradottság hosszú idô óta stagnál;

• az övezetbe csak fejlett, környezetkímélô technológiájú tevékenységek települhet-
nek be, így ez a kritérium lehetôséget teremt arra, hogy az övezeten belül magas
technológiával rendelkezô ipari parkok alakuljanak ki. Ez a kritérium fontos, mert
ezáltal nagyobb lehetôség van a területek modernizálására.

A vállalkozási övezeten belül konkrét „akcióterületek” (ahová elsôsorban termelô te-
vékenységet folytató és nagyobb létszámú munkaerôt foglalkoztató vállalkozások tar-
toznak) több helyen helyezkedhetnek el a kiválasztott térségben. Egy-egy körülhatárolt
akcióterület nagysága, az európai gyakorlat szerint általában 20—400 hektár között van.

Az akcióterületek lehetnek közvetlenül nem elmaradott térségben, de területfejlesz-
tô kihatásuk mindenképpen érezhetô kell legyen az adott régió elmaradott, illetve vál-
ságos helyzetû térségeiben is.

A vállalkozási övezeteket általában felhagyott ipari és elszlömösödött városi terüle-
teken, vagy nagykapacitású, kihasználatlan, nagy értékû infrastruktúrák környezetében
hozzák létre. Célszerû olyan telephely választása, amely lehetôséget ad nemzetközi
együttmûködésre (pl. nemzetközi határátkelôhelyek).

Az övezetek sikeres mûködéséhez az infrastruktúrát magas színvonalon biztosítani
kell. Az övezetek és határaik kijelölése állami feladat, a helyi önkormányzatok közre-
mûködésével.

A vállalkozási övezet „különleges” területi státusát a vállalkozások, különösen a ter-
melô tevékenységet folytató jelentôsebb munkaerôt foglalkoztató vállalkozások számá-
ra adott jelentôs gazdasági kedvezmények, valamint az adminisztrációs eljárások
könnyítése és/vagy bizonyos engedélyezések eltörlése jelentik.

A vállalkozási övezetek száma a szigorú kritériumokat figyelembe véve meglehetô-
sen korlátozott.

A területi sajátosságokat és a létesítés kritériumait tekintve Magyarországon

a regionális gazdaságfejlesztés érdekében a következô térségekben javasolt vállalko-
zási övezetek kialakítása:
• Salgótarján, Ózd, Zemplén, Záhony, Kunmadaras, Berettyóújfalu, Békéscsaba,

Szeged—Makó, Mohács—Baja, Barcs és Lenti térségében.

Záhony és Zemplén (Sárospatak—Sátoraljaújhely) sajátossága, hogy kapu szerepet
töltenek be a Keletre, Észak-Keletre irányuló kereskedelemben.

Ózd és Salgótarján elsôsorban ipari park funkcióju vállalkozási övezet létesítésére
vehetô számításba.

Kunmadaras a volt szovjet katonai repülôtér infrastruktúráját hasznosíthatja.
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Berettyóújfalu és Békéscsaba, valamint Szeged—Makó a romániai, utóbbi küólönö-
sen a jugoszláviai gazdasági kapcsolatok fejlesztésében játszhat meghatározó szerepet
mint komplex funkciójú vállalkozási övezet.

Mohács és Baja vonatkozásában az övezet kialakításában meghatározó a Duna mint
vizi út és a Balkánra irányuló kereskedelem.

Barcs elsôsorban a délszláv területek újjáépítésében lehet gazdasági „hídfôállás”,
Lenti pedig a szlovén és az itáliai gazdasági kapcsolatban. (VII./2. ábra)

Regionális pénzügyi szervezetrendszer

A jelenlegi kereskedelmi bankhálózat a regionális fejlesztések finanszírozására egyel-
ôre még nem alkalmas, és nem is érdekelt abban. A szervezetrendszer állami támoga-
tással hozható létre, vegyes tulajdonosi alapon, de fontos lenne az önkormányzati sze-
repvállalás és a lakossági részvétel. Elsô lépésben a Magyar Fejlesztési Bank regionális
hálózatának szerepét kell erôsíteni. A bankrendszer szervezeti reformjánál is mérlegel-
ni kell a regionális kiegyenlítésben betöltött szerepet.

A regionális gazdaságfejlesztés elôsegítésében növekvô szerepet kell vállalnia a Ma-
gyar Fejlesztési Banknak, illetve az általa és az önkormányzatok által alapított re-
gionális fejlesztési társaságok hálózatának. A bankrendszer fejlesztésével összhang-
ban, az állam, az önkormányzatok, a kamarák és a Magyar Vállalkozásfejlesztési
Alapítvány összefogásával elô kell segíteni olyan pénzügyi szolgáltatások létrejöt-
tét, amelyek hatékonyan segítik a régiók fejlesztését.
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2.2.3. A TERÜLETFEJLESZTÉSI PÉNZÜGYI TÁMOGATÁSOK RENDSZERE

Várhatóan a külföldrôl származó támogatásokat elsôdlegesen a régió szintjén kell
fogadni, és a fogadás feltételeit megteremteni, míg a központi területfejlesztési támo-
gatások felhasználásának alapvetô szintje a megye.

A gazdaság jelenlegi helyzetében a kifejezetten regionális fejlesztési célú források
korlátozottak, de alapvetô cél a speciális területfejlesztési források volumenének a nö-
velése más állami források átcsoportosításával, koncentrálásával. Ezzel párhuzamosan
a pályázatok kiírásánál és elbírálásánál biztosítani kell a szakterületi szempontok figye-
lembevételét. Ennek indoka az, hogy a területfejlesztési forráselosztás intézmény és
szempontrendszere komplex és biztosítja a térségi szereplôk arányos részvételét, vala-
mint érdekeltségét. Rövid és közép távon szükséges:

• a területfejlesztési pénzügyi támogatások egységes és koordinált rendszerének ki-
dolgozása,

• a GDP arányát közelíteni az EU-ban kialakult mértékhez,
• a decentralizáció mértékét erôsíteni, a decentralizált döntéshozók mozgásterét nö-

velni,
• intézményesíteni az elosztásban és forrásképzôdésben a regionális szintet, bizto-

sítani a több megyét érintô fejlesztések finanszírozását,
• a források felhasználásához szigorúan szabályozott monitoring és értékelési rend-

szert kapcsolni.
A speciális területfejlesztési forrásokból többféle célra és többféle formájú támoga-

tás nyújtható, s más pénzügyi támogatási formákkal, illetve forrásokkal összekapcso-
lódhatnak. A támogatási rendszerek mûködtetésében érvényesíteni kell, hogy:

• elsôsorban a termelés, a vállalkozások feltételeit javító munkahelyteremtô és inf-
rastrukturális beruházások elsôbbséget élvezzenek;

• a területfejlesztési források felhasználása töltsön be katalizáló, kiegészítô szerepet
az egyéb, különösen gazdasági és nemzetközi források megnyerésében;

• a támogatási döntések társadalmi nyilvánossága, illetve az elosztási folyamat tör-
vényességi és hatékonysági ellenôrzése biztosítva legyen;

• a támogatási rendszer viszonylag tartós, illetve hosszabb távon kiszámítható le-
gyen, hogy az érdekeltek magatartását hosszabb távon befolyásolhassa, de ugyan-
akkor legyen kellôen rugalmas, adjon teret a diszkrecionális mérlegelésnek;

• a mérlegelés és rugalmasság egyrészt a támogatott programok, térségek, másrészt
a támogatási formák és nagyságrend vonatkozásában is biztosítva legyen külön in-
dokolási és szigorú értékelési kötelezettséggel párosulva;

• a támogatási rendszerek hozzáférhetôségének, áttekinthetôségének garancia-, il-
letve közvetítô-segítô szervezeti rendszere rövid idôn belül alakuljon ki.

2.3. Területi tervezés

Az állam és az önkormányzatok közvetlenül egyre kisebb arányban vesznek részt a
fejlesztésekben, ezért a területi tervezésnek egyre fontosabb szerepe lesz a beruházások
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szabályozásában, a különbözô fejlesztések koordinálásában, a lakosság és a vállalkozók
orientálásában, figyelemmel arra, hogy:

• a területrendezési terveknek összhangban kell lenniük a térségi területfejlesztési
koncepcióval;

• a nagyobb területi egységre készült, illetve korábban elfogadott területrendezési
terveket kötelezôen figyelembe kell venni,

• nemcsak a településrendezési tervek készítésekor és elfogadásakor, hanem a terü-
letfejlesztési és ágazati programok kidolgozása során is figyelembe kell venni az
országos, regionális és a megyei területrendezési tervekben foglaltakat.

Az ország egyes térségei sajátos funkciójuknál fogva mgkülönböztetett helyet foglal-
nak el a területi tervezésben, ezek:

a kiemelt térségek, melyek összehangolt tervezéséhez, rendezéséhez és fejlesztéséhez
országos érdekek is fûzôdnek a következôk:
• a Budapesti agglomeráció térsége;
• a kiemelt üdülôkörzetek: a Balaton. a Velencei-tó—Vértes, a Tisza-tó, a Mátra—

Bükk, a Dunakanyar, a Mecsek—Villány, Sopron—Kôszegalja térsége;
• a több megyét érintô jelentôs, illetve országhatáron átnyúló közös természetvédel-

mi területek: a Hortobágy Nemzeti Park, a Fertô—Hanság Nemzeti Park, az Agg-
teleki Nemzeti Park, a Duna—Dráva Nemzeti Park, a Kiskunsági Nemzeti Park, a
Körös—Maros Nemzeti Park, a Duna—Ipoly Nemzeti Park, a Bükki Nemzeti Park.

Feltétlenül fontos, hogy az újjászervezôdô területi tervezési rendszer hasznosítsa az
EU országok pozitív tapasztalatait.

A területi tervezés lényeges követelménye a nyilvánosság és az érdekeltek részvéte-
lének biztosítása, amelynek részletes szabályait ugyan döntôen helyben lehet kialakíta-
ni, de követelményként megfogalmazható, hogy minél szélesebb körben kell esélyt ad-
ni az érintetteknek arra, hogy a célokat, prioritásokat, a tervek tartalmát befolyásolják,
illetve érdekeiket — kisebbségben maradás esetében — védhessék.

A területfejlesztési koncepció mint átfogó távlati fejlesztéseket megalapozó tervdo-
kumentum meghatározza az érintett terület hosszú távú (10-15 év) fejlesztési céljait, a
legfontosabb fejlesztési irányokat és információival orientálja a területfejlesztés egyéb
szereplôit. Alapvetô követelmény, hogy a koncepciók szakmailag megalapozottak le-
gyenek, az EU regionális politikai állásfoglalásaihoz igazodjanak, társadalmi közmeg-
egyezésre épüljenek. Mint alapvetô területpolitikai dokumentumok képesek jövôké-
pet vázolni, s egyben a részletezô, rövidebb távú tervezés számára konkrét kereteket
adni.

A fejlesztési program a fejlesztési koncepció alapján kidolgozott középtávú cselek-
vési terv, amely stratégiai és operatív programokból áll. Ezek kidolgozása, folyamatos
korrekciója a területfejlesztési tanácsok egyik legfontosabb feladata, amelyhez biztosí-
taniuk kell a megfelelô szakmai hátteret, s a megyei önkormányzatokkal együttmûköd-
ve a megfelelô információs bázist.

A területrendezési terv a mûszaki-fizikai szerkezet alakításával segíti a hatékony erô-
forrás-hasznosítást, a fejlesztési koncepciókban megjelölt célokhoz szükséges térhasz-
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nosítást, egyben kikényszeríti az ökológiai elvek érvényesítését, az infrastrukturális há-
lózatok összehangolt fejlesztését.

Valamennyi területi tervtípus kötelezô része a társadalmi-gazdasági hatástanulmány,
amely egyrészt rögzíti a tervezés fázisában jellemzô társadalmi-gazdasági kiinduló hely-
zetet, másrészt értékeli a tervcélok, alternatívák várható társadalmi-gazdasági hatásait.

A következô évek idôszerû feladatai:
• nagyobb fórumot és támogatást kell adni a megújítási kísérleteknek. A területi ter-

vezési rendszer kiépülésének kezdeti tapasztalatait elemezni, és szükség szerint a
szabályozást korrigálni kell;

• a területi koordináció megvalósíthatósága érdekében szabályozni kell a különbö-
zô tárcák, a helyi és egyéb szereplôk együttmûködési rendjét a tervezésben. A te-
rületfejlesztésért és területrendezésért felelôs szaktárcának és a különbözô szintû
területfejlesztési tanácsoknak, megyei önkormányzatoknak meg kell kapniuk a
tervdöntések meghozatalához szükséges jogosítványokat;

• a tervezés szempontjából is fontos a régiók kialakítása, feladatainak meghatározása;
• törekedni kell arra, hogy a létrehozott megyei és az önkéntesen megalakuló regio-

nális fejlesztési tanácsok minél elôbb rendelkezzenek fejlesztési koncepciókkal és
programokkal, felmutatva a megyei-regionális területfejlesztési munkamegosztás
kialakításának lehetôségét, ennek érdekében

az Európai Unió programkészítési gyakorlatának figyelembevételével elô kell segí-
teni regionális szintû tervdokumentumok összeállítását a régiókban;

• mind a terület- és településrendezési tervek elfogadásakor, mind az ágazati prog-
ramok kidolgozása során figyelemmel kell lenni az országos, a regionális, illetve a
megyei területfejlesztési tervekre;

• a területi tervezés lényeges követelménye az egyeztetés és az elfogadás szabályainak
lefektetése, ennek keretében a nyilvánosság és a társadalmi részvétel biztosítása;

• szükséges, hogy az újjászervezôdô területi tervezési és információs rendszer hasz-
nosítsa az Európai Unió országainak bevált tapasztalatait.

Mindezen feladatok színvonalas ellátása érdekében

erôsíteni kell a területi tervezési szakemberek képzését, a hagyományos mûszaki kép-
zés mellett nagyobb súlyt fektetve a társadalmi-gazdasági és ökológiai ismeretekre,
valamint a speciális területi finanszírozási ismeretekre;

javítani kell a területi kutatások szervezettségét a felmerülô kérdések megoldása és
az új eredmények hasznosítása érdekében.

2.4. Területi információs rendszer, monitoring

A korszerû területi tervezés és regionális politika korszerû monitoring és értékelési
rendszer kiépítését, mûködtetését igényli. A monitoring rendszer révén egyedileg is ér-
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tékelhetô az adott programok, beruházások területi hatékonysága. Szükség van tehát
egy jól kidolgozott területi információs rendszerre, amely alkalmas:

• a térbeli folyamatok elemzésére,
• a területfejlesztési eszközrendszer hatékonyságának mérésére,
• az általános szabályozás területi hatásainak értékelésére és a szükséges korrekciók

jelzésére.
A területi információs és értékelési rendszernek össze kell kapcsolódnia A mûköd-

tetéséért, összehangolásáért országos szinten a kormányzat, megyei szinten pedig a me-
gyei önkormányzat felelôs. Jogszabályban kell rögzíteni azokat az anyagi és hatásköri
garanciákat, amelyek az információs rendszer mûködtetéséhez, az adatgyûjtéshez, fel-
dolgozáshoz szükségesek. A rendszer kiépítésének idôszakában jelentôs központi anya-
gi és szakmai segítséget kell biztosítani. Emellett feltétlenül szükséges az adatszolgál-
tatók együttmûködését, adatszolgáltatási fegyelmét javítani. Országos koordináció szük-
séges a területi információs rendszer hardware és software szükségleteinek biztosításá-
ban.

Minél elôbb,

döntôen a meglévô adatgyûjtési rendszerekre alapozva, korszerû területi informáci-
ós és értékelô rendszert kell kiépíteni és mûködtetni, megfelelô anyagi és hatásköri
garanciákkal, központi pénzügyi és szakmai támogatás mellett,

és meg kell szervezni a megyei területi információs rendszereket, amelyekben a jog-
szabályban elôírt információkon túl, a fejlesztésben együttmûködésre törekvô partne-
rek, a helyi sajátosságoknak megfelelôen egyéb információkat is szerepeltethetnek,
használhatnak.

2.5. Területi marketing, nemzetközi interregionális kapcsolatok

A nemzetközi kapcsolatok fejlesztésének, de általában a gazdasági erôforrások mo-
bilizálásának piaci eszköze a regionális marketing. A magyar régiók és megyék akkor
képesek bekapcsolódni a nemzetközi munkamegosztásba és pozíciókat szerezni az eu-
rópai régiók versenyében, ha termékeik, szolgáltatásaik és természeti értékeik értéke-
sítését megszervezik, támogatják. A területi szereplôknek, különösen a kamaráknak, a
megyei önkormányzatoknak és a megyeszékhelyeknek komplex marketing munkával
kell vonzó képet kialakítaniuk és terjeszteniük térségükrôl. A területi marketing esz-
közeit és módszereit széles körben oktatni és terjeszteni kell, ezért a kormányzatnak is
szerepet kell vállalnia e tevékenység meghonosításában, ezért a központi szerveknek is
segíteniük kell a térségi propagandát. Az ország propagandában is célszerû támaszkod-
niuk a térségi szervek marketing tevékenységére.

Különösen fontos a marketing tevékenység a Kelet-Magyarországi régióban. Ennek
érdekében szükséges

a hazai és a külföldi mûködôtôke elmaradott térségekbe vonzása érdekében a jogi,
gazdasági és mûszaki feltételek javítása.
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A regionális politika jövôbeli fejlôdését szélesebb, nemzetközi összefüggésbe ágyazva
kell szemlélni. A hazai régiók, megyék egyrészt az EU-hoz való csatlakozástól, másrészt
közvetlen nemzetközi regionális kapcsolataiktól várhatják, hogy nemzetközi forrásokhoz
jutnak térségük fejlesztésében. Miután Magyarország 1993-ban ratifikálta az 1980. évi
Madridi Egyezményt az interregionális együttmûködések támogatásáról, ezért mielôbb:

• megfelelô jogosítványokhoz kell juttatni azokat a területi szereplôket, (értelemsze-
rûen a megyei önkormányzatokat), amelyek alkalmasak térségük politikai képvi-
seletére, s egyben felelôsek is a területfejlesztésért,

• ki kell dolgozni a határmenti együttmûködési vegyes bizottságok új mûködési
alapelveit, képviseletet biztosítva a helyi önkormányzatoknak,

• szabályozni kell a multiregionális együttmûködési szervezetekben való részvételt,
támogatni szükséges az együttmûködésekhez kapcsolódó fejlesztéseket.

Az általános szabályozási és mûködési feltételrendszer kialakításához fel kell hasz-
nálni az Interreg Phare—CBC együttmûködések, az Alpok—Adria, illetve a Kárpátok Eu-
rorégió keretében folyt együttmûködések tapasztalatait. Meg kell indítani az EU csat-
lakozásra és az intenzívebb nemzetközi területfejlesztési együttmûködésre irányuló elô-
készületi munkálatokat, megteremtve ennek szervezeti, személyi feltételeit is.

Kiemelt feladat a nemzetközi együttmûködésben rejlô lehetôségek kihasználása, en-
nek érdekében szükséges:

a kétoldalú kormányközi és az Európai Unió által támogatott:
• osztrák—magyar határmenti együttmûködés folytatása,
• a már jóváhagyott román—magyar területfejlesztési program megvalósításának el-

kezdése, és középtávú programként való folytatásának elôkészítése;
• a szlovén—magyar, az osztrák—szlovén—magyar, az osztrák—szlovák—magyar és az

ukrán—magyar területfejlesztési együttmûködések beindítása;
• a meglévô regionális együttmûködések (Alpok—Adria, Kárpátok Eurorégió) haté-

konyabb kihasználása;
• új térségi együttmûködések (Alföld—Bánát—Vajdaság, Tisza—Maros Eurorégió) ki-

alakításának elôsegítése;
• az Európai Unió tagállamai válságövezeteinek felszámolása és átalakítása terü-

letén elért tapasztalatainak átvétele.

3. A területfejlesztés rendelkezésére álló források

A területfejlesztési célt szolgáló eszközök meghatározása többféle módon lehetséges:
• 1992—95-ben Magyarországon összesen 3107 milliárd Ft beruházás valósult meg.

Ez a négy év összesített GDP-jének 19%-a;
• az összes beruházásnak 35%-a, a GDP-nek 6,7%-a valósult meg az államháztartás

eszközeibôl. Ebbôl 21% (a GDP 4%-a) a — központi és helyi — költségvetési szervek
által megvalósított beruházás, 9,4% (a GDP 1,8%-a) a magánlakás-építéshez nyúj-
tott állami támogatás és 4,6% (a GDP 0,9%-a) a gazdasági szervezetek által megva-
lósított beruházásokban való állami részvétel;
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• a beruházások célját tekintve 1993—95. év átlagában évi mintegy 290 milliárd Ft
beruházás tekinthetô olyannak, amely jelentôs részben területfejlesztési célt is
szolgált. Ez az összes beruházások 48%-a, a GDP 9,4%-a. Ebben az összegben azon-
ban természetesen nemcsak állami források, hanem a gazdasági szervezetek saját
forrásai is benne foglaltatnak;

• végül, 1995-ben 8 milliárd Ft beruházási összeg (az összes beruházási összegnek
0,8%-a) származott a Területfejlesztési Alapból.

A koncepció irányszámainak kialakításakor az a mutató használandó, ahogyan az
Európai Unió a Strukturális Alapokból támogatott beruházásokat definiálta, és ahogyan
ezek összege az EU-kérdôívre adott magyar válaszban kiszámításra és értelmezésre ke-
rült.

Területfejlesztési hatású beruházások és támogatások

1991. évi áron millió Ft
1993—1995 ebbôl 1997—1999 ebbôl

évek köz- évek köz-
átlaga kiadás* átlaga** kiadás

ALAP-INFRASTRUKTÚRA 194 055 125 446 295 024 110 971
Szállítás 53 476 47 714 85 332 43 313
Távközlés 55 321 13 157 96 266 12 870
Energia 39 356 20 474 64 667 11 630
Környezetvédelem és vízgazdálkodás 22 053 20 289 30 334 25 084
Egészségügy 18 514 18 475 10 755 10 388
Egyéb 5 336 5 336 7 669 7 669
HUMÁN ERÔFORRÁSOK FEJLESZTÉSE 27 540 26 094 24 097 22 695
Oktatás 17 119 16 224 16 246 15 498
Szakképzés 8 393 8 110 6 068 5 660
K + F 2 028 1 760 1 783 1 537
TERMELÔ TEVÉKENYSÉG ELÔSEGÍTÉSE

(csak támogatások és adókedvezmények) 48 613 46 020 32 263 28 905
Ipar és szolgáltatások 33 009 31 646 18 584 16 116
Idegenforgalom 1 130 1 130 961 961
Mezôgazdaság és rurális fejlesztés 14 426 13 196 12 668 11 778
EGYÉB (helyi fejlesztés) 20 220 20 220 11 031 11 031
ÖSSZESEN 290 428 217 780 362 415 173 602
GDP%-ában 11,9 9,0 13,3 6,37

* Beleértve a nyújtott adókedvezményeket is.
** A kormány középtávú gazdasági programja alapján.

1997—99-re a kormány középtávú gazdasági programja három év alatt a GDP mint-
egy 11-12%-os növekedésére számít. Ezen belül azonban a beruházások lényegesen
gyorsabban, évi 10-12%-kal bôvülnének. Feltételezhetô, hogy a területfejlesztést szol-
gáló — az EU-ban a Strukturális Alapokból fedezett — beruházások aránya a GDP-hez
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mérten továbbra is kis mértékben nô, a beruházásokon belül viszont csökken, mivel
szükségszerûen elôtérbe kell kerülniük a jövedelemtermelô, üzleti beruházásoknak.

Miközben az összes területfejlesztési jellegû beruházás GDP-n belüli aránya nô, az
államháztartás ilyen jellegû kiadásainak aránya — és abszolút összege is — csökken, mi-
vel idôközben megtörtént, vagy folyamatban van a mûszaki alap-infrastruktúra jelen-
tôs ágazatainak, vállalatainak privatizációja, így további fejlesztésük már nem közpén-
zekbôl, hanem üzleti vállalkozásként történik.

Az alap-infrastruktúra beruházásaiban az összes közpénzek aránya 1993—95-ben 65%
volt, ez 1997—99 között várhatóan 38%-ra csökken. Az oktatás, egészségügy beruházá-
sai összességében csökkennek, mivel valószínûsíthetô, hogy az államháztartási reform
jelentôs kapacitásokat szabadít fel, és várható az is, hogy az 1992—95. évekhez hasonló
tanteremfejlesztésre sem lesz szükség.

Az elmúlt években, miközben a közvetlen területfejlesztést szolgáló Területfejlesz-
tési Alap az elmaradottabb térségekben került felhasználásra, a szélesebb értelemben
vett állami területfejlesztési eszközök arányai ettôl gyökeresen eltérôek voltak.

A közúti és vasúti hálózat korszerûsítésére szánt eszközök döntô hányada (közel 70%-
a) a Közép-magyarországi régióban és az Észak-Dunántúlon, az ország legfejlettebb tér-
ségeiben került felhasználásra. Itt valósultak meg a legnagyobb beruházások (M1 autó-
pálya, M0 budapesti körgyûrû, Budapest—Hegyeshalom vasútvonal korszerûsítése). Az
ország többi részén ennek töredéke került felhasználásra. Különösen a Dél-Dunántúl,
Dél-alföld és Észak-Magyarország kívánatos közúthálózat-fejlesztései maradtak el.

Hasonló a helyzet a környezetvédelmi beruházásokkal. Bôs-Nagymaros rehabilitá-
ciójával kapcsolatos beruházások ugyancsak e térségekben jelentkeznek. E két régióban
valósult meg a környezetvédelmi beruházások 60%-a. Ugyanakkor rendkívül alacsony
(7%) volt a részesedése az ország egyik legszennyezettebb régiójának, Észak-Magyaror-
szágnak.

A tervezett világkiállításhoz kapcsolódó beruházások — ha nem is az eredetileg ter-
vezett mértékben- a fôvárosban valósultak meg.

Az iparfejlesztés támogatását szolgáló állami eszközök jelentôs hányada is a fejlett
körzetekben realizálódott. A külföldi beruházásokhoz kapcsolódó adókedvezmény dön-
tô hányada a fejlett körzeteket szolgálta, az apporthoz kapcsolódó vámkedvezmények
hasonlóképpen. Az exportkedvezmények is az exportképesebb, fejlettebb körzetekbe
kerültek.

Az agrárfejlesztéshez kapcsolódó támogatások haszonélvezôi is inkább a fejlettebb
mezôgazdasággal rendelkezô körzetek voltak, mert itt tudtak megfelelô pályázatokat
benyújtani és a beruházáshoz szükséges önrészesedést itt voltak képesek hozzátenni. A
beruházási agrártámogatások 50%-át a Dunántúl kapta, miközben az idôszak elején —
1992-ben — a mezôgazdasági foglalkoztatottaknak csak 39%-a élt itt.

Összességében a területfejlesztési jellegû — az Európai Unióban a strukturális ala-
pokból finanszírozott közvetlen és közvetett — állami erôforrások 58%-a került az or-
szág két legfejlettebb körzetébe és 42%-a az elmaradottabb térségekbe, ahol az ország
lakosságának 54%-a él.

1997—99-re korlátozott lehetôség van ezen arányok változtatására, de bizonyos mó-
dosulások elengedhetetlenek. A változtatásra a lehetôség korlátozott, mert a teljes össze-
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gen belül csökken a kormányzat közvetlen rendelkezésében lévô összeg és nô az üzleti
vállalkozásban megvalósított beruházások aránya. Ezért van növekvô jelentôsége an-
nak, hogy az állami pénzeszközök célzott felhasználása a lehetô legnagyobb magánesz-
közöket a kívánt célokra és arányokban mozgósítsa.

Az új nagyarányú közúthálózati fejlesztések (M3, M30, M5) a korábban elhanyagolt
régiókat érintik, és ezek részaránya érzékelhetôen nôni fog. A Szlovéniával összekötô
vasútvonal a korábban ugyancsak hátrányos helyzetû Dél-Dunántúlon valósul meg.

A környezetvédelemben, vízgazdálkodásban nagyobb súlyt kapnak az Alföld — kü-
lönösen a Duna—Tisza köze — vízgazdálkodási problémái, valamint Borsod-Abaúj-
Zemplén és Nógrád megye környezetvédelmi helyzete. Az ország szennyvízcsatornával
rosszul ellátott, nagy népességû települései kivétel nélkül az Alföldön vannak, ahol a
nagy, koncentrált szennyezô források kiküszöbölése központi program feladata.

Kórházi ágyfejlesztésre kizárólag Szabolcs-Szatmár-Bereg, Hajdú-Bihar és részben
Fejér megyében kerül sor.

A külföldi beruházásokhoz és az apporthoz nyújtott kedvezmények megszüntetése
minden bizonnyal megváltoztatja az iparfejlesztéshez nyújtott állami támogatás térbe-
li arányait, de szükség van további eszközökre az elmaradott térségekben a vállalkozá-
sok támogatása érdekében.

Az agrártámogatások rendszerének megváltozása, a komplex vidékfejlesztés elôtér-
be kerülése miatt szükségszerû az agrártámogatás arányainak módosítása.

A területfejlesztési hatású beruházások és támogatások régiónkénti alakulásából
összefoglalva az alábbiak állapíthatók meg:

Legnagyobb arányban az Észak-Dunántúl részesedése csökken és legnagyobb arány-
ban Észak-Magyarország aránya nô, mindenekelôtt a közúthálózat-építés (autópályák)
térbeli eltolódása következtében, de egyéb okok miatt is. Csökken a Közép-magyaror-
szági régió, de kismértékben az Észak-Alföld aránya is, ahova — különösen Szabolcs-
Szatmár-Bereg megyében — a támogatott beruházások a megelôzô idôszakban igen nagy-
mértékben koncentrálódtak. A kormányzatnak és az Országos Területfejlesztési Tanács-
nak a korábbiaknál lényegesen hatékonyabb koordinációs tevékenységet kell végeznie
a különbözô elkülönített állami alapok, fejezeti szintû elôirányzatok és egyéb közpon-
ti eszközök felhasználása tekintetében, hogy a regionális politika céljait tükrözô ará-
nyeltolódást megvalósítsák.

A közvetlen területfejlesztési célú támogatás volumenét tekintve az 1991—94. év kö-
zött nyújtott támogatás és az 1995—96. év közötti nominálisan megegyezik.

A közvetlen támogatást reálértéken számolva azonban növekedésrôl nem lehet be-
szélni, mert:

• a Területfejlesztési Alap 1992. évi 6 milliárd Ft összege reálértékben jóval megha-
ladja az 1996. évi 9.4 milliárd Ft-ot. Az 1992. évi keret nagyobb volumenû fejlesz-
tések indítását tette lehetôvé;

• az 1991. évi 1.5 milliárd Ft-ról 1992. évi 6 milliárd Ft-ra való ugrásszerû növekedés
perspektivikusnak tüntette fel a jövôbeni beruházások megvalósítását, továbbá nem
volt determináció, a források ténylegesen szabad, elkölthetô források voltak;

• az önkormányzatok jobb mûködési kondíciója lehetôvé tette a központi források
felhasználását;
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• a fejlesztések támogatási aránya 30—50% volt, ezt a mai források mellett, különö-
sen a mûszaki infrastruktúra terén, mérsékelni kellett.

Az elmúlt közel hat év közvetlen területfejlesztési támogatását megyénként és célon-
ként áttekintve megállapítható, hogy:

• a támogatások nagy része Szabolcs-Szatmár-Bereg és Borsod-Abaúj-Zemplén me-
gyére koncentrálódott. E megyék mögött 1991—94. év között Hajdú-Bihar megye,
1995—96. év között pedig Nógrád megye volt a harmadik a megyei sorrendben.
Gyôr-Moson-Sopron megye egyik idôszakban sem, Csongrád és Komárom-Eszter-
gom megyék az elsô idôszakban, Veszprém megye pedig a második idôszakban
nem részesült támogatásban;

• 1991—94. év között a munkahelyteremtô támogatások aránya lényegesen nagyobb
volt, mint az infrastrukturális beruházásoké, 1995—96. év között pedig fordított a
helyzet.

• a területfejlesztési támogatásokból a két idôszakban összesen 15 500 munkahely va-
lósult meg, nagyobb részben a munkanélküliséggel leginkább sújtott térségekben,
ugyanakkor nagyságrendje jelentôsen elmarad a munkanélküliek nagy számától;

• a munkanélküliség és a támogatások összevetése mutatja, hogy Kelet-Magyaror-
szág helyzetét a támogatások, illetve fejlesztések nem tudták érdemben befolyásol-
ni. (VII./3. ábra)

Fentieket összegezve és figyelembe véve azt, hogy a területfejlesztésrôl és a terület-
rendezésrôl szóló törvény kiterjesztette a támogatás lehetôségét valamennyi térségre,
indokolt a források növelése a térségi problémák érdemi kezelése érdekében.
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Összehasonlítva a területfejlesztési hatású beruházások, valamint a közvetlen terü-
letfejlesztési (TEFA) támogatások összegét, látható, hogy a Közép-Magyarországi Ré-
gióban nagyságrendileg több anyagi eszköz került befektetésre. A többi régió közel azo-
nos mértékben részesedett az anyagi forrásokból. Ez azonban annak az eredménye, hogy
az Észak-Magyarországi és az Észak-Alföldi Régió — elsôsorban Borsod-Abaúj-Zemp-
lén és Szabolcs-Szatmár-Bereg megyék — a volt Területfejlesztési Alapból kiugróan ma-
gas támogatásokhoz juthattak. (VII./ 4. ábra)

Közvetlen területfejlesztési támogatás 1991—1996 évben
millió Ft %

Területfejlesztési (TEFA) támogatás 1995—96 évben 8 850,3
Területfejlesztési célelôirányzat 1996 évben 4 700,0
Területi kiegyenlítést szolgáló elôirányzat 1996 évben 5 000,0
Területfejlesztési támogatás összesen 1995—96 évben 18 550,3 52,6
Területfejlesztési (TEFA) támogatás összesen 1991—94 évben 16 717,9 47,4
Területfejlesztési támogatás mindösszesen 1991—96 évben 35 267,9 100,0

Az abszolút összegek összehasonlítása megtévesztô lehet, hisz a Közép-Magyaror-
szági régióban a többi régióhoz képest 2-3-szor annyian élnek. (Lásd 125. oldalon lévô
táblázatot.) Azonban az egy fôre jutó területfejlesztési hatású beruházások és támogatá-
sok megoszlása azt mutatja, hogy ha nem is nagyságrenddel, de a Közép-Magyarorszá-
gi régió részesedése jelentôsen magasabb a többi régiónál. Az egy fôre jutó területfej-
lesztési hatású beruházások és támogatások ugyanakkor kimutatják Dél-Magyarország
(a Dél-Dunántúli és a Dél-Alföldi Régió) diszpreferáltságát is. (VII./ 5. ábra)
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Közvetlen területfejlesztést szolgáló elôirányzatok 1996. évi megoszlása
megyénként a 109/96. (VII. 16.) Kormányrendelet szerint
megyék területfejlesztési területi kiegyenlítést 

célelôirányzat szolgáló elôirányzat
mFt % mFt %

Baranya 249,9 5,3 234,8 4,7
Bács-Kiskun 342,2 7,3 369,9 7,4
Békés 281,4 6,0 319,0 6,4
Borsod-Abaúj-Zemplén 625,8 13,3 685,1 13,7
Csongrád 173,1 3,7 185,5 3,7
Fejér 194,7 4,1 198,1 4,0
Gyôr-Moson-Sopron 107,2 2,3 96,7 1,9
Hajdú-Bihar 375,7 8,0 412,1 8,2
Heves 232,1 4,9 242,0 4,9
Jász-Nagykun-Szolnok 305,2 6,5 299,3 6,0
Komárom-Esztergom 124,7 2,7 126,9 2,5
Nógrád 232,7 4,9 255,6 5,1
Pest 333,3 7,1 352,0 7,0
Somogy 160,7 3,4 158,4 3,2
Szabolcs-Szatmár-Bereg 524,9 11,2 601,4 12,0
Tolna 119,4 2,5 129,6 2,6
Vas 76,5 1,6 75,7 1,5
Veszprém 127,4 2,7 139,8 2,8
Zala 115,3 2,5 118,3 2,4
Összesen 4 700,0 100,0 5 000,0 100,0
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